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A.1. Enquadramento

De modo a fundamentar a estratégia ja iniciada de
desenvolver um conjunto de iniciativas que tem como
objetivo a promogdo da mobilidade sustentdvel no
concelho de Agueda, entendeu esta autarquia dotar-se de
um instrumento de planeamento que defina a estratégia de

mobilidade sustentavel até 2020.

A Estratégia de Mobilidade Sustentavel para o concelho
de Agueda visa a “otimizagdo do sistema de transportes e
a eficiéncia no uso dos recursos, em linha com os
principios de operagdo de um sistema de transportes
integrado, acessivel, seguro, inclusivo e amigo do

ambiente”.

Esta estratégia de mobilidade deverd incluir a componente
de passageiros (residentes, visitantes e turistas) e o
transporte de mercadorias, adotando uma perspetiva
integrada através da andlise das interacbes entre
transportes e mobilidade urbana e regional, seguranga,
ordenamento do territdrio, ambiente, salde, economia
(incluindo a economia do turismo) e inclusdo social,
constituindo uma base ampla e integradora das varias
politicas publicas urbanas e de desenvolvimento regional,
em linha com a promocéo da competitividade do concelho

de Agueda.

Mais concretamente, € entendido que a Estratégia
Mobilidade 2020 deverad promover a utilizagdo dos modos

suaves de deslocacdo (a pé, em bicicleta), os veiculos

T'-S .PT

elétricos de duas rodas e ainda novos servigos de
mobilidade de transporte coletivo, em substituicdo do
transporte individual, sempre que tal configurar a situacdo

mais eficiente no uso dos recursos.

A CM de Agueda estabeleceu os seguintes objetivos

especificos para a Estratégia de Mobilidade 2020:

e Avaliar de forma comparada as oportunidades e riscos
associados ao sistema de transportes e aos padrdes de
mobilidade atual e futura do concelho, admitindo
cenarios de crescimento diferenciados da frota de
veiculos de varias categorias, particularmente dos
veiculos elétricos;

e ldentificar e responder de forma eficiente as
necessidades de mobilidade de toda a comunidade e a
seguranca das deslocagfes, dando especial atengéo
aos utentes mais vulnerdveis do sistema (pedes,
ciclistas, motociclistas, criangas e idosos, individuos
com mobilidade condicionada);

e ldentificar as metas a atingir até 2016 e 2020 e as
condicBes que assegurem o quadro de mobilidade
sustentavel e o desenvolvimento competitivo da
economia (incluindo veiculos elétricos de duas
rodas);

e ldentificar as medidas que permitam concretizar o
quadro de mobilidade sustentavel no concelho;

e  Definir um conjunto de indicadores estratégicos que
permitam avaliar os resultados da implementacdo da

estratégia;



Estratégia Mobilidade Sustentavel 2020 para Agueda

FASE 1: Caracterizagdo e Diagnostico Multimodal

e Definir um modelo organizativo e de gestdo que
assegure que a aplicacdo da Estratégia Mobilidade
2020 seja uma tarefa de todos (com todos),
mobilizando a mudancga de comportamentos e atitudes

para o quadro de mobilidade sustentavel visado.

Este documento sera desenvolvido através da aplicacdo
dos principios do método “Balanced Scorecard”
(adaptados a uma abordagem mais estratégica), o qual

pressupde 0s seguintes passos:

e Tradugdo da visdo em objetivos operacionais (com a
definicdo de metas concretas a atingir);

e Comunicagdo da visdo e identificacdo da
responsabilidade da sua implementac&o;

e Plano de Acdo e definicdo de prioridades;

e Avaliacdo dos resultados, aprendizagem com esta
avaliacdo e introducdo de alteraces a estratégia caso

seja necessario.

Esta estratégia serd desenvolvida em articulacdo com a
que esta a ser desenvolvida no Plano Intermunicipal de
Mobilidade e Transportes da Regido de Aveiro (doravante
designado de PIMT-RA), sendo de referir que este plano
estd também a ser desenvolvido tendo em consideracdo a
adaptacdo deste método, tornando mais facil a articulacdo
entre estes dois instrumentos de planeamento da

mobilidade e transportes.

A.2. Organizacao do estudo

O presente estudo ser& desenvolvido em 4 fases, as quais

sdo descritas sumariamente em seguida:

e Fase 1: Diagnostico Multimodal Prospetivo da

Mobilidade, a qual visa compreender a procura atual
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e futura de transportes, incluindo a andlise de
oportunidades e riscos de cenarios alternativos de
mobilidade (incluindo a elétrica de duas rodas). Esta
fase traduz-se na elaboragdo do presente Relatorio de
Caracterizagdo e Diagnostico Multimodal.

Fase 2: Objetivos e metas do quadro de mobilidade
sustentdvel. Com base no diagndstico antes
elaborado, esta fase centra-se na i) Definicdo de
objetivos operacionais a concretizar com o Plano de
Acdes e Medidas que serd desenvolvido na fase
seguinte; e ii) Definicdo das metas prioritarias para
0 quadro de mobilidade sustentavel até 2020.

Fase 3: Plano de Acles e Medidas. Esta fase tem
como principal objetivo a definicdo de medidas
prioritarias de curto, médio e longo prazo,
acompanhada por uma avaliagdo de custos e
beneficios das mesmas.

Fase 4: Avaliacéo de Resultados. Esta fase integraréa
por duas tarefas fundamentais: 1) a construcdo de um
conjunto de indicadores de avaliagéo e supervisdo que
permitam avaliar e monitorizar o estado de
implementacdo das propostas e 0s seus contributos
para o quadro de mobilidade sustentavel até 2020; e,
2) a definicho de um modelo de organiza¢do ou
plataforma colaborativa através da qual os cidad&os e
entidades possam influenciar a aplicacdo das medidas
desenvolvidas no ambito da Estratégia Mobilidade
2020.
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A.3. Organizacao do presente
relatorio

Este relatério encontra-se estruturado em 3 partes
principais que se subdividem em diversos capitulos, a

saber:

Capitulo A — Enquadramento: constitui o presente
capitulo e tem como objetivo fazer um enquadramento do
relatdrio de Diagnéstico e do proprio projeto,
apresentando 0s seus principais objetivos e a organizagéo

geral do estudo;

Parte | - CARACTERIZACAO

Nesta parte do documento procede-se a analise das
diferentes dimensdes do territorio, populagdo e redes de
transportes que influenciam a mobilidade no concelho de

Agueda, contemplando os seguintes capitulos:

Capitulo B — Estruturacédo Urbana: tem como objetivo
enquadrar as freguesias do concelho de Agueda no que
concerne as principais dindmicas demograficas, ao nivel
da qualificagdo e da atividade econdmica da populagio

residente, polos de geracdo e atracdo de viagens;

Capitulo C — Padrdes de Mobilidade: esta sec¢do tem
como objetivo apresentar a caracterizacdo dos padrfes e
dindmicas de mobilidade dos residentes e visitantes

(turistas) no concelho de Agueda;

Capitulo D — Modos Suaves: Este capitulo apresenta a
recensdo das infraestruturas pedonais e ciclaveis
existentes, e ainda a caraterizacdo das dindmicas de
procura apoiada na analise dos resultados do inquérito a

mobilidade;

Capitulo E - Transporte Publico: este capitulo apresenta

T'-S .PT

a caraterizacao e diagnostico do funcionamento do sistema
de transportes publicos (transporte coletivo e taxis),
considerando quer a oferta, quer a procura registada. E
ainda feita uma breve anlise das interfaces do concelho.
Por Gltimo, é analisada a forma como esta organizado o
transporte escolar concelhio e é efetuada a anélise da
reparticio modal das criangas dos 10 aos 14 anos nas
deslocagBes casa-escola resultante do inquérito a

mobilidade;

Capitulo F - Transporte Individual: nesta seccdo
apresenta-se a caracterizacdo do sistema de transporte
individual (TI), considerando a oferta existente, mas
também a procura nos principais pontos de contagem de

trafego e contabilizada no inquérito & mobilidade;

Capitulo G — Estacionamento: Inclui a anélise dos
resultados dos levantamentos de oferta e procura de
estacionamento (periodos diurno e noturno), bem como
dos regulamentos municipais que estabelecem a dotacdo

de estacionamento no concelho;

Capitulo H — Transporte de Mercadorias e Logistica:
Inclui a anélise da circulacdo de veiculos pesadas
associada aos principais polos industriais do concelho e a
caracterizacdo das condi¢des associadas a logistica urbana

na cidade de Agueda;

Capitulo I — Transporte de Mercadorias e Logistica:
Inclui a analise do trafego de pesados no concelho e da
acessibilidade as principais zonas industriais. Neste
capitulo sdo ainda analisadas as questfes de logistica

urbana;

Capitulo J - Seguranca Rodoviaria: nesta sec¢do sdo
considerados o0s principais indicadores de sinistralidade

rodoviaria para a regido, com algum destaque para o
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concelho.

Parte 1 = DIAGNOSTICO MULTIMODAL
PROSPECTIVO

Esta seccgdo corresponde, de certa forma, a um sumario das
principais conclusBes da caraterizacdo apresentada ao
longo dos capitulos anteriores, desenvolvendo-se a analise
SWOT (pontos fortes, pontos fracos, oportunidades e

ameacas) de cada uma das tematicas apresentadas.

Parte 111 - CENARIOS DE MOBILIDADE

Nesta parte do documento desenvolve-se a abordagem
seguida para a criacdo de cendrios de evolucdo da
mobilidade no concelho de Agueda, dando especial énfase
a anélise do potencial de evolugdo dos veiculos elétricos
de duas rodas em Agueda, tendo por base a experiéncia
internacional de implementacéo de sistemas de partilha de

bicicletas.
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Caracterizacao
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B.1. Breve Enguadramento

Os principais objetivos da analise desta componente do
plano prendem-se com a compreensdo das dindmicas
sociodemogréficas e territoriais do concelho de Agueda,
principalmente daquelas que tém maiores incidéncias na

intensidade e tipo de procura de transporte.

Para tal analisam-se nos pontos seguintes deste

documento:

As principais dinamicas demograficas e de ocupagdo

do territério ocorridas entre 1991 e 2011;

e As principais carateristicas demograficas que
influenciam a mobilidade (estrutura etaria e indices de

dependéncia);

e Os principais polos de emprego e estudo, de modo a
melhor compreender as dindmicas de mobilidade
associadas as atividades com caracteristicas
pendulares, assim como a garantir que estes tém

condi¢Oes adequadas de acessibilidade;

e A localizacdo de outros polos geradores de

deslocacGes, de modo a melhor compreender as
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dindmicas associadas as deslocacdes que ndo sdo

obrigatorias.

B.2. Populac&o Residente

De acordo com os resultados definitivos do dltimo
recenseamento populacional de 2011, a populagéo
residente no concelno de Agueda é de 47.730
habitantes, sendo que o concelho apresenta uma dindmica
de crescimento populacional inferior a média da Regido de
Aveiro, especialmente na Gltima década censitaria (2001-
2011).

Efetivamente, conforme se pode verificar na Tabela 1,
entre 1991 e 2001 o concelho de Agueda apresentou um
crescimento analogo ao da Regido de Aveiro (+11%),
sendo que entre 2001 e 2011, Agueda perdeu cerca de 3%
de populagéo residente, contrariamente a regido de Aveiro

que apresentou um ligeiro crescimento (+1%).

Neste contexto quando se analisa a evolugdo entre 1991 e
2011, verifica-se que a populacdo residente do concelho
de Agueda aumentou cerca de 8% (3.684 habitantes),
sendo este valor inferior & média da Regido cuja taxa de

crescimento populacional se manteve em +11%.
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Tabela 1 — Variagdo da populagéo residente entre 1991 e 2011, por freguesia

~ ~ . Populagdo residente Variagdo 2011-1991 | Variagdo 2011-2001
Evolugdo da Populagdo Residente
1991 2001 2011 hab. % hab. %

Freguesia de Valongo do Vouga 4.754 5.006 4.877 123 3% -129 -3%
Freguesia de Aguada de Cima 2.975 3.952 4.013 1.038 35% 61 2%
Freguesia de Fermentelos 2.885 3.148 3.258 373 13% 110 3%
Freguesia de Macinhata do Vouga 3.548 3.581 3.406 -142 -4% -175 -5%
Unido de Freguesias de Agueda e Borralha 11.793 13.578 13.576 1.783 15% -2 0%
Unido de Freguesias de Barr6 e Aguada de Baixo 3.258 3.739 3.209 -49 -2% -530 -14%
Unido de Freguesias de Belazaima do Chdo, Castanheira do Vouga e Agadao 1.821 1.792 1.611 -210 -12% -181 -10%
Unido de Freguesias de Travasso e Ois da Ribeira 2.350 2.449 2.305 -45 -2% -144 -6%
Unido de Freguesias de Trofa, Segaddes e Lamas do Vouga 4.209 4.645 4.630 421 10% -15 0%
Unido de Freguesias do Préstimo e Macieira de Alcbba 1.069 1.031 808 -261 -24% -223 -22%
Unido de Freguesias de Recarddes e Espinhel 5.383 6.120 6.036 653 12% -84 -1%
Total Concelho 44.045| 49.041| 47.729 3.684 8% -1.312 -3%
Regido Aveiro 332.152| 364.973| 370.344| 38.192 11% 5.371 1%

Fonte: INE, Censos 1991, 2001 e 2011 (resultados definitivos)

Detalhando esta andlise pelas freguesias do concelho de
Agueda (vide Figura 1), verifica-se que Aguada de Cima
e Fermentelos sdo as Unicas que apresentam um
crescimento continuado entre 1991 e 2011. No sentido
oposto, a UF do Préstimo e Maceira de Alcoba, a UF de
Belazaima do Chéo, Castanheira do VVouga e Agadéo, que
configuram o territério mais oriental do concelho, séo
aquelas que historicamente apresentam maior dificuldade
de retencdo da populagdo residente, com perdas de
populacéo acima dos 10% tanto entre 1991 e 2011 como
entre 2001 e 2011.

A UF de Barrd e Aguada de Baixo destaca-se também por
apresentar fortes quebras populacionais na Gltima década
censitaria (-14%), contudo esta quebra ndo € expressiva no
conjunto dos 20 anos analisados, na medida em que, entre

1991 e 2001, a populacéo deste territério cresceu acima da

média do concelho (cerca de 15%).

E de referir ainda que a sede de concelho (UF de Agueda
e Borralha) apresentou entre 1991 e 2001 um forte
crescimento populacional (+15%), mantendo praticamente
inalterado o nimero de residentes na Gltima década (-2

habitantes).

Em termos absolutos é de referir que nos Gltimos 10 anos
o concelho perdeu cerca de 1.300 residentes, 40% dos

quais residiam na UF de Barr6 e Aguada de Baixo.

No contexto dos ultimos 20 anos verifica-se que a sede do
concelho e freguesia de Aguada de Cima foram os
territorios que mais cresceram em nimero de habitantes,
representando respetivamente 48% e 28% do aumento

populacional do concelho neste periodo.
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Figura 1 — Variagdo da populagio residente entre 1991 e 2011 e entre 2001 e 2011
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Fonte: INE, Censos 1991, 2001 e 2011 (resultados definitivos)

B.2.1. Distribuic&o da populacéao residente

A andlise da distribuicdo da popula¢do do concelho de
Agueda pelas freguesias que o compdem (vide Tabela 2 e
Figura 2) revela que a sede de concelho (UF de Agueda e
Borralha) representa cerca de 28% da populagdo
concelhia, sendo claramente a freguesia mais populosa do

concelho com mais de 13 mil habitantes.

No escaldo imediatamente inferior aparece a UF de

Recardées e Espinhel com 6.036 habitantes, apresentando

as restantes freguesias menos de 4.000 habitantes (vide
Tabela 2).

As freguesias menos populosas sdo a UF de Préstimo e
Macieira de Alcoba (808 hab.) e a UF de Belazaima do
Chéo, Castanheira do Vouga e Agaddo (1.600), cujos
efetivos populacionais representam cerca de 5% da
populacéo total do concelho. Estas freguesias so, todavia,
as maiores do concelho, representando, no seu conjunto,

quase 40% do territorio concelhio.
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Tabela 2 — Distribuigdo da Populagdo Residente em 2011, por freguesia

Populagdo 2011 Area Hab.

hab. peso km2 % /km2
Freguesia de Valongo do Vouga 4.877 10% 43 13% 113
Freguesia de Aguada de Cima 4.013 8% 28 8% 141
Freguesia de Fermentelos 3.258 7% 9 3% 380
Freguesia de Macinhata do Vouga 3.406 7% 32 10% 107
Unido de Freguesias de Agueda e Borralha 13.576 28% 36 11% 377
Unido de Freguesias de Barrd e Aguada de Baixo 3.209 7% 10 3% 315
Unido de Freguesias de Belazaima do Chdo, Castanheira do Vouga e Agaddo 1.611 3% 88 26% 18
Unido de Freguesias de Travasso e Ois da Ribeira 2.305 5% 11 3% 207
Unido de Freguesias de Trofa, Segaddes e Lamas do Vouga 4.630 10% 16 5% 288
Unido de Freguesias do Préstimo e Macieira de Alcéba 808 2% 42 12% 19
Unido de Freguesias de Recarddes e Espinhel 6.036 13% 20 6% 303
Total Concelho 47.729 100% 335 100% 142
Regido Aveiro 332.152 14% 1693 20% 219

Figura 2 — Distribui¢do da Populagdo Residente em 2011, por freguesia
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Fonte: INE, Censos 2011 (resultados definitivos)
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Efetivamente, em termos de densidades populacionais,
verifica-se um grande contraste entre a zona nascente e a
zona poente do concelho, com as freguesias mais orientais
(UF de Préstimo e Macieira de Alcoba e a UF de
Belazaima do Chdo, Castanheira do Vouga e Agadao) a
registarem menos de 20 hab./km?, enquanto as freguesias
mais ocidentais, localizadas em torno da sede do concelho
e do 1C2 (freguesia de Fermentelos; UF de Agueda e
Borralha; UF de Barrd6 e Aguada de Baixo e UF de
Recardaes e Espinhel), apresentam densidades superiores
a 300 hab./km?.

Na Tabela 3 e Figura 3 apresenta-se a caraterizacdo da
estrutura de povoamento concelhio, identificando a
populacéo residente por dimensdo de lugar em cada uma

das freguesias do concelho.

Da sua andlise constata-se que 31% da populagdo do
concelho reside em lugares com menos de 250 habitantes,
sendo que destes 14% residem em lugares com menos de
100 habitantes. As freguesias que tém a sua populagdo
mais pulverizada em aglomerados de muito pequena
dimensdo sdo as freguesias mais orientais (UF de Préstimo
e Macieira de Alcoba e a UF de Belazaima do Chéo,
Castanheira do Vouga e Agaddo) e as freguesia de Aguada

de Cima e de Macinhata do Vouga, localizadas

' De notar que o lugar de Mouriscas apresenta uma populagéo de 2.022
habitantes, 53 dos quais residem no territorio da freguesia de Valongo

do Vouga.
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respetivamente no extremo sul e norte do concelho.

Os lugares de maior dimensdo do concelho correspondem
a Agueda e Fermentelos que possuem dimensdes similares
(respetivamente, 3.898 e 3.258 habitantes) e que
concentram cerca de 15% da populacdo do concelho,
aparecendo a seguir, com cerca de 2.000 habitantes, o
lugar de Mourisca que se desenvolve na sua maioria dentro

dos limites da 11'.

Destaque ainda para a existéncia de 3 lugares com cerca
de 1.000 habitantes: Paredes com 1.072 habitantes e que
se desenvolve em parte na UF de Agueda e Borralha (606
hab.) e em parte na UF de Recardées e Espinhel (466 hab.);
Alagba com 1.051 habitantes e que se localiza na UF de
Agueda, Borralha e Travassd com 1.035 habitantes que

pertence & UF de Travasso e Ois da Ribeira.

No global, a populacéo residente em lugares com mais de
1.000 habitantes representa cerca de ¥ da populacdo do
concelho o que é sintomético de um povoamento disperso
que acarreta dificuldades ao nivel da promogdo da
acessibilidade através de transportes coletivos, os quais
requerem limiares de procura elevados para se tornarem

rentaveis.
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Tabela 3 — Estrutura do Povoamento concelhio

Populagdo residente segundo o escaldo de dimensdo do lugar
Isolados Até 100 | 100a 250a 500 a 1.000a | 2.000a |Mais 3.000
Estrutura do povoamento hab. 250 500 1.000 2.000 3.000 hab. Total
Freguesia de Valongo do Vouga 476 732, 904| 1.372 1.340 0 53 0 4.877
Freguesia de Aguada de Cima 193 909 993| 1.314 604 0 0 0 4.013
Freguesia de Fermentelos 0 0 0 0 0 0 0 3.258 3.258,
Freguesia de Macinhata do Vouga 195 617 992 366 1.236 0 0 0 3.406)
Unido de Freguesias de Agueda e Borralha 668 404 2.309| 1.082 3.558 1.657 0 3.898 13.576
Unido de Freguesias de Barrd e Aguada de Baixo 100 253 339 970 1.547 0 0 0 3.209
Unido de Freguesias de Belazaima do Chdo, Castanheira do Vouga e Agaddo 222, 743 235 411 0 0 0 0 1.611
Unido de Freguesias de Travasso e Ois da Ribeira 74 263 0 217 716 1.035 0 0 2.305
Unido de Freguesias de Trofa, Segaddes e Lamas do Vouga 98 0 549 923 1.091 0 1.969 0 4.630
Unido de Freguesias do Préstimo e Macieira de Alcoba 157 374 277 0 0 0 0 0 808
Unido de Freguesias de Recarddes e Espinhel 293 162, 1.167| 2.736 1.212 466 0 0 6.036
Total Concelho 2.476 4.457 7.765| 9.391 11.304 3.158 2.022 7.156 47.729

Figura 3 — Estrutura do Povoamento concelhio
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Fonte: INE, Censos 2011 (resultados definitivos)

Uma analise mais detalhada ao nivel das BGRI (Base
Geografica de Referenciagdo da Informacgéo) e dos lugares
do concelho (vide Figura 4 e Figura 5) mostra que a
dispersdo do povoamento do concelho é distinta entre a
zona oriental e ocidental do concelho. Na zona ocidental,
designadamente nas freguesias que se desenvolvem ao
longo do eixo do IC2, a dispersdo do povoamento ocorre
em continuo urbano ao longo dos arruamentos, surgindo
em torno dos lugares de maior dimensao varios lugares de

dimensdo inferior, enquanto na zona oriental do concelho

a dispersdo do povoamento ocorre através da concentracao
de populacdo em lugares de pequena e muito pequena

dimensédo que se encontram distantes entre si.

No primeiro caso € mais fécil gerir a oferta de transporte
coletivo, na medida em que existe um maior potencial de
procura ao longo do percurso. No segundo caso, 0 Servico
de TC implica a necessidade de percorrer grandes
distancias para atingir os pequenos aglomerados rurais, 0
que tipicamente acarreta problemas de eficiéncia de oferta

(custo elevados e frequéncias de servigo escassas).
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gura 4 — Densidade Populacional Rl em 2011
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Fonte: INE, Censos 2011 (resultados definitivos)
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B.2.2. Estrutura etaria e indices de
dependéncia

A estrutura etaria do concelho de Agueda é idéntica a da
regido de Aveiro (CIRA), com os jovens (até 14 anos) a
apresentarem um peso ligeiramente inferior (14% vs.
15%) e os idosos (65 anos ou mais) a registarem um peso
superior (20% vs. 19%) ao registado na Regido Centro
(vide Figura 6 e Tabela 4).

Figura 6 - Estrutura etaria (%) da populagéo

residente em 2011, por freguesia

0% 20% 40% 60% 80%  100%

Freguesia de Valongo do Vouga
Freguesia de Aguada de Cima
Freguesia de Fermentelos
Freguesia de Macinhata do Vouga

Unigo de Freguesias de Agueda e Borralha
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Chdo, Castanheira do Vouga e Agaddo

Unido de Freguesias de Travasso e Ois da
Ribeira

Unido de Freguesias de Trofa, Segaddes e
Lamas do Vouga

Unido de Freguesias do Préstimo e
Macieira de Alcba

Unido de Freguesias de Recarddes e
Espinhel

Total Concelho  |14% kL 56% 20%

CIRA 15% 6 56% 19%

0-14 m15-24 25-64 M 65 ou mais
Fonte: INE, Censos 2011 (resultados definitivos)

Em todas as freguesias do concelho, mais de metade da
populacao residente estd em idade ativa (entre os 15 e 0s
64 anos), destacam-se a UF de Recarddes e Espinhel e a
freguesia de Aguada de Cima com um valor ligeiramente

superior a média do concelho (69% e 68% vs. 67%).

T'-s .PT

No que se refere a populagdo mais jovem (menos de 14
anos) destacam-se, com pesos superiores a média do
concelho, as freguesias de Fermentelos (16%) e de Aguada
de Cima (15%) e a UF de Trofa, Segaddes e Lamas do
Vouga (15%). No extremo oposto com menos de 10% de
populacdo jovem destaca-se a UF de Préstimo e Macieira
de Alcoba.

A UF de Préstimo e Macieira de Alcoba é a freguesia que
apresenta a populacdo mais envelhecida do concelho, com
quase 30% de populagdo com mais de 65 anos e com um
indice de envelhecimento correspondente a 313 idosos por

cada 100 jovens.

S8o ainda de salientar, com elevados pesos de populac¢do
com mais de 65 anos e indices de envelhecimento
superiores a 180, a UF de Belazaima do Chéo, Castanheira
do Vouga e Agadéo; a UF de Travassd e Ois da Ribeira e

a UF de Barr6 e Aguada de Baixo.

De notar que o concelho de Agueda, tal como a Regido e
0 Pais, tem vindo a registar um forte envelhecimento
populacional, passando 0s idosos a constituir cerca de 20%
dos residentes em 2011, contra 12% em 1991.
Paralelamente, o peso da popula¢do jovem diminuiu de
21% em 1991 para 14% em 2011, o que se traduz no
aumento do indice de envelhecimento de 59 em 1991 para
141 em 2011.

Importa salientar que o segmento de populacdo idosa
requer uma atencdo especial na avaliacdo da dindmica da
mobilidade, quer porque apresenta necessidades
especificas de deslocacdo, quer porque é mais vulneravel
a fendmenos de exclusdo associados a dificuldade na

utilizacdo do transporte individual.
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Tabela 4 — Estrutura Etaria e Evolugdo do indice de Envelhecimento da populagéo residente em 2011

Estrutura Etdria % Pop. Indice de envelhecimento
Estrutura Etaria 014 | 1524 | 2564 | B | total | 9% | 1001 | 2000 | 201
mais Ativa
Freguesia de Valongo do Vouga 684 553 2.683 957 4.877 66% 58 97 140
Freguesia de Aguada de Cima 614 421 2.293 685 4.013 68% 62 86 112
Freguesia de Fermentelos 507 308 1.762 681 3.258 64% 71 119 134
Freguesia de Macinhata do Vouga 462 358 1.875 711 3.406 66% 78 110 154
Unido de Freguesias de Agueda e
Borralha 1.936 1.493 7.637 2,510 13.576 67% 52 92 130
Unido de Freguesias de Barr6 e
Aguada de Baixo 383 365 1.769 692 3.209 67% a4 79 181
Unido de Freguesias de Belazaima do
Chao, Castanheira do Vouga e Agadao 215 130 858 408 1.611 61% 112 161 190
Unido de Freguesias de Travassé e Ois
da Ribeira 275 244 1.254 532 2.305 65% 59 117 193
Unido de Freguesias de Trofa,
Segaddes e Lamas do Vouga 684 504 2.608 834 4.630 67% 52 89 122
Unido de Freguesias do Préstimo e
Macieira de Alcéba 75 75 423 235 808 62% 128 187 313
Unido de Freguesias de Recarddes e
Espinhel 807 700 3.436 1.093 6.036 69% 51 82 135
Total Concelho 6.642 5.151| 26.598 9.338| 47.729 67% 59 97 141
CIRA 54.497| 40.465| 206.283| 69.149| 370.394 67% 62 93 127

Fonte: INE, Censos 2011 (resultados definitivos)

A andlise da Figura 7 permite constatar a incidéncia
geografica da populacdo idosa por freguesia, tanto em

peso relativo como em valor absoluto.

Como se pode observar, as freguesias mais orientais do
concelho (UF de Préstimo e Macieira de Alcoba e UF de
Belazaima do Chdo, Castanheira do Vouga e Agadao)

apresentam maior incidéncia de idosos, com este grupo

etario a representar mais de 1/4 da populagdo residente.
Todavia, em termos de valor absoluto (n° de individuos),
destacam-se as freguesias mais populosas,
designadamente a UF de Agueda e Borralha e a UF de
Recardaes e Espinhel que, no seu conjunto, representam
39% da populacdo com mais de 65 anos residente no

concelho de Agueda.
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Figura 7 — Populagéo residente com 65 ou mais anos em 2011, por freguesia
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Fonte: INE, Censos 2011 (resultados definitivos)

B.3. Din&micas de emprego e B.3.1. Emprego
estudo e polos geradores de

deslocagées Para a avaliacdo do emprego no concelho de Agueda

consideram-se duas fontes estatisticas: os dados dos
Neste ponto procede-se a caraterizagdo das dindmicas de censos de 2011 e os quadros de pessoal do Ministério do
emprego e ensino, bem como & identificagdo de outros Trabalho e Seguranga Social (MTSS) de 2009.
polos geradores/atractores de viagens, como sejam 0S . .
Os dados dos censos permitem conhecer a populacdo
equipamentos de saude e as superficies comerciais. .
empregada residente no concelho, enquanto os quadros de
pessoal do MTSS retratam o pessoal ao servico das
empresas privadas instaladas no concelho de Agueda e que

podem ser ou ndo residentes no concelho.
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De acordo com os dados definitivos dos censos de 2011, a
populagdo residente empregada no concelho de Agueda
ronda os 21 mil habitantes, o que corresponde a cerca de

66% da populacdo em idade ativa do concelho.

A andlise da distribuicdo do emprego por setor de
atividade evidencia a tradicdo industrial do concelho, com
praticamente metade da populacdo empregada no setor

secundario.

De notar que, de 2001 para 2011, se registou uma
transferéncia do emprego na inddstria para 0s servigos,
tanto em termos nacionais como no concelho de Agueda,
mantendo, todavia, o concelho de Agueda um peso de
populagdo no setor secundario muito acima do registado

em termos nacionais (60% vs. 49 %).

Tabela 5 - Distribuicdo do Emprego por setor de
atividade

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Freguesia de Valongo do Vouga 1! 50% 49%
| | | | |
Freguesia de Aguada de Cima 57% 42%
| | | | |
Freguesia de Fermentelos 0 46% 53%
| | | | |
Freguesia de Macinhata do Vouga 53% 45%
| | | | |
Unido de Freguesias de Agueda e Borralha 1 45% 54%
. ) . \ \ | | |
Unido de Freguesias fie Barr6 e Aguada de 54% 5%
pane I I — —
Unido de Freguesias de Belazaima do Ch3o,
Castanheira do Vouga e Agaddo ‘ 51%‘ ‘ 41% |
Unis } A A
nido de Freguesu?s dfe Travasso e Ois da 50% a3%
Ribeira ‘ ‘ ‘ ‘ |
Unido de Fi ias de Trofa, Segada
nido de Freguesias de Trofa, Segadées e 48% 51%
Lamas do Vouga ‘ ‘ l l ‘
Unido de Freguesias doAPrestlmo e Macieira 24% 47%
de Alcoba ‘ ‘ l l |
Unigo de Fi ias de Recarda
nido de Freguesias de Recardaes e | 52% 47%
Espinhel | | I I |
1 1 1 1 |
Concelho 2011 49% 49%
\ \ \ \ \
Concelho 2001 60% 38%
\ \ \ \ |
Continente 2011 26% 70%
| | | | |
Continente 2001 36% 60%
. . !

% de populagdo residente

M Primario Secundario Terceario

Fonte: INE, Censos de 2001 e 2011 (resultados definitivos)
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Dentro do concelho observa-se que as freguesias mais
orientais (UF de Préstimo e Macieira de Alcoba e UF de
Belazaima do Chdo, Castanheira do Vouga e Agaddo) se
destacam por possuirem ainda um peso significativo de
populagdo empregada no setor primario, aparecendo uma
maior incidéncia do emprego no secundario nas freguesias
da zona sul (freguesia de Aguada de Cima e UF de Barr6
e Aguada de Baixo) que confinam com os concelhos de

Oliveira do Bairro e Anadia.

A sede do concelho (UF de Agueda e Borralha) e a
freguesia de Fermentelos destacam-se por serem aquelas
com maior peso da populacdo empregue nos servigos,
sendo que, no primeiro caso, o efeito de sede de concelho
¢ um fator determinante para este resultado. No caso da
freguesia de Fermentelos é de admitir que parte do
emprego nos servigos esteja associado a deslocagdes para
Aveiro, j& que uma parte significativa dos empregados
residentes nesta freguesia trabalha fora do concelho e a
cidade de Aveiro, pela sua proximidade e efeito de capital
de distrito, exerce uma forte polarizagdo sobre esta

freguesia.

Efetivamente, quando se analisa o indicador de
percentagem de populacdo residente empregada no
proprio concelho, verifica-se que somente 53% dos
empregados residentes na freguesia de Fermentelos
trabalham no concelho de Agueda, enquanto nas restantes

freguesias esta percentagem é de cerca de 80%.
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Tabela 6 — Residentes Empregados no concelho em
2011

Populagdo Residente Empregada Total No % No
Concelho| Concelho

Freguesia de Valongo do Vouga 2.042 1.742 85%

Freguesia de Aguada de Cima 1.907 1.619 85%

Freguesia de Fermentelos 1.371 724 53%

Freguesia de Macinhata do Vouga 1.347 981 73%

Unido de Freguesias de Agueda e

Borralha 6.126 5.189 85%

Unido de Freguesias de Barré e

Aguada de Baixo 1.423 1.145 80%

Unido de Freguesias de Belazaima
do Chdo, Castanheira do Vouga e

Agaddo 666 594 89%
Unido de Freguesias de Travassd e

Ois da Ribeira 1.022 842 82%
Unido de Freguesias de Trofa,

Segaddes e Lamas do Vouga 2.052 1.708 83%
Unido de Freguesias do Préstimo e

Macieira de Alcéba 336 298 89%
Unido de Freguesias de Recarddes

e Espinhel 2.707 2.233 82%
Total Concelho 20.999| 17.075 81%

Fonte: INE, Censos 2011 (resultados definitivos)

Para além da freguesia de Fermentelos, verificam-se ainda
alguns problemas de retencdo do emprego no concelho ao
nivel da freguesia de Macinhata do VVouga, onde cerca de
27% dos empregados residentes trabalham fora do
concelho. Neste caso, a saida de trabalhadores é
provavelmente justificada pelo efeito de polarizagéo que o
concelho de Albergaria exerce sobre a zona norte do

concelho de Agueda.

E todavia de referir que, em termos globais, o concelho de
Agueda apresenta uma boa capacidade de retencdo do
emprego ja que 81% dos seus residentes empregados
trabalham no préprio concelho. Em termos comparativos
¢ de referir que este indicador é de 65% no Continente e

de 68% ao nivel da NUT Il Baixo Vouga.

Por ultimo, salienta-se o elevado peso (quase 90%) de
populacdo empregada no préprio concelho que se regista

nas freguesias mais orientais (UF de Préstimo e Macieira
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de Alcoba e UF de Belazaima do Chéo, Castanheira do
Vouga e Agadao) o que em parte pode ser justificado pelo

seu carater mais rural.

Ainda que ndo seja possivel uma comparacdo direta entre
os dados de emprego dos censos e os dos quadros de
pessoal do MTSS, na medida em refletem datas e
universos de trabalhadores distintos (relembra-se que os
dados do MTSS sé abrangem o emprego no setor privado),
verifica-se que existe algum paralelismo na distribui¢do do

emprego e dos postos de trabalho por freguesia.

Como se observa da Figura 8, a sede de concelho (UF de
Agueda e Borralha) representa cerca de 30% dos postos de
trabalho existentes no concelho, bem como dos
empregados residentes no concelho, sendo na maioria das
freguesias idéntica a distribuicdo de postos de trabalho e

emprego.
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Figura 8 — Distribuicdo do Emprego e postos de
trabalho por freguesia
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Os casos onde existe uma maior distorcao entre os postos
de trabalho levantados pelo MTSS e o emprego do INE,
com balanco favoravel para o nimero de postos de
trabalho, correspondem as  freguesias mais
industrializadas da zona sul (Aguada de Cima e UF de
Barrd e Aguada de Baixo) e & UF de Travasso e Ois da
Ribeira. Esta constatacdo permite antever que estas
freguesias  sejam

polarizadoras de  emprego,

designadamente de outros concelhos vizinhos.

No sentido inverso, ou seja, com um peso relativo de
residentes empregados muito superior ao dos postos de
trabalho, destacam-se as freguesia de Valongo do Vouga,
Fermentelos e Macinhata do Vouga, o que pode ser
sintomatico da saida de residentes destas freguesias para
trabalhar noutros concelhos (como parece ser o caso de

Fermentelos e Macinhata do VVouga) e/ou a existéncia de
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emprego no setor publico que supere o défice de postos de

trabalho.

Em termos absolutos, o nimero de postos e trabalho do
concelho de Agueda, referenciados nos quadros de pessoal
ronda os 18 mil, sendo a densidade média de postos de
trabalho por hectare na ordem dos 0,53 e de postos de
trabalho por habitantes de 0,38.

Tabela 7 — Distribuigdo dos postos de trabalho por
freguesia em 2009

Por

Postos de Trabalho 2009 Total Por habitante
hectare

2011
Freguesia de Valongo do Vouga 985 0,23 0,20
Freguesia de Aguada de Cima 3.234 1,14
Freguesia de Fermentelos 395 0,46 0,12
Freguesia de Macinhata do Vouga 416 0,13 0,12
Unido de Freguesias de Agueda e
Borralha 5.475 1,52 0,40
Unido de Freguesias de Barro e Aguada
de Baixo 2.223 2,18 0,69
Unido de Freguesias de Belazaima do
Chdo, Castanheira do Vouga e Agaddo 236 0,03 0,15
Unido de Freguesias de Travassd e Ois
da Ribeira 1.612 1,45 0,70
Unido de Freguesias de Trofa,
Segaddes e Lamas do Vouga 1.509 0,94 0,33
Unido de Freguesias do Préstimo e
Macieira de Alcbba 89 0,02 0,11
Unido de Freguesias de Recarddes e
Espinhel 1.731 0,87 0,29
Total Concelho 17.905 0,53 0,38

Fonte: GEP/MTSS- SISED / Quadros de pessoal

A freguesia de Aguada de Cima destaca-se por ser a que
apresenta a maior capitagdo de postos de trabalho por
habitante, com cerca de 81 postos de trabalho por cada 100
habitantes, e a UF de Barr6 e Aguada de Baixo destaca-se
por apresentar a maior densidade espacial de emprego,

com mais de 2 postos de trabalho por cada hectare.

No sentido oposto, com capitacdes de emprego muito
baixas por area e por habitantes, realcam-se as freguesias

mais orientais e a freguesia de Macinhata do VVouga.
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Nos mapas seguintes apresenta-se a espacializagdo mais
detalhada dos indicadores de postos de trabalho, usando

para o efeito as zonas de analise do PIMT-RA.

Da observacdo destas figuras é evidente a concentragédo do

emprego nas zonas localizadas nas imediacdes do I1C2,

Figura 9 — Emprego privado por zona PIMT-RA, em 2009
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designadamente junto ao nds do 1C2 com a N230 e com a
N1, fator que se prende com a localizagdo de grandes

zonas industriais nestas zonas (vide sec¢do H).
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Fonte: Quadros de Pessoal, MTSS, 2009; tratamento TIS
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Figura 10 — Relagao entre emprego privado e populagéo residente, por zona do PIMT-RA
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Fonte: Quadros de Pessoal, MTSS, 2009; Censos 2011; tratamento TIS
B.3.2. Polos de ensino j& que a cobertura deste grau de ensino abrange, de uma

forma geral, os lugares mais populosos do concelho como
De acordo com os dados do Censos de 2011, a populagédo se pode verificar da observagdo da Tabela 9 e Figura 11.

estudantil do concelho é composta por cerca de 8.600

. . . Efetivamente, todas as atuais freguesias do concelho
alunos, 24% dos quais a frequentarem o 1° Ciclo do ensino

. . dispdem de pelo menos um jardim-de-infancia (JI) e de
Basico (EB1), 36% o EB23 e 22% o Secundéario. Os

. uma escola EB1, sendo que antes do processo de fuséo das
restantes 18% correspondem a residentes no concelho que

. i - . . freguesias do concelho se verificava que Agaddo nédo
frequentam o ensino poés-secundario e Superior (vide

disponha de JI e Macieira de Alcoba ndo dispunham de
Tabela 8).

EB1 e JI, o que pressupde a necessidade de assegurar

Tipicamente, os alunos do EB1 ndo necessitam de transporte escolar para os alunos destas zonas.

percorrer grandes distancias até a sua unidade de ensino,
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A oferta das EB23 e das Escolas Secundérias estad mais
concentrada importando deste modo assegurar que estas
escolas dispem de uma boa cobertura em TC com o
intuito de: i) garantir um acesso equitativo aos
equipamentos escolares, independentemente do agregado
familiar dispor de viatura propria ou nao; ii) garantir que
este segmento da populagéo se familiariza com a utilizacéo
dos transportes coletivos; iii) minimizar as desloca¢es em
transporte individual associadas ao transporte dos filhos
para a escola, as quais contribuem muitas vezes para o
congestionamento da rede viéria e para a existéncia de

estacionamento ilegal; iv) controlar os custos suportados
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pelas autarquias relativamente ao transporte escolar.

No concelho de Agueda existem 5 escolas EB23
localizadas em Aguada de Cima, Fermentelos, Trofa,
Valongo do Vouga e Agueda e 2 escolas Secundarias,

ambas situadas na sede de concelho.

E de destacar ainda e existéncia de uma unidade de ensino
superior, a Escola Superior de Tecnologia e Gestdo de
Agueda — ESTGA (escola politécnica pertencente a

Universidade de Aveiro), localizada na cidade de Agueda.

Figura 11 — Equipamentos escolares por nivel de ensino
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Tabela 8 — Namero de alunos por grau de ensino em 2011

N2 de Alunos por grau de Ensino
1eces|2ece|3e ces| sec | P |superior| 1O
Sec Alunos
Freguesia de Valongo do Vouga 229 120 196 209 13 122 889
Freguesia de Aguada de Cima 189 122 177 154 10 116 768
Freguesia de Fermentelos 168 72 157 134 10 86 627
Freguesia de Macinhata do Vouga 119 73 139 104 5 84 524
Uni3o de Freguesias de Agueda e Borralha 596 344 549 552 42 463 2.546
Unido de Freguesias de Barré e Aguada de Baixo 117 76 116 130 7 116 562
Unido de Freguesias de Belazaima do Ch&o, Castanheira do Vouga e Agaddo 72 41 50 48 5 26 242
Unido de Freguesias de Travasso e Ois da Ribeira 77 48 88 98 7 81 399
Unido de Freguesias de Trofa, Segaddes e Lamas do Vouga 198 103 185 187 9 142 824
Unido de Freguesias do Préstimo e Macieira de Alcoba 28 14 26 25 0 15 108
Unido de Freguesias de Recardaes e Espinhel 239 131 238 286 10 207 1.111
Total Concelho 2.032( 1.144| 1.921| 1.927 118 1.458 8.600

Fonte: INE, Censos 2011 (resultados definitivos)

Tabela 9 — Estabelecimentos de Ensino por freguesia

Estabelecimentos de Ensino
I J Escola Ensino
Privado |Publico i EB1 EB23 Secundaria | Superior Total
Freguesia de Valongo do Vouga 1 2 3 2 6
Freguesia de Aguada de Cima 1 1 1 3
Freguesia de Fermentelos 1 1 2 2 5
Freguesia de Macinhata do Vouga 2 2 4 2 6
Unido de Freguesias de Agueda e Borralha 6 3 9 7 1 2 1 20
Unido de Freguesias de Barrd e Aguada de Baixo 2 2 4 2 6
Unido de Freguesias de Belazaima do Chdo, Castanheira do Vouga e Agaddo 1 1 2 3 5
Unido de Freguesias de Travasso e Ois da Ribeira 2 2 2 4
Unido de Freguesias de Trofa, Segaddes e Lamas do Vouga 1 4 5 4 1 10
Unido de Freguesias do Préstimo e Macieira de Alcoba 1 1 1 2
Unido de Freguesias de Recarddes e Espinhel 1 3 4 3 7
Total Concelho 18 19 37 29 5 2 1 74

Fonte: Com base na informagao disponibilizada pelas CM

Por dltimo, é de referir que, a nivel nacional, a rede de
equipamentos escolares, especialmente os JI e EB1, tem
vindo a sofrer alteragdes com vista a concentracdo dos
alunos em polos escolares de maior dimensdo e melhor
equipados, encerrando-se as escolas com nimero reduzido

de alunos.

No caso do concelho de Agueda, ja foram encerradas
algumas unidades de ensino, apontando a Carta Educativa

do concelho para a estruturacéo destes niveis de ensino em

torno de 11 polos educativos integrados: Aguada de Baixo;
Aguada de Cima; Barrd; Agueda (ESFC) N.° 1; Agueda -
N.c 2; Borralha; Fermentelos; Macinhata do Vouga;

Recardaes; Trofa e Valongo do Vouga.

Paralelamente a estes polos educativos, deverdo manter-se
em funcionamento os JI existentes em Lomba, Castanheira

do Vouga, Pedacaes e A-dos-Ferreiros.
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B.3.3. Equipamentos de Saude

No concelho de Agueda encontra-se instalado um dos
hospitais que integra o Centro Hospitalar do Baixo Vouga,
EPE - o Hospital Distrital de Agueda, cuja area de
influéncia abrange os concelhos de Agueda e de Sever do

Vouga.

Para além deste hospital, o concelho dispde de uma rede
de Cuidados Primérios de Satde composta por um Centro
de Salde, localizado na sede de concelho, e por 14
ExtensGes de Salde dispersas pelas varias freguesias do

concelho.

Na Figura 12 e Tabela 10 representam-se as varias
unidades de saude existentes no concelho, sendo que em
todas as atuais freguesias existe pelo menos uma unidade
de salde. Na UF de Barr6 e Aguada de Baixo e na UF de
Belazaima do Chao, Castanheira do Vouga e Agaddo
existem, respetivamente, 2 e 3 extensdes de salde que

correspondiam as antigas freguesias, entretanto agregadas.
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De notar que a area da UF de Belazaima do Chao,
Castanheira do Vouga e Agaddo é muito extensa pelo que
se podera justificar a manutencdo de varias unidades de
salde, para minimizar a necessidade de deslocacdo dos

utentes.

Tabela 10 — Equipamentos de Saude por freguesia

. . . Centro |Extensdo
Estabelecimentos de Satde Hospital de satde | de Satide Total
Freguesia de Valongo do Vouga 1] 1
Freguesia de Aguada de Cima 1] 1
Freguesia de Fermentelos 1] 1
Freguesia de Macinhata do Vouga 1 1
Unido de Freguesias de Aguedae
Borralha 1 1 1 3
Unido de Freguesias de Barro e Aguada
de Baixo 2 2
Unido de Freguesias de Belazaima do
Chdo, Castanheira do Vouga e Agaddo 3 3
Unido de Freguesias de Travasso e Ois
da Ribeira 1 1
Unido de Freguesias de Trofa,

Segaddes e Lamas do Vouga 1] 1
Unido de Freguesias do Préstimo e

Macieira de Alcéba 1 1
Unido de Freguesias de Recarddes e

Espinhel 1] 1
Total Concelho 1 1 14 16,
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Figura 12 — Localizag8o dos equipamentos de salde
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B.3.4. Principais superficies comerciais

No concelho de Agueda ndo existe nenhum Centro
Comercial de grande dimensdo com capacidade de atracdo
regional, todavia destaca-se a existéncia de um conjunto
significativo de superficies comerciais de pequena e média
dimensdo que se concentram nas imediacOes da cidade de

Agueda, ao longo da N1.

Na tabela e figura seguintes apresenta-se a identificacao e
localizagdo das principais superficies comerciais do

concelho de Agueda.

Tabela 11 — Principais superficies comerciais

Mercado Municipal
Pingo Doce
Unido de Freguesias de [LIDL

Agueda e Borralha  (Intermarché
Macoag
Continente
Unido de Freguesias de
Mercante

Recarddes e Espinhel

Unido de Freguesias de |Campestre Rural Market
Trofa, Segaddes e Dia
Fonte: Com base na informagdo disponibilizada pelas CM
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Figura 13 — Localizag&o das principais superficies comerciais
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C.1. Breve engquadramento

O conhecimento dos padrdes de mobilidade dos residentes
no concelho de Agueda constitui uma informacio
fundamental para a definicdo de uma estratégia coerente e
sustentavel de atuacdo no sistema de acessibilidades

concelhio.

No ambito do PIMT-RA foi realizado um Inquérito a
Mobilidade da populacdo que reside nos onze concelhos
que integram a Regido de Aveiro, entre 0s quais esta
Agueda. Neste capitulo apresentam-se o0s principais
resultados do tratamento deste inquérito no que se refere

ao concelho de Agueda.
O presente capitulo esta organizado nas seguintes sec¢des:

e Caracteristicas gerais da populagdo residente.
Neste subcapitulo descrevem-se as principais
caracteristicas demogréficas e socioeconémicas da
populacdo residente no concelho de Agueda, mas
também alguns aspetos que condicionam a
mobilidade como sejam a posse de automovel ou a

habilitacdo para conduzir;

e Dinamicas de mobilidade dos residentes. Este
subcapitulo caracteriza os padroes de mobilidade dos
residentes no concelho, apresentando a descri¢do dos
modos de transporte e motivos das viagens, a
distribuicdo das viagens ao longo do dia e outros

indicadores relacionados;
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e Dindmicas de mobilidade dos turistas.
Correspondendo a um segmento que importa
considerar, e porque o inquérito a mobilidade nédo
abrangeu este segmento, os turistas sdo objeto de uma
analise especifica que tem por base a estrutura
hoteleira do concelho e os principais pontos de

interesse turistico.

Importa referir que o inquérito a mobilidade foi realizado
de modo a enquadrar as principais caracteristicas de
mobilidade num contexto regional, por isso, algumas das
andlises mais finas aqui apresentadas carecem de
representatividade estatistica ao nivel da freguesia, mas
sempre que tal assume maior relevancia € referido junto a

analise respetiva.

C.2. Caracteristicas
populacéo

gerais da

C.2.1. Disponibilidade de automoével

A Tabela 12 e a Figura 14 apresentam a disponibilidade de

automoveis por agregado.
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Tabela 12 — Automéveis por agregado

Freguesia 0 1 2 |3ou+ | Total
Agueda e Borralha 809|2.324| 1.937 249| 5.320
Trofa, Segaddes e Lamas

do Vouga 415| 890 433 57| 1.796

Belazaima do Chéo,
Castanheira do Vouga e 82| 146| 283 41| 552
Agaddo

Barrd e Aguada de Baixo 0| 409| 485 105 999

Travass0 e Ois da 104 317 446 18| 885

Ribeira
Recardées e Espinhel 291| 652| 1.001 143| 2.087
Z’Iiztég‘o e Macieira de 20| 118 187 4l 329
Aguada de Cima 81| 688| 583 81| 1.434
Fermentelos 191| 442 380 84| 1.097
Macinhata do Vouga 152| 538| 507 67| 1.265
Valongo do Vouga 64| 913| 653 80| 1.709
Agueda 2.211|7.439| 6.894|  930(17.474

Fonte: Inquérito & Mobilidade, 2011/2012

Da sua andlise € de destacar, de forma evidente, 0s mais
de 44% de agregados com 2 ou mais automéveis a
disposicdo para o conjunto do concelho. Trata-se de um
valor muito elevado e revelador de uma grande
dependéncia do automovel individual para a realizacéo das
deslocagbes dos agregados familiares residentes em

Agueda.

A andlise por freguesia permite destacar algumas
freguesias relativamente a outras, verificando-se que ha
varias freguesias em que mais de metade dos agregados
dispbe de 2 ou mais automéveis — UF de Belazaima do
Chéo, Castanheira do Vouga e Agaddo, UF de Barr6 e
Aguada de Baixo, UF de Travasso e Ois da Ribeira, UF de
Recarddes e Espinhel e UF de Préstimo e Macieira de
Alcoba.
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Figura 14 — Automdéveis no agregado
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Fonte: Inquérito a Mobilidade, 2011/2012

A analise mais detalhada dos resultados para as varias
freguesias permite destacar variagBes, embora mais

evidentes do lado da auséncia de automoveis:

e Na UF de Barrd e Aguada de Baixo nédo foi inquirido
nenhum agregado sem automoével, pelo que os
agregados com 2 ou mais automdveis disponiveis

representam mais de 60%;

e A UF de Trofa, Segaddes e Lamas do Vouga é a que
apresenta maior percentagem de agregados sem
automovel sendo, simultaneamente, a freguesia com
menor percentagem de agregados com 2 ou mais

automoveis;

e Esta prevaléncia de agregados multimotorizados
traduz a resposta das familias a auséncia de
transportes coletivos atrativos no concelho e as

distancias relativamente a sede de concelho.
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C.2.2. Habilitacao para conduzir

O desenvolvimento de uma estratégia de promogao de uma
mobilidade mais sustentavel tem que ter em consideragao
diferentes fatores como: a origem-destino das viagens, as
horas a que estas se realizam, as op¢des modais oferecidas
e 0 respetivo custo (em tempo e dinheiro), mas também, o

contexto de base de acesso ao automdvel.

De acordo com os dados do inquérito a mobilidade, a
habilitacdo para conduzir da populacdo residente em
Agueda é a que se apresenta na Tabela 13 e na Figura 15,
verificando-se que, no total do concelho, 78% dos
inquiridos com idade superior a 18 anos refere ter carta e

conduzir.

Tabela 13 — Capacidade de utilizagdo do automével

(competéncias para a condugao

Cartae | Néo
Freguesia nao tem | Total

Cartae

nduz
Condu conduz | carta

UF de Agueda e Borralha | 8.267 281 | 2.285 | 10.833

UF de Trofa, Segadées e

Lamas do Vouga 2300 | 283 | 716 | 3.269

UF de Belazaima do

Chao, Castanheira do 1.169 0 184 | 1.353

Vouga e Agaddo

UF_ de Barr6 e Aguada de 2911 74 515 | 2.800

Baixo

U_F d_e Travasso e Ois da 1175 0 485 1.660

Ribeira

UF de Recarddes e 4779 | 87 | 748 | 5614

Espinhel

UF de Préstimo e

Macieira de Alcoba 662 0 179 841

Aguada de Cima 2.438 134 486 | 3.059

Fermentelos 1.869 0 788 2.657

Macinhata do Vouga 2.258 0 595 | 2.853

Valongo do Vouga 3.511 63 674 | 4.248
Agueda 30.638 893 7.656 | 39.186

Fonte: Inquérito & Mobilidade, 2011/2012

Os inquiridos que ndo tém carta de conducéo representam

20% da populagdo com idade minima para obtencéo da
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carta de conducdo (18 anos ou mais), havendo um peso
reduzido (cerca de 2%) de inquiridos que tém carta, mas

nao conduzem.

Estes dados revelam a importancia do automdvel enquanto
modo privilegiado de deslocacdo, sendo ainda de referir
que a populacgdo que ndo tem carta de conducao ou que nao
conduz é maioritariamente composta por idosos: 100%
dos individuos que tém carta e que ndo conduz tem mais
de 50 anos e cerca de metade dos individuos que ndo tem
carta de conducéo, tem idade superior a 65 anos, aos quais

se juntam mais 20% que tém idades entre os 18 e 24 anos.

A analise do indicador por freguesia mostra que nao

existem diferencas muito acentuadas entre as freguesias do

concelho:

Figura 15 — Capacidade de utilizagdo do automével
(competéncias para a condugao)
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Fonte: Inquérito a Mobilidade, 2011/2012

e A percentagem de populacdo com carta e acesso a
automavel varia entre os 70%, registados em UF de

Trofa, Segadées e Lamas do VVouga e Fermentelos, e
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0s 86% registados na UF de Belazaima do Chao,

Castanheira do Vouga e Agadao;

e A percentagem de populagdo com carta mas que nao
conduz ndo é muito significativa, sendo a UF de
Trofa, Segadaes e Lamas do Vouga aquela onde tem

maior expresséo.

De notar que a baixa incidéncia de pessoas com carta que
ndo conduz reforca a forte propensdo da populacéo para a
utilizacdo do automdvel nas deslocagdes quotidianas,
sendo que o facto da maioria da populacdo que ndo tem
acesso direto ao automaovel ser idosa, evidencia 0s riscos

de exclusdo deste grupo etério.

C.2.3. Automodveis com despesas pagas
pela empresa

Se por um lado importa considerar a disponibilidade do
automével ou a posse de carta de condugdo (condicbes
necessarias, mas ndo suficientes para a utilizacdo do
automével), importa também avaliar em que medida as
despesas com o automovel sdo pagas em parte ou, na
totalidade, pela empresa em que as pessoas trabalham,
fator que pode contribuir para dificultar a transferéncia

modal para outros modos de transporte.

De facto, em termos genéricos, é comummente aceite que
as pessoas que tém as despesas do automével pagas pela
empresa sdo ‘“‘cativas” do transporte individual,
particularmente nas deslocagdes pendulares do tipo casa-

trabalho.

No conjunto do concelho, cerca de 17% dos inquiridos tém
as despesas inerentes a utilizagdo do veiculo pagas pela

empresa (em parte ou na totalidade).
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Na Figura 16 apresenta-se a percentagem de veiculos com
despesas pagas em cada uma das freguesias de Agueda,
verificando-se que este valor varia entre 0os 0% (registados
na UF de Belazaima do Chéo, Castanheira do Vouga e
Agaddo, na UF de Préstimo e Macieira de Alcoba e
Aguada de Cima) e 0s 32% verificados na UF de Barrd e

Aguada de Baixo.

Tabela 14 — Veiculos com despesas de utilizag&o

pagas por freguesia

Veiculos | Veiculos com as
Freguesia no despesas pagas
agregado | Aps. %

UF de Agueda e Borralha 8311 1.141| 14%

UF de Trofa, Segaddes e
Lamas do Vouga
UF de Belazaima do Chao,

2.421 404 | 17%

Castanheira do VVouga e 344 0 0%

Agaddo

g;;ﬁg Barr6 e Aguada de 1501 513 320

;Jil;gi?;ravassé e Ois da 1.168 271 | 23%

UF de Recardées e Espinhel 2.856 694 | 24%

UF de Préstimo e Macieira 0 0

de Alcoba

Aguada de Cima 0 0

Fermentelos 1.716 515| 30%

Macinhata do Vouga 3.354 211 6%

Valongo do Vouga 2.584 369 | 14%
Agueda 24344 | 4118 1%

Fonte: Inquérito a Mobilidade, 2011/2012
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Figura 16 - Percentagem de residentes com Complementarmente, no inquérito pergunta-se qual o tipo

despesas de utilizagdo de veiculos pagas (%)

de despesa que é paga pela empresa: combustivel,
35%

30% portagens, estacionamento, manutengao e seguros.
25%
20% 1 Na tabela e figura seguintes apresenta-se os resultados
15% +— -

Lo apurados para o concelho de Agueda. Da sua leitura é

I possivel concluir que, do total de veiculos com despesas

5% [

0%

= = pe g § 2 F 5 B B & pagas, 100% tém o combustivel pago, 99% tém as
T 2egz 8 ¢ S gz o g 3 3 3 A _
g ebgs ¢ 2 32 ¢ g 3 3 ¢ portagens pagas, 100% tém o estacionamento pago e 89%
£ g%EE 8 EF 2 :E 3 8 £ g 2 . .
g E §= 32 2 2 £ g ® £ 5 8 tém as despesas de manutencgdo e seguros pagas.
. =% S © [~ = S o
T UBsFE s foe g0

o By 2 © ., - .

=28 < 0 3 Estes nimeros apresentam pouca variabilidade entre as

B g . . x o
= varias freguesias, excecdo feita as despesas com
% de veiculos com despesas pagas
Fonte: Inquérito & Mobilidade, 2011/2012 manutencao e seguros.

Tabela 15 — Tipo de despesas dos veiculos pagas pela empresa

Despesas pagas em:
Combustvl | Portagens | Eeacon- | Meutengioe | Mo sabe

UF de Agueda e Borralha 1.141 1.141 1.141 930 0
UF de Trofa, Segaddes e Lamas do Vouga 404 387 404 387 0
UF de Belazaima do Chéo, Castanheira do Vouga e Agadao 0 0 0 0 0
UF de Barrd e Aguada de Baixo 513 513 513 513 0
UF de Travassd e Ois da Ribeira 271 254 271 254 0
UF de Recarddes e Espinhel 694 694 694 694 0
UF de Préstimo e Macieira de Alcoba 0 0 0 0 0
Aguada de Cima 0 0 0 0 0
Fermentelos 515 515 515 515 0
Macinhata do Vouga 211 211 211 211 0
Valongo do Vouga 369 369 369 159 0

Concelho - Agueda 4118 4.084 4118 3.664 0

Fonte: Inquérito a Mobilidade, 2011/2012
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Figura 17 — Percentagem de veiculos com despesas pagas por tipo de despesa, por freguesia
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Fonte: Inquérito a Mobilidade, 2011/2012

C.3. Dindmicas de mobilidade da
populacéo residente

C.3.1. Enquadramento

Seguidamente apresenta-se alguns dos principais
resultados do inquérito & mobilidade no que respeita aos
padrdes de mobilidade dos residentes e visitantes do

concelho de Agueda.

C.3.2. Numero médio de viagens
realizadas pelos residentes

Na Tabela 16 e Figura 18 apresenta-se, para cada uma das

freguesias, a reparticdo da populacdo em funcéo do total

de viagens didrias realizadas. Da andlise destes resultados

importa destacar que:

A populacéo que ndo realiza viagens (normalmente
designada de populagdo imével) corresponde a 25%
da populacdo total. Destaca-se a freguesia de UF de
Préstimo e Macieira de Alcoba, na qual o valor da
populacdo imével atinge 55%. Ainda com valores
acima da média surgem a UF de Travassd e Ois da
Ribeira (37%) e a UF de Barr6 e Aguada de Baixo
(30%). Note-se que esta realidade pode estar
associada a uma subdescri¢do das viagens realizadas

a pé nas proximidades da residéncia;

No extremo oposto destaque para os residentes na UF
Belazaima do Ch&o, Castanheira do VVouga e Agadéo,

0S quais apresentam uma taxa de imoveis

especialmente baixa (apenas 11%);
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e A maior parte dos residentes em Agueda realiza duas para a UF de Travasso e Ois da Ribeira, com 2,31;

viagens diarias (43% do total). Verifica-se ainda que . .
e A UF de Barr6 e Aguada de Baixo, bem como a

cerca de 32% das pessoas realiza mais do que 2 . . ]
freguesia de Aguada de Cima apresentam também

viagens. Esta percentagem esta dentro dos valores que . L
uma taxa de mobilidade inferior a média do concelho

tém sido encontrados noutros concelhos de pequena e (~3.0)

média dimensao;

Refira-se que esta analise a freguesia, sobretudo para as

e Do lado dos residentes que apresentam menor 3 )
UF com menor expressdo populacional, tem que ser

mobilidade, destaque para a freguesia UF de Préstimo ) .
considerada com algum cuidado porque assenta num

e Macieira de Alcoba, cujo n® médio de viagens por o . -, )
quantitativo de inquéritos reduzido.

pessoa movel esta pouco acima de 2 (2,10) e ainda

Tabela 16 — Numero de viagens realizadas

NO
NP médio
. 0 1 2 3 4 50u+ % medio | ., 3¢
Freguesia - - - . - - Total i Viagens
viagens | viagem | viagens | viagens | viagens | viagens Imoveis de
. por
Viagens
pessoa
movel
UF de Agueda e Borralha 2.716 181 | 4.449 438 | 2937 637 | 11.358 24% 2,30 3,03
UF de Trofa, Segadaes e Lamas | 744 0| 1531| 175| 406| 5a6| 3447| 23%| 244| 316
do Vouga
UF de Belazaimado Chdo, 156 ol 702| 13| 300 116| 1410 11%| 255| 286
Castanheira do Vouga e Agaddo
UF de Barrd e Aguada de Baixo 842 0| 1.459 67 408 75 2.852 30% 1,85 2,63
UF de Travasso e Ois da Ribeira 644 0 878 115 114 0 1.751 37% 1,46 2,31
UF de Recarddes e Espinhel 1514 127 2.114 296 1.347 560 5.958 25% 2,29 3,07
UF de Préstimo e Macieira de 476 ol 344 40 0 0| 860| 55%| 094] 210
Alcoba
Aguada de Cima 737 0 1.770 136 470 171 3.283 22% 2,06 2,66
Fermentelos 517 43| 1.223 286 433 280 2.784 19% 2,46 3,02
Macinhata do Vouga 790 0 1.211 207 332 435 2.975 27% 2,28 3,10
Valongo do Vouga 960 72 1.779 0| 1.007 509 4.327 22% 2,45 3,14
Concelho - Agueda 10.143 423 | 17.461 1.896 7.753 3.329 | 41.005 25% 2,23 2,96

Fonte: Inquérito a Mobilidade, 2011/2012

NOTA: Os resultados da UF Préstimo e Macieira de Alcoba ndo sdo estatisticamente relevantes.
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Figura 18 — Numero de viagens realizadas por freguesia
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C.3.3. Motivo da viagem

A Tabela 17 apresenta a reparti¢cdo das viagens em funcéo
do motivo de viagem declarado, considerando a totalidade

das viagens terminadas em cada freguesia.

Porque o motivo “Regresso a casa” é dominante (na maior
parte dos casos, as pessoas regressam a casa), optou-se por
calcular a importancia relativa das viagens sem considerar

este motivo (Figura 19).

Nesse contexto, as viagens por motivos pendulares, isto €,
viagens para o “trabalho” (45%) e para a “escola” (9%)
representam, no concelho de Agueda, 54% do total de
viagens, confirmando o importante peso que as viagens

obrigatdrias ainda tém nos padrfes de mobilidade global.

As viagens para “buscar/levar familiares ou amigos”
correspondem a 12% no total das viagens realizadas,
sendo 0 segundo motivo com maior expressdo no

concelho, refletindo a dependéncia do automoével mesmo

por parte dos segmentos de populagdo que ndo o podem

utilizar diretamente.

As viagens de “compras” e por “atividades de lazer”
representam 10%, enquanto as viagens associadas a

“refeicdo” representam 9%.

As viagens pelos demais motivos tém pouca expressao,

representando apenas 5% do total de viagens.

Analisando individualmente cada uma das freguesias é

possivel identificar algumas diferencas:

e A UF de Préstimo e Macieira de Alcoba, a UF de
Recarddes e Espinhel e ainda Aguada de Cima
apresentam pesos mais importantes das viagens

terminadas por motivos obrigatorios;

e  Pelo contrério, Fermentelos (41%), UF de Belazaima
do Chédo, Castanheira do Vouga e Agaddo (42%) e
Valongo do Vouga (44%) sdo as freguesias com

menor peso de viagens pendulares terminadas;



Estratégia Mobilidade Sustentavel 2020 para Agueda TiS .-

FASE 1: Caracterizagdo e Diagnéstico Multimodal

Tabela 17 — Motivo das viagens considerando as viagens terminadas em cada freguesia

Parao | Paraa | Regresso Atividade Buscar/Levar
Freguesia Compras familiares ou | Refeicdo | Outros | TOTAL
trabalho | escola | acasa de Lazer -
amigos
UF de Agueda e Borralha 6.963| 1.537 20.076 1.641 1.664 1.383 2.393 735 36.394
UF de Trofa, Segadfes e Lamas 2164| 253| 2515 197 363 914 364| 176|  6.946
do Vouga
UF de Belazaima do Chéo,
Castanheira do Vouga e Agadao 483 78 431 109 94 239 58 263 1.755
UF de Barr6 e Aguada de Baixo 1.123 256 2.060 447 260 190 442 46 4.823
UF de Travasso e Ois da Ribeira 626 135 845 155 216 126 126 0 2.228
UF de Recardées e Espinhel 3.213 512 1.782 377 293 498 421 380 7.476
UF de Préstimo e Macieira de
4 481
345 38 98 0 0 0 0 0 8
Aguada de Cima 1.585 627 2.082 204 90 126 65 175 4.953
Fermentelos 1.026 253 1.616 349 428 708 85 292 4,757
Macinhata do Vouga 965 277 1.073 413 471 258 0 0 3.457
Valongo do Vouga 1.805 165 2.396 555 564 1.152 161 89 6.886
Concelho - Agueda 20.299 | 4.131 34.974 4.447 4.442 5.592 4.115 2.155 80.155

Fonte: Inquérito & Mobilidade, 2011/2012

Figura 19 — Distribuigdo das viagens terminadas em cada freguesia por motivo de viagem
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NOTA: Os resultados da UF Préstimo e Macieira de Alcoba ndo sdo estatisticamente relevantes

e Valongo do Vouga, Fermentelos e UF de Trofa, muito acima da média do concelho;

Segaddes e Lamas do Vouga apresentam um peso de R . .
e A UF de Barr6 e Aguada de Baixo e a UF de Agueda

viagens por motivo de “buscar/levar familiares” . . .
e Borralha sdo as freguesias que apresentam maior
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peso de viagens terminadas por motivo “refei¢do”;

e Macinhata do Vouga é freguesia onde os motivos
“compras” e “atividade de lazer” apresentam maior

peso;

e  Por fim, destaque ainda para a UF de Trofa, Segaddes
e Lamas do Vouga onde 1 em cada 5 viagens séo

realizadas por “outros” motivos.

C.3.4. NUmero de etapas e modos de
transporte utilizados

Na Figura 20 apresenta-se 0 nimero de etapas nas viagens
realizadas em Agueda. O nimero médio de etapas nas
viagens é de 1,02, o que decorre da baixa percentagem de

pessoas a utilizar mais do que um modo de transporte (isto

é, apenas 1,2% das viagens tém mais do que uma etapa).

Figura 20 — Numero de etapas realizadas nas
viagens

1,06
1,04

1,02
1,00 -
0,98 -+
0,96 -

0,94 -+

Aguada de Cima
Fermentelos

o
<
o
[
E
<]
@
+
1]
°
GJ
&
<L

Lamas do Vouga+Segaddes+Trofa
Agad3do+Belazaima do

Ch3o+Castanheira do Vouga

Aguada de Baixo+Barrd

Ois da Ribeira+Travassd

Espinhel+Recardies

Macieira de Alcoba+Préstimo

Macinhata do Vouga

Valongo do Vouga

mmm N2 médio de etapas == Agueda - Concelho
Fonte: Inquérito & Mobilidade, 2011/2012
Analisando as freguesias individualmente, constata-se que

as diferencas sdo muito reduzidas — o ndmero médio de

etapas por viagem varia entre 1,00 (UF de Barrd e Aguada

T"s .PT

de Baixo e UF de Préstimo e Macieira de Alcoba) e os 1,05

(Fermentelos).

Na Tabela 18 e na Figura 21 apresentam-se as viagens
iniciadas por freguesia tendo em consideracdo 0s modos
de transportes utilizados. Para esta analise optou-se por
uma abordagem agregada, em que as viagens foram
classificadas em funcdo do mix de modos utilizados nas

diversas etapas, e que a seguir se descrevem:

e Viagens a pé, neste conjunto estdo incluidas as

viagens que sdo realizadas integralmente a pé.

e Viagens em bicicleta. Estas tém pouca expressdo na
mobilidade quotidiana mas a opgéo pela utilizacdo da
bicicleta tem grande expressdo em alguns dos

concelhos.

e Viagens exclusivamente em TI as quais podem ser
descritas pelos condutores ou por acompanhantes de

motas e veiculos automoveis.

e Viagens exclusivamente em TC realizadas pelas
pessoas que utilizam apenas o transporte coletivo nas

suas deslocacdes.

e Viagens em Tl + TC. Este segmento agrega as
viagens em que se verificou a utilizacdo mista do

transporte coletivo e do transporte individual.

e Viagens em Taxi. Este segmento considera as

viagens realizadas exclusivamente em taxi.

Importa ainda referir que o modo pedonal é considerado
um modo “mudo” quando combinado com um transporte
motorizado, o que significa dizer que uma descricdo da
viagem do tipo “andar a pé” + “comboio” + “andar a pé”

foi classificada como uma viagem em TC.
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Tabela 18 — Modo de transporte simplificado

Freguesia pé TI TC | Bicicleta | TI+TC | Outros | Taxi | TOTAL

UF de Agueda e Borralha 7.153 | 29.479| 1.144 369 45 366 200 | 38.756
UF de Trofa, Segadées e Lamas do Vouga 658 | 6.550 45 426 0 40 0 7.718
Xga(;egloBelazaima do Chéo, Castanheira do VVouga e 512 1.239 o1 0 0 86 70 1.997
UF de Barrd e Aguada de Baixo 151 | 4.666 133 64 0 139 0 5.153
UF de Travassd e Ois da Ribeira 73| 2161| 164 0 0 71 0| 2.469
UF de Recardées e Espinhel 555| 7.910 37 0 35 71 0 8.607
UF de Préstimo e Macieira de Alcoba 107 355 19 0 0 0 481
Aguada de Cima 333 | 4.941 283 0 0 0 0 5.557
Fermentelos 907 | 3.715 284 434 0 0 5.340
Macinhata do Vouga 589 | 3.205 0 179 0 53 0 4.025
Valongo do Vouga 364 | 7.000 115 176 0 0 0 7.654
Concelho - Agueda 11.400 | 71.220| 2.314 1.648 80 825 270 | 87.757

Fonte: Inquérito & Mobilidade, 2011/2012

Figura 21 — Reparticdo modal nas viagens iniciadas por freguesia
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Fonte: Inquérito a Mobilidade, 2011/2012

A andlise da tabela e da figura permite destacar as e Cerca de 81% das viagens dos residentes sdo
seguintes conclusdes: realizadas em transporte individual, o que traduz uma

. . L elevada dependéncia do automével para as
e No conjunto do concelho, o peso das viagens a pé é

. deslocac6es quotidianas na regiéo;
moderado (13% do total), embora constitua a segunda

x L p e As viagens em TC representam apenas 3% do total
opcdo modal mais utilizada no concelho de Agueda;
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das viagens realizadas, um pouco mais que as viagens
em bicicleta (2%);
e Asdemais op¢Bes modais tm muito pouca expressdo

(apenas 1%).
Na andlise individual das freguesias, destaca-se:

e A UF de Belazaima do Ch&o, Castanheira do Vouga e
Agaddo ¢ a que regista maior peso de viagens a pé,
com 26%, seguida da UF de Préstimo e Macieira de
Alcoba, com 22%;

Por essa razdo, a UF de Belazaima do Chdo,
Castanheira do VVouga e Agadao é também a freguesia
que apresenta um menor o peso das viagens realizadas

em TI - “apenas” 62%;

E também a freguesia com maior peso de viagens
realizadas em outros modos de transporte e em taxi
(4% em ambos 0s casos), encontrando-se ainda entre
as que apresentam maior percentagem de viagens em
TC,;

e A UF de Travasso e Ois da Ribeira é a que apresenta
maior peso de viagens realizadas em TC (7%), mas
apresenta também um peso de viagens a pé muito

baixo (apenas 3%);

e Também a UF de Barr0 e Aguada de Baixo apresenta

um peso de viagens a pé muito reduzido;

e A bicicleta apenas tem alguma expressao de quota
modal nas freguesias de Fermentelos (8%), na UF de
Trofa, Segaddes e Lamas do Vouga (6%) e em

Macinhata do Vouga (4%).

2 Refira-se que aqui apenas estdo a ser considerados os alunos com

14 ou mais anos.

T'-S .PT

Ou seja, confirma-se mais uma vez que a Estratégia de
Mobilidade de Agueda tera de conviver com padrdes de
reparticio modal muito desequilibrados a favor do
automavel ainda que, em algumas freguesias, seja possivel
registar um numero significativo de viagens a pé que

importa apoiar e, se possivel, fomentar o seu crescimento.

C.3.5. Modos de transporte versus motivos
da viagem

Na Figura 22 apresenta-se a reparticdo modal das viagens
em funcdo dos motivos de viagem, sendo possivel
constatar a existéncia de diferengas significativas na
reparticdo modal em funcdo do motivo de viagem

considerado.

EERNT3 EEINT3

As viagens por motivo “outros”, “refeicao”, “atividades de
lazer” e “para a escola” sdo as que apresentam uma maior
quota do modo “A pé” (24%, 23% e 20%, respetivamente)
refletindo a realizacdo deste tipo de viagens na
proximidade da zona de residéncia ou do local de

estudo/emprego.

Nas viagens por motivo “trabalho” e para “buscar/levar

familiares” domina a opgédo pelo automovel (91% e 99%).

Também no motivo “Para a escola”, o TI é o modo de
transporte preferencial (61% das viagens séo realizadas
em automovel), embora seja este 0 motivo que regista
maior quota de viagens em TC (18%), tal como se
verificou no conjunto da CIRA — o que reforca a
importancia do transporte escolar na organizacéo geral do
TC2
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Figura 22 — Reparticdo modal em fungdo dos motivos de viagem
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Fonte: Inquérito a Mobilidade, 2011/2012

C.3.6. Reparticao das viagens ao longo do
dia

Na Tabela 19 apresenta-se a reparticdo das viagens ao
longo do dia, tendo em consideracdo o total de viagens
iniciadas no concelho de Agueda. A Figura 23 apresenta

graficamente esta informagdo.
Da analise destes elementos sobressaem alguns aspetos:

e O periodo de ponta da manha (PPM) ocorre entre as
7:00 e as 10:00, concentrando cerca de 31% do total

das viagens iniciadas no concelho - 26,8 mil viagens.

e O periodo de ponta da tarde (PPT) ocorre entre as
17:00 e as 19:00, apresentando uma concentragdo das
viagens inferior ao PPM (18,8 mil viagens), que no

conjunto representam 21% do total diario de viagens.

e Foradestes dois periodos destaca-se ainda uma ligeira

concentragdo de viagens no periodo das 12:00 as
15:00, associado as viagens por motivo “refei¢do”,

mas sobretudo a troca de turnos nas escolas.

Esta situagdo é totalmente compativel (e explicavel) com
a distribuicdo de motivos de viagem (ver seccdo C.3.3), j&
que as viagens por motivos obrigatérios (casa e escola)

representam apenas 54% do total de viagens.

As viagens por motivos ndo obrigatérios acabam por se
realizar na hora que mais convém as pessoas (dependendo
de fatores como a distancia, a disponibilidade de veiculo,
a experiéncia na realizacdo de viagens idénticas, etc.), o
que conduz a uma distribuicdo mais homogénea das

viagens ao longo do dia.
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Tabela 19 - Distribuigdo das viagens ao longo do dia

Viagens iniciadas em Agueda
Intervalo
horério Abs. % Pen’odo do

Dia

00:00-01:00 0 0%

01:00-02:00 73 0%

02:00-03:00 165 0%

03:00-04:00 0 0%

04:00-05:00 343 0%

05:00-06:00 94 0%

06:00-07:00 831 1%

07:00-08:00 10.778 12% PPM

08:00-09:00 7.983 9% PPM

09:00-10:00 8.052 9% PPM

10:00-11:00 1.538 2%

11:00-12:00 2.631 3%

12:00-13:00 5.243 6%

13:00-14:00 6.722 8%

14:00-15:00 5.150 6%

15:00-16:00 4.100 5%

16:00-17:00 3.765 4%

17:00-18:00 10.221 12% PPT

18:00-19:00 8.542 10% PPT

19:00-20:00 4.691 5%

20:00-21:00 2977 3%

21:00-22:00 1.286 1%

22:00-23:00 1.539 2%

23:00-24:00 1.034 1%

Total 87.757 | 100%

Fonte: Inquérito a Mobilidade, 2011/2012

T'-s .PT

Figura 23 — Distribui¢&o das viagens ao longo do dia
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Fonte: Inquérito & Mobilidade, 2011/2012

A Figura 24 apresenta a distribuicdo ao longo do dia das
viagens terminadas no concelho de Agueda em funcéo dos

motivos declarados.
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Figura 24 — Distribuig&o do longo do dia das viagens terminadas por motivo de viagem no concelho de Agueda
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Fonte: Inquérito 8 Mobilidade, 2011/2012

As viagens de “regresso a casa” sdo dominantes a partir
das 15:00, mas tém também expressdo significativa no
periodo das 11:00 as 13:00 traduzindo o regresso a casa de
estudantes, mas também o regresso a casa das pessoas que
durante a manhé se ocupam de tarefas diversas (e.g., ir as
compras, andar a pé, tratar de assuntos pessoais, etc.). As
viagens por motivo “trabalho” ocorrem sobretudo no
periodo entre as 7:00 e as 10:00, sendo que a hora de
almoco tém alguma expressdo embora pouco significativa
e que correspondem a viagens de individuos que

realizaram deslocacdes pelo motivo “refeigdo”.

As viagens por motivo “compras” concentram-se de modo
significativo no periodo horério das 09:00 as 11:00,

embora se verifique uma distribui¢do ao longo da tarde.

As viagens para “levar/buscar familiares” concentram-se
de forma clara nos periodos das 07:00 as 09:00 e das 17:00

as 19:00, reflexo da entrada e saida dos alunos das escolas.

Na figura seguinte apresenta-se a reparticdo modal das
viagens terminadas no concelho de Agueda ao longo do
dia.
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Figura 25 — Distribui¢do ao longo do dia das viagens terminadas por modo de transporte
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Fonte: Inquérito a Mobilidade, 2011/2012

Da analise da figura anterior verifica-se a preponderancia
das viagens motorizadas em todos os periodos do dia, com
um forte predominio das viagens em transporte individual,
sendo também de destacar que as viagens em TC estdo
fortemente concentradas no periodo das 07:00 as 09:00 e

entre as 17:00 e as 19:00 - 2/3 do total didrio de viagens

em TC ocorre nestes dois periodos, refletindo a adesdo da

procura pendular a este modo de transporte.

Quanto as viagens a pé, elas surgem ao longo do dia,

embora se destaquem trés picos:

e entreas 9:00 e as 11:00, que se inicia na hora anterior

com menor intensidade;
e das 13:00 as 15:00; e

e das 19:00 as 20:00, apds o qual quase desaparecem.

C.3.7. Distancia das viagens

Os extremos de viagem dos inquéritos a mobilidade foram
georreferenciados de modo a determinar, com a méxima
exatiddo possivel, as coordenadas de inicio e fim de cada
uma das viagens. Com base nesta informagao foi possivel

estimar as distancias percorridas em cada viagem.

Para o célculo deste indicador utilizou-se a férmula de
calculo da distancia euclidiana entre dois pontos, a qual
corresponde a obter a distancia em linha reta que minimiza

a distancia entre dois pontos, segundo a equagao:

Dist = \/ (Destino, —Origem, ) + (Destino, —Origem, )’
na qual:

Origemx e Origemy correspondem as coordenadas (x,y) do inicio

de viagem (origem)
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Destinoye Destinoy correspondem as coordenadas (x,y) de final de

viagem (destino)
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Seguidamente apresentam-se os resultados da analise da
distancia de viagem e da freguesia de inicio da viagem
(Tabela 20).

Tabela 20 — Viagens iniciadas em cada freguesia em fun¢ao da distancia

Freguesia [0,0(:( - n}'OO[ [1,0[(:< - nz]t,oo [4,00K- r%10,00[ >:éfr)r,100 Total

UF de Agueda e Borralha 11.556 11.888 11.167 4.145 38'72
UF de Trofa, Segadées e Lamas do Vouga 2.081 2.928 1.940 770 | 7.718
UF de Belazaima do Ch&o, Castanheira do Vouga e Agadéo 431 172 694 700 | 1.997
UF de Barrd e Aguada de Baixo 1.505 907 2.537 203 | 5.153
UF de Travassd e Ois da Ribeira 585 152 1.462 270 | 2.469
UF de Recardaes e Espinhel 1.291 4.321 1.594 1.401| 8.607
UF de Préstimo e Macieira de Alcoba 195 58 187 42 481
Aguada de Cima 595 1.594 2.329 1.039 | 5.557
Fermentelos 2.706 1.292 1.126 216 | 5.340
Macinhata do Vouga 930 813 1.676 606 | 4.025
Valongo do Vouga 1.497 3.008 2221 928 | 7.654
Total Concelho - Agueda 23372 27.133 26.934 10.318 87'73

Fonte: Inquérito & Mobilidade, 2011/2012

Em média, considerando a totalidade das viagens, estima-
se que estas tenham uma extensdo média de 5,3 km (vide
Figura 26).

As viagens iniciadas em Aguada de Cima sdo as que
apresentam uma maior extensdo média das viagens ai
iniciadas (8,23 km), o que tem que ver com a distancia
relativamente a Agueda e com a pouca representatividade

das distancias de proximidade.

No extremo oposto encontra-se a freguesia de
Fermentelos, onde a distancia média é sensivelmente
metade da registada na media do concelho — 2,58 km),
traduzindo o peso significativo das viagens que se

“resolvem” na proximidade (cerca de % das viagens).

Figura 26 — Distancia média das viagens (km)
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Fonte: Inquérito a Mobilidade, 2011/2012
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Tabela 21 — Viagens em fungdo da distancia e do modo de transporte utilizado

Modo de Transporte | [0,00 - 1,00[ Km | [1,00 - 4,00 [Km | [4,00 - 10,00[ Km | >=10,00 Km | Total
pé 9.728| 85% 1566 | 14% 106 1% 0 0% | 11.400
TI 12.692| 18% | 24538| 34%| 24.283| 34% | 9.687 | 14% |71.200
TC 0 0% 123 5% 1.904 83% 272 | 12% | 2.299
Bicicleta 743 | 45% 773 | 4T% 133| 8% 0| 0%| 1.648
TI+TC 0| 0% 0| 0% o 0% 45 | 100% 45
Outros 142 19% 0| 0% 351| 46% | 265| 35%| 758
Taxi 67| 25% 133| 49% 70| 26% 0| 0% 270
Total das Viagens 23372| 27%| 27.133| 31% | 26.847| 31% |10.268| 12% |87.620

Fonte: Inquérito & Mobilidade, 2011/2012

Na Tabela 21 ¢é apresentada a distribuigdo das viagens por das viagens em TC tém uma extensdo igual ou
escaldo de distancia e modo de transporte. Da sua leitura, superior a 4,0 km.

é possivel constatar que: s A .
No que se refere & distdncia média, no caso dos

o 85% das viagens realizadas a pé tém uma extenséo utilizadores do modo pedonal esta extensdo é de 0,6 km,
inferior a 1,0 km, confirmando-se este modo como um aumentando para 6,1 km no caso dos utilizadores do Tl e
dos modos preferenciais para a realizagdo das viagens para 7,5 km para as viagens em TC.
de proximidade; Figura 27 - Viagens em fungdo da distancia

percorrida versus modos de transporte utilizado

e 52% das viagens realizadas em TI tém uma extenséo

1 | | | | |

inferior a 4 km, das quais 18% tém mesmo extensao pé 85% 14% 1%

inferior a 1,0 km, o que corresponde a 12,7 mil | | | | | |
TI 18% 34% 34% 14%

viagens (cerca de 14% do total das viagens terminadas ] \ \ \ \ \
no concelho). Importa assim realgar que o peso das TC B 832 2

. ) . 1 | \ \ \ |
viagens em TI é muito elevado, pelo que se .

Bicicleta 45% 47% 8%
recomenda que uma das estratégias a desenvolver . \ \ \ \ \
. TI+TC
passe pelo desenvolvimento de uma rede pedonal e * 100%

L o . 1 | | | \ \
ciclavel de proximidade que contribua para uma Outros o m B
transferéncia do transporte individual para os modos 1 \ \ \ \ \

. . A . Taxi 25% 49% 26%
suaves nas viagens de curta distancia; ‘ ‘ ‘ ‘ !
0% 20% 40% 60% 80% 100%
0 . . - A
e 92% das viagens realizadas em Bicicleta tm uma [0,00-1,00[ Km = [1,00-4,00 [Km = [4,00-10,00[Km  >=10,00 Km
extensdo inferior a 4 km, o que mostra que este modo Fonte: Inquérito & Mobilidade, 2011/2012

é utilizado apenas nas viagens de curta duragdo;

e O TC ndo é utilizado para a realizacdo de viagens de

extensdo inferior a 1,0 km, verificando-se que 95%
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Na Tabela 22 e na Figura 28 analisam-se as viagens em
funcdo da distancia e do motivo. Da sua analise é possivel

concluir que:

e Independentemente do motivo da viagem,
predominam as viagens com distancias entre 1 e 4 .
km, representando entre 33% (viagens por motivo de
“refeicdo”) e 47% (viagens para “Buscar/Levar

familiares ou amigos”™);

e Apenas as viagens de “regresso a casa” apresentam .
uma distancia média superior & média do concelho de

Agueda, com 6,8 km. O facto das viagens de regresso

T'-S .PT

a casa apresentarem uma distancia média mais
elevada indicia a existéncia de cadeias de viagem, ou
seja, ha pessoas que efetuam mais que duas viagens

(por um qualquer motivo e regresso a casa);

As viagens realizadas para o trabalho, para a escola e
por motivos profissionais tém uma distancia média
superior a 5 km. Todos os demais motivos implicam

distancias médias de viagem inferiores;

As viagens por motivo de “compras” e “refeigdo” sdo
aquelas em que se regista maior peso (42% e 41%,

respetivamente) das viagens curtas (até 1 km).

Tabela 22 — Viagens em fungéo da distancia e do motivo

Modo de Transporte [0,00 - 1,00[ Km | [1,00 - 4,00[Km | [4,00 - 10,00[ Km | >=10,00 Km | Total M%éfi?ﬁﬁq)
Para o trabalho 4.161 6.462 7.214 2.82320.660 5,3
Para a escola 875 1.012 1.576 438 | 3.900 5,3
Regresso a casa 9.265 10.591 10.956 5.402 | 36.213 6,8
Compras 1.731 1.350 860 224 | 4.163 2.9
Atividade de Lazer 1.728 1.249 1.134 91| 4.202 2,6
Buscar/Levar familiares ou amigos 975 2.977 1.223 203 | 5.379 35
Refeigdo 1.417 1.348 1.292 262 | 4.319 3,6
Assuntos de satde/ir ao médico 409 652 697 136 | 1.894 41
Assuntos pessoais 789 740 1.148 378 | 3.054 43
Motivos profissionais 264 301 489 221 1.274 5,3
Outros 1.758 453 260 91| 2.561 1,8
Total de Viagens 23.372 27.133 26.847 10.268 | 87.620 53

Fonte: Inquérito a Mobilidade, 2011/2012
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Figura 28 — Viagens em fungdo da distancia

percorrida versus motivo da viagem
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Fonte: Inquérito a Mobilidade, 2011/2012

C.3.8.  Principais fluxos de viagens

Uma vez caracterizadas as principais dindmicas de
mobilidade importa identificar as principais zonas que

atraem ou geram maior nimero de viagens.

No sentido de perceber quais 0s movimentos
predominantes no concelho de Agueda, procedeu-se a
classificagdo das viagens, considerando o seu tipo de
Origem e Destino. Neste exercicio adotou-se a seguinte

classificagéo:

e Viagem Internas — viagem com Origem e Destino

dentro do concelho;

e Viagem CIRA - viagem com um extremo em
Agueda e outro extremo em concelhos da Regi&o de
Aveiro (CIRA);

e Viagem Exterior CIRA — viagem com um dos

extremos em Agueda e o outro fora da regiéo.

T'-S .PT

A Tabela 23 e a Figura 29 apresentam o0s resultados
obtidos no inquérito, onde se constata que: a maioria das
viagens iniciada em Agueda é interna (85%), ou seja, tem
como destino o proprio concelho; 13% das viagens
correspondem a relagdes do concelho com os demais
concelhos  integrantes da CIRA  (Comunidade
Intermunicipal da Regido de Aveiro); e apenas 2% das
viagens corresponde a relagdes de Agueda com concelhos

de fora da CIRA.

Tabela 23 - Tipologia das viagens iniciadas
consoante o destino

Interna Exterior
Freguesia ao CIRA Total
CIRA
concelho

UF de Agueda e Borralha 34.365| 4.019 372 | 38.756
UF de Trofa, Segadaes e 6.771 860 87| 7718
Lamas do Vouga
UF de Belazaima do Chio,
Castanheira do Vouga e 1.724 273 1.997
Agaddo
UF_ de Barrd e Aguada de 4958 895 5153
Baixo
U_F c_ie Travasso e Ois da 2163 287 19| 2469
Ribeira
UF de Recardaes e Espinhel 6.749 | 1.602 255 | 8.607
UF de Préstimo e Macieira
de Alcoba 481 481
Aguada de Cima 4.167 | 1.004 387 5.557
Fermentelos 4.561 779 5.340
Macinhata do VVouga 3.127 756 143 | 4.025
Valongo do Vouga 6.312 | 1.195 147 7.654

Concelho - Agueda 74.678 | 11.669 1.409 | 87.757

Fonte: Inquérito a Mobilidade, 2011/2012

Quando analisadas em separado, as diversas freguesias do

concelho ndo apresentam diferencas muito significativas:

e O peso das viagens internas ao concelho varia entre
0s 75% registados em Aguada de Cima e 0s 100% na

UF de Préstimo e Macieira de Alcoba;

e Macinhata do Vouga, UF de Recardées e Espinhel e

Aguada de Cima sdo as freguesias com maior peso de
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viagens para/com os demais concelhos da CIRA,;

e Aguada de Cima ¢ ainda a freguesia que regista maior

peso de relagbes com o exterior da CIRA (7%).

Ifigura 29 - Tipologia das viagens iniciadas em
Agueda (%)

Concelho - Agueda 13% IZ%
Valongo do Vouga 16% I 2%
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Fonte: Inquérito a Mobilidade, 2011/2012

Complementarmente a esta andlise foi produzida a matriz
do total das viagens internas ao concelho de Agueda
(Tabela 24), por forma a identificar os fluxos mais
importantes na regido, tendo-se ainda calculado o peso

relativo de cada par Origem / Destino (Tabela 25).

No conjunto das 11 freguesias do concelho de Agueda, a
sede de concelho é a freguesia que gera e atrai maior
namero de viagens (46%, 47%), sendo também a freguesia
com o maior nimero de viagens internas (20,5 mil
viagens). Este resultado traduz a sua importancia enquanto
zona de eleicdo para a resolucdo de compras, assuntos
pessoais e de lazer, para além das viagens por motivos

obrigatdrios (trabalho e escola). Seguem-se as UF de
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Trofa, Segadédes e Lamas do Vouga e UF de Recardées e
Espinhel que geram e atraem cerca de 9% do total das
viagens. A freguesia de Valongo do Vouga surge em

seguida com 8% do total de viagens.

No que se refere aos fluxos diarios internos ao concelho,
destacam-se os fluxos internos as proprias freguesias, 0s
quais representam 54% do total de viagens internas, dos
quais mais de metade ocorre internamente a UF de Agueda
e Borralha. Destaque ainda para as relagGes desta freguesia
com a UF de Trofa, Segaddes e Lamas do Vouga, com a
UF de Recardées e Espinhel e com Aguada de Cima, todas
com valores que representam 3% - 4% do total de viagens
internas. Esta realidade reflete a importancia que a sede de

concelho assume na estruturagéo das viagens concelhias.

Na Figura 30 apresenta-se as principais linhas de desejo
entre freguesias do concelho de Agueda, representando 0s

principais fluxos de viagens acima referidos.

Da sua andlise destacam-se claramente as relagfes da
freguesia sede de concelho — para além da sua posicdo
central face ao territério concelhio, as linhas de desejo
formam uma estrela centrada na UF de Agueda e Borralha,
com destaque para as j& mencionadas ligagdes com UF de
Recarddes e Espinhel, UF de Trofa, Segadaes e Lamas do
Vouga, Aguada de Cima e a UF de Barrd e Aguada de

Baixo.

Com mais de 2.000 viagens didrias, surgem em seguida as
relagbes com as freguesias UF de Travassd e Ois da

Ribeira e VValongo do Vouga.

De notar ainda que entre as demais freguesias, apenas

cinco relagdes ultrapassam as 500 viagens didrias.



Estratégia Mobilidade Sustentavel 2020 para Agueda

FASE 1: Caracterizagdo e Diagnostico Multimodal

T'-S .PT

Tabela 24 — Matriz de viagens internas ao concelho de Agueda
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UF de Agueda e Borralha 20548 | 2.090 728 | 1.704 | 1.196 | 3.237 | 138 | 1.909 | 420 | 954 | 1.443 | | 34.365
UF de Trofa, Segadées e Lamas do 2204 | 3582 | 148 4 | 108 | 58 73 | 13 | 446 6.771
Vouga
UF de Belazalmaldo Chéo, Castanheira 641 234 719 38 92 1724
do Vouga e Agadéo
UF de Barrd e Aguada de Baixo 1.803 1.754 255 307 73 67 4.258
UF de Travasso e Ois da Ribeira 1.238 40 34 441 | 280 131 2.163
UF de Recardaes e Espinhel 3249 | 108 291 | 280 | 2.348 197 | 137 139 6.749
UF de Préstimo e Macieira de Alcoba 138 58 38 195 54 481
Aguada de Cima 1.985 92 366 197 1.527 4.167
Fermentelos 485 73 73 71 3.859 4561
Macinhata do Vouga 975 157 67 131 1550 | 245 3.127
Valongo do Vouga 1.495 482 139 54 42 333 | 3.767 6.312
| Total | 34760 | 6.824 | 1758 [ 4.255 | 2.088 | 6.635 | 481 | 4.073 | 4.561 | 3.149 | 6.004 | | 74.678 |

Fonte: Inquérito & Mobilidade, 2011/2012

Tabela 25 — Peso relativo de cada par origem / destino (%)
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UF de Travassd e Ois da Ribeira 1,7% | 0,1% | 0,0% 0,6% | 0,4% 0,2% 2,9%
UF de Recardaes e Espinhel 4,4% | 0,1% 0,4% | 0,4% | 3,1% 0,3% | 0,2% 0,2% 9,0%
UF de Préstimo e Macieira de Alcoba | 0,2% | 0,1% | 0,1% 0,3% 0,1% 0,6%
Aguada de Cima 2,7% 0,1% | 0,5% 0,3% 2,0% 5,6%
Fermentelos 0,6% | 0,1% 0,1% 0,1% 5,2% 6,1%
Macinhata do Vouga 1,3% | 0,2% 0,1% | 0,2% 2,1% | 0,3% 4,2%
Valongo do Vouga 2,0% | 0,6% 0,2% | 0,1% | 0,1% 0,4% | 5,0% 8,5%
Total | 465% | 9.1% | 24% [5.79% | 2.8% | 8.9% | 0.6% | 5.5% | 6,19 | 4.2 [ 829 | | 100% |

Fonte: Inquérito a Mobilidade, 2011/2012



Estratégia Mobilidade Sustentavel 2020 para Agueda

FASE 1: Caracterizagdo e Diagnéstico Multimodal

TiS

Figura 30 — Linhas de Desejo entre freguesias do concelho de Agueda
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Fonte: Inquérito a Mobilidade, 2011/2012

C.4. Padrdes de Mobilidade no
Turismo

O concelho de Agueda carateriza-se por ser uma &rea com
um carater empresarial e industrial muito forte, que tem
associada uma dimensdo populacional relevante, mas cujo
segmento de turismo tem uma importancia relativamente

reduzida face as outras componentes.

Todavia, é de referir que Agueda apresenta um conjunto

diversificado de recursos naturais, culturais e patrimoniais

0s quais tém, no seu conjunto, uma forca que, se
devidamente potenciada, podera ser muito importante para
a economia e desenvolvimento sustentavel do concelho.
Neste contexto existe uma aposta estratégica no sentido de
promover o turismo concelhio, tirando partido da sua
localizacdo: porta dupla de entrada no litoral, com a
Pateira de Fermentelos, e no interior, com a Serra do
Caramulo e articulando-a com as preocupacfes de
preservacdo ambiental, de reequilibrio do povoamento

municipal e de requalificacéo patrimonial.

A caracterizacdo dos padrdes de mobilidade do turismo em
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Agueda tem por base um levantamento da estrutura
hoteleira e dos principais pontos de interesse presentes no
concelho, j& que serd em torno destes que se poderdo

promover as condicBes de acessibilidade e mobilidade.

T"s .PT

Os hotéis com maior renome sdo o Hotel Residencial
Conde D’Agueda na cidade de Agueda, a Estalagem da
Pateira em Pateira de Fermentelos e a Estalagem Quinta

do Louredo em Paradela, estando prevista a construcéo de

um novo hotel na cidade de Agueda (Hotel Golden Tulip)

com uma capacidade superior (136 camas).
C.4.1. Estrutura hoteleira
Verifica-se que todas as unidades hoteleiras,

A estrutura hoteleira de Agueda é relativamente pequena: independentemente da sua categoria, se localizam na 4rea

existtm 6 hotéis/estalagens no concelho com uma ocidental do concelho, num corredor relativamente

capacidade de cerca de 250 camas e 6 motéis/pensdes que préximo ao 1C2, eixo estruturante do concelho. Ja a area

acrescentam outras 250 camas — vide Tabela 26 e Figura nascente, encontra-se desprovida de estruturas hoteleiras,

31. Além destes, existe um conjunto de apartamentos n&o obstante ser uma zona de exceléncia para o surgimento

turisticos e um parque de campismo localizado em Aguada de unidades de turismo em espaco rural.

de Baixo que apoiam a oferta de alojamento turistico.

Tabela 26 — Oferta hoteleira do concelho de Agueda

Oferta
u

1 | Hotel Residencial Conde D'Agueda UF de Agueda e Borralha Hotel 3 estrelas Existente
2 | Hotel Golden Tulip Agueda UF de Agueda e Borralha Hotel 4 estrelas Previsto 136
3 | Hotel Palacio da Borralha UF de Agueda e Borralha Existente -
4 | Estalagem da Pateira Fermentelos Estalagem 4 estrelas | Existente 114
5 | Estalagem Quinta do Louredo UF de Recarddes e Espinhel Estalagem 4 estrelas | Existente 42
6 | Pousada de Santo Antonio Macinhata do Vouga - | Existente -
7 | Motel Alameda Valongo do Vouga Motel 3 estrelas Existente 36
8 | Motel Primavera UF de Agueda e Borralha Motel 3 estrelas Existente 58
9 | Pensédo Residencial Ferpenta Fermentelos Pensdo 3% categoria | Existente 84
10 | Pensdo Parreira UF de Barrd e Aguada de Baixo Pensdo 3% categoria | Existente 22
11 | Penséo Residencial Celeste UF de Agueda e Borralha - | Existente 35
12 | Hospedaria Castro Macinhata do Vouga - | Existente -
’ 13 ‘ Apartamentos Turisticos Rota do Vouga ‘ Macinhata do Vouga ’ - | Existente | - |

] 14 \ Parque de Campismo do Rossio UF de Barrd e Aguada de Baixo ]
Fonte: Revisdo do PDM de Agueda (2009) com base em dados da Direcdo Geral de Turismo
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Figura 31 — Localizag&8o geografica da oferta hoteleira existente no concelho
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Ndo existem muitos dados estatisticos publicados relativos Figura 32 — Evolugéo das dormidas e da taxa de
. . < ocupagéo nos estabelecimentos hoteleiros

a oferta e procura hoteleira no concelho de Agueda. As
25000 17% 18%

principais estatisticas sdo publicadas pelo INE, sendo que
17%

a escala do concelho a informacéo é relativamente concisa. 20000 o

15%
Uma das variaveis possiveis de analisar € o nimero de 15000

14%

dormidas no concelho ao longo dos Gltimos anos — vide 10000

N2 Dormidas

- 13%

Taxa de Ocupagio (%)

Figura 32, assim como a taxa de ocupacdo média, com 12%

5000

base nesta variavel. 11%

10%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

B Dormidas # Taxa de Ocupagdo

Fonte: Dados do INE
Nota: o nimero de dormidas refere-se apenas a uma parte dos
estabelecimentos hoteleiros e nao considera a procura do parque de
campismo
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O namero de dormidas em Agueda representa apenas 5%
do total de dormidas na Regido de Aveiro, verificando-se

ainda que:

e Entre 2005 e 2008, o nimero de dormidas esteve
estavel (18 mil dormidas/ano), com excecdo de 2006
em que a procura desceu cerca de 2,7 mil
dormidas/ano. Também neste ano, a taxa de ocupacéao
desceu e ndo voltou a subir nos anos seguintes até aos
valores de 2005 (15%) uma vez que a oferta de
alojamento aumentou;

e Entre 2009 e 2010, o nimero de dormidas teve uma
tendéncia de aumento, sendo que em 2010 foi atingido
0 pico de 22 mil dormidas/ano;

e Contudo, em 2011 registou-se uma quebra
significativa no nimero de dormidas, o que se pode
justificar pelo inicio da crise econémica que o0 pais
atravessa. Prevé-se que esta quebra seja acentuada no
Gltimo ano (2012, para o qual ainda ndo se tem uma

estimativa) e também no futuro a curto/medio prazo.

Refira-se que as taxas de ocupacdo em Agueda sio
relativamente baixas, variando entre 11% e 17%, o que se
relaciona também com o facto de, regra geral, as estadias
serem de curta duragdo (na Regido de Aveiro as taxas de
ocupagdo sdo em média entre 20% e 30%). De acordo com
os dados do INE, em Agueda, a duracio média de
permanéncia num estabelecimento hoteleiro varia entre
1,4 e 1,6 dias, 0 que pode indicar que muitas das dormidas
sdo por motivos de trabalho e ndo especificamente de

turismo.

T'-S .PT

Todavia, e contrariando a tendéncia dos outros
indicadores, a proporcdo de héspedes estrangeiros tem
vindo a aumentar ao longo do tempo. Se em 2005 o peso
dos hospedes estrangeiros representava 9,4% no total de
héspedes que ficavam alojados num dos estabelecimentos
hoteleiros do concelho, em 2011 o peso correspondia a
26% — vide Figura 33.

Figura 33 — Peso do turismo estrangeiro ao longo
dos (ltimos anos
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Fonte: Dados do INE

C.4.2. Pontos de interesse

De acordo com a revisdo do PDM de Agueda, sdo varios
0s pontos de interesse existentes no concelho, que cobrem
um variado leque de procura, desde o turismo de recreio e
lazer, como o turismo desportivo, o turismo cultural, o
turismo religioso, o turismo gastronémico e o turismo
alternativo. Na Tabela 27 e na Figura 34 sdo apresentadas
a descricdo e a localizagdo dos principais pontos de

interesse.
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Tabela 27 — Principais pontos de interesse

TiS

Alfusqueiro
Bolfiar
Guistola
Praias %} Macieira de Alcoba
Sernada
Souto Rio
Talhada
Turismo de Sitio do Rio Vouga
Recreio e & Pateira de Fermentelos
Lazer
Parques de Parque dos Abadinhos
Lazer . 4a| | Parque Alta Vila
AR _
| Parque de Ois da Ribeira
Parque de Espinhel
Macieira de Alcoba
Aldeias Préstimo
Rusticas ‘ ‘ As aldeias de Cepos, Belazaima-a-Velha, Bertufo e
Outras Sernadinha sdo mais procuradas como destinos
alternativos de espaco rural.
léj Motocross Crossddromo (Casaréo)
- Enduro e Cross Country Freguesia de Belazaima do Chao
- BTT Maratona Vale do Vouga
- Futebol Complexo Municipal em Borralha
Turismo . o i , o _
Desportivo | D€SPOrtos QF\\ Ténis Open Cidade de Agueda no Clube de Ténis de Agueda
Canoagem Centro de Canoagem na cidade de Agueda
(]
::'\; . Rio Agueda, Rio Agad4o e Ribeira de Dornas (turismo
Kayak de aguas bravas alternativo)
Aeromodelismo e Aerddromo de Agueda (Casaréo)
Paraquedismo
Casa-Museu Cancioneiro de Agueda
Museu da Fundagéo Dionisio Pinheiro e Alice Cardoso Pinheiro
_ Museu Etnografico da Regido do VVouga
Museus 1111 —
Turismo —— Museu Ferroviério do Vale do Vouga
Cultural Casa-Museu Jodo Tomés Nunes
Estagdo Arqueoldgica do Cabeco do Vouga
Qidade de Margem do rio, adro da igreja, casa do adro, biblioteca, casa cultura da d"Orfeu, casa
Agueda setecentista do Cancioneiro, casario da Venda Nova, Alta Vila e Barril
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Tipo Designacéo / Local

Aguada de Baixo, Aguieira, Arrancado, Trofa, Paredes,

Cruzeiros ~ P
Recardées e Travassod

Pelourinhos Aguada de Cima, Assequins, Serém e Trofa

Igreja Matriz (S&o Pedro) em Belazaima do Chéo

Monumentos Igreja de Santa Maria

Madalena em Agaddo

h Igreja da Trofa — Tumulos dos Lemos — Pantedo dos Lemos

IgreJa_ Paroquial de Santa em Agueda
Eulalia

Turismo _ _
Religioso Romaria da Urgueira

Procissdo dos Passos entre a Igreja Matriz de Agueda, Assequins e Paredes

Fest Almas Santas da Areosa ao redor do Santuario das Almas Santas da Areosa
estas

Religiosas Santos Martires de
Travassd

na Paréquia de Sdo Miguel de Travassd

Sra. da Salde em

Freguesia de Fermentelos
Fermentelos 9

Gastronomia - Festa do Leitdo e outros

Caves Primavera

Turismo

Gastronémico | \/inhos * Quinta da Aguieira

Quinta do Ferrdo

Outros Caves Corte Real, Caves Dom Policarpo

Fonte: Informacdo adaptada da revisdo do PDM (2009) e da Camara Municipal de Agueda
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Figura 34 — Localizag&o dos principais pontos de interesse
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Os monumentos sdo um dos principais tipos de pontos de
interesse do concelho, predominando as igrejas e o0s
pelourinhos/cruzeiros. As igrejas mais procuradas do
ponto de vista turistico sdo a Igreja Matriz da Trofa, onde
se encontra o Pantedo de Lemos, a Igreja Matriz de Santa
Eulalia em Agueda, a Igreja Matriz de Agad&o e a Igreja

Matriz de Belazaima do Chao.

Note-se que, relativamente ao turismo religioso, existem
ainda as festas religiosas realizadas em periodos
ocasionais, e que atraem turistas da Regido, como a

Procissdo dos Passos e a Romaria da Urgueira.

No concelho de Agueda existem cinco museus: a Casa-
Museu Cancioneiro de Agueda e 0 Museu da Fundacio
Dionisio Pinheiro e Alice Cardoso Pinheiro na cidade de
Agueda, a Casa-Museu Jodo Tomas Nunes em
Fermentelos, o Museu Etnogréafico da Regido do Vouga
em Mourisca do Vouga e o Museu Ferroviario em

Macinhata do Vouga.

FUNDACAO DIONISIO piNkEIRG

E  ALice CARDOSO PINHEIRG

Museu da Fundacdo Dionisio Pinheiro

7

Como Agueda é um concelho interior predominam
também as praias fluviais como principais pontos de
interesse do concelho. As mais conhecidas s&o o parque de
Souto Rio, perto de Borralha e a praia fluvial do

Alfusqueiro, junto a Préstimo.

Além das praias, o concelho é conhecido pelos desportos

nauticos praticados nos rios, nomeadamente a canoagem e
o kayak de é&guas bravas praticado nos rios Agueda,
Agadio e Ribeira de Dornas. Na cidade de Agueda foi
construido um centro de canoagem, junto ao Largo 1° de

Maio.

Também o motocross é um desporto de elei¢do, existindo
um crossdédromo em Casardo onde séo realizados torneios
internacionais. Atualmente, encontram-se dinamizados no
concelho outros desportos relacionados, como o enduro e
0 cross country, mais praticados na freguesia de
Belazaima do Ch&o. Préximo ao crossédromo existe ainda
o aer6dromo de Agueda, onde se pratica 0 aeromodelismo

e 0 paraquedismo.

Cross6dromo do Casardo

Em termos de apreciacdo da natureza existem dois locais
de destaque, o Sitio do Rio Vouga e a Pateira de
Fermentelos. O Sitio do Rio Vouga pertence a Rede
Natura 2000 e abrange a area envolvente ao rio VVouga que,
no concelho de Agueda, corresponde as zonas entre
Sernada do Vouga e Macinhata do VVouga. Ja a Pateira de
Fermentelos ¢ uma das maiores lagoas naturais da
Peninsula Ibérica e localiza-se no extremo ocidental do
concelho. Na Pateira de Fermentelos existem dois parques
de lazer, os parques de Ois da Ribeira e Espinhel, sendo

também procurada para desportos nauticos.


http://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=4WCr7VpllR-E9M&tbnid=cPRWGXPBeYctqM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.hype.pt/desporto/nacional/nacional-mx-%C3%A1gueda1.html&ei=4k8_UfmsNMWfO-OdgNgD&bvm=bv.43287494,d.ZG4&psig=AFQjCNEcyuYQqtHG50KeK6iFUNReZvvPDA&ust=1363190108456094

Estratégia Mobilidade Sustentavel 2020 para Agueda

FASE 1B: Construgéo de Cenarios e Varidveis Estruturantes

~o

4 - —
ST %

Pateira de Fermentelos

Refira-se que a Camara Municipal de Agueda ja
desenvolveu um conjunto de percursos pedestres (e
ciclaveis) de observacdo da natureza, denominados
Trilhos. Existem 6 trilhos: o Trilho da Pateira ao Agueda,
o Trilho das Levadas, o Trilho da Aldeia, o Trilho Terras
de Granito, o Trilho da Ponte de Ferro e o Trilho de
Agueda. Prevé-se, com o desenvolvimento do programa
Polis Litoral Ria de Aveiro, um novo trilho denominado
Trilho dos Pocgos. Estes percursos sdo apresentados mais

detalhadamente no capitulo D do presente relatério.

Trilhos da CM de Agueda

Ainda como pontos de interesse existem 0s
estabelecimentos de gastronomia e vinho. Agueda
encontra-se na rota do turismo da Bairrada, existindo
varias caves dispersas pelo concelho, nomeadamente as
Caves Primavera, a Quinta do Ferrdo e a Quinta da

Aguieira, que proporcionam visitas de enoturismo.

Caves Primavera
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D.1. Breve enquadramento

O transporte individual tem vindo nas Ultimas décadas a
ter um papel preponderante nas deslocagfes, ndo sé nas
viagens pendulares como também nas viagens
relacionadas com outros motivos como o lazer, as
compras, etc.,, mesmo quando se trata de distancias

reduzidas.

Esta tendéncia para a utilizagdo massiva do transporte
individual tem tido como consequéncia uma diminuigao
da procura do transporte coletivo, bem como uma retracéo
no numero de desloca¢Bes em modos suaves, mesmo nas

deslocacGes de proximidade.

Por modos suaves entende-se os modos de transporte ndo
motorizados, estando incluidos nesta definicao o “andar a
pé”, a bicicleta, o skate, 0s patins em linha e outros modos

congeéneres.

O desenvolvimento de redes de modos suaves que
favoregam a realizacdo das deslocagdes de proximidade a
pé ou de bicicleta é hoje uma das prioridades apontadas
pela Comissdo Europeia, nomeadamente no Livro Verde
para os Transportes Urbanos: para uma Nova Cultura de
Mobilidade.

Com efeito, a dispersdo urbana nas zonas com
caracteristicas mais rurais e a expansdo urbana para
territorios afastados das é&reas urbanas consolidadas,

agravada pela auséncia de estruturas e servigos de apoio,
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favoreceram a maior utilizacdo do automoével num
contexto em que o acesso e utilizacdo deste meio se

tornaram substancialmente mais faceis.

Sabendo que atualmente se vive numa conjuntura
econdmica desfavoravel ao uso do transporte individual,
por via do aumento acentuado do prego dos combustiveis,
e que este aumento tem vindo a ser acompanhado por um
aumento do preco do transporte coletivo, estamos perante

um cendrio potenciador do uso de modos suaves.

Neste entendimento, serd desejavel tirar-se partido desta
oportunidade para garantir a existéncia das infraestruturas
pedonais e ciclaveis adequadas as principais necessidades
de mobilidade da populacdo e assegurar que existem as
condi¢Bes para combinar 0s modos suaves com outros

modos de transporte.

Nos capitulos seguintes pretende-se apresentar uma
caracterizacdo da rede pedonal e ciclavel existente no
concelho, tendo por base a informagdo disponibilizada
pelo municipio, bem como os resultados obtidos no

Inquérito a Mobilidade realizado no &mbito do PIMT-RA.

D.2. Rede Pedonal

D.2.1. Oferta

No que diz respeito a oferta da rede pedonal considerou-
se, por um lado, a componente da mobilidade quotidiana

e, por outro, as redes pedonais dedicadas ao lazer e
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turismo.

Nas deslocacfes do dia-a-dia ¢ fundamental assegurar
condicBes adequadas de conforto e seguranca nos
movimentos pedonais estruturantes que se desenvolvem
nos principais aglomerados. Neste sentido, é necessario ter
particular atencdo aos percursos que servem os principais
equipamentos coletivos geradores de viagens, bem como
as interfaces de transporte para que seja possivel captar os

seus utilizadores para esta opgdo modal.

Agueda é um dos concelhos da Regido de Aveiro com
maior dinamismo no que se refere a qualificacdo e
consolidacdo das redes pedonais integradas, tanto num

contexto urbano, como de lazer.

No que concerne ao contexto de mobilidade quotidiana, a
primeira avaliacdo sobre a adequacdo do espago publico
na area central da cidade relativamente a acessibilidade
para todos ocorreu em 2004 e, com base nesse diagnostico
e noutras agdes da autarquia, tém sido realizadas diversas

intervencdes de melhoria do espago publico da cidade.

Com efeito, existem no centro da cidade diversos eixos
pedonais ou com acesso automével condicionado, com
caracteristicas privilegiadas para o andar a pé. Entre estes
destacam-se a Rua Luis de Camdes (vide Figura 35), a Rua
José Maria Veloso, a Rua Dom Adolfo Portela, a Rua

Eng.° Jalio Portela e a Praca do Municipio.
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Figura 35 — Rua Luis de Camées, Agueda

Atualmente, estdo em curso o Plano Municipal de

Promocdo das Acessibilidades (PMPA), que abrange os
perimetros urbanos definidos em PDM, e o Plano Local de
Promocdo das Acessibilidades (PLPA) para a cidade de
Agueda, ambos os projetos desenvolvidos ao abrigo do
programa RAMPA. No &mbito destes dois projetos séo
levantadas todas as barreiras fisicas a circulagéo pedonal e

propostas medidas para a sua eliminacdo.

Complementarmente estd em fase de implementacdo o
Programa Integrado de Regeneracdo Urbana da Cidade de
Agueda, no &mbito do qual esta prevista a beneficiagio de
diversos espagos publicos, destacando-se, entre estes, a
requalificacdo do Largo 1.° de Maio e a conversdo da zona
envolvente, a requalificacdo da ligacdo entre a Igreja
Matriz e a Alta Vila (envolvente a Casa do Adro) e a
requalificacdo do espaco publico do centro da cidade — Av.
Dr. Eugénio Ribeiro, Largo Dr. Anténio Breda e Rua
Fernando Caldeira (0 perimetro de intervencdo deste
programa estd delimitado na Figura 36). Esta Gltima
intervengdo no centro da cidade (ja concluida em alguns

eixos) contemplou a alteracéo de pavimentos, a introducéo
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de mobiliario urbano, a criagdo de uma zona de circulagao
mista, a alteracfo do estacionamento, a rearborizacéo e a
criacdo de espacos verdes e de lazer, melhorando
substancialmente as condicGes para a realizacdo das
deslocagdes pedonais, assim como a propria vivéncia do
espaco urbano (vide Figura 37).

Figura 36 - Intervengbes no ambito da PRU
(“Parcerias para a Regeneragdo Urbana”)

o

Requalificagae’a

97
7
7

Area de Intervengao
Intervengdes a realizar no dmbito da PRU
a A Intervengdes ja executadas no centro da Cidade
Fonte: CM de Agueda

o0 Multifungdes de Agueda
7
7

Figura 37 — Avenida Eugénio Ribeiro, apds a
intervengdo de requalificagdo
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No que concerne a rede pedonal de caracter turistico e
lazer, o concelho de Agueda tem vindo a desenvolver um
conjunto de trilhos desde 2008, alguns deles também
ciclaveis. Contabilizando j& 7 trilhos, localizados em 8
freguesias, a rede municipal de trilhos pedestres
N’TRILHOS totaliza cerca de 54 km de extensdo (vide
Tabela 28 e Figura 38). Encontra-se ainda previsto um
oitavo trilho (PR8 — Trilho da Serra), com cerca de 22 km
e partida e chegada no Parque Fluvial da Redonda

(Castanheira do Vouga), cuja abertura se encontra prevista

ja para Setembro de 2013.
N'TRILHOS (existente)

Trilhos Designacao Ex(tlfrr:]s)éo
PR1 | Trilho da Pateira ao Agueda 10
PR2 | Trilho das Levadas 75
PR3 | Trilho da Aldeia 2,5
PR4 | Trilho Terras de Granito 8
PR5 | Trilho da Ponte de Ferro 7.4
PR6 | Trilho do Agueda 8
PR7 | Trilho dos Pogos 11

Total 54,4

Fonte: CM de Agueda

Esta iniciativa da Camara Municipal de Agueda conta com
a colaboragdo de parceiros publicos e privados e pretende
estender-se a outras freguesias, abrangendo outros pontos

de interesse municipais e supramunicipais.



Estratégia Mobilidade Sustentavel 2020 para Agueda TiS .-

FASE 1: Caracterizagdo e Diagnéstico Multimodal

ra 38 — Rede Municipal de Trilhos de A : NTRILHOS

Macinhata do Vouga

Lamas do Vouga

Préstimo

.

Macieira'de Alcoba

Segadaes Pecursos Pedestres (N'Trilhos):

PR1

w— PR2

Agueda e PR3

Castanheira do Vouga
PR4
— PRS
S— PR6
PR7
Agadao ssssses PR8 (previsto)

Aguada de Cima : Limite de Concelho
=l

Limite de Freguesia

Aguada de Baixo Outros concelhos

Ois'daRibgira
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Fonte: Desenvolvido com base na

Para além destes trilhos, a CM Agueda desenvolveu ainda
um percurso turistico urbano que pretende dar a conhecer
a parte mais antiga da cidade, cujo mapa se apresenta de

seguida.

o
in

N* .
formacao fornec

5y

ida pela CM de Agueda
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Legenda

Percurso Urbano de Agueda @ Museu Dionisio e Alce Pinhero ‘i Igreja Sta Eulaka

Fonte: CM de Agueda

Finalmente, importa referir que Agueda (em conjunto com
os concelhos de Albergaria-a-Velha e Anadia) € um dos
concelhos atravessados pelos peregrinos nas ligacdes a

Fatima e a Santiago de Compostela.

As estimativas disponibilizadas pela autarquia apontam
para que, em 2011, o Caminho de Santiago de Compostela
que atravessa estes trés concelhos tenha sido percorrido
por cerca de 11 mil peregrinos, valor que é impressionante
sobretudo se se considerar que estes se deslocam num
periodo temporal muito restrito. As condi¢cbes em que
estes realizam o percurso nem sempre sdo as mais
adequadas, o que introduz algumas restrigdes em matéria

de segurancga rodovidria que importa acautelar.

7

V// > "" A

o oy ]
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D.2.2. Procura

799 1

No presente capitulo, a procura do modo suave “a pé” é
caracterizada com base nos resultados do Inquérito a
Mobilidade realizado no &mbito do PIMT-RA.

Admite-se que as viagens a pé possam estar sub-descritas,
uma vez que as pessoas tendem a esquecer as viagens de
muito curta distancia (igual ou inferior a 5 minutos)
realizadas na proximidade das suas func¢Ges urbanas de
base (tipicamente junto a residéncia, escola ou local de

emprego).

Na Figura 40 e na Tabela 29 apresentam-se as viagens a
pé terminadas em cada freguesia e a quota destas viagens

face ao total de viagens realizadas.

Figura 40 — Viagens a pé terminadas em cada
freguesia do concelho de Agueda e % face ao total
8.000 26% 26% 30%
7.000 - , "
6.000
5.000
4.000
3.000
2.000
1.000

o]

- 25%

r 20%

15%

- 10%

Viagens terminadas a pé

F 5%

- 0%

Aguada de Cima
Fermentelos

Lamas do

Agueda+Borralha
Vouga+Segaddes+Trofa

Aguada de Baixo+Barrd
Ois da Ribeira+Travassa
Espinhel+Recardaes
Macinhata do Vouga
Valongo do Vouga

Agaddo+Belazaima do
Chio+Castanheira do Vouga
Macieira de Alcoba+Préstimo

mViagensapé A Pesodasviagensa pé

Fonte: Inquérito & Mobilidade 2011/2012
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Tabela 29 - Viagens a pé terminadas em cada
freguesia do concelho de Agueda e % face ao total

Frequesia Viagens | Total de | Quota das
9 apé | Viagens |Viagens a Pé
UF de Agueda e Borralha 7.153| 38.756 18%
UF de Trofa, Segadées e 0
Lamas do Vouga 658| 7.718 9%
UF de Belazaima do Chao,
Castanheira do Vouga e 512 | 1.997 26%
Agadéo
UF_ de Barr6 e Aguada de 151 5.153 30
Baixo
U_F d_e Travasso e Ois da 73| 2469 30
Ribeira
UF de Recardaes e Espinhel 555| 8.607 6%
UF de Prestimo e Macieira 0
de Alcoba 107 481 22%
Aguada de Cima 333| 5.557 6%
Fermentelos 907 | 5.340 17%
Macinhata do Vouga 589 | 4.025 15%
Valongo do Vouga 364 | 7.654 5%
Concelho - Agueda 11.400 | 87.757 13%

Fonte: Inquérito & Mobilidade 2011/2012

Os valores apresentados revelam que, ao nivel do
concelho, a quota modal das viagens a pé situa-se nos
13%, valor relativamente modesto face aos restantes
concelhos da Regido de Aveiro. A questdo da dependéncia
dos modos motorizados no concelho de Agueda é
justificada pela orografia e também pela distancia
relativamente a sede de concelho e aos principais polos de

emprego.

As UF de Belazaima do Chdo, Castanheira do Vouga e
Agaddo e a UF de Préstimo e Macieira de Alcoba
apresentam valores acima dos 20%, superiores & média do

concelho.

Pelo contrario, destacam-se pela menor quota de viagens a
pé (3%) a UF de Barrd e Aguada de Baixo e a UF de

Travasso e Ois da Ribeira.

A cidade de Agueda, incluida na UF de Agueda e

T'-S .PT

Borralha, conta com 18% de quota de viagens a pé.

Na Figura 41 apresenta-se 0 niUmero médio de viagens a
pé realizadas num dia Gtil médio pelos residentes de cada
freguesia do concelho de Agueda. Este grafico confirma
os resultados anteriormente apresentados, evidenciando
um valor relativamente baixo de viagens, com um maximo
de 0,63 viagens a pé na UF de Agueda e Borralha (valor
este que é muito significativo da importancia que a cidade

tem no concelho).

Figura 41 — NUmero médio de viagens a pé

realizadas num dia Util médio pelos residentes
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Fonte: Inquérito a Mobilidade 2011/2012

No grafico seguinte (vide Figura 42) representa-se a
duracdo média declarada das viagens a pé terminadas em
cada freguesia. Como expectével, a maioria das viagens a
pé é de curta duracdo (ao nivel do concelho 70% das
viagens apresentam uma duragdo até 10 minutos). Apenas
a UF de Agueda e Borralha, Fermentelos e a UF de Trofa,
Segaddes e Lamas do VVouga apresentam viagens a pé com
duracdo entre 30 a 60 minutos com algum peso, 0 que,
nalguns casos, corresponde a viagens para a escola,
compras e de lazer (“andar a pé” por motivos de saude e

bem-estar).
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Figura 42 - Duragdo média das viagens a pé
terminadas em cada freguesia

AguedatBorralha

Lamas do Vouga+Segaddes+Trofa
Agadgo+Belazaima do Chio+Castanheira do Vouga
Aguada de Baixo+Barrd

Ois da Ribeira+Travassd
Espinhel+Recardées

Macieira de Alcoba+Préstimo
Aguada de Cima

Fermentelos

Macinhata do Vouga

Valongo do Vouga

Concelho - Agueda

0% 20% 40% 60% 80%

W< 5min 15 - 10] min 110 - 15] min ]15-30] min M ]30-60] min > 60 min

Fonte: Inquérito & Mobilidade 2011/2012

Relativamente aos motivos das viagens realizadas a pé
(excluindo as viagens de regresso a casa), verifica-se que
o principal motivo, com 23%, é o “trabalho” (vide Figura
43), logo seguido de “Refei¢ao”, com 14%. No entanto, a
reparticdo pelos diversos motivos apontados para o total

do concelho é relativamente semelhante.

Para esta reparticdo a UF de Agueda e Borralha contribui
bastante, visto que, conforme anteriormente referido, é a

gue apresenta 0 maior nimero médio de viagens a pé.

3 Os resultados da UF de Barrd e Aguada de Baixo, UF de Travassd e
Ois da Ribeira, UF de Préstimo e Macieira de Alcoba e Valongo do

Vouga néo sdo estatisticamente relevantes.

100%
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Figura 43 — Motivo das viagens a pé terminadas por
freguesia

Agueda+Borralha 18%  19%

Lamas do Vouga+Segadies+Trofa

Agaddo+Belazaima do
Chao+Castanheira do Vouga
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Ois da Ribeira+Travassd
Espinhel+Recardaes

Macieira de Alcoba+Préstimo
Aguada de Cima

Fermentelos

14% 14%

Macinhata do Vouga
Valongo do Vouga

Concelho - Agueda 23%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Para a escola
u Actividade de Lazer
u Refeicdo

Para o trabalho
Compras
Buscar/Levar familiares ou amigos

Fonte: Inquérito a Mobilidade 2011/20123

Na Figura 44 e na Figura 45 procura-se avaliar se a opgdo
“andar a pé” ¢ considerada de igual modo pelos dois sexos

e pelos diferentes estratos etarios da populacao.

799 1 3

Verifica-se que a opgdo pelo “andar a pé” é mais utilizada
pelas mulheres que pelos homens, sendo que, para o
concelho de Agueda, esta percentagem é de 66% de
mulheres para 34% de homens. Este resultado podera
traduzir, por um lado, o menor acesso das mulheres ao
automdvel, mas também a sua maior sensibilidade para a
opcdo pelo andar a pé, nomeadamente no que concerne as

questdes de salde.
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Figura 44 - Viagens a pé terminadas em cada
freguesia tendo em consideragdo o sexo

Agueda+Borralha | 2.5;16 I : 3.761 : I
1 | | | | |
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% . 1 | 1 | | |
Ch;g:‘gazc::::;::l;)a\;l:uga 3?0 ) ‘ s ‘ |
Aguada de Baixo+Barré 151
1 | | |
Ois da Ribeira+Travassb 69
Espinhel+Recarddes | 262‘ : ‘ 586 I
Macieira de Alcoba+Préstimo | 38 | : :‘107 I
Aguada de Cima | 22‘4 ! ‘ 333 ‘ I
A | | | | |
Fermentelos 282 624
B | | | |
Macinhata do Vouga 292 638
1 | | | |
Valongo do Vouga 364
Concelho - Agueda | 4.0(;3 : ‘7.734 ‘ I
0% 2(‘)% 4(;% 6(;”/: (‘)% 10;3%
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Fonte: Inquérito & Mobilidade 2011/2012

Figura 45 — Viagens a pé terminadas em cada

freguesia tendo em consideragdo o estrato etério

Agueda+Borralha

Lamas do
Vouga+Segadaes+Trofa
Agaddo+Belazaima do
Chéo+Castanheira do Vouga

Aguada de Baixo+Barrd

Ois da Ribeira+Travassd
Espinhel+Recarddes

Macieira de Alcoba+Préstimo
Aguada de Cima
Fermentelos

Macinhata do Vouga

Valongo do Vouga

Concelho - Agueda 27%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
14-24 anos 25-44 anos 45-64 anos H 65 ou mais anos

Fonte: Inquérito & Mobilidade 2011/2012
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A analise das viagens realizadas a pé por estratos etarios
permite evidenciar um equilibrio entre as vérias classes
consideradas, com valores ligeiramente maiores para 0s

estratos ‘“25-44 anos” e “+ de 65 anos”.

No entanto, é de realcar que em 4 das restantes freguesias
o estrato “+ de 65 anos” representa mais de metade das
viagens a pé o que decorre, por um lado, do facto da
populacdo mais idosa realizar um maior nimero de
viagens de proximidade e, por outro lado, porgque 0 acesso
ao automovel deste segmento é inferior ao da populagéo

ativa.

D.3. Rede Ciclavel

D.3.1. Oferta

Agueda é um dos municipios da regido de Aveiro que mais
tem investido no modo ciclavel, tanto na sua componente

de lazer como também de mobilidade quotidiana.

Ao nivel da mobilidade quotidiana destaca-se a rede de
pistas ciclaveis urbanas da cidade de Agueda, a qual tem
como principal objetivo promover a utilizagéo da bicicleta
como modo de transporte alternativo. A autarquia tem
vindo a consolidar esta rede ciclavel, prevendo estender
esta rede a outros pontos da cidade e zona envolvente. Na
Figura 46 apresentam-se os percursos ciclaveis da cidade
de Agueda, consoante a sua situacdo (existentes e
previstos) e a sua funcdo dominante (mobilidade

quotidiana, lazer ou mista).
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Figura 46 — Rede de percursos ciclaveis na cidade de Agueda (existentes e previstos) de acordo com a sua
fungao principal (mobilidade quotidiana, lazer ou mista)

Percursos Ciclaveis de Mobilidade Quotidiana:
Percurso existente / em construgdo

mmmmm  Percurso previsto / em projeto (CM ou outras entidades)

Percursos Ciclaveis Mistos:

Percurso previsto / em projeto (CM ou outras entidades)

Percursos Ciclaveis de Lazer:

Percurso previsto / em projeto (CM ou outras entidades)

IE Centro de Satde
Hospital

Estagdo Ferrovidria
ﬁ Terminal Rodoviario
Camara Municipal
Equip. Desportivo
Escola

Equip. Cultural

Biblioteca

Zona Industrial

\ : ;;Borralhan
e na informacao fornecida pela CM de Agueda e na classificagdo de fungdo adotada no PIMT-RA

Fonte: Desenvolvido com bas
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Exemplo de pistas ciclaveis na cidade Agueda

Neste contexto importa notar que, de um modo geral, se
verificou que as ciclovias implementadas na cidade séo
indevidamente ocupadas por estacionamento ilegal,
situacdo que devera ser impedida, uma vez que diminui
significativamente a seguranca e o conforto das

deslocagBes em bicicleta.

Ainda no que concerne a mobilidade quotidiana, importa
referir um outro projeto da autarquia que estd em curso
denominado de BeAgueda, o qual corresponde ao servico
de empréstimo de bicicletas elétricas a populacdo. Trata-

se de um inovador projeto-piloto de uso partilhado de

4 http://www.cm-agueda.pt/beagueda, 2012-05-03

bicicletas, enquadrado na Agenda 21 Local de Agueda e
no Pacto dos Autarcas, que “visa promover a utilizacio da
bicicleta por todos os municipes, possibilitando que as
suas deslocagdes na cidade se realizem sem esforgo nos
arruamentos de maior declive e incentivando a pratica de
comportamentos mais saudaveis e ambientalmente

sustentaveis. .

Com este projeto a autarquia pretende ajudar a alteracéo
da reparticdo modal a favor da bicicleta em detrimento do
automével, nomeadamente em deslocacbes de curta
distancia em area urbana ou, até mesmo, na combinacao

com outros modos de transporte.
Este projeto esta a ser desenvolvido em duas fases:

e Fase experimental do projeto (atualmente em curso).
Tem como objetivo avaliar e identificar melhorias
num conjunto de aspetos relacionados com a
tecnologia e o software de gestdo. Nesta fase este

sistema é gratuito®.

e Fase de implementacdo do projeto no qual serdo
introduzidas as alteracbes que se venham a
demonstrar necesséarias apds a avaliagdo da fase
piloto. Nesta fase a utilizagdo das bicicletas deixara de
ser gratuita e devera obedecer a um regulamento a

elaborar.

O projeto BeAgueda estda a obter bons resultados,
prevendo-se o crescimento da rede ndo sé ao nivel do

namero de bicicletas como também dos postos de recolha

5 Neste momento os utilizadores apenas pagam 3 Euros,
correspondente ao valor do seguro relativo as despesas com acidentes

pessoais.


http://www.cm-agueda.pt/beagueda

Estratégia Mobilidade Sustentavel 2020 para Agueda

FASE 1: Caracterizagdo e Diagnéstico Multimodal

e de parqueamento. Atualmente, a frota é constituida por
10 bicicletas elétricas centralizadas num Unico posto de
levantamento/entrega de bicicletas (gerido por um
software de gestdo do sistema), pretendendo-se aumentar
para 2 locais de recolha dentro da cidade. O investimento

inicial deste projeto foi de cerca de 22 mil euros.

Um més depois de estar em operacdo o projeto BeAgueda

contava ja com cerca de 100 utilizadores com caracteristicas

regulares, 0s quais no mesmo espaco temporal realizaram cerca

!“l ll

de mil viagens.

' Blclcletas eIetncas em Agueda

O projeto BeAgueda estd a ser melhorado nas suas
valéncias (encontra-se em fase de testes um protétipo de
um sistema que permite a disponibilidade de bicicletas e a
sua reserva através da utilizacdo de smartphones) e na
amplitude de utilizadores (estd a ser estabelecido um

protocolo de colaboragdo com um novo hotel que ird ser

T"s .PT

inaugurado no centro de Agueda).

Este projeto é entendido pela CM de Agueda como uma
oportunidade de vender um produto do concelho e da
regido, uma vez que todos os equipamentos (bicicletas e
postos de parqueamento) estdo a ser desenvolvidos

localmente.

Ainda no que se refere a utilizagdo quotidiana da bicicleta,
constatou-se que a rede de parqueamentos de bicicleta na
cidade ndo estd totalmente estruturada, mas existem
espacos de parqueamentos de bicicletas junto aos
principais equipamentos coletivos (e.g., escolas) e junto a
estacdo ferroviaria. A zona junto ao rio ird também dispor

de equipamentos de parqueamentos de bicicletas.

No que concerne a rede ciclavel de cardcter turistico e
lazer, o concelho de Agueda tem também vindo a

desenvolver alguns projetos, destacando-se:

e O projeto dos trilhos pedestres N TRILHOS,
anteriormente referido, no ambito do qual se tem
promovido a criacdo de percursos pedonais e

ciclaveis;

e O projeto de desenvolvimento futuro de uma rede de
percursos BTT em diversas freguesias do concelho,

que se apresenta na figura seguinte.
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Figura 47 — Mapa da rede de percursos BTT (em estudo pela autarquia)
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Fonte: Desenvolvido com base na informacdo fornecida pela CM de Agueda

D.3.2. Procura

Apesar da forte tradicdo da utilizacdo da bicicleta no
concelho e na regido, nas Gltimas décadas foi o transporte
individual que assumiu um papel preponderante na

escolha modal das deslocagdes.

Agueda é um dos concelhos em que a utilizagdo da
bicicleta tem maior expressao e dinamismo, ainda que néo
num contexto de mobilidade quotidiana. Ainda assim, é de
referir que a quota modal da bicicleta é da mesma ordem

de grandeza daquela que é obtida pelo transporte coletivo.

A caracterizacdo da procura em bicicleta foi realizada com

base nos resultados obtidos no Inquérito a Mobilidade do
PIMT-RA, tendo sido analisadas apenas as viagens

efetuadas em dia util.

Neste contexto foram analisados os seguintes indicadores:

posse de bicicletas no agregado familiar;

e disponibilidade da populacéo para passar a realizar as
deslocacBes quotidianas em bicicleta (identificando as
condi¢Bes necessarias para uma maior adesao a este

modo suave);

e avaliacdo e caracterizacdo das viagens atualmente

realizadas em bicicleta.
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Posse de bicicleta

Por forma a avaliar este indicador apresentam-se na Figura
48 e na Tabela 30 a “taxa de posse de bicicleta” (isto €, o
namero de bicicletas por mil habitantes) para cada uma das
freguesias do concelho de Agueda, distinguindo-se entre

bicicletas infantis e para adultos.

Figura 48 — Bicicletas por mil habitantes por cada
freguesia
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Aguada de Baixo+Barrd
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Macieira de Alcoba+Préstimo
Aguada de Cima
Fermentelos

Macinhata do Vouga

Valongo do Vouga
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Fonte: Inquérito & Mobilidade 2011/2012

Como seria de esperar, os valores apresentados traduzem
uma grande familiaridade da populagdo com a bicicleta,
sendo bastante mais elevados do que aqueles encontrados

em inquéritos realizados noutras zonas do pais.

O concelho de Agueda possui uma taxa de posse de
bicicleta superior a média da Regido de Aveiro, com uma

capitacdo superior a 1 bicicleta por cada 2 habitantes.

Para este resultado a UF de Barrd e Aguada de Baixo e a
UF de Travassd e Ois da Ribeira sdo as que mais
contribuem, com 737 e 692 bicicletas por 1.000 habitantes,

respetivamente.
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Tabela 30 - Bicicletas por mil habitantes por cada
freguesia

Bicicletas Bicicletas -
] Bicicletas
Erequesia de adultos | de crianga or mil
4 por 1000 | por1000 | P heb
hab hab )

UF de Agueda e Borralha 441 62 503
UF de Trofa, Segadées e 540 109 649
Lamas do Vouga
UF de Belazaima do Chéo,
Castanheira do VVouga e 353 177 530
Agaddo
UF_de Barrd e Aguada de 610 124 734
Baixo
U_F d_e Travasso e Ois da 663 29 692
Ribeira
UF de Recardées e Espinhel 553 61 614
UF de Préstimo e Macieira
de Alcoba 242 38 281
Aguada de Cima 577 33 609
Fermentelos 603 39 641
Macinhata do Vouga 529 85 614
Valongo do Vouga 509 102 610
Concelho - Agueda 518 74 592

Fonte: Inquérito a Mobilidade 2011/2012

A UF de Préstimo e Macieira de Alcoba é a que apresenta
uma menor taxa de posse de bicicleta, com 281 bicicletas
por 1.000 habitantes.

Disponibilidade para a utilizacdo da bicicleta nas

deslocacdes regulares e fatores favoraveis a esta opgao

Outra das questbes que era considerada no inquérito a
mobilidade procurava avaliar qual a disponibilidade para
a utilizacdo da bicicleta nas deslocacbes quotidianas, e
quais as condicfes necessarias para que tal acontecesse
(esta questdo apenas foi colocada as pessoas que

responderam positivamente a questdo sobre a posse).

Ao nivel concelhio, conclui-se que cerca de 30% da
populacdo admite vir a utilizar a bicicleta nas deslocacdes
diérias. As freguesias em que se verifica maior propenséo
potencial para a utilizacdo da bicicleta sdo Valongo do

Vouga, Fermentelos e a UF de Trofa, Segaddes e Lamas
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do Vouga. De referir ainda que apenas 2% das pessoas
residentes na UF de Préstimo e Macieira de Alcoba,
possuidoras de bicicleta, diz estar disponivel para a

utilizacdo da bicicleta nas deslocac¢des quotidianas.

Figura 49 — Percentagem de pessoas que gostaria

de utilizar a bicicleta nas deslocag¢des quotidianas
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B % de pessoas que gostaria de utilizar bicicleta

Nota: Os resultados para a UF de Agaddo, Belazaima do Chdo e
Castanheira do Vouga e para a UF de Préstimo e Macieira de Alcoba ndo
sao estatisticamente representativos.

Fonte: Inquérito & Mobilidade 2011/2012

A probabilidade de utilizacéo da bicicleta nas deslocactes
guotidianas é diferente consoante o estrato etario que se

considera.

Tal como se pode constatar na Tabela 31, no conjunto do
concelho, é a faixa etaria entre os 25-44 anos a que
apresenta maior propensdo para a utilizacdo futura da
bicicleta. Em 5 das 11 freguesias é o escaldo etario mais
novo o que manifesta maior propensdo para a utilizagdo da

bicicleta. J4 na UF de Travassd e Ois da Ribeira e em
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Aguada de Cima séo os individuos entre 0s 45-64 anos 0s
que revelam maior propensdo para a utilizacdo da

bicicleta.

Tabela 31 - Percentagem de pessoas que gostariam

de utilizar bicicleta no escaléo etario por freguesia

. 1424 | 25-44 | 45-64 | 5°°U
F reguesia anos anos anos *
anos

UF de Agueda e Borralha 15% | 30% | 16% | 10%

UF de Trofa, Segadées e
Lamas do Vouga 61% | 52% | 42% | 20%

UF de Belazaima do Chéo,

Castanheira do Vouga e 14% 0% 8% 0%
Agaddo

UF de Barrd e Aguada de

Baixo ' 23% 14% 19% 0%
gil;giera'l'ravasso e Ois da 16% 51% 580 0%

UF de Recardées e Espinhel 27% 52% 32% | 24%

(LjJeFﬁlecoPgistlmo e Macieira 26% 0% 0% 0%

Aguada de Cima 8% 35% 58% | 17%
Fermentelos 63% | 50% | 45% | 47%
Macinhata do VVouga 38% 53% 20% | 12%
Valongo do Vouga 48% | 66% | 63% | 40%
Concelho - Agueda 29% | 41% | 32% | 17%

Fonte: Inquérito a Mobilidade 2011/2012

Como ja referido, este bloco do inquérito a mobilidade
incluia uma pergunta relativa as duas principais condigdes
para uma maior utilizacdo da bicicleta nas deslocagdes

quotidianas.

Como a taxa de ndo resposta a estas questdes foi muito
elevada (sobretudo na segunda condi¢do), optou-se por
calcular um indicador Unico, no qual a primeira condi¢do
vale o dobro da segunda e se anulou o efeito das ndo

respostas. A Figura 50 apresenta os resultados obtidos.
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Figura 50 — Condicdes necessarias para uma maior utilizagédo da bicicleta nas deslocagdes quotidianas
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Nota: Os resultados para a UF de Belazaima do Chdo, Castanheira do Vouga e Agaddo, Aguada de Cima e UF de Préstimo e Macieira de Alcoba ndo sdo

estatisticamente representativos

Fonte: Inquérito & Mobilidade 2011/2012.

E notdrio o desejo por uma melhoria/expansdo da rede
ciclavel, sendo esta a condicéo apontada por cerca de 51%
dos inquiridos que responderam a esta questdo. As
guestBes relacionadas com o desenho e o trafego
rodoviario, nomeadamente o alargamento do perfil
transversal das vias e 0 aumento da seguranca rodovidria,
sdo também razfes que levariam a uma maior utilizacao

para este modo.

Apesar de nalgumas freguesias a categoria “outros” ter
alguma expressdo, individualmente os aspetos ndo tém
peso significativo. Ainda assim, destaca-se nesta categoria
a questdo “satide” como a mais recorrente, para além de
motivos como a reducdo do trafego rodoviario, maior
civismo de condutores/ciclistas ou aluguer/empréstimo de

bicicletas.

Procura atual

No que se refere a procura atual do modo bicicleta, é
importante ter presente que o inquérito a mobilidade
decorreu no periodo de inverno, facto que pode levar ao

subdimensionamento dos valores observados.

Na Figura 51 e na Tabela 32 apresentam-se as viagens em
bicicleta terminadas em cada freguesia e 0 peso destas
viagens face ao total de viagens terminadas no concelho

de Agueda.

Ainda que no contexto nacional a regido onde se insere o
concelho de Agueda seja conhecida pela maior utilizagdo
da bicicleta, verifica-se ainda assim que a quota modal é
reduzida, sobretudo quando comparada com o0s 9% de

viagens em bicicleta que caracterizam a Europa dos 27.
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Figura 51 — Viagens em bicicleta terminadas nas

freguesias do concelho de Agueda e % face ao total
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Fonte: Inquérito & Mobilidade 2011/2012

Tabela 32 - Viagens em bicicleta terminadas nas
freguesias do concelho de Agueda e % face ao total

Viagens Quota das
. g Total de | Viagens
Freguesia de Viagens em
bicicleta 9 -
' bicicleta
UF de Agueda e 369| 38756 1%
Borralha
UF de Trofa, Segaddes e 0
Lamas do Vouga 426 7.718 6%
UF de Belazaima do
Chao, Castanheira do 0 1.997 0%
Vouga e Agadao
UF de_ Barrd e Aguada 64 5153 1%
de Baixo
U_F d_e Travasso e Ois da 0 2 469 0%
Ribeira
UF _de Recardéaes e 0 8.607 0%
Espinhel
UF de Préstimo e 0
Macieira de Alcoba 0 481 0%
Aguada de Cima 0 5.557 0%
Fermentelos 434 5.340 8%
Macinhata do Vouga 179 4.025 4%
Valongo do Vouga 176 7.654 2%
Concelho - Agueda 1.648| 87.757 2%

Nota: Os resultados para a UF de Agaddo, Belazaima do Chdo e
Castanheira do Vouga, UF de Ois da Ribeira e Travass6, UF de Recardaes
e Espinhel, Aguada de Cima e UF de Préstimo e Macieira de Alcoba ndo
sdo estatisticamente representativos

Fonte: Inquérito & Mobilidade 2011/2012
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A quota modal da bicicleta apresenta valores mais
elevados nas freguesias de Fermentelos (com 8%), UF de
Trofa, Segadaes e Lamas do VVouga (com 6%) e Macinhata
do Vouga (com 4%). Nas restantes freguesias a quota das
viagens em bicicleta tem fraca expressdo, sendo a média

do concelho de 2%.

Na Figura 52 apresenta-se 0 nimero médio de viagens em
bicicleta realizado num dia util pelos residentes em cada
freguesia, verificando-se que este é muito reduzido.
Conforme se pode observar, a freguesia de Fermentelos

destaca-se com o valor mais elevado.

Figura 52 — Nimero médio de viagens em bicicleta

realizadas num dia Util médio pelos residentes
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Fonte: Inquérito a Mobilidade 2011/2012

A Figura 53 representa a duragdo média das viagens
realizadas em bicicleta e terminadas em cada uma das
freguesias do concelho. Da sua analise constata-se que
cerca de 72% destas viagens € de curta duracdo (até 10
minutos), mas 0 universo em analise é bastante reduzido
para se chegar a conclusdes relevantes do ponto de vista

estatistico.



Estratégia Mobilidade Sustentavel 2020 para Agueda

FASE 1: Caracterizagdo e Diagnéstico Multimodal

Figura 53 — Duragdo média das viagens em bicicleta
terminadas em cada freguesia
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Fonte: Inquérito & Mobilidade 2011/2012

Na Figura 54 apresenta-se 0s motivos das viagens
realizadas em bicicleta (excluindo as viagens de regresso
a casa). Da sua andlise verifica-se que as viagens por
motivo “trabalho” tém apenas expressio na UF de Agueda
e Borralha, contribuindo para o valor concelhio de 10%
das viagens. Por outro lado, o caracter de lazer das viagens
de bicicleta apenas foi registado na UF de Trofa, Segadaes

e Lamas do Vouga.

Refira-se que ndo foram registadas viagens em bicicleta
por motivo “para a escola” em nenhuma das freguesias,
facto que podera ser explicado porque, ao entrevistar
apenas a populagdo com 14 ou mais anos, se exclui o
segmento da populacdo estudantil que mais facilmente
utiliza a bicicleta nas suas deslocagdes, j& que as escolas
dos anos de ensino mais avancados sdo, regra geral, mais

afastadas da residéncia.

Os “assuntos pessoais” € as “compras” sao 0s motivos que
levam mais residentes a utilizar a bicicleta, com 38% e

27%, respetivamente, ao nivel do concelho.
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Figura 54 - Motivo das viagens em bicicleta
terminadas por freguesia
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Fonte: Inquérito @ Mobilidade 2011/2012

Na Figura 55 e Figura 56 procura-se avaliar se a opcao
“andar de bicicleta” é considerada de igual modo pelos

dois sexos e pelos diferentes estratos etarios da populagéo.

Figura 55 — Viagens em bicicleta terminadas em
cada freguesia por sexo
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Fonte: Inquérito a Mobilidade 2011/2012

Ao contrario das viagens a pé, é no segmento masculino
que se regista uma maior utilizacdo da bicicleta (cerca de

75%).
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Figura 56 — Viagens em bicicleta terminadas em

cada concelho, em fungdo do estrato etario
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Néo sendo facil explicar os motivos, seria importante
refletir sobre as motivagdes de um e outro sexo, ja que ao
nivel do processo de sensibilizagdo para uma maior
utilizacdo deste modo poderdo ter de ser melhorados

aspetos diferenciados.

A andlise dos estratos etarios da populagdo que utiliza a
bicicleta permite confirmar que um dos segmentos que
mais utiliza a bicicleta é a populacdo mais idosa (isto é,
com 65 ou mais anos) que guarda a memaria (e o habito

de utilizagdo) de periodos anteriores.

Apesar de a amostra ser bastante reduzida, o facto do
segmento com menor peso (5%) nas viagens de bicicleta
ser 0 escaldo etario mais jovem (14-24 anos) constitui um
ponto fraco para a implementacdo de uma estratégia de
mobilidade sustentavel, devendo ser alvo de uma atengéo

especial numa fase posterior do projeto.
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E.1. Breve enquadramento

A existéncia de um servico de transporte publico de
qualidade é um fator determinante para a qualidade de vida
das pessoas, pelo que deve assumir um papel de destaque

no desenvolvimento da Estratégia de Mobilidade 2020.

O diagnéstico relativo ao funcionamento do sistema de
transporte publico incide sobre as varias redes de
transporte coletivo (urbano e ndo urbano, rodoviario e
ferroviario) que servem o concelho de Agueda, bem como
sobre os taxis e o transporte escolar, considerando quer a

oferta que é proporcionada, quer a procura registada.

O detalhe deste diagnostico, elaborado a partir de um
estudo de ambito intermunicipal, & necessariamente
agregado, de modo a permitir caracterizar as principais

tendéncias e atributos do sistema.

A estrutura deste capitulo separa, em primeiro lugar, as
redes TC e de Taxis, a que junta uma analise mais
pormenorizada das interfaces de transporte e dos

transportes escolares.

Comega-se por analisar a organizacdo atual da rede TC,
seguida de uma andlise quantitativa da oferta, cobrindo
aspetos como a amplitude horéria dos servicos, a sua
frequéncia ou a cobertura territorial assegurada, bem como

o tarifario em vigor.

No que respeita & procura, e com base nos inquéritos

realizados para o efeito, é apresentada uma breve
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caracterizacdo dos utilizadores da rede TC, bem como dos
aspetos mais relevantes dessa utilizacdo (motivo, hora e

frequéncia de viagem, titulo de transporte utilizado, etc.).

E.2. Rede de Transporte Coletivo

E.2.1. Oferta

Para efeitos de andlise quantitativa da oferta, foram
considerados os indicadores que tém como objetivo ajudar
a enquadrar os principais padrdes de oferta, entre estes

destacam-se:

Oferta por periodo do ano;

Ligacdes em TC rodoviério;

Ligacdes em TC ferroviério.

Oferta por periodo do ano

Em funcdo dos elementos fornecidos e da informagéo
coligida no decorrer do corrente estudo, hd 3 operadores

com servico em Agueda: Transdev, Rede Expressos e CP.

Este conjunto de operadores assegura um total de 23

carreiras: 22 em autocarro 1 em comboio.

Em face do grande peso da oferta rodoviaria, um aspeto

marcante da atual estrutura de oferta de transporte coletivo
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(TC) é ainfluéncia do transporte escolars.

Analisando as diferencas de oferta nos dois periodos
considerados (periodo escolar e periodo ndo escolar),

constata-se que hd uma grande diferenca de oferta

rodoviaria, destacando-se:

e No seu conjunto, as 22 carreiras rodoviarias
disponibilizam cerca de 100 circulagBes diarias
durante os dias Uteis no periodo escolar; A oferta em
dia util fora do periodo escolar reduz-se 60%, i.e. para
aproximadamente 40 circulagbes diérias, que séo

asseguradas por 13 carreiras;

e Fora dos dias Uteis a oferta € meramente residual —
apenas 6 circulagbes ao sébado, efetuadas por 2
carreiras; e 2 circulagdes ao domingo efetuadas por

uma Unica carreira.

O comboio apenas reduz a sua oferta em cerca de 27% aos
sabados e 32% aos domingos, como se observa na Figura
57, 0 que o torna num modo muito mais atrativo do que o

rodoviario ao fim de semana.

Esta figura permite ainda perceber que a variabilidade nos

dias Uteis é nula, isto é, a oferta é regular de 2% a 62 feira.

6 Note-se que esta andlise ndo contempla servigos exclusivos de
transporte escolar disponibilizados pelos municipios, ja que este sera

objeto de analise propria na versao final do estudo.
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Figura 57 — Oferta por dia da semana em periodo

escolar e fora do periodo escolar (circulagdes diarias)
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M BUS periodo escolar M BUS fora periodo escolar

comboio
Fonte: Modelo de transportes coletivos (TIS) com base nos horarios
dos operadores de transporte

Por outro lado, a oferta existente carateriza-se por um
baixo nivel de frequéncia, existindo varias carreiras com
um reduzido nimero de circulagdes diérias (vide Figura 58
e Figura 59).

Figura 58 — N.° de circulagées diarias (soma dos 2

sentidos) — periodo escolar
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Fonte: Modelo de transportes coletivos (TIS) com base nos horérios
dos operadores de transporte
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Figura 59 — N.° de circulagdes diarias (soma dos 2

e Em dia util do periodo escolar, 82% das carreiras

sentidos) — fora do periodo escolar

100% - apenas oferece até 8 circulagdes/dia nos dois sentidos,

||
90% 1 I I I I I sendo que mais de 50% apenas oferece até 2
80%
W +de 10 H ~ ia-
0% 1 circulagdes/dia;
9al0
60% 1 m7a8
50% - wsat e Fora do periodo escolar, em virtude da menor oferta,
40% - . . ey ege
o m3a4 70% das carreiras apenas disponibiliza 1 a 2
° la2 . ~ .z
20% .o circulacGes diarias;
10% -
0% , , , , , e Aos fins-de-semana a oferta & completamente

SEG TER QUA Qul SEX SAB DOM

Fonte: Modelo de transportes coletivos (TIS) com base nos horérios incipiente.

dos operadores de transporte
Nas figuras que se seguem estdo representadas as

Da observacdo da Figura 58 e da Figura 59 é possivel circulagdes diarias em dia util em periodo escolar e em

destacar: periodo néo escolar.

Figura 60 — Circulagdes TC diarias por eixo em dia Util (periodo escolar)

Periodo escolar
Circulagoes/dia
<= 10
I <- 15
I <- 20
Rede vidria
<=98
o= <= 99
I T T

Fonte: Modelo de transportes coletivos (TIS) com base nos horérios dos operadores de transporte
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Da observacéo da Figura 60 é possivel verificar que o nivel e O eixo do caminho-de-ferro destaca-se com uma

de oferta é genericamente baixo em todo o concelho, sendo oferta superior a 15 circulacdes diarias entre Agueda

gue ha algumas zonas que se destacam: e Macinhata do Vouga;

e Constata-se uma concentracdo de oferta na area e Destaque ainda para o IC2/N1, nas liga¢des com
poente do concelho; Albergaria-a-Velha e a ligacio de Agueda com

) ) Aguada de Cima, onde também se registam ofertas
e Na area nascente do concelho, para além da menor

. o L superiores a 15 circulagdes diarias.
oferta genérica, ndo existem liga¢cdes norte-sul (o que
se deve a “atragdo” exercida pela sede de concelho na

organizacao da rede atual);

Figura 61 — Circulagdes TC diarias por eixo em dia Util (fora do periodo escolar)

4

UF Belazaima do Chao, Cqs"anheira do Vouga e Agadao

5

Fora do periodo escolar
Circulagdes/dia
<= 10

<=5
Il <20

Rede viaria
<=98

cxxw <= Q9

0 1 2 3 4 5 km

Fonte: Modelo de transportes coletivos (TIS) com base nos horérios dos operadores de transporte

A mesma anélise referente ao periodo néo escolar (Figura Para analisar especificamente a relagdo entre a oferta no
61) mostra sensivelmente a mesma realidade, embora com periodo escolar e fora dele, a mesma foi cartografada na
menor intensidade nos eixos viarios antes mencionados figura que se segue.

por via da reducdo generalizada da oferta disponibilizada.
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Figura 62 — Relacdo entre circulagdes TC didrias por eixo em dia Util — periodo ndo escolar/periodo escolar
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Fonte: Modelo de transportes coletivos (TIS) com base nos horérios dos operadores de transporte

Da sua observagdo é possivel perceber que hd algumas
vias sem servico TC fora do periodo escolar (classe

representada a castanho na figura).
As zonas em que tal se verifica sdo:

e Na metade nascente da UF de Préstimo e Macieira de
Alcoba;

e Nazona nordeste da UF de Agueda e Borralha e ainda

na ligagdo a Candam;

e Na UF de Recardaes e Espinhel, nas liga¢des a Castro

e Ferreiros;

e Nas ligacOes entre Aguada de Cima e a UF de Barrd

e Aguada de Baixo.

Complementarmente ha ainda vérias vias que registam
reducBes superiores a 50% no numero de circulages (a
vermelho na figura) e reducGes até 25% (a cor de laranja

na figura).

Ou seja, porgue o transporte escolar é a razdo que justifica
a oferta de transporte regular, nos periodos em que ndo ha
aulas a oferta reduz-se para patamares que dificilmente séo
atrativos para pessoas que ndo sejam cativas deste modo

de transporte.
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E.2.1.1. Ligagdes em TC rodoviario

Como foi referido, as ligagdes de TC rodoviario no
concelho de Agueda sdo asseguradas pela Transdev e pela
Rede de Expressos, através de 22 carreiras que se

apresentam na Figura 63.

Metade destas carreiras (11) é interna ao concelho de
Agueda, isto é, desenvolve-se dentro do concelho, tendo
como objetivo a ligacdo das diversas povoacGes do

concelho a cidade de Agueda.

As carreiras da rede de expressos asseguram
essencialmente ligagdes de &mbito inter-regional/nacional,
ligando as sedes de concelho as principais cidades do pais.
Agueda ¢ servida por uma Unica carreira que estabelece a
ligacdo entre o Porto e Coimbra, carreira esta, que
apresenta 2 circulagfes diarias: uma de manha (8:25 em
Agueda) no sentido Porto — Coimbra e outra a tarde (19:15
em Agueda) no sentido oposto. Esta carreira assegura
ligacBes para outros pontos do pais, designadamente

Lisboa, através de transbordo.

As restantes carreiras foram consideradas com uma
abrangéncia supraconcelhia, j& que possuem paragens
noutros concelhos que ndo Agueda, independentemente,

de se tratar ou ndo da sede de concelho.

Na Tabela 33 resumem-se as ligagGes existentes em TC
rodoviario de Agueda para os restantes concelhos da
Regido de Aveiro, tanto nos dias Uteis do periodo escolar
e como nas férias escolares. Da sua analise constata-se que
existem conexdes de Agueda para 5 dos 11 concelhos que
compdem a CIRA, designadamente, Albergaria, Anadia,

Aveiro, Oliveira do Bairro e Sever do Vouga.

Todo o restante eixo litoral, desde Vagos a Ovar, ndo é

acessivel diretamente a partir de Agueda mas, na
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realidade, o peso das deslocacgBes relativamente a zona

litoral é relativamente moderado.

Oliveira do Bairro é o concelho que apresenta maior
nimero de carreiras para Agueda: 5 carreiras (18
circulagBes/dia no periodo escolar e 5 nas férias escolares).
Todavia é de referir que 2 destas carreiras (Agueda-
Palhaca e Agueda-Fermentelos) nio estabelecem a ligacao

entre sedes de concelho.

Albergaria destaca-se por ser o concelho que apresenta um
melhor nivel de oferta, com 27 circulagBes/dia em periodo
escolar e 17 circulagBes/dia nas férias escolares, sendo que
esta oferta é assegurada por somente duas carreiras: a
RBL2160-Coimbra-Albergaria, que no seu percurso
permite as ligagdes entre Agueda e Anadia; e a RBL2292-
Albergaria-Aveiro que também assegura as deslocacdes

em TC rodoviério entre Agueda e Aveiro.

Tabela 33 - LigagGes existentes de TC Rodoviério
entre Agueda e os outrros concelhos da Regido

Ligacdes TC Periodo Escolar Periodo N&o Escolar
Rodoviario adi &di
p . Média . Média
entre Agueda | cary, | CITC | cire/ | carr. | ©T | Circy
e /DU DU
Carr Carr
Agueda 11 36 33 5 13 12
Albergaria 2 27 13,5 2 17 8,5
Anadia 3 20 6,7 2 14 47
Aveiro 1 13 13,0 1 5 5,0
Oliveira do
Bairro 5 18 3,6 3 5 1,0
Sever do Vouga 2 12 6,0 1 2 10
TOTAL| 22| 01| 46| 13| 40| 18

Carr. — N° De carreiras; Circ./DU — N® circulagdes em dia (til,
considerando a soma de ambos os sentidos
Fonte: Modelo de transportes coletivos (TIS) com base nos horérios
dos operadores de transporte

Sever do Vouga € o concelho que apresenta a oferta mais
reduzida, especialmente no periodo ndo escolar, na medida

em que uma das carreiras que estabelece a ligagdo entre
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estes dois concelhos (a carreira Agueda-Carrazedo) deixa
de circular e a outra (a carreira Agueda-Sever Vouga) vé a
sua oferta reduzida de 10 para 2 circulagGes/dia nas férias

escolares.
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De referir ainda que a oferta existente permite ainda
ligagGes para fora da Regido de Aveiro, designadamente,

para Coimbra, Viseu e Caramulo.

Figura 63 — Carreiras de TC rodoviério que servem o concelho de Agueda

N ﬁ ALBERGARIA
feny
, :
g7 it {\.s;
.
‘ Wt

Freguesia de Valongo do Vouga

(.

Uigo ds Freguesias de Trcfa
Segadaes e Lamas do/duga

w‘(,

s
Unido de Freguesias|
de Travassd e Ois ca Ribeira

Freguesia de Fcrme‘r\lo[n \

Unigio de Freguesias
e'iigueca e Borralha

Unido o€ Freguesias
de Recardaes e Expinnel

)
/,
Unizo de Freguesias de Bav.:a

& Aguada ce Baixo \

Freguesia de Aguada de Cima

OLIVEIRA
DO BAIRRO

}

Uniao de Freguesias do Préstimo e Macieira de Alcoba

-
/ ANADIA /MEALHADA / COIMBRA

SEVER DO
VOUGA
Carreiras que servem o
concelho de Agueda

Supraconcelhias
Operadoradas pela Rede de Expressos
RE_Porto-Coimbra

Operadoradas pela Transdev
RBL5319-Oliveira Bairro-Viseu
RBL2149-Agueda-Caramulo
RBL2292-Albergaria-Aveiro
RBL2160-Coimbra-Albergaria

e

—

= Agueda-Carrazedo

m—— RBL2180-Agueda-Fogueira
mmmm  RBL2146-Agueda-Palhaga
[——— RBL2163-Agueda-SeverVouga
RBL2177-Agueda-Anadia
RBL7315-Agueda-Fermentelos

TONDELA
CARAMULO

Concelhias
Operadoradas pela Transdev
N RBL2143-A Ferreiros-Agueda
m—— A-dos-Ferreiros-Agueda2
s RBL7324-Agueda-Boialvo
I Agueda-Boialvo2
==

Uniao de Freguesias de Belazaima do Cho,
Castanheira do Youga e Agadic

RBL2140-Agueda-Urgueira
RBL7325-Aguada Cima-Agueda
RBL2142-Agueda-Fontinha
RBL2136-Agueda-Guistola
BN RBL7312-Agueda-Agueda
I RBL7314-Agueda-Agueda
RBL2299-Agueda-Agueda

Fonte: Modelo de transportes coletivos (TIS) com base nos horérios dos operadores de transporte

As ligagBes internas ao concelho de Agueda sio
asseguradas, tanto pelas carreiras de ambito concelhio,
como pelas carreiras da Transdev que asseguram as

ligacOes regionais.

De notar que as reducdes de oferta no periodo ndo escolar
afetam sobretudo as carreiras de &mbito concelhio,
verificando-se em Agueda que 6 das 11 (55%) carreiras
internas ao concelho s6 apresentam oferta de circulagdes
no periodo escolar. Ao nivel das carreiras supraconcelhias

a reducdo de oferta é inferior (8 para 11 carreiras, ou seja,

21%) ja que estas estdo menos dependentes das procuras

geradas pelas escolas.

Na tabela seguinte apresenta-se as ligages estabelecidas
entre as freguesias do concelho pelas carreiras internas e
supraconcelhias, considerando a oferta existente no
periodo escolar e no periodo ndo escolar (neste Gltimo caso
sO se apresentam os valores totais de carreiras e

circulag@es que ligam as freguesias a sede de concelho).

Genericamente, verifica-se que, com excecdo da freguesia
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da sede de concelho (UF Agueda e Borralha) que
apresenta duas carreiras internas a freguesia, a oferta nas
restantes freguesias é assegurada por ligagdes que se
dirigem ou passam na sede de concelho. Nestes termos, as
conexdes entre freguesias que ndo a sede, resumem-se a
ligagbes sobre os corredores de transporte de acesso a
cidade de Agueda e no eixo IC2/N1 de passagem das

carreiras Albergaria-Agueda-Anadia.
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Isto €, ndo ha ligagdes entre freguesias que pertencam a
corredores distintos de acesso a cidade, como é o caso, por
exemplo, de UF Préstimo e Macieira de Alcoba e de UF
Belazaima do Chéo, Castanheira do Vouga e Agadao ou

de Fermentelos e de UF Travassd e Ois da Ribeira.

Tabela 34 — Ligag&es em TC rodoviario entre freguesias do concelho de Agueda

Periodo Nao
Periodo Escolar Escolar
N° de Carreiras existentes o | -
) o « o B ® o = = ] =
21EY Ss |cgf |5 |8 | ocqg |<|E S EE £
2183 £ |EgzgE 888853888 S| 6|8 |48
AL I R E T R AP
5958355435358 5450 £0|30| £ |28|=0
Fermentelos 1 2| 2| 2| 10| 50 1 1] 05
UF Préstimo e Macieira de Alcoba 3 4 15| 3 1 2| 05
UF Belazaima do Chéo,
Castanheira do Vouga e Agaddo 3 2 41 4 22 55 3 7] 18
Aguada de Cima 2 1 1] 3] 7] 7] 41| 59 3| 18] 26
UF Barr6 e Aguada de Baixo 1 1 2 3| 3 271 90 2 13| 43
UF Travasso e OIS da Ribeira 1 1 1 1 1 1 13 13’0 1 5 5y0
Macinhata do VVouga 1 2 2 2| 9 27| 135 2 17| 85
Valongo do VVouga 1 1 4| 4 27 6,8 3 7 18
UF Trofa, Segadaes e Lamas do
Vouga 2 4| 4 31| 78 4 21| 53
UF Recardaes e Espinhel 71 7| 47| 67 6| 24| 34
UF Agueda e Borralha 2120 97 49 11 36 1.8

Nota: A andlise ndo integra a oferta da Rede de Expresso, nem da carreira Oliveira de Bairro — Viseu, ja que estas s6 tém paragem

n® de circulagdes refere-se ao total em dia (til, ambos os sentidos

na sede do concelho. O

Fonte: Modelo de transportes coletivos (TIS) com base nos horérios dos operadores de transporte

Para além da freguesia da sede de concelho que é servida
por duas carreiras internas a freguesia e por todas as outras
carreiras que servem as restantes freguesias (um total de
20 carreiras e 97 circulagbes no periodo escolar),
destacam-se as freguesias de UF Recarddes e Espinhel e
de Aguada de Cima que, no periodo escolar, séo
atravessadas por 7  carreiras

que  asseguram,

respetivamente, 47 e 41 circulagdes por dia.

A UF Travassd e Ois da Ribeira é a que apresenta um
menor nimero de carreiras de ligacdo a sede de concelho,
a qual todavia assegura 13 circulagdes diarias no periodo

escolar e 5 circulagdes/dia no periodo ndo escolar.

Fermentelos, UF Travassd e Ois da Ribeira e UF Préstimo
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e Macieira de Alcoba destacam-se por serem as freguesias
com menor oferta em termos de nimero de circulagdes,
um méaximo de 15 em periodo escolar e de 5 nas férias

escolares.

Valongo do Vouga e UF Belazaima do Chédo, Castanheira
do Vouga e Agadao apresentam ofertas que no periodo
escolar superam as 20 circula¢des por dia, mas no periodo
de férias vém a sua oferta reduzida para 7 circulagGes/dia,
0 que se é penalizador numa léogica de captacédo de procura

para 0 modo de transporte coletivo rodoviério.
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E.2.1.2. Ligagbes em TC ferroviario

O transporte ferroviario no concelho de Agueda é
assegurado pela Linha do Vouga, a qual se integra nos

servicos regionais assegurados pela CP. (vide Figura 64).

Tomando como referencial os horérios disponiveis na
pagina Internet da CP em Abril de 2012, a oferta atual na
Linha do Vouga estrutura-se de acordo com a tabela

seguinte.

Figura 64

— Oferta de TC ferroviario em Agueda
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Lisha do Norte! Ssrbancs Averro-Ponto

Fonte: Modelo de transportes coletivos (TIS) com base nos horarios da CP
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Tabela 35 — Oferta de TC ferroviario no concelho de Agueda considerada no modelo

Ligagdes aos
concelhos de:
©
<
. . . < Oferta diéria total
Servico Origem Destino d .
& (por sentido)
3
=} o @
> | = >
= < <
Aveiro Agueda o) o) 1
] Aveiro Macinhata 0] o 4
Linha do Vouga -
Aveiro Sernada o o 6
Sernada Espinho o) o) 21

Fonte: Modelo de transportes coletivos (TIS) com base nos horarios da CP

1 — Ha 6 servigos didrios entre Oliveira de Azeméis e Espinho que ndo servem nenhum concelho da Regido de Aveiro

Como se pode observar, para além de assegurar ligagdes
internas ao concelho de Agueda, a Linha do Vouga
permite ligar o concelho a Albergaria-a-Velha e Aveiro,
sendo que, neste caso, constitui mesmo a principal oferta

existente em transporte coletivo.

Dentro do concelho de Agueda a oferta de TC ferroviario
permite assegurar a ligacdo entre as freguesias de
Macinhata do Vouga, Valongo do Vouga, UF Trofa,
Segaddes e Lamas do Vouga, UF Agueda e Borralha, UF
Recarddes e Espinhel e UF Travassd e Ois da Ribeira,
sendo ainda de referir que os comboios s6 param
obrigatoriamente nas estacdes (Eirol, Agueda, Macinhata
e Sernada). Nos apeadeiros os comboios s6 efetuam
paragem quando ha passageiros para embarcar ou
desembarcar, devendo neste caso 0s passageiros prevenir

antecipadamente o revisor.

7 Existe um grupo de trabalho no IMT a estudar o desenvolvimento de
solugBes alternativas ao modo ferroviario, mas néo é conhecida a data

de conclus&o deste estudo.

A (ltima versdo do Plano Estratégico de Transportes
(PET, Outubro de 2011) estabelece como objetivo o
encerramento da Linha do Vouga, o que é justificado
pelos elevados custos de producdo de transporte (cerca de
0,75 Euro por passageiro.km). Esta decisdo ainda néo foi
efetivada (estava prevista para final de 2011) porque é
reconhecida a necessidade de estabelecer uma alternativa
ao servico que se pretende desafetar em transporte coletivo

rodoviario’.

No ambito do desenvolvimento da estratégia de
intervencdo do PIMT-RA é defendida Manutengdo do
funcionamento desta linha entre Aveiro e Agueda
(eventualmente Sernada do Vouga), mas com introdugéo
de solugdes que promovam uma maior adesdo da procura,
considerando a minimizacdo dos investimentos na

infraestrutura ferroviaria.
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A decisio de manter em funcionamento o troco Agueda -
Sernada do Vouga deve ser tomada a luz do que venham a
ser as conclusdes do estudo que esta a ser desenvolvido
pela REFER/CP, ja que o custo estimado para a construcéo
de um novo Parque de Material e Oficinas (PMO) é muito
inferior ao investimento necessario para reabilitar a linha

ferroviaria entre Agueda e Sernada do Vouga.

De notar ainda que em Dezembro de 2010, em resultado
das propostas do grupo de trabalho criado entre 0s
municipios de Aveiro e Agueda e a Refer e CP, foi
implementado um novo modelo de exploracdo na Linha do
Vouga, que permitiu aumentar a oferta no trogo Aveiro-
Agueda de 10 para 11 comboios/sentido e de 3 para 10

comboios/sentido no trogo Agueda-Macinhata.

O aumento de oferta foi implementado com uma redugéo
de custos de exploracdo (cerca de -4%), ja que foi possivel
reduzir o nimero diario de tripulagdes [maquinista e ORV]
através do melhor entrosamento das escalas de servigo do

Vouga com as da Linha do Norte.

Este acréscimo de oferta, a par do compromisso assumido
pela CM de Agueda em comparticipar as deslocagdes
efetuadas por comboio no &mbito do transporte escolar,
traduziu-se, no primeiro trimestre de exploracdo, num
aumento médio mensal de 3.505 passageiros (+13%) face
ao periodo homélogo do ano anterior e num aumento de
13% (para um valor de cerca de 3.179 euros/més) da
receita média mensal, com um acréscimo muito
significativo de clientes fidelizados (+23% de clientes de

assinaturas).

8 Ledo Mendes, Revista CP, Linha do Vouga: Sucesso na cooperagdo

com as Autarquias
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O sucesso desta solucéo é reconhecido pelos responsaveis
da CP como um exemplo a seguir e como uma prova de
que “o comboio pode ser de facto uma solucédo de
transporte, quando a oferta for adequada as necessidades
de mobilidade, mas ndo deixa de ser igualmente
importante o envolvimento das autarquias, pelos
contributos que poderdo dar, quer pela proximidade as
populagdes e pelo conhecimento das suas necessidades,
quer ainda pelo potencial dinamizador do transporte
ferroviario, junto da populagdo escolar e sénior, para
além da relacédo privilegiada com o sector empresarial em

cada uma das regides 8.

Apesar do sucesso desta solucéo € importante referir que,
do ponto de vista de sustentabilidade econémica, a taxa de
cobertura dos custos pelas receitas na Linha do Vouga é
inferior a 30%, o que exige o desenvolvimento de acGes
complementares com vista ao aumento da procura e

diminuicéo dos custos.

E.2.1.3. Amplitude da oferta

As Figura 65 e Figura 66 apresentam a amplitude da oferta
ao longo do dia, tendo em consideracdo a oferta
proporcionada por cada um dos operadores em periodo

escolar e fora do periodo escolar.

No periodo escolar, a totalidade da oferta esta concentrada
entre as 6:00 e as 21:00, existindo varios periodos horarios
em que a reducdo é muito significativa (apenas 1 a 4
circulagBes horérias nos 2 sentidos) — das 09:00 as 13:00 e
depois das 19:00. Entre as 21:00 e as 06:00 ndo existe

nenhuma oferta disponivel (depois das 20:00 apenas
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circula um comboio).

Registam-se dois periodos de maior concentragdo da
oferta - o periodo entre as 7:00 e as 9:00 e entre as 17:00 e
as 19:00. As 13:00 é possivel identificar um pequeno pico

de oferta, certamente associado & mudanca de turno nas

escolas.

Figura 65 — Amplitude da oferta de transporte coletivo no concelho de Agueda (dia Gtil do perfodo escolar)
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Fonte: Modelo de transportes coletivos (TIS) com base nos horérios dos operadores de transporte

Figura 66 — Amplitude da oferta de transporte coletivo no concelho de Agueda (dia dtil fora do periodo escolar)
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Fonte: Modelo de transportes coletivos (TIS) com base nos hordrios dos operadores de transporte

Fora do periodo escolar, para além da reducdo geral de De notar ainda que entre as 15:00 e as 16:00 ndo existe
oferta (j& anteriormente mencionada), as caracteristicas da nenhuma oferta.

oferta mantém-se, sendo de destacar apenas a menor

importéncia relativa dos picos da manhd e da tarde, na

medida em que é nestes periodos que se iniciam e

terminam a maior parte das aulas.
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E.2.1.4. Frequéncia de servigo

A frequéncia de servico, entendida como o nimero de
circulagbes por hora e sentido em dia atil, € um
importante indicador para a avaliagdo do servico de
transporte coletivo. Por essa razdo foram definidos
periodos do dia para avaliar a oferta ao longo do dia®, que

se apresentam na tabela seguinte.

Tabela 36 — Periodos horéarios considerados para

calcular as frequéncias de servigo ao longo do dia

Periodo horéario | Hora de inicio | Hora de fim
Madrugada 0:00 6:59
PPM 7:00 8:59
Manha 09:00 11:59
Almogo 12:00 13:59
Tarde 14:00 16:59
PPT 17:00 18:59
Fim de Tarde 19:00 20:59
Noite 21:00 23:59

Fonte: Modelo de transportes coletivos (TIS) com base nos horérios
dos operadores de transporte

Na Figura 67 representa-se, para cada periodo do dia e para
o0 periodo escolar, a reparticao das carreiras (incluindo o
servigo ferroviario) que servem o concelho de Agueda, em

funcéo da frequéncia de servi¢o que proporcionam.

9 Os periodos de ponta da manh& e da tarde foram estabelecidos em
fungao dos periodos em que a oferta € mais elevada (e néo os periodos
de méxima procura), de modo a avaliar de que forma os operadores

conseguem responder aos picos de procura.

T'-S .PT

Figura 67 — Frequéncia horaria de servigo da oferta

que serve o concelho de Agueda, por perfodos
horarios (periodo escolar)
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Fonte: Modelo de transportes coletivos (TIS) com base nos horérios
dos operadores de transporte

Como se pode observar, independentemente do periodo do
dia, a grande maioria das carreiras de TC modeladas
apresenta frequéncias até uma circulagao por hora. Apenas
nos periodos entre 0 PPM e 0 PPT, inclusive, é que existem
carreiras com frequéncias de servigo superiores a uma por

hora:

e Considerando apenas as carreiras que tém circulages
em cada periodo, o peso das que apresentam
frequéncia horéaria superior a 1 varia entre 0% de
madrugada [0:00-7:00[ e ao fim da tarde [19:00-
21:00[ e 33% no periodo da manha [9:00-12:00(;

e Apenas no periodo de ponta da manhd [7:00-9:00

existe uma carreira com frequéncia superior a 2
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Figura 70 — Frequéncia de servigo da oferta que

circulagdes por hora. p: b i
serve o concelho de Agueda, por periodos horérios

(peso — fora do periodo escolar)

Figura 68 — Frequéncia de servico da oferta que

serve o concelho de Agueda, por perfodos horérios
(% — periodo escolar)
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Fonte: Modelo de transportes coletivos (TIS) com base nos horérios
dos operadores de transporte

A mesma andlise da oferta fora do periodo escolar (Figura
69 e Figura 70) conduz basicamente as mesmas

conclusoes.

Figura 69 — Frequéncia de servigo da oferta que

serve o concelho de Agueda, por perfodos horarios
(fora do periodo escolar)
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Fonte: Modelo de transportes coletivos (TIS) com base nos horarios
dos operadores de transporte
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Fonte: Modelo de transportes coletivos (TIS) com base nos horarios
dos operadores de transporte

E.2.1.5. Cobertura territorial da rede TC

A anélise da cobertura territorial da rede de transporte
coletivo possibilita a compreensdo das opg¢des modais

tomadas pelos residentes e visitantes do concelho.

Embora se trate de um exercicio que, por norma, deve ser
baseado na delimitagdo da area de influéncia das paragens,
j& que € nas paragens que as pessoas podem aceder ao
transporte coletivo, na medida em que ndo ha a certeza
quanto a localizacdo de algumas paragens do transporte
rodoviario optou-se, neste capitulo, por delimitar uma area
de influéncia (ou captacdo) de cada eixo servido por TC.
Desta forma, este exercicio deve ser encarado como um
majorante da popula¢do efetivamente servida pela rede TC

atual.

Para o efeito, considerou-se um corredor com 250 metros

de largura para cada lado dos eixos de TC, o que
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corresponde a cerca de 4 minutos de distancia a pé‘.

Verifica-se, deste modo, que no concelho de Agueda
34.315 habitantes do concelho, ou seja, aproximadamente
72% da populacéo total reside a menos de 250 metros de
um eixo servido por TC (Tabela 37).

Tabela 37 - Cobertura territorial (ja rede de
paragens modeladas no concelho de Agueda

Populagédo a menos
. Populaggo | de 250 metros de um
Freguesia (2011) eixo TC
Populagéo %

UF de Agueda e Borralha 13.576 11.719 86%
UF de Trofa, Segadées e 0
Lamas do Vouga 4.630 3.656 79%
UF de Belazaima do Chdo,
Castanheira do Vouga e 1.611 897 56%
Agadio
UE de Barr6 e Aguada de 3.209 2596 81%
Baixo
UF de Travassd e Ois da 0
Ribeira 2.305 1.197 52%
UF de Recardaes e 6.036 4840  80%
Espinhel
UF de Préstimo e Macieira 808 479 59%
de Alcoba
Aguada de Cima 4.013 2.339 58%
Fermentelos 3.258 1.263 39%
Macinhata do Vouga 3.406 2.330 68%
Valongo do Vouga 4.877 2.999 61%
Concelho - Agueda 47.729 34.315 2%

Na Figura 71 é possivel observar os eixos TC classificados
em funcédo da populacéo residente a menos de 250 metros.
Esta andlise evidencia simultaneamente a dimensao
populacional de cada freguesia e a taxa de cobertura do

TC, verificando-se que:

e Sobressaem trés freguesias com mais de 3.000

10 Considera-se que ao andar a pé um individuo pratica uma velocidade

média de 4 km/h, em terreno plano.

T'-S .PT

habitantes na proximidade dos eixos TC,
respetivamente, a UF de Recard&es e Espinhel, a UF
de Agueda e Borralha e a UF de Trofa, Segadies e
Lamas do Vouga. Estas freguesias sdo das mais
povoadas do concelho e a taxa de cobertura da rede

ronda os 80%;

Na classe imediatamente a seguir (2.000 a 3.000 hab.)
surgem as freguesias a norte e sul das anteriores —
Valongo do Vouga e Macinhata do Vouga, a norte,
Aguada de Cima e UF de Barrd e Aguada de Baixo.
As taxas de cobertura da rede variam entre 0s 81% em
UF de Barr6 e Aguada de Baixo e 0s 58% em Aguada

de Cima;

As freguesias a poente do concelho, Fermentelos e UF
de Travassd e Ois da Ribeira, surgem em seguida,
com entre 1.000 e 2.000 habitantes nos corredores de
TC. Nestas freguesias registam-se as taxas de
cobertura da rede de TC mais baixas, respetivamente,
39% em Fermentelos e 52% na UF de Travasso e Ois
da Ribeira;

As freguesias com menos habitantes na proximidade
de eixos servidos por TC sdo as freguesias a nascente
do concelho — UF de Préstimo e Macieira de Alcoba
e UF de Belazaima do Chéo, Castanheira do VVouga e
Agaddo. Estas freguesias sdo as menos populosas do
concelho e, simultaneamente, apresentam taxas
relativamente modestas de cobertura da rede (59% e

56%, respetivamente).
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Figura 71 — Cobertura territorial da rede TC no concelho de Agueda
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Fonte: Modelo de transportes coletivos (TIS) com base nos horérios dos operadores de transporte e tratamento SIG

efetuadas para niveis de desagregacéo inferiores (como o

caso do presente estudo), embora possiveis, devem ser

E.2.2. Procura . .
realizadas com algum cuidado, nomeadamente no que se

Com base no inquérito & mobilidade efetuado no ambito prende com a sua representatividade. Esta adverténcia é

do PIMT-RA, analisa-se, em sequida, alguns aspetos mais tanto mais relevante na medida em que os utilizadores de

relevantes da utilizacio do TC e seus utilizadores em TC residentes no concelho de Agueda sdo caraterizados

Agueda pela resposta de cerca de 50 individuos.

Note-se que, na medida em que o inquérito original foi E.2.2.1. Reparticdo Modal do TC

concebido como representativo da populacéo residente nos

L. . . O primeiro aspeto de caracterizacdo do TC passa pela sua
varios concelhos que integram a CIRA, as anélises P P ¢ P P

quantificagdo. No conjunto do concelho de Agueda s&o
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realizadas diariamente cerca de 2.300 viagens em TC, o
que, em face das cerca de 87.600 viagens didrias,
representa uma reparticio modal para o TC de

aproximadamente 2,6%.

Refira-se que esta procura corresponde a um subconjunto
da procura do TC rodoviario uma vez que ndo esta a ser
contabilizado o universo dos alunos com menos de 14

anos.

Na Figura 72 esté representada a quota das viagens TC por
freguesia. Da sua observacao é possivel verificar que se
registam algumas diferencas no comportamento das vérias

freguesias:

Figura 72 — Total de viagens e quota das viagens TC

no concelho de Agueda
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UF Belazaima do Ch3o, Castanheira do
Vouga e Agaddo
UF Préstimo e Macieira de Alcoba

Viagens em TC A Quota das Viagens em TC

Fonte: Inquérito & Mobilidade 2011/2012

e Em primeiro lugar é necessario destacar o facto do
Inquérito a Mobilidade nédo ter apanhado nenhuma
viagem em TC realizada por residentes na freguesia
de Macinhata do Vouga, o que acaba por afetar os

valores médios, ja de si particularmente baixos;

e A quota do TC varia entre 0os 0% registados em

Macinhata do Vouga e 0s 6,6% registados na UF de
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Travasso e Ois da Ribeira;

e Asviagens em TC realizadas pelos residentes na UF
de Agueda e Borralha representam mais de metade
das viagens em TC do concelho (51%), o que
corresponde a 7 pontos percentuais a mais que 0 peso
dos residentes nesta freguesia face ao concelho de
Agueda (44%).

Face a oferta em transporte coletivo a quota modal do TC
ndo é de surpreender, uma vez que reflete o peso dos
cativos do modo (e Agueda tem uma forte utilizagdo do

automovel).

Na Figura 73 representa-se o numero médio de viagens em

TC efetuado pelos residentes no concelho de Agueda.
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Fonte: Inquérito a Mobilidade 2011/2012

Como se percebe da observacdo da figura, o valor médio
de viagens em TC do total do concelho cifra-se em 0,06
viagens por habitante, variando entre as 0,00 viagens por
habitante registadas na freguesia de Macinhata do VVouga
e as 0,10 viagens por habitante verificadas nas freguesias

de Fermentelos e UF de Agueda e Borralha.
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E.2.2.2. Motivo da viagem

A Tabela 38 apresenta a reparticdo das viagens em TC
terminadas no concelho em fungdo do motivo de viagem
declarado. A Figura 74 representa essa informacéao
graficamente, tendo-se excluido o “regresso a casa” para
melhor perce¢cdo dos motivos, considerando-se que a

opcao modal é idéntica na ida e na volta.

Considerando os resultados sem as viagens por motivo

“regresso a casa” ¢ possivel concluir que:

e H& um claro predominio de viagens por motivos
obrigatorios, os quais representam 77% das viagens

face aos 23% dos motivos ndo obrigatorios;

e Entre as viagens obrigatérias (ou pendulares) a
resposta “escola” corresponde a 65% dos casos, sendo
o principal motivo, enquanto a resposta “trabalho”

representa 12%;

e Mais uma vez, a importancia do segmento estudantes
fica demonstrada — mesmo nas viagens obrigatorias,
0 peso dos estudantes é cerca de 5 vezes superior ao

dos trabalhadores;

e As viagens por motivos de “lazer” representam o
terceiro motivo com mais viagens em TC, com 10%,

seguidas dos “motivos profissionais” com 7%.
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Tabela 38 — Motivo de viagem declarado pelos

utilizadores do transporte coletivo

Viagens TC
terminadas em
Motivo Agueda

Abs. %
Para o trabalho 136 | 12,4%
Para a escola 709 | 64,9%
Regresso a casa 1.206
Compras 0 0,0%
Atividade de Lazer 109 | 10,0%
Buscar/Levar familiares ou amigos 59| 54%
Refeicéo 0 0,0%
Assuntos de sadde/ir ao médico 0| 0,0%
Assuntos pessoais 0 0,0%
Motivos profissionais 79 7,3%
Outros 0 0,0%
N&o sabe / N&o responde 0 0,0%
Total 2.299

Fonte: Inquérito a Mobilidade, 2011/2012

Figura 74 — Motivo de viagem declarado pelos
utilizadores de transporte coletivo (sem regresso a
casa)

® Para o trabalho Para a escola
Compras ® Actividade de Lazer

Buscar/Levar familiares ou amigos M Refeicdo

Qutros

Fonte: Inquérito a Mobilidade, 2011/2012

Esta analise corrobora a afirmacéo de que é o segmento
dos estudantes que alimenta a procura do transporte
coletivo; a inversdo desta tendéncia implica uma profunda

revisdo da oferta de TC no concelho e a mudanga de



Estratégia Mobilidade Sustentavel 2020 para Agueda

FASE 1: Caracterizagdo e Diagnostico Multimodal

mentalidades.

E.2.2.3. |dade dos utilizadores

A Figura 75 e a Figura 76 apresentam a reparticdo dos
utilizadores em funcdo do sexo e do escaldo etario dos

utilizadores.

Embora se tenha optado pela apresentacéo destes resultados por
freguesia, o conjunto de inquiridos ndo tem representatividade

estatistica.

No global do concelho de Agueda verifica-se uma
utilizacdo do transporte coletivo ligeiramente superior por
parte dos homens que, no conjunto dos inquiridos,

correspondem a cerca de 52% dos passageiros.

Entre  freguesias  registam-se  diferencas  muito

significativas:

e Na UF de Agueda e Borralha, UF de Belazaima do
Chdo, Castanheira do Vouga e Agaddo, UF de
Travassd e Ois da Ribeira e UF de Recardies e
Espinhel, o peso das mulheres é muito superior,

variando dos 73% aos 100% (o inverso do concelho);

e Também em Valongo do Vouga a relagdo ¢€

exatamente inversa a média do concelho;

e Na UF de Trofa, Segaddes e Lamas do Vouga ha UF
de Préstimo e Macieira de Alcoba apenas ha

utilizadores do sexo masculino;

e O escaldo etdrio dos 14 aos 24 anos é o mais
representado entre os utilizadores do TC em Agueda,
correspondendo a 74% do total da procura. Os
restantes escalBes etarios tém pesos menores, entre
6% (25-44 anos) e 12% (45-64 anos);
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Figura 75 — Reparticdo dos utilizadores do TC por
)
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Fonte: Inquérito & Mobilidade, 2011/2012

Figura 76 — Repatrticdo dos utilizadores do TC por
escaldo etario
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Fonte: Inquérito a Mobilidade, 2011/2012

e Em5 das 11 freguesias a totalidade dos utilizadores

do TC pertence ao escaldo mais jovem;

e A freguesia de Fermentelos é a Unica em que foram

inquiridos utilizadores de TC no escaldo dos 25-44
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anos;

e Utilizadores do TC dos escalBes 45-64 anos e 65 e +
anos apenas foram inquiridos em 2 das 11 freguesias

do concelho;

e Na freguesia de Macinhata do Vouga ndo foi

inquirido nenhum utilizador de TC.

E.2.2.4. Distribuicdo horaria das viagens

Na Figura 77 apresenta-se a reparticdo das viagens em TC
ao longo do dia. O periodo de ponta da manhd (PPM)
ocorre entre as 7:00 e as 8:00, concentrando 38% do total

diario de viagens.

J& o periodo de ponta da tarde (PPT) ocorre entre as 16:00
e as 19:00, concentrando 36% das viagens diarias. Na hora
de almoco (entre 13:00 e as 14:00) regista-se um pico de

procura, concentrando 11% das viagens didrias.

Esta distribuicdo de viagens ao longo do dia é, uma vez
mais, particularmente reveladora da importancia que o
transporte escolar assume no transporte coletivo existente

no concelho.

Figura 77 - Distribuicdo das viagens dos

utilizadores do TC ao longo do dia
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Fonte: Inquérito & Mobilidade, 2011/2012
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E.2.2.5. Frequéncia da viagem

Na Figura 78 ¢ apresentada a reparticdo das viagens em

TC em funcéo da sua frequéncia de realizacao.

Em Agueda, 74% dos inquiridos declaram realizar as
viagens todos os dias da semana e 3% afirmaqueofaz2a
3 vezes por semana. Um pouco menos de ¥ dos inquiridos

(23%) declara usar o TC raramente.

Figura 78 — Viagens em fungédo da sua frequéncia
de realizagcao

Agueda 74% 3% 23%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100

Todos os dias Duas a trés vezes por semana * Raramente ® Nunca ® N3o sabe / N3o responde

Fonte: Inquérito & Mobilidade, 2011/2012

E.2.2.6. Duragao das viagens

Analisando a duracdo media das viagens no conjunto do

concelho (vide Figura 79) é possivel referir que:

e 46% das viagens em TC realizadas no concelho

demoram entre 15 e 30 minutos;

e 34% das viagens em TC demoram entre 30 e 60

minutos.

Figura 79 — Viagens TC em fung&o da duragéo
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Fonte: Inquérito a Mobilidade, 2011/2012
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Da analise deste indicador para as freguesias (Figura 80),

destaca-se:

e Apenas na UF de Agueda e Borralha ¢ referida a
existéncia de viagens em TC com duracdo entre 5 e

10 minutos;

e As viagens com duracdo superior a 1 hora tém um
peso reduzido - apenas sdo mencionadas na UF de
Agueda e Borralha (7%), na UF de Belazaima do
Chéo, Castanheira do Vouga e Agaddo (23%) e

Fermentelos (15%);

e Na UF de Barr6 e Aguada de Baixo e na UF de
Travasso e Ois da Ribeira a classe predominante é a

dos 5-10 minutos.

Figura 80 — Viagens TC em funcéo da duragéo, por

freguesia

Agueda+Borralha 4% 13% 42% 34% 7%
Lamas do Vouga+Segadies+Trofa 33% 67%
Agaddo+Belazaima do Chdo+Castanheira do Vouga 7% 23%
Aguada de Baixo+Barrd 39% 31% 31%
Ois da Ribeira+Travassd 42% 27% 31%
EspinheltRecardies 33% 67%
Macieira de Alcoba+Préstimo 100%
Aguada de Cima 39% 61%
Fermentelos 55% 30% 15%
Macinhata do Vouga
Valongo do Vouga 100%
Concelho - Agueda | 75/798 6% 34%
0% 20% 40% 60% 80% 100%

m<5min 15 - 10] min 110 - 15] min 115 - 30] min |30-60] min = > 60 min

Fonte: Inquérito @ Mobilidade, 2011/2012

E.2.2.7. Titulo de transporte

Analisando agora os titulos de transporte utilizados
(Figura 81) é possivel verificar que, no conjunto do
concelho, o passe € o titulo mais utilizado (57%), quase o
dobro das viagens de TC realizadas com titulo de bordo
(29%). O facto de cerca de 2/3 dos utilizadores do TC

recorrem ao passe e ao titulo pré-comprado, indicia uma
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utilizacdo algo regular deste modo de transporte.

De notar que a percentagem de desconto apresentada pelos
passes face ao preco dos bilhetes de bordo é bastante
significativa (cerca de 44%, tanto no comboio como nas
carreiras interurbanas), sendo que para quem realiza mais
de 25 viagens/més é compensador adquirir um passe. De
notar ainda que os estudantes tém acesso a passes com
tarifas bonificadas que permitem reducdes de 25% ou 50%
face ao preco do passe normal, pelo que tendem a optar

por titulos mensais.

Os bilhetes pré-comprados s6 estdo disponiveis para 0s
servicos rodoviarios (ou para os servigos urbanos da CP
que ndo abrangem diretamente o concelho de Agueda), o
que pode justificar o seu menor peso nas escolhas dos
clientes. Estes titulos conferem descontos face ao preco do
bilhete simples na ordem do 10% no caso das carreiras ndo
automatizadas e de 50% no caso das carreiras

automatizadas.

Figura 81 — Viagens em fung&o do ttulo utilizado no

transporte coletivo por freguesia

Agueda+Borralha - 25% 6% 61%
Lamas do Vouga+Segaddes+Trofa 34% 66%
Agaddo+Belazaima do Chdo+Castanheira do Vouga 77% 23%
Aguada de Baixo+Barrd 39% 61%
Gis da Ribeira+Travassd 73% 27%
Espinhel+Recardies _ 33%
Macieira de AlcobatPréstimo 100%
Aguada de Cima 100%
Fermentelos _ 74%
Macinhata do Vouga
Valongo do Vouga 100%
Concelho - Agueda - 29% 3% 57%
0% 20% 40% 60% 80% 100%

m Bilhete Pré-comprado = Bilhete de Bordo ® Bilhete de Bordo e Pré comprado = Passe

Fonte: Inquérito a Mobilidade, 2011/2012

Analisando por freguesia detetam-se algumas diferencas:

e Apenas na UF de Agueda e Borralha é referida a
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combinacéo de pré-comprado com bilhete de bordo, 0

que é indicativo da existéncia de cadeias de viagem;

e Na UF de Recardaes e Espinhel 2/3 dos utilizadores

do TC recorrem aos bilhetes pré-comprados;

e Em algumas freguesias o titulo mais utilizado é o
bilhete de bordo — Valongo do Vouga (100%), UF de
Belazaima do Chdo, Castanheira do Vouga e Agadéo
(77%) e UF de Travasso e Ois da Ribeira (73%).

E.3. Interfaces

As interfaces de transporte consistem, por definicdo, em
n6s do sistema de transporte coletivo que permitem
conexBes entre varios modos e/ou servigos, com uma
infraestrutura especialmente desenhada de modo a facilitar

0s transbordos entre os diversos modos.

No ambito do PIMT-RA foi desenvolvida uma
caracterizacdo da rede de interfaces da regido, na medida
em que, a escala da regido, as interfaces assumem um
papel importante na estruturacdo das deslocaces da

populacéo.

Neste enquadramento, apresentamos em seguida 0s
aspetos mais relevantes referentes as interfaces existentes

no concelho de Agueda.
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E.3.1. Oferta

A qualidade de uma interface é medida pela minimizacao
do tempo despendido e do tempo percebido pelos
passageiros em transbordo, assim como pelo conjunto de
valéncias dos servicos complementares oferecidos aos

seus utilizadores.

A minimizagdo do tempo despendido € conseguida através
da boa ligacdo entre diferentes modos de transporte,
garantindo percursos curtos, compatibilizacéo de horérios,
compatibilizacdo do sistema tarifario, entre outros; a
otimizacdo do tempo percebido é conseguida através da
atratividade da interface, devendo esta possuir informacéo
adequada, condigcdes de espera e servicos de apoio

atrativos.

As interfaces da Regifo de Aveiro foram hierarquizadas, e
posteriormente classificadas, em funcdo de alguns aspetos
(Tabela 39), como: a inser¢do urbana; a diversidade e
intensidade da oferta de TC; a oferta de estacionamento de
longa duracdo; as condicGes de espera e de informagdo aos

passageiros.

O potencial de procura (movimentos de passageiros) foi

outro dos aspetos considerados.

Tabela 39 — Critérios considerados para classificar as interfaces de transporte

Disponibilidade | Oferta em TC rodoviario Procura
Interface | Desighagdo Inser¢do urbana de servico N.° de N.° de circulagdes | (movimentos
ferroviario | carreiras (2 sentidos) de pax)
Inserida num centro urbano com forte
1.° Nivel Principal conc_entra(;ao de €mprego, comercio Sim >20 >250 >9.000
servigos, mas também com uma forte
componente residencial
29 Nivel | Secundario | Localizada em centros urbanos Desejavel >10 >100 >1.500
secundarios
3.% Nivel Local Locall_zada em areas urbanz?\s, . Opcional >5 >50 >500
cumprindo apenas 2 dos critérios
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A Tabela 40 apresenta a avaliacdo das paragens e estacdes
de transporte coletivo localizadas no concelho de Agueda

de acordo com os critérios definidos anteriormente.
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Esta avaliacdo foi desenvolvida individualmente para cada
estacdo/paragem e em conjunto no caso das estacOes

servidas por mais que um modo.

Tabela 40 — Avaliagdo das paragens e estagbes de transporte coletivo

. Nuamero de Nuamero de
Terminal carreiras que servigos que Procura
Modo de . . Rodovidrio / Inser¢do q g0sq ) N
Concelho Principais paragens / estagdes servema servema Servigo CP (Passageiros
transporte Central de urbana .
) paragem / paragem didrios)
Camionagem N .
estagdo [estagdo
; Central de Camionagem v Muito Boa 97, x 213
Rodoviario Agueda
Paragem junto a Estagao Ferrovidria x Muito Boa 4 9 v
Estago de Agueda Muito Boa 1 21 v 581
Ferroviario Agueda Estacdo de Macinhata - Razoavel 1 16 v 66
Estagdo de Sernada do Vouga Muito Boa 2 8 v 18
Multimodais Agueda Agueda 5 30| | v | | 581

Analisando a tabela é possivel perceber que a central de
camionagem de Agueda, sobretudo por via do elevado
nimero de carreiras oferecidas, e a estagio de Agueda,
com um bom nivel de procura, se assumem, ao nivel
regional, como interfaces de importancia local. A estagéo
de Agueda é um pouco excéntrica em relagdo ao centro da
cidade, devendo ser realizado um esforgo para melhorar a
e a

acessibilidade pedonal ligacdo aos principais

equipamentos e polos geradores.

Na figura seguinte encontram-se representada a
localizacdo das principais interfaces de transporte do
concelho de Agueda, face a distribuicdo da populagio e
dos principais polos de geracdo de trafego, sendo de
destacar que entre a estagio da CP de Agueda e o
apeadeiro de Mouriscas existe um importante conjunto de
atividades econdmicas que poderiam ser melhor servidas

pela CP se ai existisse uma paragem.

De notar que do ponto de vista operacional, 0os comboios
da Linha do Vouga sé param nos apeadeiros se houver
procura, pelo que a introdugdo de paragens adicionais,
com a mesma logica de servico, tem impactos modestos na

exploracdo da linha.

Importa ainda referir que muitos aglomerados foram
crescendo para zonas afastadas dos seus apeadeiros 0 que
recomenda uma andlise mais detalhada de solucdes de

acesso as estagdo que permitam alargar o seu hinterland.
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Figura 82 — Localizagdo das Interfaces face aos polos de geracdo de viagens e zonas de maior densidade

populacional
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E.4. Transporte Escolar

E.4.1. Breve enquadramento

De acordo com a legislacdo em vigor € da competéncia dos
municipios a organizacéo, financiamento e controlo de
funcionamento dos transportes escolares, sendo que a
utilizacdo dos transportes escolares é gratuita para os
estudantes que frequentem a escolaridade obrigatéria e

comparticipada para os alunos do Secundario. Nestes

termos € habitualmente elaborado para cada ano letivo um
Plano de Transportes Escolares, com base nas estimativas
de alunos a transportar para as unidades de ensino do

concelho.

Seguidamente, procurar-se-a refletir sobre a forma como a
autarquia organiza a oferta do transporte escolar.
Complementarmente, com base nos resultados dos
inquéritos a mobilidade procurar-se-4 avaliar as
reparticBes modais da populacdo com idades entre os 10
anos e o0s 14 anos e em que medida esta populagédo € ou

ndo independente dos adultos nas suas deslocagfes casa-
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escola.

E.4.2. Oferta

Para suprir as necessidades de transporte escolar é
frequente o recurso a diferentes modalidades de transporte
/ tipo de circuito; como sejam as carreiras publicas
exploradas por operadores privados, veiculos de aluguer
(t&xi) ou veiculos proprios do municipio e/ou das juntas de

freguesia ou de IPSS.

Na tabela seguinte sintetiza-se a informagéo constante dos
planos de transporte escolar dos ultimos anos (incluindo a
estimativas para 2013/2014), sendo de referir que o
transporte escolar no concelho de Agueda estéa organizado
tendo em consideracdo as seguintes modalidades de

transporte:

e Carreiras Publicas que abrangem a oferta que é
assegurada pelos operadores de transporte publico de
passageiros, designadamente Transdev e CP e cujos
custos decorrem do pagamento dos passes de
estudante. As carreiras publicas sdo responsaveis pelo
transporte da grande maioria dos alunos (64% do
total, em 2013/2014), destacando-se a Transdev que
transporta quase 60% do total de alunos. Em termos
de custos, o transporte em carreiras publicas
representa cerca de 53% dos custos globais, o que
evidencia a maior “economia” desta modalidade

relativamente as restantes;

e Circuitos de Aluguer que correspondem a servigos
efetuados por taxis ou por outras entidades, mediante
concurso publico, os quais efetuam o transporte de
criancas com necessidades educativas especiais ou em

trajetos ndo abrangidos pelos outros operadores

T'-S .PT

publicos ou privados. Em termos de alunos
transportados, o peso dos circuitos de aluguer é
reduzido (3% do total em 2013/2014), verificando-se
todavia uma tendéncia para 0 aumento. Em termos de
representatividade nos custos de transporte, 0s
veiculos de aluguer tém um peso significativo (9% do
total), o que pode ser justificado pelo facto de servir
uma procura com necessidades de transporte

especificas;

Veiculos Privados que abrangem o transporte
assegurado por veiculos pertencentes as Juntas de
Freguesia e a IPSS com as quais a Camara Municipal
tem protocolado servicos de transporte escolar. No
total, esta modalidade é responsavel pelo transporte
de cerca de 33% do total de alunos e por cerca de 38%
dos custos globais do transporte escolar, destacando-
se pelo volume de alunos transportados, 0s servicos
prestados pelo Instituto Duarte Lemos (IDL) que em
2013/2014 transportardo o correspondente a 20% do

total de alunos.
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Tabela 41 — Agueda; alunos transportados e custos com o transporte escolar nos anos letivos de 2008/2009 e

2009/2010

2007/ 2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2013/ Variagdo face a
2008 2009 2010 2011 2012 2014 2007/2008 | 2011/2012
Carreiras Puablicas 14 15 13 12 7 8 -43% 14%
Estabelecimentos | Circuitos de aluguer 8 8 9 9 6 7 -13% 17%
abrangidos Veiculos Privativos 18 17 15 21 10 11 -39% 10%
Total 40 40 37 42 23 26 -35% 13%
Carreiras Pablicas 1863 1624 1596 1508 998 790 -58% -21%
Alunos Circuitos de aluguer 30 33 32 25 33 34 13% 3%
Transportados | Veiculos Privativos 698 697 737 663 418 408 -42% -2%
Total 2.591 2.354 2.365 2.196 1.449 1.232 -52% -15%
Carreiras Puablicas 26 25 22 22 18 18 -31% 0%
N© de circuitos Circuitos de aluguer 12 12 15 20 17 14 17% -18%
' Veiculos Privativos 27 27 33 45 13 12 -56% -8%
Total 65 64 70 87 48 44 -32% -8%
Carreiras Publicas 72 65 73 69 55 44 -39% -21%
N.° Alunos / Circuitos de aluguer 3 3 2 1 2 2 -3% 25%
Circuitos Veiculos Privativos 26 26 22 15 32 34 32% 6%
Total 40 37 34 25 30 28 -30% -71%
Carreiras Publicas 534.812 € | 514.623,50 € | 651.840 € | 469.002 € | 378.964 €| 309.638 € -42% -18%
Custo anual Circuitos de aluguer 51.381 €| 56.406,00€| 63.410€| 31.310€| 62.003 € 50.343 € -2% -19%
previsto * Veiculos Privativos 200.405 € | 221.374,00 € | 261.100 € | 278.125 € | 198.624 € | 220.350 € 10% 11%
Total 786.598 € 792.404 € | 976.350 € | 778.437 € | 639.591 € | 580.331 € -26% -9%
Carreiras Publicas 287 € 317¢€ 408 € 311 € 380 € 392 € 37% 3%
Custo Total Circuitos de aluguer 1.713 € 1.709 € 1.982 € 1.252 € 1.877 € 1.481 € -14% -21%
Aluno/Ano Veiculos Privativos 287 € 318 € 354 € 419 € 475 € 540 € 88% 14%
Total 304 € 337 € 413 € 354 € 441 € 471 € 55% 7%

*No custo associado as carreiras publicas estd a ser considerado o preco total dos passes. Na realidade hd uma parcela que é comparticipada pelos alunos
e que ronda 20% dos custos totais.
Fonte: Camara Municipal de Agueda

Em termos evolutivos, verifica-se que o nimero de alunos
transportados tem vido a diminuir, provavelmente fruto
dos processos de envelhecimento populacional, sendo que
neste processo se verifica uma perda de importancia do
papel das carreiras publicas. Efetivamente, em 2013/2014
estima-se que o total de alunos a transportar seja cerca de
metade do que era transportado em 2007/2008 sendo que
as quebras de alunos transportados através de carreiras

publicas rondam os 60%.

Em termos de custos, também se tém registado
decréscimos, sendo que estes decréscimos sdo todavia
proporcionalmente inferiores a redugdo de alunos

transportados porque, por um lado, refletem o aumento dos

custos de producdo e, por outro lado, porque se tem
assistido ao aumento de peso das modalidades de

transporte escolar mais caras.

Com efeito, os custos globais do transporte escolar em
2013/2014 sdo inferiores em cerca de 26% aos de
2007/2008, sendo que no mesmo periodo 0s custos
associados a modalidade carreiras publicas decrescem
42%, os dos veiculos de aluguer baixaram 2% e os custos

com veiculos privados aumentaram 10%.

Em termos de custos por aluno transportado, verifica-se
uma tendéncia crescente, independentemente de se
considerar as carreiras publicas ou as solugdes de

transporte dedicado (vide Figura 83) que em parte decorre
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do aumento do preco do transporte.

Figura 83 — Evolugdo dos custos de transporte
escolar por aluno
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De notar que as carreiras pulblicas asseguram
essencialmente o transporte dos alunos mais velhos (EB23
e Secundario), cabendo aos veiculos privados e taxis o
transporte dos alunos do 1° ciclo do ensino basico. Com o
processo de reorganizacdo do parque escolar - que incide,
essencialmente, no encerramento das escolas primarias
gue apresentam reduzido nimero de alunos - perspetiva-
se a necessidade de aumentar a oferta de transportes
escolares, sendo de ponderar se se deve manter a l6gica de
recurso de veiculos privados e taxi para os alunos mais

novos.

Na figura representam-se 0s circuitos de transporte
escolares perspetivados para 2013/2014, os quais sdo na
sua maioria similares aos de 2011/2012, sendo de realcar
o facto dos servicos de transportes escolares cobrirem
praticamente  todo o  concelho, assegurando
inclusivamente deslocagBes para fora do concelho
(designadamente, para ilhavo) no caso de situagdes
particulares de alunos com necessidades especiais de

ensino.

De referir ainda que cerca de 53% dos alunos abrangidos
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pelo transporte escolar destinam-se a 3 escolas do
concelho: a ES/3 Adolfo Portela; ES. Marques Castilho e
o IDL-Instituto Duarte Lemos. Em termos gerais verifica-
se que os alunos transportados para as EB23 e ES do
concelho representam 88% do total, sendo que este valor
era de 92% no ano letivo de 2011/2012. Paralelamente o
peso dos alunos abrangidos pelo transporte escolar para as
EB1 passou de 7% em 2011/2012 para 12% em
2013/2014.
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TiS

Figura 84 — Circuitos de transporte escolar previstos para o ano lectivo 20113/2014
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E.4.3. Procura

Uma das alteraces mais comummente referidas quando
se fala da fluidez do trafego rodoviario, diz respeito a
diferenca sentida entre os periodos escolar e os periodos
de férias. De facto, no periodo das férias escolares, 0s
focos de congestionamento reduzem-se ou desaparecem, o
gue estd associado a cada vez maior dependéncia das
criancgas relativamente aos adultos (ou ao automaovel) nas

suas deslocac@es de casa para a escola.
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Fonte: Camara Municipal de Agueda, Plano de Transportes Escolares 2013/2014

Para avaliar esta realidade no concelho de Agueda, e uma
vez que o Inquérito & Mobilidade apenas abrange as
criangas com mais de 14 anos, optou-se por incluir um
bloco de caracterizagdo da mobilidade das criangas entre
0s 10 e os 14 anos presentes no agregado dos inquiridos.
A opcéo de se considerar apenas as criangas com mais de
10 anos tem prende-se com o facto de se admitir que, a
partir desta idade, as criancas tém ja maior autonomia para
se deslocar sem a companhia de um adulto nas deslocacGes

casa-escola.

Para tal, o inquérito incluia duas questBes: i) A(S)
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crianga(s) desloca(m)-se sozinha(s) ou acompanhada(s)?;
ii) Qual o modo de transporte utilizado nas deslocacdes

casa-escola?

No caso da resposta a questdo do modo de transporte, a
classificacdo “outros” inclui as VArias combinagfes de
modos mencionadas pelos inquiridos, muitas das quais

conjugando os modos identificados individualmente.

As respostas a estas duas questes sdo representadas na
Figura 85 e Figura 86. Da sua andlise é possivel destacar

as seguintes conclusoes:

e No total do concelho, apenas 25% das criancgas entre
0s 10 e os 14 anos viajam sem a companhia de um
adulto: 5% deslocam-se sozinhas e 20% na
companhia de outras criangas;

e Em todas as freguesias dominam as criancas que se
deslocam para a escola acompanhadas por um adulto,
sendo que na média do concelho 67% das criangas vao
para a escola acompanhadas por um adulto;

e Nas freguesias de Aguada de Cima, UF de Préstimo e
Macieira de Alcoba, UF Espinhel e Recardaes e UF
de Agueda e Borralha os inquéritos realizados
apontam para que de 75% das criancas vai para a
escola acompanhada por um adulto;

e A UF de Barrd e Aguada de Baixo e a UF de Trofa,
Segaddes e Lamas do Vouga destacam-se por
apresentarem valores mais elevados de criangas que
se deslocam para a escola de forma autbnoma, com
respetivamente 41% e 45% das criancas a
deslocarem-se para a escola acompanhadas por outras
criangas;

e Valongo do Vouga é freguesia onde mais criangas vao

sozinhas para a escola (14%);

TiS

Figura 85 — Autonomia de deslocag&o das criangas

com idade entre os 10 e os 14 anos nas
deslocacdes casa-escola

Concelho - Agueda
Valongo do Vouga
Macinhata do Vouga
Fermentelos

Aguada de Cima

Macieira de
Alcoba+Préstimo

Espinhel+Recarddes
Ois da Ribeira+Travassd

Aguada de Baixo+Barré

Agaddo+Belazaima do
Chéo+Castanheira do...

Lamas do |
Vouga+Segadaes+Trofa i

Agueda+Borralha

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Acompanhadas | Sozinhas ou
por um adulto | Acompanhadas
ou por uma por um
crianga adulto/crianca
n

TOTAL

6.208

Fonte: Inquérito @ Mobilidade, 2011/2012

Figura 86 — Modo de transporte utilizado pelas
criangas com 10-14 anos nas deslocagbes casa-
escola

—— _ o B

Valongo do Vouga 14% 8%

Fermentelos 42%

Macinhata do Vouga

Aguada de Cima

Macieira de
Alcoba+Préstimo

Espinhel+Recarddes
Ois da Ribeira+Travassd

Aguada de Baixo+Barrd

Agaddo+Belazaima do |
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Lamas do
Vouga+Segad3des+Trofa

Agueda+Borralha
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A pé |Bicicleta
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743 V]

Fonte: Inquérito a Mobilidade, 2011/2012
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e No total do concelho, a maior parte das deslocagdes
casa-escola sdo realizadas em transporte individual
(55%); o modo pedonal apenas é considerado por
12%, enquanto 12% recorrem ao TC e 11% a
carrinhas escolares;

e Nos inquéritos realizados a bicicleta ndo constitui
opcéo para as deslocagdes casa-escola;

e  Naopgdo “Outros”, que inclui a combinagdo de varios
modos, mais de 2/3 das respostas indicam a op¢do, em
alternancia, pelo carro ou a pe;

e Na UF de Préstimo e Macieira de Alcoba a totalidade
dos inquiridos vai a pé para a escola. Esta opcéao
modal tem ainda peso consideravel na UF de Travassd
e Ois da Ribeira (31%);

e Esta Gltima freguesia é também a que apresenta maior
peso da opg¢do modal “Carrinha escolar” — 69%, mais
do dobro do peso registado na UF de Belazaima do
Chéo, Castanheira do Vouga e Agad&o (28%);

e Por ultimo, em UF de Barrd e Aguada de Baixo,
Macinhata do Vouga e UF de Belazaima do Chdo,
Castanheira do Vouga e Agaddo, o peso da opcao
modal “TC” é dos mais elevados, variando entre 40%
e 33%.

E.5. Taxis

E.5.1. Oferta

Os taxis sdo também um modo de transporte publico que

" Apenas é considerada a populagédo dos concelhos para os quais foi
disponibilizada informagao.
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desempenha um importante papel na acessibilidade para
alguns segmentos da populacdo (e.g., populacdo mais
idosa), para alguns territérios (zonas menos densamente
povoadas nas quais a oferta de transporte coletivo é
reduzida ou até inexistente) ou em determinados periodos
do dia.

Na tabela seguinte apresenta-se o contingente de taxis
licenciados e a capita¢do por 1.000 habitantes no concelho

de Agueda.

Tabela 42 — Contingente de Taxis em Agueda e na

Regigo de Aveiro

N° de Populacao Capitacao
Concelho taxis residente (taxi / 1.000
(2011) hab.)
Agueda 40 47.729 0,84
Regido de Aveiro 236 304.382" 0,78

Fonte: Cdmaras Municipais da Regido de Aveiro, tratamento TIS e
Censos Populacionais 2011 — Resultados Provisérios

Como de pode verificar, a oferta média per capita em
Agueda é superior & que se regista na Regido de Aveiro —
0,84 taxis por 1.000 habitantes vs. 0,78 na regido, mas
ambos os valores sdo inferiores aos 0,91 taxis por cada
1.000 habitantes recomendados pela bibliografia

internacional.

Na Figura seguinte apresenta-se a distribuigdo territorial
do contingente de t&xis do concelho, verificando-se as
menores capitacdes ocorrem nas freguesias da zona poente
do concelho, destacando-se a UF de Trofa, Segaddes e
Lamas do Vouga, a UF de Travassd e Ois da Ribeira e a
UF de Recardaes e Espinhel com valores abaixo dos 0,5
por 1.000 habitante.
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Nas freguesias a nascente as capitagdes sdo mais elevadas concelho e uma proporcéao de 1,10 taxis/1.000 habitantes)
por via dos menores efetivos populacionais, sendo que na 0 que, a partida, permitird compensar o défice de outras
freguesia da sede (UF Agueda e Borralha) existe uma zonas do concelho, ja que grande parte das viagens
elevada concentracdo de taxis (38% do contingente do concelhias tem como extremo esta freguesia.

Figura 87 — Distribuigdio do contingente de taxis no concelho de Agueda

A Numero de Téaxis por
Zona

Taxis por 1.000 habitantes

[loaoy7s
[lo7sa09
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15225
N s de 25
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2 w5

o~

y
1
|
y
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2 <

£ Freguesia A i
y & Taxis | /mil hab
\ ‘/_/ Agad3o+Belazaima Chao
1wz 2 < . 3 1,86
e +Castanheira do Vouga
Unigo de Freguesias e 15 Aguada de Baixo+Barrd 4 1,25
de Travass6 e Ois da Ribeira
T o Aguada de Cima 3 0,75
/v i Uni&o de Freguesias
5 B de Agueda e Borralha Agueda+Borralha 15, 1,10
2 ¢
s H v ;
reguesia de Fermentelos nido de Freguesias [ Uniao,de Fre i i 5 Espinhel dai
2 I guesias\de BelazaimaldolChao, spinhel+Recarddes 3 0,50
de Recardaes e Espinhel b/ CastanheiraldolougaleYAgadao)
| = Fermentelos 2 0,61
Lamas do Vouga
- 2 0,43
+Segaddes+Trofa
Macieira de Alcob:
+Pacl|et|.ra e Alcoba 1l 1,24
Uniéo de Freguesiasg\e Barro fesime
e Aguada de Baixo Macinhata do Vouga 2 0,59
fii'de Biiito Freguesia de Aguada de Cima
Ois da Ribeira+Travasso 1 0,43
Valongo do Vouga 4 0,82
oy Y Total 40 0,84

Nota: O contingente de téxis e capitacdo por 1.000 habitantes encontra-se mapificado considerando zonas correspondentes as antigas freguesias

Fonte: Cdmaras Municipais da Regido de Aveiro, tratamento TIS e Censos Populacionais 2011 — Resultados Provisdrios

viagens em taxi, o que representa apenas 0,31% das

E 52 Procura viagens dos residentes.

. . Analisando cada freguesia individualmente (Figura 88)
Globalmente, tendo em consideracdo os resultados do

verifica-se que apenas na UF de Agueda e Borralha e na

N

Inquérito a Mobilidade foram realizadas cerca de 270
UF de Belazaima do Chdo, Castanheira do Vouga e
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Agadédo houve residentes a efetuar viagens de taxi. Esta
situacdo ndo permite que se retirem grandes ilagdes quanto
a utilizacdo deste modo de transporte, para la do facto de
se tratar de um modo pouco utilizado e, por isso, ndo séo
consideradas analises complementares para esta opgao

modal.

Figura 88 — Viagens de taxi terminadas por concelho

e respetiva quota modal
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F.1. Breve enquadramento

No presente capitulo pretende-se apresentar uma
caracterizacdo da acessibilidade ao nivel do transporte
individual para o concelho de Agueda. Neste sentido é
avaliada a oferta existente no que diz respeito a rede vidria,
bem como a procura de trafego, a partir dos trabalhos de
campo efetuados. Por fim, é realizada uma analise critica

preliminar relativa ao funcionamento deste sistema.

As analises tiveram por base os resultados obtidos no
modelo de trafego elaborado no Plano Intermunicipal de
Mobilidade e Transportes da Regido de Aveiro (designado
por PIMT-RA).

F.2. Rede Rodoviaria Existente
(Oferta)

F.2.1. Hierarquia da rede rodoviaria

A hierarquia da rede rodoviéria do concelho de Agueda foi
definida em funco das caracteristicas fisicas (capacidade,
geometria, caracteristicas da respetiva envolvente) bem
como das caracteristicas funcionais, isto é, o papel das vias
no modelo de deslocagdes do concelho e da regido e a
importancia das ligacGes entre aglomerados e internas aos
aglomerados. Foi igualmente tido em consideragcdo o
disposto no Plano Diretor Municipal, no capitulo de

infraestruturas e transportes.
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Tendo em conta que o objetivo Gltimo da correta definicao
da hierarquia rodoviéria & o de servir pessoas e as
atividades econdmicas existentes, e ndo apenas uma
questdo de engenharia de trafego, naturalmente que para
esta classificacdo foi também considerada a dimenséo e
importancia urbana do aglomerado, as atividades
econdmicas presentes, o interesse turistico da zona e 0

estabelecimento de ligaces com o exterior.

Neste entendimento, foram considerados os seguintes

niveis na hierarquia viaria (ja utilizados no PIMT-RA):

e Nivel | — Rede Supra Concelhia — Assegura 0s
principais acessos a regiao (ligacbes nacionais e supra
regionais) e aos concelhos que a constituem,
garantindo as ligacdes entre esses concelhos (ligagdes

inter-regionais);

e Nivel Il — Rede Estruturante e de Distribuicéo
Principal — Assegura a distribuicdo dos maiores
fluxos de trafego da regido, bem como os percursos
longos e médios inter e intraconcelhios, bem como o

acesso a rede de nivel I;

e Nivel Il — Rede de Distribuicdo Secundaria —
Composta por vias internas ao concelho ou vias de
ligacdo a outros concelhos, pode assegurar a
distribuicdo préxima, bem como o encaminhamento

dos fluxos de trafego para as vias de nivel superior;
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e Nivel IV — Rede de Distribuicdo Local (rede de Dadas as suas caracteristicas funcionais e geométricas, as
proximidade) — Composta por vias estruturantes no redes de nivel IV e V ndo sdo tratadas no ambito do
concelho, com alguma capacidade de escoamento, presente estudo, ainda que do ponto de vista do modelo
onde o pedo ¢ ja um “ator” importante (no caso das algumas das vias de nivel IV ainda tenham sido
zonas urbanas); consideradas.

e Nivel V — Rede de Acesso Local — Garante 0 acesso A classificacdo dos varios niveis foi desenvolvida de
rodovidrio ao edificado, reunindo condicGes acordo com os pardmetros apresentados na Tabela 43.

privilegiadas para a circulacdo de pedes e bicicletas

(no caso das zonas urbanas).

Tabela 43 — Principais parametros de avaliagcdo dos niveis hierarquicos da rede rodoviaria

Critérios Descrigéo

Onde se definem os objetivos e fungdes que se pretendem que cada nivel desempenhe por ordem de
importancia
Define as condicOes que deverdo ser verificadas em cada nivel para que os objetivos definidos possam
ser atingidos

Objetivos

Exigéncias Particulares

Caracteristicas fisicas Define os perfis transversais tipo de referéncia para cada nivel

Acessos Define o tipo e as condi¢Bes de acesso as vias pertencentes aos Varios niveis

Nestes pardmetros sdo definidas as velocidades em vazio (velocidade padréo) para cada nivel. Séo
Atributos operacionais também definidos os intervalos de capacidade para cada nivel, sendo que no caso das vias dos niveis mais
locais se deve definir o limite maximo do trafego que devera circular neste tipo de vias

Estacionamento Estabelece as condi¢Bes em que o estacionamento se pode processar nas vias de cada nivel

Cargas e descargas Define em que condicdes se podem processar estas atividades nas vias pertencentes a cada nivel

Define as caracteristicas a que deverdo obedecer as paragens e 0s espagos canais para os modos coletivos

Transportes coletivos " Ao
que utilizem a rede viaria

Circulacdo de pedes e

p Define as condicdes de circulagdo dos pedes e dos velocipedes em cada nivel
velocipedes

As funcdes, objetivos, caracteristicas fisicas e
operacionais dos varios niveis hierarquicos sdo definidos

no quadro seguinte (vide Tabela 44).
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Tabela 44 — Caracteristicas fisicas e funcionais da hierarquia rodoviaria
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Principal

Nivel Nivel | Nivel 11 Nivel 111 Nivel IV
Rede Estruturante e [T S
Designacio da Rede Viéria Rede Sup_ra de Distribuicio Rede de D|str|_bm(;ao Rede de Distribuicao
Concelhia Secundaria Local

Principais acessos a
regido e suporte aos

Distribuicao dos
principais fluxos de
trafego dos
concelhos, suporte

Distribuigdo de
proximidade e
encaminhamento dos

Distribuigéo no

Objetivos: perctgissc:;r?ceigonga ;%Z?g?ﬁ[:?i fluxos de trafego aglomerado
interconcelhios intraconcelhios e para a;}”g‘:'igf nivel
acesso a rede de P
nivel |
Rede Nacional Fundamental si
im - - -
e Complementar
LigacOes & Rede Nacional,
interconcelhias e de : :
atravessamento dos Sim Sim ) .
concelhos
Funcoes igactes a
_G Ligagdes a rede estruturante sim sim Sim }
: dos concelhos
Coleta e distribuicéo do ) sim sim )
trafego dos sectores urbanos
Coleta e distribuicéo do ) ) ) sim
trafego dos aglomerados
Acesso Local - - - Sim
Exigéncias Particulares Separagdo completa Protecdo da - me:j?g;sd sgzc;:l%ia
g da envolvente envolvente A
de trafego
Caracteristicas Fisicas
Ndmero Minimo Desejavel de Vias [n] 2+2 1+1 1+1 1+1
Separagdo I;i::cualgggosentldos de Obrigatdria Desejavel Facultativa A evitar
Largura das vias (1 sentido/2 sentidos) Néo se aplica/ 3,25 Néo se aplica/ 3,25 350/3.25 350/3.25
[m] * (minimo) (minimo) ' ’ ' ’
Largura de refererlila dos passeios [m] Niio se aplica 2,50 2,50 2.25
Numero de Sentidos 2 2 lou2 lou?2
InterseccOes desniveladas
permitindo ligac@es a vias do Sim Sim - -
mesmo nivel ou adjacente
Acessos | Interseccdes de nivel com
regulacdo semaférica ou - Sim Sim Sim
ordenada
Livre - - - Sim
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Nivel Nivel | Nivel 11 Nivel 111 Nivel IV
Atributos Operacionais
Velocidade regulamentada [km/h] 70-120 40-80 30-50 20-50
Gama de capacidades desejaveis por 2.400 - 6.000 1.300 — 2.000 750 — 1.500 na.
sentido de circulagéo [veic./h]
Autorizado com Autorizado com
regulamentacéo regulamentacéo Autorizado com
Estacionamento Interdito propria, sujeito a propria, sujeito a regulamentacéo
restricdes restricdes prépria
operacionais da via operacionais da via
Cargas e Descargas Interditas Interditas Reguladas Reguladas
Transportes Coletivos
Corredores BUS Né&o permitido Permitido Permitido Permitido
- o Desejavelmente em Sitio Préprio ou
Paragens Proibidas Sitio Préprio Sitio Préprio banal
Circulagdo Pedonal e de Velocipedes Interdita Segregada Segregada Segregada ou Livre
* em vias a implementar de raiz
i dependente da hierarquia da rede pedonal e a aplicar em novos empreendimentos

Na Figura 89 apresenta-se a hierarquia rodoviaria da rede
modelada para o concelho de Agueda. De referir que foi
adotada a classificacdo e nomenclatura das vias constantes

do Plano Rodoviario Nacional (PRN).
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Figura 89 — Classificagdo da rede rodoviaria por nivel hierarquico

Zonamento Rede Rodovidria

SR Agueda A Nivell
%:] Lamas do Vouga. Segadaes, Trofa N Nivelll

QA Belazaima do Chio, Castanheira do Vouga, Agadio ¥ N\’ Nivel Il

QA Aguada de Bairo, Barro A\ Nivel IV

Q,':) Ois da Ribeira, Travasso Nivel V

SR Espinhel, Recardaes &% Caminho de Ferro
, Préstimo, Macieira de Alcoba N >8

Q;{) Aguada de Cima

%Q Fermentelos

%Q Macinhata do Vouga
Valongo do Vouga
!

Fonte: TIS, Modelo de tréfego

A rede de Nivel I que serve o concelho de Agueda é

definida pelas seguintes vias:

IP1/A1 (Autoestrada do Norte) — Integra a Rede
Nacional Fundamental. Com um desenvolvimento
Sul-Norte, promove a ligagdo entre Lisboa e Porto.
Inicia-se na confluéncia do IC17/A36/CRIL com o
IP1/A12 e termina no final do tabuleiro da Ponte da
Arrébida. Atravessa longitudinalmente toda a Regido
de Aveiro. Ao longo do seu tracado apresenta
maioritariamente um perfil transversal de 2x2 vias,
alargando para 2x3 vias nas zonas de maior declive
(via de lentos). Trata-se de uma via portajada (exceto

nos trogos junto a Lisboa e ao Porto) e €

concessionada pela Brisa. Serve sobretudo a zona

poente do concelho de Agueda;

IP5/A25 (Autoestrada das Beiras Litoral e Alta) —
Integrante da Rede Nacional Fundamental apresenta
um desenvolvimento Poente—Nascente. Promove a
ligagio entre ilhavo, Aveiro e Vilar Formoso, onde
termina ao intersetar a EN332. Tem um perfil
transversal de 2x2 vias, alargando para 2x3 nalgumas
intersecdes. E desde Dezembro de 2011 uma
autoestrada com portagem eletrénica (de Albergaria
até Vilar Formoso) e é concessionada pela Ascendi,
estando integrada nas Concessdes Rodoviarias da

Costa de Prata (de Aveiro até Albergaria) e das Beiras
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Litoral e Alta (de Albergaria até Vilar Formoso).

Serve sobretudo a zona norte do concelho de Agueda;

e IC2 - Integra a Rede Nacional Complementar,
promovendo a ligagdo entre Lisboa e Porto. Inicia-se
no N6 com o IP1/A12 e termina no N6 com o
IC1/A44. Ao longo do seu tracado apresenta
maioritariamente um perfil transversal tipo de 1x1 via,
alargando para um perfil transversal de 2x2 vias nas
proximidades de Coimbra e nas areas metropolitanas

de Lisboa e Porto, do Carregado até Lisboa e de
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Oliveira de Azeméis até ao Porto (A32),
respetivamente.
A rede de Nivel Il inclui as vias pertencentes a rede

rodoviaria nacional complementar (neste caso, Estradas
Nacionais) e a rede rodoviaria regional com caracteristicas
fisicas e funcionais que

permitem as ligacOes

interconcelhias e de atravessamento dos concelhos.

Consideram-se as seguintes vias como pertencentes a rede

de Nivel II:

. x o Perfil Freguesias Servidas no Concelho
Designagéo Descricéo Transversal de Aqued
Tipo e Agueda
Apenas 0 troco Sdo Pedro do Sul — Vouzela integra a Rede 1x1 via
EN16 Nacional Complementar. No distrito de Aveiro, desenvolve-se (intersecdes Macinhata do Vouaa
entre os concelhos de Sever do VVouga e Albergaria-a-Velha, onde TSe g
. . ~ de nivel)
termina na intersecdo com a EN109.
UF de Belazaima do Chéo,
- . x . 1x1 via Castanheira do Vouga e Agadédo
EN230 Inicia-se na intersecdo com a EN109 no co_ncelho _de Aveiro e (interseces UF de Agueda e Borralha
termina no concelho de Carregal do Sal, distrito de Viseu. p N+ I
de nivel) UF de Travasso e Ois da Ribeira
UF de Recarddes e Espinhel
Na sua maioria integra a R_ede Nac~|onal Complementar. In_|C|a-se UF de Recardées e Espinhel
no concelho de Vagos, na intersecdo com a EN109 e termina em .
L - - UF de Agueda e Borralha
EN333 Vouzela (distrito de Viseu), junto ao IP5/A25. Os trogos que 1x1 via UE do Préstimo e Macicira de
integram o PRN sdo Oid (interse¢do com a EN235) — Agueda
. ~ ) Alcoba
(interse¢cdo com o IC2/EN1) e Vouzela — N6 de Vouzela vValonao do Vouda
(IP5/A25). g 9
Com uma orientagdo aproximadamente Norte—Sul, promove a UF de Agueda e Borralha
EN336 ligacdo entre os distritos de Aveiro e Coimbra. Inicia-se no 1x1 via UF de Belazaima do Chéo,
concelho de Agueda, na interse¢do com a EN230, e termina no Castanheira do Vouga e Agadéao
concelho de Coimbra, na intersegdo com o IC2/EN1. Aguada de Cima
Com um desenvolvimento, aproximadamente, Nascente — Poente,
promove a ligacdo entre os concelhos de Agueda e Vagos. Inicia- | 1x1 via
EM596 se no n6 com o IC2/ENL1 e termina na interse¢do com a EM585. | (interseccOes UF de Barrd e Aguada de Baixo
Classificou-se como de Nivel Il o trogo entre o IC2/EN1 e a | de nivel)
EN235.

Relativamente

seguintes vias:

a rede de Nivel Il consideraram-se as
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Designacéo Freguesias Servidas no concelho de Agueda

UF do Préstimo e Macieira de Alcoba

EM574 Valongo do Vouga
UF de Trofa, Segaddes e Lamas do Vouga
UF de Trofa, Segaddes e Lamas do Vouga

EM575 Macinhata do Vouga
Valongo do Vouga

EM577 UF de Trofa, Segaddes e Lamas do Vouga
UF de Travassd e Ois da Ribeira
UF de Agueda e Borralha

EMG605-1 Aguada de Cima
UF de Belazaima do Chdo, Castanheira do VVouga e Agaddo
UF de Barrd e Aguada de Baixo

EM1637 UF de Recardaes e Espinhel

Eixo rodoviario cqnstltmdo pelas ruas Principal, das Macinhata do Vouga

Azenhas e da Boucilha

A rede de Nivel IV também aparece representada na
Figura 89 mas, por ser mais densa, ndo sdo descritas as
vias que a constituem. A rede de Nivel V, de servigo local
aos edificios (no caso das éareas urbanas) ou aos
aglomerados (no caso das &reas rurais), nao é representada
de forma exaustiva, quer porque a sua identificacdo e
caracterizac8o ndo cabem no dmbito da presente analise,

quer porque é a rede que mais facilmente se desatualiza.

Na figura seguinte apresenta-se, de acordo com a
classificagdo atribuida, a extensdo da rede correspondente
a cada nivel hierarquico (niveis I a IV), tendo-se agrupado

em dois grandes grupos: a rede fundamental e a rede local.

Figura 90 - Extensdo da rede rodovidria do
concelho de Agueda

Rede Rodoviaria
(niveis 1 a IV)

Extensdo: 258 km

Rede supra-concelhia Rede de distribuicdo e
e estruturante (niveis acesso local (niveis IlI
lell) elV)
Extensdo: 97 km (37%) Extensdo: 161 km (63%)

Fonte: TIS — Modelo de trafego

A rede fundamental representa cerca de 37% da rede rodoviaria
do concelho de Agueda com aproximadamente 97 km.. A rede

local constitui os restantes 63% da rede rodoviaria.

Na Figura 91 apresenta-se a composi¢do hierdrquica da
rede rodoviaria segundo o peso relativo de cada um dos

niveis, sendo possivel verificar que:

e O nivel IV, correspondente & Rede de Distribuicéo
Local (rede de proximidade) representa quase metade
do total da rede rodoviaria, se contabilizarmos apenas

os niveis | a IV;

e Os restantes niveis estdo equilibrados, com uma
ligeira predominancia do Nivel I, isto é, a Rede

Estruturante e de Distribuic¢do Principal.
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Figura 91 — Peso de cada nivel hierarquico (IalVv)
da rede rodoviaria, no concelho de Agueda

ENivell mNivelll Nivel Il ® Nivel IV

Fonte: TIS — Modelo de trafego

Observando a distribuigdo da rede viaria por freguesia,
com distingdo por nivel hierdrquico (vide Figura 92),

verifica-se que:

e A rede vidria de Nivel | serve diretamente as
freguesias de Macinhata do Vouga, Valongo do
Vouga, UF de Barr6 e Aguada de Baixo, UF de
Recarddes e Espinhel, UF de Travassd e Ois da

Ribeira e UF de Trofa, Segaddes e Lamas do Vouga;

e A freguesia de Fermentelos é apenas atravessada por
vias do Nivel 1V, sendo todavia de referir que esta se
encontrar na proximidade do n6 de Aveiro Sul do
IP1/AL;

e A UF de Préstimo e Macieira de Alcoba ndo é

percorrida por quaisquer vias do Nivel I e Nivel I11.

e A UF de Agueda e Borralha apresenta uma extens&o
consideravel de vias do Nivel I (31% do total das vias

que percorrem a freguesia);

e O Nivel lll tem pouca ou nenhuma expressao nas
freguesias de Fermentelos, UF de Travasso e Ois da

Ribeira e UF de Préstimo e Macieira de Alcoba. Isto

T"s .PT

significa que em termos hierarquicos ndo existem vias
com funcdo de distribuicdo de proximidade e
encaminhamento dos fluxos de trafego para as vias de

nivel superior.

Figura 92 — Peso de cada nivel hierarquico (I a IV)

da rede rodoviaria por Freguesia

UF Préstimo e Macieira de Alcba

UF Trofa, Segaddes e Lamas do

Vouga ——
. -
UF Travassé e Qis da Ribeira
—
_ —
UF Recarddes e Espinhel
—
UF Belazaima do Chdo, Castanheira
do Vouga e Agaddo
R . —
UF Barr6 e Aguada de Baixo
—
UF Agueda e Borralha
——
—
Valongo do Vouga
———
Macinhata do Vouga
I ——
Fermentelos
—
Aguada de Cima
0 5 10 15 20 25
W Nivel | Nivel Il Nivel lIl ® Nivel IV

Fonte: TIS — Modelo de trafego

F.3. Procura Atual em Tl

Nos pontos seguintes sdo analisadas e caracterizadas as
componentes mais relevantes da procura em Tl e dos seus
utilizadores, por forma a contribuir para a definicdo de

uma estratégia de intervencao.

F.3.1. Procura nas principais vias do
concelho

No sentido de caracterizar a pressao atual sobre o sistema
rodoviario foram utilizados os trabalhos de campo

efetuados no ambito do PIMT-RA compostos por um
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conjunto de contagens de trafego classificadas em veiculos

ligeiros e pesados.

Estes trabalhos foram realizados nas secgdes das
principais vias da Regido de Aveiro e abrangeram os dois
principais periodos de ponta, ou seja, o periodo de ponta
da manha, compreendido entre as 07:00 e as 10:00, e 0
periodo de ponta da tarde, compreendido entre as 16:00 e
as 19:00. Os trabalhos foram realizados em diferentes dias
Gteis entre o dia 2 de Novembro e o dia 2 de Dezembro de

2011. De referir que os trabalhos de campo foram

TiS

realizados em dias anteriores a introducdo de portagens
eletronicas no IP5/A25 e, por isso, é natural que divirjam
da situagdo atual esperando-se um acréscimo dos fluxos na
EN109.

Com base no modelo de trafego elaborado, apresenta-se na
Figura 93 um excerto do modelo para o concelho de
Agueda com a procura de trafego nas principais vias, para

os periodos de ponta da manha e da tarde.

Figura 93 — Procura em Tl nos principais pontos rodovidrios do concelho de Agueda (HPM e HPT)

i ‘ <700 uvle/h . <2000 uvle/h
‘ <1000 uvle/h. >2000 uvle/h

<300 uvle/h . <1500 uvle/h

Fonte: Contagens do Tl nos principais pontos do concelho de Agﬁeda, TIS / RDT, 2011

Tendo em conta que as cargas ilustradas representam o
somatdrio dos dois sentidos de circulagdo nos diversos

pontos identificados, é possivel verificar que:

e Tanto na HPM (08:15-09:15) como na HPT (17:15-

18:15) a procura nas vias do concelho ndo
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ultrapassam os 1500 uvle/h'?;

e As vias com maior procura correspondem a EM578
(junto ao n6é com o IC2/EN1) e na Rua Cabedo e
Lencastre (EN1);

e As vias com menor procura, na ordem dos 700
veiculos/hora, sdo a Avenida 25 de Abril e a R. do

Emigrante (junto a rotunda com a Rua do Afurado).

F.3.2. Volumes de trafego

Por forma a identificar as cargas de trafego mais
significativas na rede rodoviaria do concelho de Agueda,
apresentam-se de seguida as afeta¢cdes de trafego efetuadas
para os periodos de ponta da manhd e da tarde com base

no modelo desenvolvido no PIMT-RA.

Foi utilizada uma escala cromética da procura de trafego
quantificada em unidades de veiculos ligeiros equivalente

(uvle).

A Figura 94 e a Figura 95 ilustram os fluxos de trafego nos
dois periodos de ponta (HPM e HPT™®), sendo possivel
verificar que os principais fluxos ocorrem nas vias de nivel
hierarquico superior, sustentando a hierarquia da rede

rodovidria previamente definida e adotada.

Ao nivel das cargas de trafego existentes na rede

12 yvle - unidade de veiculos ligeiros equivalentes. Unidades utilizadas
nas analises de oferta, procura e capacidade de diferentes elementos
infraestruturais e que envolve a conversdo dos diferentes tipos de
veiculos em volumes de veiculos ligeiros que, em fungdo das
caracteristicas locais, tenham um impacte equivalente sobre o seu
desempenho. Exemplo: um veiculo pesado equivale a dois veiculos

ligeiros.
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rodoviaria durante as horas de ponta, é possivel constatar

que:

e Em qualquer um dos periodos analisados, o IP1-Al
apresenta um volume de trafego superior ao registado
na maioria da rede rodoviaria do concelho, o que esta
diretamente associado as suas funcBes de eixo de
estruturacdo nacional que permite, ndo sé a realizacdo
de ligacdes de acesso e estruturantes entre concelhos
da Regido de Aveiro, mas principalmente as
principais deslocacGes rodoviarias Norte - Sul do pais.
Os volumes registados nas horas de ponta da manhé e
da tarde sdo superiores a 2.400 veiculos/hora (nos dois
sentidos);

e Também o IP5-A25, nas duas horas de ponta
analisadas, regista em boa parte da sua extensdo a
poente do IP1-Al volumes de trafego superiores a
2.000 veiculos/hora nos dois sentidos. Trata-se de
uma via com uma procura elevada durante as horas de
ponta, ao que ndo é alheio o facto de permitir uma
acessibilidade direta a cidade de Aveiro, respetivas
zonas industriais e zona portuaria;

e 0OIC2eaEN1, que servem as deslocactes Norte - Sul
no concelho de Agueda apresentam valores de trafego
préximos dos 800 veiculos nos dois sentidos,
atingindo nalguns trogos valores proximos dos 1.600

veiculos;

3HPM: entre as 8h00 e as 9h00 e HPT: entre as 17h00 e as 18h00.
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e A EN230, nos trogos junto ao IC2 apresenta também
cargas de trafego consideraveis;

e De um modo geral, as vias onde se registam os fluxos
mais elevados séo sensivelmente as mesmas nos dois

periodos de ponta considerados.

Figura 94 — Volume de trafego na rede rodoviaria — HPM (uvle/hora/sentido)

Fonte: TIS — Modelo de tréfego
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Figura 95 — Volume de trafego na rede rodovidria — HPT (uvle/hora/sentido)

NS
X

2

24
A

Fonte: TIS — Modelo de trafego

F.3.3. Avaliagcédo das condicdes de
funcionamento do sistema rodoviario

Na avaliagdo das condic¢des de funcionamento do sistema
rodoviario pretende-se, por um lado, identificar as
caréncias da rede e o seu comportamento global e, por
outro, proceder a avaliacdo de desempenho face a procura

de trafego.

Neste sentido as analises realizadas no que respeita as
caréncias e comportamento global da rede incidiram

nos seguintes indicadores:

e Hierarquia da rede rodoviaria (jA apresentado
anteriormente);

o Volumes de trafego (baseado no modelo de trafego
desenvolvido e também j&  apresentado
anteriormente);

e Niveis de saturacdo (baseado no modelo de trafego
desenvolvido).

No que concerne a avaliacdo de desempenho da rede

concelhia, analisaram-se os indicadores relativos &

velocidade de circulagio e ao racio Velocidade

Corrente/Velocidade Teorica.
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F.3.3.1. Niveis de saturacéo

A configuracdo e o desempenho da rede rodoviaria foram

avaliados através do grau de saturagdo das suas artérias.

A saturacdo da rede ocorre quando a mesma esta a
receber mais trafego do que aquele que consegue
encaminhar, originando a ocorréncia de fenémenos de

congestionamento.

TiS

Trata-se de um fendmeno que ocorre quando o ndmero de
veiculos recebidos se aproxima do maximo que a rede ou
a via pode encaminhar (capacidade), por exemplo, mais de
80%-90% da sua capacidade. Racios veiculos/capacidade
superiores a 90-100% correspondem a uma circulacéo
condicionada e altamente instavel, o que se traduz na

formacao de filas de espera e ondas de para — arranca.

Nas Figura 96 e Figura 97 apresenta-se o grau de saturagdo

da rede nas duas horas de ponta consideradas.

Figura 96 — Niveis de saturagéo (% / sentido) na rede rodoviaria — HPM

Zonamento Saturagao (%)

r“__"_' Agueda N\, <=50
= .; | Exterior 7\ <=85
N\ <=85
/\/ <100
’\, > 100

Fonte: TIS — Modelo de trafego
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Figura 97 — Niveis de saturagdo (% / sentido) na rede rodoviaria — HPT

Zonamento Saturagao (%)

5‘“}4 Agueda N\, <=50
] Exterior 7\ <=65

Fonte: TIS — Modelo de trafego

Da andlise das figuras anteriormente apresentadas sdo trogos com cargas de trafego elevadas, principalmente
percetiveis os eixos rodoviarios da rede com maior presséo durante a HPT (que corresponde a um periodo com
(com maiores taxas de saturagdo) nas horas de ponta alguma concentracdo de viagens trabalho-casa). De
analisadas, sendo possivel constatar que: facto, a coexisténcia nesta via de elevados fluxos de

. ; trafego (de veiculos ligeiros e pesados) e de
e Das vias que servem o concelho de Agueda, nenhuma

apresenta niveis de saturagio acima dos 100% capacidades rodoviarias mais baixas (perfil

. L ) transversal tipo irregular, ocupacdo marginal, nimero
e A EN230, que permite a ligacdo entre Aveiro e

. ) elevado de intersecgbes, etc.) resultam em
Agueda, apresenta cargas de trafego elevadas o que

perturbagdes que podem traduzir-se na formagdo de
faz com que, durante as horas de ponta, alguns dos

) filas de espera;
seus trogos (nomeadamente junto ao IC2) se

. ] ] e De um modo geral, as vias que na HPM registam uma
aproximem do seu regime de capacidade;

. o pressdo elevada, registam-na também na HPT. Para
e O IC2, que permite 0 atravessamento longitudinal

. . . além destas vias, na HPT existem outras que registam
“ndo pago” da Regido de Aveiro, apresenta alguns

uma pressédo elevada, concluindo-se que é o periodo

121



Estratégia Mobilidade Sustentavel 2020 para Agueda

FASE 1: Caracterizagdo e Diagnéstico Multimodal

ligeiramente mais carregado.

F.3.3.2. Racio velocidade de circulacado /
velocidade tedrica

Este racio permite obter uma percecdo geral sobre o
rendimento (eficiéncia) da rede. Na realidade, a rapidez de
deslocagdo (garantia de boa velocidade) é um dos
objetivos basicos dos utilizadores das infraestruturas

rodoviarias.

O réacio velocidade de circulagéo / velocidade tedrica
considera a velocidade “em vazio” tedrica e a velocidade

praticada considerando os volumes de trafego existentes,

TiS

isto é, a velocidade a que os veiculos circulam na realidade

(velocidade corrente).

O indicador em andlise é dado pela seguinte relacéo:

Velocidade ... (kM/h)
Velocidade ., (km/h)

(%)= X100

vTedn'ca

Récio[vcm ]
As Figura 98 e Figura 99 identificam, de acordo com a
escala cromatica apresentada, 0 comportamento e
eficiéncia da rede rodoviaria do concelho de Agueda nas
horas de ponta da manhd e da tarde. Quanto mais elevado
é este valor, menor é a degradacdo da velocidade praticada

no periodo em anélise.

Figura 98 — Degradagao da velocidade de circulagdo — HPM
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Fonte: TIS — Modelo de trafego
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Figura 99 — Degradagao da velocidade de circulagédo — HPT

Zonamento Vel. de Circulagao/Vel. Tedrica (%)

e Agueda AN\ <=50%
o Exterior /N <=70%
/\/ <= 90%
/\/ > 90%

Com base nas figuras anteriores, observa-se que, no geral,
ndo se registam degradacBes muito significativas de

velocidade de circulacéo, tanto na HPM como na HPT.

Regista-se apenas na HPT reducdes de velocidade mais
significativas na EN230 no troco a Oeste da interseccao
com o IC2, que resultam dos elevados fluxos de trafego

registados, face a capacidade instalada da via.

Fonte: TIS — Modelo de trafego

F.3.4. Custos de transporte e evolucéo do
trafego apods a introducéao de
portagens nas SCUTS

Como referido anteriormente, a analise da procura nas
principais vias de comunicacdo foi sustentada em
contagens de trafego realizadas em Dezembro de 2011,
sendo que entretanto houve um processo de introducéao de

portagens eletrénicas no trogo Albergaria/Vilar Formoso
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do IP5/A25% e noutras vias rapidas da regido - IC1/A17 e
IC1/A29.

Com a introducdo de portagens nestas vias verificou-se
que parte das ligagdes rodoviarias de Agueda com os
concelhos da Regido de Aveiro (e com o exterior) passou
a implicar o pagamento de portagens que, nalguns casos,
se traduzem numa forte oneracdo do custo das viagens,

como se pode verificar na tabela seguinte.

Tabela 45 — Custo em portagens nas deslocagdes
de Agueda para os restantes concelhos da CIRA

Depois (Com
Concelho APrgftsag(;gr?gn LigeiFrJ(?srtag en:e)zsados
(classe 1) | (classe 4)
Albergaria-a-Velha 0 0 0
Anadia 0 0 0
Aveiro 0 1,95 4,75
Estarreja 0 0,8 2,05
iIhavo 0 0 0
Murtosa 0 0.8 2,05
Oliveira do Bairro 0 0 0
Ovar 0 2,45 6,15
Sever do Vouga 0 1,6 4,05
Vagos 0 0 0
Com efeito, a introducdo de portagens onera

substancialmente os custos das ligacBes rodoviarias e
potencia a transferéncia dos movimentos pendulares (que
ttm um peso muito significativos nas relagOes
intrarregionais) para a rede de nivel hierarquico inferior?s,
No caso dos veiculos pesados, o valor das portagens é

bastante elevado (em valor absoluto), verificando-se que

14 O trogo para Poente ja possui cobranga de portagem desde 2010.

T'-S .PT

este contribui de modo significativo para a:

e Diminuicdo da competitividade econdmica do tecido
empresarial da regido de Aveiro;

e Transferéncia dos movimentos de pesados para a rede
ndo portajada, traduzindo-se no atravessamento de
diversos aglomerados urbanos, com importantes
implicacdes em matéria da seguranca rodoviaria e

impactes ambientais negativos.

Na Figura 100 ilustram-se as diferencas de Trafego Medio
Diurno nos lancos do IP5/A5, antes e depois da introducéo
das portagens, sendo notéria a existéncia de quebras de
procura mais acentuadas nos trogos mais recentemente
portajados (destacados com uma moldura amarela). Com
efeito, as diferencas de volume calculadas ficam a dever-
se, por um lado as condigdes socioecondémicas que o pais
atravessa e ao aumento do pre¢o dos combustiveis (que
tém vindo a levar os volumes de trafego a diminuir em
praticamente toda a rede rodoviéria nacional) e, por outro
(este mais notério), a transferéncia do tréfego
(principalmente de atravessamento) para vias “paralelas”

ndo pagas.

Na Figura 101 espacializam-se as transferéncias do
trafego das ex-SCUT para a rede ndo portajada,
estimadas com base em simulagdes realizadas no modelo
de trafego e em contagens de trafego realizadas em Abril
de 2013, desenvolvidas no &mbito do PIMT-RA.

Genericamente, houve uma transferéncia das viagens de
atravessamento longitudinal, provenientes do eixo

IC1/A17 - IC1/A29, e de atravessamento transversal

'5 A titulo de exemplo: se se considerar a realizagdo de 22 viagens por
més (ida e volta), a ligagdo em veiculo ligeiro da classe 1 Aveiro —

Agueda custa cerca de 85,8 Euro/més.
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(proveniente do IP5/A25), para as vias envolventes com
tracados, em parte, alternativos, designadamente EN109,
EN235 e EN333.

Verifica-se ainda que a rede nacional teve capacidade para
acomodar esta transferéncia do trafego proveniente da
rede estruturante devido a forte retracdo do trafego

associado a crise econémica € ao aumento muito
significativo dos custos dos combustiveis. Todavia, a

médio/longo prazo é de admitir o crescimento dos volumes

de tradfego (nomeadamente de pesados, como efeito de

uma maior dindmica da economia de exportagéo), pelo que
havera que acautelar estratégias que incentivem a
utilizagcdo mais eficiente da rede viaria, com uma correta
segregacao do trafego pesado e de atravessamento para as

vias estruturantes de maior capacidade.

Estas estratégias tanto podem passar pela reducdo dos
valores das portagens, como pela introdugdo de medidas
mais restritivas a circulacéo de veiculos pesados nas zonas

urbanas.

Figura 100 — Trafego Médio Diario no IP5/A25 antes e depois da introdugéo de portagens

=< 35000 ‘ ‘
§ Introdugdo de \ m2011
& 30000 portagem a 8 = 2012
R
3 dez. 2011 \\ W Aabs Com vs. Sem Port.
g 25 000 i \ A% Com vs. Sem Port.
>
3 20000
s
=
15 000
10 000
5000
0
-5 000
Barra-Z. Z.Ind.- Gafanhada Piramides- Esgueira- Aveiro Nasc Z.Ind.de Angeja  Al-SCUT IP5 IC2 - Carvoeiro -
Ind. Gafanhada Nazaré-  Esgueira Aveiro Nasc (IC1/IP5)- Aveiro- (IC1/IP5)- BLA Albergaria Carvoeiro Talhadas
Nazaré  Piramides (IC1/1P5)  Z.Ind. de Angeja  Albergaria (IP1)-1C2
Aveiro Poente (IP1/A1)
Fonte: Estimativas TIS

125



Estratégia Mobilidade Sustentavel 2020 para Agueda TiS -
FASE 1: Caracterizagdo e Diagnéstico Multimodal

Figura 101 — Variagao da distribuigdo do trafego rodoviario decorrente da introdugédo de portagens nas ex-SCUT
€ 0S centros urbanos mais penalizados

[—— = —]
0 2 4 [ 8 10 km

Viasde hierarquia inferior que
— registaramaumentosna procura
de trafego

Viasde hierarquia superior que
== registaramdiminuicdesna procura
de trafego

@ Centrosurbanosmaispenalizados

Fonte: TIS — Sobre 0 modelo de trdfego da Regido de Aveiro

126



Estratégia Mobilidade Sustentavel 2020 para Agueda

FASE 1: Caracterizagdo e Diagnéstico Multimodal

G.1. Breve enquadramento

O estacionamento pode ser um importante instrumento de
gestdo e contengdo da opcao pelo transporte individual e a
sua presenca pode limitar a qualidade do espaco urbano e
a facilidade e agradabilidade com que a opcdo pelos

modos suaves pode ser desempenhada.

No concelno de Agueda verifica-se existir um
planeamento cuidado da dotacdo e gestdo do

estacionamento, sobretudo nas zonas mais urbanas.

Apesar disso, verificam-se alguns constrangimentos na
resposta a procura de estacionamento, sobretudo na zona
mais central da cidade, em virtude da maior afluéncia de
trafego automdvel associada a concentragdo dos polos de
emprego e comércio. Por essa razdo, apenas foi analisado
0 comportamento da oferta e procura de estacionamento

na cidade de Agueda.

Os dados utilizados na andlise consideram os resultados
dos levantamentos de campo realizados para 0 PIMT-RA,
que decorreram durante os meses de Dezembro de 2011 e
Janeiro de 2012, e aos resultados do Inquérito a

Mobilidade, também realizado para 0 mesmo Plano.

TiS

Figura 102 — Area da cidade de Agueda abrangida
pelos levantamentos de campo

DY " v

Fonte: TIS

A analise encontra-se organizada segundo as componentes
de oferta e procura de estacionamento e, dentro destas, de
acordo com as carateristicas especificas ao estacionamento

publico e privado.
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G.2. Oferta de estacionamento

A oferta de estacionamento contabiliza o total de lugares
de estacionamento assinalados na via publica, em parques
ou em propriedades privadas, através de sinalizacdo
horizontal ou vertical, ou ainda através de diferenciagdo do

pavimento.

Em Agueda, o estacionamento publico oferece solucdes na
via publica em bolsas e parques de estacionamento,
nalguns casos com recurso a tarifagdo como forma de
aumentar a rotacdo dos veiculos (maior capacidade de

oferta; veiculos por lugar).

Tabela 46, que enuncia os parametros definidos em

Espacos Urbanizaveis.

Os parametros definidos para a oferta de estacionamento
estabelecem apenas limites minimos, o que permite
aumentar a oferta de estacionamento privado para padrdes
que promovem a sobre motorizacdo dos agregados. Ao
contrario de muitos outros concelhos, 0 PDM prevé a
existéncia de pardmetros de estacionamento quer de

acesso privado como de acesso publico.

Para a funcéo habitacional, o PDM de Agueda diferencia
as dotacGes de estacionamento em funcdo do tipo e
tipologia do fogo, metodologia que se considera ser
adequada, uma vez que a dimensdo dos fogos €
normalmente proporcional & dimensdo da familia, e
consequentemente, ao numero de veiculos presentes no
agregado. Para o estacionamento privado de habitages
plurifamiliares estabelecem-se minimos de 1 lugar de
estacionamento por fogo para tipologias entre TO e T2, 2

lug/fogo para tipologias entre T3 e T4, e 3 lug/fogo para
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Ji no caso do estacionamento privado, este €
dimensionado de acordo com o disposto em

regulamentacdo municipal, designadamente no PDM.

G.2.1.Dotacédo de estacionamento de
acesso privado e publico
Para o municipio de Agueda, os parametros de

dimensionamento da oferta de estacionamento
de acesso publico e privado encontram-se

enunciados no Plano Diretor Municipal (PDM)
de Agueda. Estes s&o discriminados para todas
as principais funcées de habitagdo, comércio,
servigos, industria e equipamentos — vide

tipologias iguais ou superiores a T5; enquanto para
habitacGes unifamiliares (moradias) existe apenas um
limite minimo de 2 lugares de estacionamento por fogo,
independentemente da tipologia, possivelmente partindo
do pressuposto que, normalmente, as habitacOes

unifamiliares possuem pelo menos dois quartos.

Os pardmetros estabelecidos para a componente
habitacional sdo mais generosos que 0s constantes da
Portaria 216-B/2008 de 3 de Marg¢o, que estabelece o
enquadramento nacional das dotagdes minimas em

concelhos que se declarem omissos regulamentarmente.

Eventualmente, sera de considerar a definicdo de
parametros de dimensionamento de estacionamento
menos elevados na cidade de Agueda (ou a consideracio
de patamares maximos) de modo a contribuir para o

abrandamento da dotacéo de estacionamento privado.
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Tabela 46 — Principais paraGmetros de dimensionamento do estacionamento constantes em PDM

USOS DO SOLO VEICULO. (¥) PRIVADO PUBLICO (**)
TO, Tle T2 L 1 lugar/fogo
Habitacéo
plurifamiliar T3eT4 L 2 lugar/fogo
>T4 L 3 lugar/fogo
Habitacéo unifamiliar L 2 lugar/fogo
20%
o atc <=1.000m? L 1 lugar/50m? atc +CD
Comércio
atc >1.000m? L 1 lugar/25m? atc +CD
) atc <=1.000m? L 1 lugar/50m? atc +CD
Servicos
atc >1.000m? L 1 lugar/25m? atc +CD
o L 1 lugar/200m? atc +CD
Industria 10%
P 1 lugar/1.000m? atc +CD
B L 1 lugar/5 quartos
Hoteis -
P 2 lugar/50 quartos  Min 1 lugar
] L 1 lugar/75m? atc 20%
Equipamentos
P 1 lugar/500m? atc
Oficinas automdveis L 1 lugar/50m? atc
@) L - Ligeiro; P — Pesado
(**) Percentagem aplicada ao valor da oferta privada

Fonte: PDM de Agueda

Em contrapartida, para as fungdes de comércio e servigos
0 PDM de Agueda estabelece dotagbes mais restritivas que
a Portaria 216B/2008. Para estas funcgdes, estabelece 1
lugar de estacionamento privado por cada 50m? de area de
construgdo para areas de dimensao inferior a mil metros
quadrados, e o dobro da dotacdo para estabelecimentos
com dimensdes superiores. Nao obriga a existéncia de uma
oferta para veiculos pesados, mas indica a necessidade de

reservar lugares para cargas e descargas.

No caso das areas industriais, 0 PDM estabelece 1 lugar de
estacionamento privado por cada 200m? de éarea de
construcdo, e para equipamentos as dotagdes
correspondem a 1 lugar de estacionamento privado por

cada 75m?, valores estes que se consideram adequados.

Para todas as funcBes, com excecdo da inddstria, 0 PDM

de Agueda estabelece a necessidade de acrescentar uma

reserva de estacionamento de acesso publico
correspondente a 20% da oferta a estabelecer em ambito
privado. Para os estabelecimentos industriais a parcela a

acrescentar é inferior, de 10%.

G.2.2. Estacionamento publico

A caracterizagdo da oferta de estacionamento publico
inclui estacionamento na via publica e em parques ou
bolsas de estacionamento que, independentemente de
serem de exploracdo publica ou privada, possibilitam o

acesso publico.
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Na cidade de Agueda foi contabilizada uma oferta de
aproximadamente 2,8 mil lugares de estacionamento de
acesso publico. Destes, cerca de metade encontra-se na via
publica (1,4 mil lugares) e outra metade em bolsas ou

parques de estacionamento (1,4 mil lugares).
G.2.2.1. Via publica

Considera-se como oferta de estacionamento na via
publica todos os lugares de estacionamento que se
encontram demarcados nos arruamentos, quer seja
verticalmente ou horizontalmente, através de sinalizagéo,

pintura ou diferenciagdo de pavimento.

Qualquer outro lugar que ndo se encontre demarcado
(como sejam as situacOes de estacionamento em passeios,
segundas filas, vias ndo asfaltadas ou areas laterais a rede
viaria ndo identificadas como estacionamento) ndo esta

incluido na oferta.

Exemplo de estacionamento que ndo é considerado como oferta

No nucleo central de Agueda o estacionamento na via
publica é tarifado, contribuindo para uma maior rotacéo do
estacionamento nos arruamentos abrangidos. Neste
sentido, coexistem trés tipos de oferta de estacionamento
na cidade: uma oferta gratuita, que corresponde a 70% do
total; uma oferta tarifada de 23% dos lugares na via e
ainda, uma oferta de estacionamento reservada a

determinados utilizadores e/ou entidades especificas de
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7%.
Figura 103 — Oferta de estacionamento na via
publica
23%
70% Gratuita
B Reservada
Tarifada
Oferta de Estacionamento Lugares %
Oferta Gratuita 965 70%
Oferta Tarifada 315 23%
Oferta Reservada 100 7%
TOTAL 1.380 100%

Fonte: Levantamentos de Campo PIMT-RA, 2011/12

A oferta de estacionamento na via puablica concentra-se
sobretudo a Norte da Praca Fernando Caldeira, uma vez
que no centro histérico existem muitas vias
exclusivamente pedonais, que apenas permitem situacoes
pontuais de circulagdo rodoviaria; em alguns casos é
permitida a imobilizacdo do veiculo nestas vias para o
abastecimento dos estabelecimentos comerciais, contudo
este tipo de estacionamento apenas é permitido por

periodos de tempo limitados.

Estacionamento reservado

S&o aproximadamente 100 os lugares de estacionamento
que se encontram reservados a utilizadores especificos, e
ndo podem ser utilizados pelo publico em geral; salvo
alguns lugares que indicam um periodo horario de reserva

(e.g. lugares para cargas e descargas, durante o dia).

Do total de lugares reservados na cidade de Agueda, a
maioria destina-se a residentes (14%) e taxis (14%). No

entanto, a reserva para operacdes de carga e descarga,
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deficientes e entidades também é representativa.

Figura 104 - Oferta de estacionamento reservado
na via publica

25

20%
20 —

15 14% 14%

11%  11%  11%

10 +

BUS

Cargas e Descargas
Deficiente e Gravidas
Entidade

Motas

Municipio e Equipamentos
Residentes

NeN

Taxis

Outros

Fonte: Levantamentos de Campo PIMT-RA, 2011/12

Estacionamento tarifado

O estacionamento tarifado na via publica na cidade de
Agueda encontra-se presente na Rua 5 de Outubro, na Rua
Eng.° José Bastos Xavier, na Rua José Gustavo Pimenta,
na Rua Dr. Manuel Alegre, na Rua Dr. Eugénio Ribeiro,
na Rua Anténio da Silva Brinco e na Rua José de Sucena.
No total existem cerca de 315 lugares de estacionamento

tarifados.

O estacionamento tarifado é um instrumento de gestéo
em areas com elevada procura de estacionamento de curta
e média permanéncia, incentivando a rotatividade dos

veiculos e evitando o estacionamento de longa duracéo.

Esta oferta de estacionamento é explorada pela empresa
Resopre, que atualmente tem direitos de gestdo e autuacéo
sobre a oferta tarifada; muito poucas empresas/entidades
possuem direitos de autuacéo, sendo esta uma mais-valia
importante que contribui para promover um maior

cumprimento do pagamento e assim atingir de forma mais
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eficaz o objetivo de maior rotatividade da oferta.

A tarifacdo do estacionamento na via publica apenas é
exercida nos dias Uteis, entre as 9:00 e as 19:00, sendo a
duracdo maxima de estacionamento permitida de 2 horas.
A tarifa média horaria é de 0,60€ e os veiculos que se
encontram em incumprimento podem ter que pagar uma
multa equivalente a tarifa diaria; o valor horario do
estacionamento é relativamente inferior aos valores
praticados em Aveiro (0,70€/hora) e {lhavo (0,80€/hora).

O regime de tarifacdo tem a preocupacao de favorecer 0s
estabelecimentos de comércio tradicional, j& que os
clientes que realizem compras superiores a 25€ obtém um
desconto no valor da tarifa, quantia que é suportada pelo

municipio.

Estacionamento na rede de hierarquia superior

A identificagdo da oferta de estacionamento na rede viaria
de hierarquia superior € um dos aspetos que importa
considerar, uma vez que a existéncia de estacionamento
nestas vias pode introduzir importantes constrangimentos

a circulagéo.

Na cidade de Agueda, a situacdo mais comprometedora
refere-se & oferta existente na via N230 (proxima ao eixo
da N1), sendo de avaliar a possibilidade de eliminagdo

desta oferta de estacionamento.

G.2.2.2. Bolsas e parques de estacionamento

Na cidade de Agueda existem varias bolsas de
estacionamento que apresentam niveis diferenciados de
formalizacdo e de utilizacdo, podendo ser: espacos
especialmente dedicados ao estacionamento; espacos que,

por ndo se encontrarem urbanizados, sdo utilizados para
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estacionamento informal/ilegal; espacos que se encontram
destinados a uma utilizagdo especifica para determinada
atividade (e.g. supermercados, centros desportivos) ou
espacos que sao destinados ao publico em geral (bolsas

universais).

Entende-se por bolsa ou parque de estacionamento,
determinada area, fora da via publica, onde seja possivel o
estacionamento de veiculos. Por definicéo trata-se de uma

oferta de estacionamento concentrada.

Em termos de estacionamento universal (isto €, que podem
ser utilizados por todos os que estdo enquadrados no
contexto urbano), identificam-se 12 bolsas de
estacionamento, sendo que a maioria encontra-se
estruturada como oferta (legal) publica. Estas bolsas
possibilitam uma oferta de aproximadamente 1.400
lugares de estacionamento, estando distribuidos no

territorio, de acordo com a Figura 105.

TiS

Figura 105 — Bolsas de estacionamento

Fonte: TIS

Dois dos parques de estacionamento séo tarifados, um dos
quais subterraneo e somente de funcionamento diurno. Os
outros parques sdo bolsas gratuitas a superficie e com
acesso a qualquer hora do dia; dando-se especial atencéo
aos parques de estacionamento do Mercado (580 lugares),
dos Bombeiros (190 lugares) e da GICA (210 lugares) que
apresentam ofertas de estacionamento relativamente

elevadas.

A oferta de estacionamento tarifado representa 9% do total
da oferta em bolsas, predominando a oferta de
estacionamento gratuito, com um peso de 89% - vide
Figura 106.
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Figura 106 — Oferta de estacionamento em bolsas

\9%

Gratuita
89% M Reservada

Tarifada
Oferta de Estacionamento Lugares %
Oferta Gratuita 1.235 89%
Oferta Reservada 30 2%
Oferta Tarifada 125 9%
TOTAL 1.390 100%

Fonte: Levantamentos de Campo PIMT-RA, 2011/12
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Oferta de estacionamento tarifado

A oferta de estacionamento tarifado em bolsas concentra-
se nos parques de estacionamento dos Pioneiros e
Castilho, respetivamente com capacidades de 50 e 75

lugares de estacionamento.

No parque de estacionamento dos Pioneiros a tarifa média
praticada ¢ de 0,40€/hora e no parque de estacionamento
Castilho ¢ ligeiramente superior, de 0,50€/hora. No
entanto, ambas as tarifas sdo inferiores as praticadas na via
publica, pelo que, em Agueda estdo a ser consideradas as
boas praticas na formagao de precos de estacionamento e
de encaminhamento preferencial dos veiculos para os
parques de estacionamento, ndo sobrecarregando a via

publica.

Tabela 47 — Parques de estacionamento em regime tarifado

Nome Oferta Tipo Periodo de Concessionéria Tarifa

(lugares) P Funcionamento (2% hora)
Os Pioneiros 75 | Superficie Todo o Dia Os Pioneiros 0,40 €
Parque do Castilho 50 | Subterraneo | Diurno (privada) 0,50 €

Fonte: Levantamentos de Campo PIMT-RA, 2011/12

G.2.2.3. Oferta total

No seu total, a cidade de Agueda oferece cerca de 2.800
lugares de estacionamento e com reparticdo muito
equilibrada (50/50) entre a oferta de estacionamento em
bolsas e a oferta de estacionamento na via publica, que
normalmente ndo se encontra presente em outras cidades

do pais.

A oferta de estacionamento tarifado representa 16% da

oferta total, contudo existe uma oferta muito significativa
de parques de estacionamento gratuitos na envolvente a
cidade, que possibilitam acomodar procura de longa
duracdo sem prejudicar o correto funcionamento da

cidade.

A oferta total de estacionamento na cidade apresenta uma
relacdo de 1,23 lugares de estacionamento por cada
alojamento, o que significa estarmos em presenca de uma

oferta relativamente elevada para a populaco residente.
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Tabela 48 — Oferta total de estacionamento publico

Oferta Oferta Via Oferta Oferta Oferta Oferta Densidade de
Total Publica Bolsas Gratuita | Reservada | Tarifada Oferta
(lug.) (lug.) (lug.) (lug.) (lug.) (lug.) (lug./alojam.)

2.770 1.380 1.390 2.200 130 440 1,23
50% 50% 79% 5% 16%

Fonte: Levantamentos de Campo PIMT-RA, 2011/12

G.2.3. Estacionamento privado

A oferta do estacionamento privado é de dificil
quantificagcdo, uma vez que se trata de informacéo que nédo
se encontra disponivel em bases de informacao
(municipais ou institucionais) e que dificilmente pode ser
recolhida através de levantamentos de campo, uma vez
que ndo é possivel estabelecer de forma fidedigna quantos

lugares existem no interior do lote.

Por essa razdo, para estimar a oferta de estacionamento
privado da populagdo residente recorreu-se a informagéo
do Inquérito a Mobilidade realizado no &mbito do PIMT-
RA, a qual permite estabelecer uma proxi & dimensao da

oferta privada para utilizaco residencial.

No caso da oferta de estacionamento destinada a
trabalhadores, ndo existe uma forma simples de avaliacéo,
podendo-se apenas indicar que as maiores concentragdes
localizam-se fora da cidade, em &reas empresariais ou
industriais, que permitem uma maior disponibilidade de

terreno para estacionamento.

Estacionamento dos residentes (em garagem)

Nem todos os edificios habitacionais possuem

estacionamento privado; este encontra-se em grande parte

das urbaniza¢es em condominio, moradias e nos edificios

construidos mais recentemente, traduzindo o cumprimento

do disposto no PDM de Agueda.

De acordo com as estimativas produzidas pelo Inquérito a
Mobilidade realizado no dmbito do PIMT-RA, 81% dos
alojamentos possuem estacionamento privado, e a oferta
de estacionamento privado na cidade de Agueda ¢ de cerca
de 1,9 mil lugares de estacionamento, o que representa
aproximadamente 10% do total da oferta no concelho

(29,7 mil lugares).

Tabela 49 — Oferta de estacionamento privado para
residentes

i Oferta de| Alojamentos com Récio da
Area Estacion. | Estacionamento Oferta
(lug.) |[(alojam ; % face ao total)| (lug./alojam.)
Cidade 1.865 1.590 81% 1,17
Concelho 19.725 14.200 81% 1,13

Fonte: Inquérito & mobilidade do PIMT-RA, 2011/12

No concelho, existem aproximadamente 1,1 lugares de
estacionamento por alojamento, racio que é inferior ao
encontrado na cidade (1,2 lug./alojam.), ainda que a maior
parte da oferta privada se concentre nos alojamentos do

tipo moradia.

O récio da oferta indica o nimero médio de lugares de
estacionamento existentes por alojamento (total de

alojamentos).
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(5.3. Procura de estacionamento

Tal como para a oferta, a analise da procura de
estacionamento na cidade de Agueda teve em
consideracdo as componentes de estacionamento publico
e privado. No entanto, neste caso, a analise é realizada
conjuntamente para os dois tipos de oferta, na via publica

e em bolsas de estacionamento.

Entende-se por procura de estacionamento, todos os
veiculos que se encontrem estacionados, podendo estes
encontrar-se em situagdo legal (quando ocupam lugares
delimitados para o efeito) ou em situacéo ilegal (quando

noutros locais).

Previamente apresentam-se as estimativas do parque
automdvel e respetiva taxa de motorizacdo da populacéo,
aspetos que tém reflexo na maior utilizacdo do transporte

individual e na procura de estacionamento na cidade.

G.3.1.Taxa de motorizacdo e parque
automovel

Tendo por base os resultados do Inquérito & Mobilidade
realizado no &mbito do PIMT-RA, estima-se que o parque
automovel presente na cidade de Agueda (pertencente aos
residentes) seja de 2,1 mil veiculos, 0 que representa uma
taxa de motorizagdo de 545 veiculos por cada mil

habitantes.

A taxa de motorizacdo estimada é relativamente elevada,
uma vez que indica que existe mais de um veiculo por cada
dois habitantes na cidade; ou seja, existe uma grande
propensao para a utilizacdo do automdvel nas deslocacdes
da populacdo residente. Para o concelho, a taxa de

motorizacdo é ligeiramente inferior, mas mesmo assim
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elevada (506 veic./1000 hab.).

Tabela 50 - Taxa de motorizacdo e parque
automével

Cobertura do
Parque pelo
Estac. Privado
(%)

i Taxa de Parque
Area Motorizacdo | Automovel
(veic./1000 hab) (veic.)

Cidade 545 2120 88%

Concelho 506 24.170 82%

ieg'_ao de 520 | 192.542 85%
Vvelro

Fonte: Inquérito & Mobilidade do PIMT-RA, 2011/12

O parque automovel corresponde ao total de veiculos
pertencentes a populacdo residente, e a taxa de
motorizacido é dada pela relagdo entre este valor e a
populacdo residente (x1.000hab.), ou seja, 0 ndmero de

veiculos per capita.

O contingente do parque automdvel leva a que seja
importante avaliar se a oferta privada permite acomodar a
procura residencial. Neste sentido, procedeu-se & anélise
do indicador de cobertura do parque automovel, que se
refere & percentagem de automoveis dos residentes que
podem ser estacionados em lugares de estacionamento
privado (reservado aos residentes). De acordo com este
indicador, a oferta privada acomoda cerca de 88% dos
veiculos dos residentes na cidade de Agueda, valor este
que permite afirmar que, a menos de situacdes pontuais,
ndo existem problemas significativos ao nivel do

estacionamento dos residentes.

Note-se contudo que, na realidade, esta cobertura é
ligeiramente sobrestimada, uma vez que a oferta ndo se
encontra disponivel de modo uniforme a todos o0s
residentes, e que em muitos casos ndo existe uma

ocupacdo plena das garagens.

Por ultimo, importa ainda referir que a taxa de motorizagdo
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calculada com base no Inquérito a Mobilidade do PIMT-
RA é superior a apurada quando se consideram o0s
resultados dos veiculos segurados pelo Instituto de
Seguros de Portugal, o qual aponta para uma taxa de
motoriza¢do de 511 veic./1.000 hab para o concelho de
Agueda. Esta diferenca pode ser justificada pelo registo do
seguro ser realizado noutro concelho, que ndo o concelho
de residéncia, e por no concelho o peso dos veiculos
comerciais ou todo 0 terreno ser um pouco superior ao

normal.

G.3.2. Estacionamento publico

A procura de estacionamento publico para a cidade de
Agueda foi analisada para dois periodos do dia: o periodo
diurno (no qual foram contabilizados os veiculos que se
encontravam estacionados entre as 10:00 e as 16:00), e o
periodo noturno (no qual foram contabilizados os veiculos
estacionados entre as 23:00 e as 05:00 do dia seguinte),
com base nos levantamentos de campo realizados para o

PIMT-RA.

Estes dois periodos permitem caracterizar a procura de
estacionamento de acordo com as diferentes atividades
associadas a cada um deles: o periodo diurno permite
caracterizar 0 comportamento da procura dos
trabalhadores e visitantes e o periodo noturno permite

caracterizar a procura dos residentes.

Na cidade de Agueda contabilizou-se uma procura de
estacionamento diurna de 2,6 mil veiculos, muito
superior a procura de estacionamento noturna, de 1,2

mil veiculos.

Refira-se que a caracterizacho da procura de
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estacionamento publico foi ainda segmentada tendo em
consideracédo as formas de procura: procura legal, procura

ilegal e procura total.

A procura legal considera a andlise dos veiculos
estacionados que ocupam a oferta de estacionamento.

A procura ilegal considera a analise dos veiculos
estacionados que ocupam lugares ndo regulamentados.

E, a procura total de estacionamento consiste na analise
dos veiculos estacionados na 4area de estudo,
independentemente de se tratar de lugares legais ou

ilegais.

Ainda no contexto da procura foi analisada a duracdo da
procura de estacionamento, tomando como base 0s
resultados do Inquérito & Mobilidade realizado no &mbito
do PIMT-RA.

G.3.2.1. Procura legal

A procura de estacionamento na cidade de Agueda
corresponde a aproximadamente 1.630 veiculos no
periodo diurno e a aproximadamente 720 veiculos no
periodo noturno, o que representa, respetivamente, 62%
e 63% da procura total. Esta diferenca entre o periodo
diurno e noturno, superior ao dobro dos veiculos, esta
diretamente relacionada com o facto da analise se centrar
apenas na cidade de Agueda, local onde se concentram os
principais polos geradores de atividades diurnas (e.g.
emprego, comércio e servigos), enquanto a funcdo
residencial (geradora de pressdes de estacionamento
noturno) se encontra mais dispersa pelo territério

concelhio.
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Tabela 51 - Procura de estacionamento publico
legal

Periodo Perfodo ‘

Diurno _Noturno |
Procura Legal 1.630 720
(veic.) '
Taxa de Ocupagéo 59% 27%
(%)

Fonte: Levantamentos de Campo PIMT-RA, 2011/12

Figura 107 — Tipo de procura de estacionamento
publico legal
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Fonte: Levantamentos de Campo PIMT-RA, 2011/12

Do total de veiculos estacionados legalmente no periodo
diurno, 68% ocupavam a via publica e 32% encontravam-
se em parques de estacionamento; sendo a percentagem de
ocupacéo dos lugares gratuitos muito superior a ocupagéo
dos lugares tarifados (19% face a 7%). Ja& no periodo
noturno, a ocupacao da via publica é superior, apenas 13%
dos veiculos se encontravam estacionados em bolsas de
estacionamento; e somente 3% da procura estaciona em

locais que sdo tarifados durante o dia.

Apesar da procura diurna ser bastante superior a procura

noturna, a respetiva taxa de ocupacgéo nao € homogénea na
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area considerada, isto é, apenas 59% dos lugares de
estacionamento disponiveis se encontram ocupados, mas
tal ndo significa que seja uma ocupacgdo baixa, ja que se
verificam taxas de ocupacdo mais elevadas na area mais

central da cidade e taxas mais baixas nas zonas periféricas.

A taxa de ocupacédo traduz a relacdo entre a procura de
lugares legais e a oferta de estacionamento, ou seja,

consiste na percentagem de lugares (legais) ocupados.

No que se refere as taxas de ocupacdo da oferta de
estacionamento tarifado, estas sdo significativamente mais
elevadas na via publica do que em parque (65% nha via
pUbica contra 30% nas bolsas — vide Tabela 52).
Efetivamente, apesar das tarifas de estacionamento mais
baixas praticadas nos parques, verifica-se que a reduzida
diferencga das tarifas na via publica ndo sdo de molde a
“empurrar” o estacionamento para os parques ja que as
pessoas selecionam a oferta em funcdo da proximidade ao
destino final (até porque na via publica existe a
possibilidade de ndo pagar integralmente o
estacionamento). Em parques de estacionamento a fuga ao
estacionamento ndo é possivel, uma vez que normalmente
estes sdo controlados por sistemas de controlo de

acesso/egresso.

Tabela 52 — Procura de estacionamento publico

tarifado (periodo diurno)

Via Parques de
Publica Estacionamento
Procura Legal 205 40
(veiculos)
Taxa de Ocupagéo (%) 65% 30%

Fonte: Levantamentos de Campo PIMT-RA, 2011/12

Ainda relativamente as taxas de ocupacdo nas bolsas de
estacionamento, note-se que a taxa de ocupacao do Parque

Castilho é relativamente elevada, de 50%, o que, em
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conjunto com as taxas na via publica tarifada, confirma a
tendéncia preferencial de ocupagdo das areas mais

centrais.

G.3.2.2. Procura ilegal

Considera-se como estacionamento ilegal, todos os
veiculos que se encontrem estacionados em lugares que
ndo se encontram demarcados, quer na via publica, quer

em bolsas ou parques de estacionamento.

Todavia, importa distinguir a gravidade da ilegalidade do
estacionamento, tendo sido distinguidos os veiculos em
estacionamento ilegal do tipo 1 e estacionamento ilegal do

tipo 2.

Estacionamento ilegal do tipo 1 — O estacionamento néao
prejudica a circulagdo de outros veiculos nem de pessoas;
) Lo .

Estacionamento ilegal do tipo 2 - O estacionamento
compromete a fluidez e/ou a segurangca de pebes ou outros
veiculos.

De acordo com os levantamentos de campo realizados no
ambito do PIMT-RA, e em ambos os periodos do dia,
aproximadamente 80% dos veiculos encontravam-se

estacionados em situacéo ilegal do tipo 2 e cerca de 20%
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em situacdo ilegal do tipo 1, ou seja, a maior parte dos
veiculos estacionados de forma ilegal perturba a

circulacdo urbana de pessoas e/ou outros veiculos.

Figura 108 — Tipo de ilegalidade na procura de
estacionamento publico ilegal
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Fonte: Levantamentos de Campo PIMT-RA, 2011/12

A procura de estacionamento ilegal na cidade de Agueda
representa 38% da procura total diurna e 37% da procura
total noturna. Ainda que as taxas de ilegalidade sejam
semelhantes, as procuras sdo distintas: no periodo diurno
encontram-se em situacéo ilegal cerca de mil veiculos e no
periodo noturno menos de metade dos veiculos — vide
Tabela 53.
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Tabela 53 - Procura ilegal de estacionamento
publico

Periodo Periodo

Diurno Noturno
Prgcura llegal 1.010 430
(veic.)
Procura llegal 1 190 90
(veic.)
Procura llegal 2 820 340
(veic.)
'I;axa de llegalidade 38% 37%
(%)
Taxa de llegalidade
na Rede Urbana 27% 17%
(%)

Fonte: Levantamentos de Campo PIMT-RA, 2011/12

Complementarmente foi analisada a taxa de ilegalidade na
rede urbana, que pretende aferir se a pratica de ilegalidade
se deve a falta de uma oferta formalizada ou se a causa é

simplesmente civica.

A taxa de ilegalidade representa o peso da procura de
estacionamento ilegal relativamente a toda a procura de
estacionamento do concelho (legal e ilegal). A taxa de
ilegalidade na rede urbana considera apenas a taxa de
ilegalidade em vias que possuem oferta de estacionamento

(demarcada).

Quando estimada a taxa de ilegalidade na rede urbana
verifica-se que, em ambos os periodos do dia, esta é
sensivelmente inferior em 10 p.p., 0 que significa que as
maiores pressdes ocorrem em vias onde a oferta ndo é

demarcada.

G.3.2.3. Procura total

A procura total de estacionamento na cidade de Agueda é
significativamente superior no periodo diurno face ao
periodo ao noturno. Durante o dia encontram-se cerca de
2,6 mil veiculos estacionados no espago publico da cidade,

enquanto durante a noite, a procura reduz-se para cerca de
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1,2 mil veiculos.

Significam estes valores que durante o dia, o total da
procura de estacionamento poderia praticamente cobrir
toda a oferta de estacionamento disponivel (taxa de
saturacdo de 95%), apesar de ndo o fazer, como se
constatou anteriormente. J& durante a noite, a oferta de
estacionamento existente é francamente superior as
necessidades registadas, estimando-se uma oferta
disponivel superior a 1,5 mil lugares de estacionamento —
vide Tabela 54. Esta situacdo evidencia a existéncia de
processos de terciarizacdo na cidade de Agueda que
provocam pressdes de estacionamento muito fortes

durante o dia e reservas de oferta durante a noite.

A taxa de saturacao estabelece a relagdo entre a procura
global (veiculos em situacdo legal e ilegal) e a oferta de
estacionamento existente, permitindo aferir, de uma forma
geral, se a oferta se adequa a procura. Quando a taxa de
saturacdo € inferior a 100% significa que, se nao
existissem restricbes na localizacdo, a oferta seria
suficiente; quando a taxa de saturagdo € superior significa
que, a oferta ndo é suficiente para acomodar toda a
procura.

O balanco de estacionamento estabelece a diferenca
entre a oferta e a procura de estacionamento. Quando o
valor é positivo existe superavit, quando é negativo existe

défice de estacionamento.
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Tabela 54 - Procura total de estacionamento
publico

Periodo Periodo

DIV Noturno |
Procura Total 2.630 1.160
(veic.) ' '
Taxa de Saturagao 95% 42%
(%)
Balanco 140 1.570
(lug. dispon.) '

Fonte: Levantamentos de Campo PIMT-RA, 2011/12

Nao obstante a taxa de ilegalidade ser significativa, a
maior parte dos veiculos procura estacionar em lugares
gratuitos: 51% no periodo diurno e 61% no periodo
noturno, sendo que neste Gltimo periodo considera-se a
soma da procura que ocupa a oferta gratuita e a oferta
tarifada dado que a tarifagdo da oferta apenas é aplicavel

durante o dia.

Figura 109 - Tipo de procura de estacionamento

publico
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Fonte: Levantamentos de Campo PIMT-RA, 2011/12

Estes resultados permitem afirmar que o centro de Agueda

garante a oferta de estacionamento necessaria face a
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procura e, portanto, ndo é de aconselhar o reforco da oferta

total de estacionamento.

G.3.2.4. Duracéo da procura

Também com base nos resultados do Inquérito a
Mobilidade realizado no &mbito do PIMT-RA foi
calculado o tempo médio de estacionamento (das viagens
em TI) nos espacos de acesso publico, ndo considerando
as viagens cujo motivo é o regresso a casa. Nas viagens de
“regresso a casa”, sobretudo ao final do dia, encontrar-se-
iam muitos estacionamentos de longa duracéo, mas que na
pratica ocorrem a horas que néo sdo criticas em matéria de

gestdo de estacionamento.

A andlise das viagens em funcdo do seu tempo de
permanéncia é apresentada na Figura 110 e a analise do
consumo de espago publico associada ao estacionamento
¢ apresentada na Figura 111. Da andlise destas figuras
conclui-se que, apesar de uma grande percentagem de
estacionamento ser de curta ou média duracdo (35% dos
carros estacionam por periodos inferiores a 2 horas), a
oferta de estacionamento estd maioritariamente ocupada
com veiculos que estacionam por longos periodos de
tempo, o que justifica a necessidade de controlar as
duragdes do estacionamento de veiculos em zonas com

maior pressdo da procura.

Efetivamente, na cidade de Agueda, cerca de metade do
consumo de espago/hora de estacionamento é realizado
por veiculos que estacionam por periodos muito longos
(superiores a 8 horas), o que indica que uma grande
percentagem da oferta na via publica ou em parques de
estacionamento € ocupada pelos trabalhadores.
Adicionalmente constata-se que mais de 80% do espaco

disponivel é ocupado por estacionamentos com duragdo
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superior a 4 horas.

Figura 110 — Tempo médio de permanéncia de

estacionamento no espago publico

Cidade
Co"ce"‘D 32%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Atélhora MDela2horas 'De2a4dhoras MDe4a8horas BMMaisde 8horas

Fonte: Inquérito a mobilidade PIMT-RA, 2011/12

Figura 111 - Consumo de espago de

estacionamento no espago publico (veiculos x hora)
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Fonte: Inquérito a mobilidade PIMT-RA, 2011/12

G.3.3. Estacionamento privado

A caracterizagdo da procura de estacionamento privado é
analisada na perspetiva dos residentes e dos trabalhadores,
considerando-se que a maioria dos visitantes procura

lugares no espaco publico.

Estacionamento para residentes

De uma forma geral, verifica-se que a procura de
estacionamento privado por parte dos residentes em

Agueda ¢ relativamente elevada, uma vez que 86% dos
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inquiridos no Inquérito a Mobilidade refere utilizar os seus
lugares de garagem. Na cidade a taxa de utilizagdo é

ligeiramente inferior mas, mesmo assim elevada, 81%.

A taxa de utilizagdo consiste no racio entre o nimero de
lugares utilizados sobre o nimero de lugares disponiveis

(neste caso, em garagem).

Tabela 55 — Procura de estacionamento privado
para residentes

i Procura de Taxa de
Area Estacionamento Utilizagéo
(veic.) (%)
Cidade 1.510 81%
Concelho 16.940 86%

Fonte: Inquérito a mobilidade PIMT-RA, 2011/12

Estas taxas de utilizacdo elevadas significam que cerca de
quatro em cada cinco lugares sdo utilizados
frequentemente para estacionamento privado. Estes
podem estar relativamente sobredimensionados, sendo de
admitir que a resposta dada pelos inquiridos a questdo de
utilizacdo do estacionamento privado traduz a utilizacdo

quotidiana mas também ocasional das garagens.

Estacionamento dos trabalhadores

A avaliagho do comportamento da procura de
estacionamento dos trabalhadores também se baseia na
andlise dos resultados do Inquérito & Mobilidade realizado
no &mbito do PIMT-RA.

De acordo com o inquérito, cerca de 31% dos
trabalhadores em Agueda possui um lugar para
estacionamento do seu veiculo no local de trabalho,
proporcdo que € muito elevada e que contribui
significativamente para a maior utilizacdo do automovel

nas deslocacgdes casa-trabalho.
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No entanto, na cidade de Agueda o peso dos trabalhadores
com estacionamento privado disponivel é inferior (16%),
uma vez que a oferta deste tipo de estacionamento esta
muitas vezes associada ao sector secundario, sendo que, na
maior parte dos casos, as unidades industriais encontram-
se localizadas fora da cidade e disponibilizam terreno para

este efeito.

T'-S .PT

142



Estratégia Mobilidade Sustentavel 2020 para Agueda

FASE 1: Caracterizagdo e Diagnostico Multimodal

H.1. Breve enquadramento

Os movimentos de transporte de mercadorias podem
ter impactes significativos na circulacdo e
estacionamento dos principais aglomerados urbanos,
mas também nas principais vias de acesso a estes, podendo
condicionar a atratividade e qualidade de vida devido aos
seus impactes ambientais e econdémicos, como sejam o
congestionamento, as emissGes atmosféricas, o ruido, a
seguranca ou a prépria degradacdo da qualidade do espaco

publico.

O concelho de Agueda destaca-se pela sua vertente
industrial, tendo localizados junto aos principais eixos
viarios do concelho vérios parques empresariais e zonas
industriais. Por esta razdo, o trafego de mercadorias
merece ser objeto de analise, de forma a encontrar as
melhores solugdes que visem melhorar a circulagdo dos
veiculos de mercadorias e reduzir os seus impactes sobre

a populacgéo.

H.2. A circulacdo de mercadorias
associada aos principais polos
empresariais e industriais

A Regido de Aveiro caracteriza-se pela importancia da
atividade industrial, existindo diversos polos que geram
movimentos de transporte de mercadorias, nomeadamente
as zonas industriais, as grandes superficies comerciais, 0

Porto de Aveiro, e varias outras empresas industriais
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dispersas pelo territério. Enquadrado na dindmica da
Regi#o, o concelho de Agueda também se destaca pela sua
vertente industrial, tendo praticamente metade da sua
populacdo empregada a trabalhar neste sector (vide seccdo
B.3).

A figura seguinte evidencia as zonas industriais existentes
no concelho e as previstas no PDM do concelho, as quais
totalizam nove zonas industriais, sete ja existentes e duas

previstas.

Figura 112 - Zonas industriais e Centros
Empresariais
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Zonas Industriais Existentes

Das sete zonas existentes identificadas, destacam-se pela

sua dimensdo, as seguintes zonas industriais:

e O Espaco Industrial EN 1-Norte (ZI Norte de
Agueda), localizado na convergéncia de 4 das antigas
freguesias do concelho de Agueda (Segades, Trofa,

Agueda e Travassd), junto a linha ferroviaria e ao n6
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do IC2 com a EM578;

e O Espaco Industrial EN 1-Sul (ZI de Barrd - Vale do
Grou — Brejo) localizado nas antigas freguesias de
Barrd, Aguada de Cima e Borralha, entre 0 IC2 e a

N1, préximo do n6 destas vias com a EN596;

e ZI de Giesteira e Assequins, localizada na UF de
Agueda e Borralha, junto 8 EN233.

Para evidenciar a pressfes de trafego pesado no concelho
e regido de Aveiro, apresentam-se nas Figura 113 e Figura
114 os fluxos de veiculos pesados identificados com base
nas contagens disponiveis no PIMT-RA, respetivamente

para os periodos de ponta da manha (PPM) e tarde (PPT).

Como se pode verificar da analise destas figuras, as
pressbes de fluxos de mercadorias atingem valores
maximos junto aos n6s do IC2/N1 com a EN230 e EN333,

valores estes, que atingem os 60 veic./hora no PPT.

Refira-se que, de um modo geral, o periodo entre as 7:45-
8:45 é a hora com maior circulacdo de veiculos pesados no
periodo da manhd, e da parte da tarde a hora mais

carregada é entre as 16:00-17:00.
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Figura 113 — Fluxo de veiculos pesados no PPM nos
postos de contagem do transporte rodoviario

25250

e s0a7s

752102

M Supemercados

B Zonas Industriais

Fonte: PIMT-RA Contagens do T, 2011
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Figura 114 — Fluxo de veiculos pesados no PPT nos
postos de contagem do transporte rodoviario

Fonte: PIMT-RA Contagens do TI, 2011

De uma forma geral as grandes zonas industriais existentes
no concelho de Agueda — designadamente a ZI Norte e a
Z| Barr6-Vale do Grou-Brejo, a qual gera um intenso
volume de trafego pesado, associado a industria de
motociclos, metalomecénica e cerdmica — apresentam uma
localizaglo proxima a rede estruturante, designadamente a
EN1/IC2, o que permite escoar do trafego pesado, sem

atravessamento de nenhum centro urbano significativo.

O IC2 é alias, o principal eixo da rede estruturante do
concelho em termos rodovidrios, recaindo também sobre
este o volume de pesados proveniente da ZI de Barrd-Vale

do Grou-Brejo como da ZI do Norte de Agueda, bem como

16 Cerca de 90% da area bruta de construgéo é destinada a industria e

armazenagem.

T'-s .PT

de outras unidades industrias e grandes superficies
comerciais que se encontram disseminadas ao longo do
corredor EN1/IC2. As autoestradas mais proximas sdo
acessiveis a partir deste eixo, respetivamente em
Albergaria-a-Velha para Norte e Mealhada para Sul
(também sendo possivel aceder em Mamodeiro através da
EN333 e EN235).

Relativamente aos espacos industriais previstos para o
concelho, destacam-se os Parques Empresariais de Génese
Municipal de Giesteira Norte e do Casardo. O Parque
Empresarial do Casardo é particularmente relevante dada
a sua dimensdo, prevendo-se que se constituird com um
importante polo de geracéo de trafego de pesados'®. Este
parque confina com o aerédromo de Agueda, também ele

com expansdo prevista.

A acessibilidade das ZI's do Casarao e da Giesteira a rede
rodoviaria estruturante ndo é tdo direta como nas zonas
industriais anteriormente  referidas, implicando a
utilizacdo da EN 230 e EN333. A acessibilidade a estas
zonas industriais, bem como a das zonas industriais
existentes, podera vir a ser melhorado com a concretizagdo

de um conjunto de projetos rodoviarios previstos.

Na figura seguinte apresentam-se as principais propostas,
compiladas no PIMT-RA, ao nivel das infraestruturas
rodoviarias do concelho de Agueda, destacando-se pela

sua importancia ao nivel da circulagdo de pesados:

e a conclusdo do projeto de duplicagdo do IC2, que
permitird melhorar o papel desta via como eixo

principal de escoamento do trafego de pesados no
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concelho;

a construcdo de uma ligacdo réapida entre Agueda e
Aveiro, mais precisamente entre o cruzamento do 1C2
junto & ZI Norte de Agueda e a cidade de Aveiro, a
qual garantira uma ligagcdo mais rapida ao cruzamento

comaAl7;

a insercéo de um novo nd na Al entre a Amoreira da
Géndara e Vila Verde (nos concelhos de Anadia e de
Oliveira do Bairro, respetivamente), a qual também
ird beneficiar as acessibilidades rodoviarias das ZI’s

de Agueda;

A construgéo da Via de Cintura Externa a Agueda
(VCE), a qual assegurara uma ligagdo fundamental
do ponto de vista de circulagdo interna no concelho,
uma vez que assegura a ligacdo entre os trés
principais espacos industriais do Concelho (Espaco
Industrial da Giesteira e Espagos Industriais EN1-Sul
e EN1-Norte), com ligagBes & EN333, 8 EN1 ao IC2

e ainda a futura via de ligacdo Aveiro-Agueda.
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Figura 115 — Rede futura prevista no PIMT-RA para
o concelho de Agueda

“Rede futura proposta no ggamem
PIMTRA

Fonte:PIMT-RA, 2011-2012

Por dltimo, é de salientar que, a par da melhoria das
acessibilidades rodoviérias, é necessario atuar ao nivel da
sinalizacfo de trénsito com vista a assegurar o correto
encaminhamento dos veiculos pesados para as vias de
maior capacidade, minimizando os impactos sobre as

zonas urbanas mais densamente ocupadas.

E ainda de explorar a proposta constante do PDM de
Agueda de criagdo de um “Centro Logistico e Modal” que
funcione numa légica muito associada ao concelho e ao
tecido empresarial e que tire partido da melhoria das
acessibilidades previstas e da localizacdo estratégica de
Agueda junto a importantes eixos de ligagdo nacional. Um
“Centro Logistico” como o proposto no PDM podera
permitir a reducdo dos fluxos e custos do transporte de

mercadorias, com vantagens ao nivel ambiental.
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H.3. Logistica Urbana

No concelho de Agueda ndo existe regulamentacio
especifica que defina a forma como sdo realizadas as
operagdes da logistica urbana, nomeadamente, o
estacionamento para as operacfes de cargas e descargas e

a circulacdo de veiculos pesados.

No entanto, o centro urbano de Agueda comtempla cerca
de 10 lugares reservados para operagbes de carga e
descarga nos locais onde existe maior densidade de
espacos comerciais, nomeadamente no Largo dos
Bombeiros, na Av. Dr. Eugénio Ribeiro e na Rua José de

Sucena.

Na auséncia de regulamento préprio e fiscalizagdo eficaz,
verifica-se que a circulagdo é consentida a todos os
veiculos e o tempo de abastecimento ndo é controlado.
Observa-se também que os veiculos rodoviarios circulam
nas vias pedonais, em parte para efetuar o abastecimento

aos estabelecimentos comerciais.

Rua Dr. Adolfo Portela em Agueda

TiS

Largo Sao Sébastiléo e Rua Dr. Adolfo Portélé em Agueda

Ainda ao nivel da logistica urbana e tirando partido das
sinergias com outros projetos em curso no concelho,
designadamente com o projeto das bicicletas elétricas do
BeAgueda, € de avaliar a possibilidade de desenvolver
projetos-piloto ao nivel da logistica urbana que assentem
na utilizacdo de bicicletas (ou veiculos elétricos) para a
distribuicdlo de mercadorias nas zonas de trafego

condicionado da cidade.
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[.1.  Aerdédromo do Casardo

Na freguesia de Aguada de Cima, a 7km da cidade de
Agueda, localiza-se a Unica infraestrutura aeronautica do
concelho, denominada Aerddromo do Casardo. Este
aerodromo é gerido pelo Aeroclube de Agueda que
desenvolve um leque de atividades de carécter desportivo,
cultural, recreativo e de interesse publico. Este aerédromo
tem como funcgéo principal servir de apoio a realizagdo de
missGes de vigilancia aérea florestal e de combate a

incéndios.

Figura 116 — Aerédromo do Casaréo
——— —

Fotografia do Aero Cli

Fonte: http://www.aeroclubedeagueda.com

O Aerédromo do Casardo possui uma pista com cerca de
800 metros de comprimento e uma largura de pavimento

de 20 metros, estando dotado de algumas infraestruturas
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de apoio para a pratica da aviacdo de recreio e albergando
o Centro de Meios Aéreos de combate a incéndios, que
possui, desde 2007, helicdpteros de combate a incéndios,
complementada com uma equipa de GIPS (Grupo de
Intervencdo de Protecdo e Socorro - Guarda Nacional
Republicana).

De acordo com o PDM de Agueda, a pista encontra-se
apenas certificada para ultraleves e para helicopteros pelo
INAC (aprovada para ULM), encontrando-se em estudo o
seu alargamento de forma a estar preparado para receber
aeronaves de dimens6es médias, jatos particulares e aviGes
de grande porte de combate a incéndios (futuro
Aerédromo Municipal de Agueda).

As acessibilidades por terra ao aerédromo beneficiardo da
construcéo da via de cintura externa de Agueda, bem como
da concretizacdo dos projetos existentes para o parque
industrial do Casardo e do crossédromo internacional do
Casaréo.

Em sintese, a ampliacdo e certificacdo do aerédromo de
Agueda é um projeto estruturante que, para além do apoio
ao combate a incéndios, poderd apoiar a estratégia de

desenvolvimento turistico e desportivo concelhio.
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J.1. Breve enquadramento

Portugal tem apresentado uma melhoria significativa nas
estatisticas referentes a sinistralidade rodoviaria. No
entanto, o numero de acidentes rodoviarios € ainda

elevado, nomeadamente dentro das localidades.

A Estratégia Nacional de Seguranca Rodoviéria, que data
de 2008, fixou o objetivo de garantir que Portugal passe a
ser até 2015 um dos 10 paises da UE com indices de
sinistralidade mais baixos, o que implicard a diminuicao
do nimero de mortos por milhdo de habitantes em 31,9%
até final de 2015 (base 2006).

No presente capitulo é analisada a evolucéo recente das
estatisticas de seguranca rodovidria no concelho de
Agueda comparando-as, nalguns casos, com as dos

restantes concelhos da Regido de Aveiro.

J.2.  Sinistralidade rodoviaria no
concelho de Agueda

A Figura 117 apresenta a evolugdo das estatisticas de
acidentes com vitimas no concelho de Agueda, entre
2006 e 2011.

T"s .PT

Figura 117 — Total de acidentes com vitimas no
concelho de Agueda — 2006 a 2011
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Fonte: www.ansr.pt — Dados de sinistralidade

Os dados apresentados revelam diversas oscilagdes de
crescimento e decréscimo entre 2006 e 2011. De facto,
inicialmente registou-se um aumento do n.° de acidentes
com vitimas até 2008, com 256 acidentes para
posteriormente, até 2010, se registar um decréscimo deste
ndmero até 193 acidentes. No entanto, no ultimo ano
(2011), assistiu-se a um novo crescimento de 10%,

relativamente ao ano anterior.

Comparando o total de acidentes do concelho de Agueda
com os restantes concelhos da Regido de Aveiro (Figura
118), verifica-se que Agueda concentra cerca de 12% do
total de acidentes (com vitimas). Obviamente que este
resultado tem que ser enquadrado a luz da dimensdo
populacional (e consequentemente dos veiculos.km

realizados) em cada um dos concelhos.
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Figura 118 — Total de acidentes com vitimas nos

concelhos da Regido de Aveiro — 2006 a 2011
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Fonte: www.ansr.pt — Dados de sinistralidade

O célculo do ré&cio entre 0o nimero de acidentes com
vitimas e a populagdo residente em cada concelho'” revela
que o concelho de Agueda se encontra em linha com a
maioria dos concelhos da Regido de Aveiro, com cerca de

0,5 acidentes com vitimas por 100 habitantes.

Figura 119 — N.° de acidentes com vitimas por 100
habitantes nos concelhos da Regido de Aveiro

W 2006 2011

Fonte: www.ansr.pt — Dados de sinistralidade, INE

7 No calculo da populagao residente no periodo analisado considerou-
se um crescimento linear da populagéo entre 2001 e 2011.
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No que diz respeito a variagdo do nimero de acidentes
com vitimas no periodo entre 2006 e 2011 (Figura 120),
verifica-se que Agueda apresenta um decréscimo do
ndmero de acidentes abaixo da média dos concelhos da
Regido, tal como Aveiro (que inclusivamente registou um
aumento do nimero de acidentes), Ovar, ilhavo, Sever do

Vouga e Vagos.

Ainda assim é de notar que, com excecdo do concelho de
Aveiro, o récio do total de acidentes com vitimas

decresceu em todos os concelhos da regiéo.

Figura 120 — Variag&o do numero total de

acidentes com vitimas nos concelhos da Regido de
Aveiro — 2006 a 2011
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Fonte: www.ansr.pt — Dados de sinistralidade

Para além da andlise da evolucédo dos acidentes ao longo
do tempo, importa avaliar também as suas consequéncias
(isto é, o total de vitimas tendo em consideracdo o nimero
de mortos, feridos graves e leves), o que é traduzido pelo

Indicador de Gravidade. Este corresponde a um
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indicador composto que é calculado através da aplicagédo

da seguinte férmula;
IG = (100xM) + (10xFG) + (3xFL),

em que M corresponde ao nimero de mortos, FG ao de

feridos graves e FL ao de feridos ligeiros.

No que respeita ao indice de gravidade, verifica-se que
Agueda regista valores bastante elevados
comparativamente com os restantes concelhos da regido,
sendo o Unico concelho em que o indicador ndo baixou em

2011, relativamente ao ano de 2006.

Figura 121 — Evolugéo do Indicador de gravidade na

Regido de Aveiro — 2006 a 2011
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Fonte: www.ansr.pt — Dados de sinistralidade

Detalhando o indicador atras apresentado pela tipologia de
vitimas dos acidentes ocorridos no concelho de Agueda,
constata-se que 0 aumento do indicador de gravidade entre
2006 e 2011 se deve ao aumento do nimero de feridos
graves (57%) e ao aumento do n° de vitimas mortais
(60%).
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Figura 122 — Evolugdo do Indicador de gravidade
por 100 hab.— 2006 a 2011
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O n° de feridos ligeiros manteve-se relativamente igual,

apenas com um pico no ano de 2008.

Figura 123 — Tipologia das vitimas dos acidentes no
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Fonte: www.ansr.pt — Dados de sinistralidade

J.3. Sinistralidade rodoviaria nas
principais vias do concelho

No sentido de se perceber melhor os problemas de
sinistralidade do concelho, procurou-se fazer uma
identificacdo das vias do concelho com maior nimero de
ocorréncia de acidentes e quais as principais causas que

motivam esses mesmos acidentes.
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Uma vez mais foram utilizados os dados disponibilizados
pela Autoridade Nacional de Seguranca Rodoviaria
(ANSR), nos quais sdo identificadas para cada acidente
(com vitimas mortais e graves) a via em que ocorre, a

tipologia das vitimas e a natureza dos acidentes.

De modo a ter acesso a uma base estatistica alargada foram
novamente considerados os acidentes rodoviarios mais
graves (aqueles que implicaram feridos graves e/ou
mortos) ocorridos entre 2006 e 2011, os quais foram
classificados consoante o tipo de arruamento em que
ocorreram: arruamentos urbanos, estradas municipais,

estradas nacionais e autoestrada’s.

Constata-se assim que, no que concerne a localizacao dos
acidentes graves, 44% ocorrem em arruamentos urbanos e
38% em estradas nacionais, tal como se apresenta na
Figura 124. Se atendermos ao numero de vitimas, verifica-
se que as estradas nacionais sdo responsaveis por cerca de
43% dos mortos e feridos graves e os arruamentos urbanos
por cerca de 37%, na medida em que 0s acidentes em

arruamentos urbanos tendem a gerar menos vitimas.

'8 Foi ainda considerada uma categoria denominada ‘outra via’ que néo
foi considerada na analise, respeitante a 5 acidentes que foram

identificados mas cuja localizagao néo foi possivel determinar
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Figura 124 — Numero de acidentes e numero de

vitimas (feridos graves e/ou mortos) no concelho de
Agueda, por tipo de via — 2006 a 2011
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Fonte: www.ansr.pt — Dados de sinistralidade

De facto, constata-se que Agueda é o concelho da Regi&o
de Aveiro com maior nimero de acidentes em Estradas
Nacionais (vide Figura 125) e o segundo com maior
nimero de acidentes em arruamentos urbanos (67
acidentes), apenas superado pelo concelho de Aveiro, 0
gue em parte pode ser justificado pelo facto de apresentar
importantes estradas nacionais que atravessam zonas
urbanas consolidadas, designadamente a cidade de

Agueda.
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Figura 125 — Numero de acidentes com feridos
graves efou vitimas mortais nos concelhos

pertencentes & Regido de Aveiro, por tipo de via —
2006 a 2011
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Figura 126 — Nimero de feridos graves e/ou vitimas
mortais no concelho de Agueda, por tipo de via —
2006 a 2011
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Fonte: www.ansr.pt — Dados de sinistralidade

Relativamente as vitimas resultantes desses acidentes
(Figura 126), e especificamente para o concelho de
Agueda, verifica-se que 61% (27) dos mortos foram
consequéncia de acidentes ocorridos em estradas
nacionais, havendo ainda um valor significativo de mortes
(23%, correspondentes a 10 vitimas mortais) ocorridas em
arruamentos urbanos. A EN1 é a estrada onde ocorrem o
maior nimero de acidentes (27 acidentes, 9 mortos e 27
feridos graves), logo seguida da EN333 com 14 acidentes,

que originaram 8 mortes e 13 feridos graves.

No caso dos feridos graves essa percentagem é de 35% (51
vitimas) nas estradas nacionais e de 40% (58 vitimas) nos

arruamentos urbanos.
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Fonte: www.ansr.pt — Dados de sinistralidade

No que concerne a natureza do acidente (Figura 127),
verifica-se que o tipo de acidente mais frequente com
feridos graves e/ou vitimas mortais, entre 2006 e 2011,
foram as colisdes (54% do total de acidentes). A grande
maioria destas colisBes ocorreram em estradas nacionais
(20 na EN1 e 12 na EN333) mas destaca-se ainda a Rua

Principal com 5 colisdes.

O atropelamento é o tipo de acidente com menor
expressdo, representando 14% do total, isto €, 22
atropelamentos. De referir que do total de atropelamentos,
12 foram registados em vias urbanas distintas, pelo que
ndo se identifica especificamente nenhum ponto negro ao

nivel urbano relativamente a este tipo de acidente.
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Figura 127 — Acidentes com feridos graves efou

vitimas mortais no concelho de Agueda, por
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Figura 128 — Acidentes com feridos graves e/ou
vitimas mortais no concelho de Agueda, por tipo de

natureza do acidente — 2006 a 2011
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Fonte: www.ansr.pt — Dados de sinistralidade

Conforme se pode verificar na Figura 128, é nos
arruamentos urbanos que ocorre a maioria dos
atropelamentos (50%) e dos despistes (47%). As colisbes
ocorrem na sua maioria nas estradas nacionais (48%) e nos

arruamentos urbanos (38).

Nas autoestradas (A25) a maioria dos acidentes com
vitimas graves ou mortais sdo despistes, sendo que as
estradas nacionais ndo apresentam uma grande incidéncia
deste tipo de acidentes. Ao nivel dos arruamentos urbanos
destacam-se trés arruamentos urbanos onde ocorreram um
total 7 despistes: 3 na Rua Nossa Senhora de Fatima, 3 na

Rua Principal e 2 na Rua do Emigrante.

9 Tipicamente a informagdo disponivel so refere o nome do
arruamento, sendo que existem dentro do concelho varios arruamentos

com 0 mesmo nome (eg. Rua das Escolas)

via e natureza do acidente — 2006 a 2011
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Fonte: www.ansr.pt — Dados de sinistralidade

Por Gltimo, é de referir que a informacéo trabalhada nédo
permite a correta georreferenciacdo dos pontos negros do
concelho, especialmente ao nivel dos aglomerados
urbanos'®, apresentando-se nas tabelas X Y a informagéo
disponivel por arruamento, respetivamente, para o periodo

2006 e 2011 e para 0 ano de 2011.

De salientar que era importante desenvolver ao nivel do
municipio rotinas de levantamento e sistematizacdo da
informagdo estatistica relativa a sinistralidade rodoviaria
(e respetivas causas), na medida em que esta podera vir a
agravar-se com a transferéncia de parte da procura

rodoviaria das ex-Scut para as redes nacionais.
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Tabela 56 — N° de acidentes e de vitimas por eixo rodoviario entre 2006 e 2011

Tipo de via

Nome Via
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de acidente

Total vitimas

N° de acidentes
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Tabela 57 — N° de acidentes e de vitimas por eixo rodoviario em 2011

N° de Vitimas por tipologia de Total vitimas Ne° de Acidentes
. . . acidente
Tipo de via Nome Via Atropela Feridos | Atropela
Colisdo | Despiste | Total | Mortos Colisdo | Despiste | Total
mento Graves | mento
Auto-
estrada A25 1 1 1 0 1 1
Estrad N1 1 4 3 8 3 5 1 3 1 5
yoraca N33 3 1 4 2 2 1 1 2
N596 1 1 1 0 1 1
Outra via | Néo especificado 1 1 2 0 2 1 1 2
Rua Do Lugar 2 2 0 2 2 2
Rua Jodo Baptista 1 1 0 1 1 1
Rua Principal 1 1 0 1 1 1
Largo Do Cruzeiro 1 1 0 1 1 1
Rua Com. Aug. Martins
Ferreira 1 1 0 1 1 1
A Rua Do Bacelinho 1 1 0 1 1 1
r;l:ggeonto Rua J_oaquim Valente De
Almeida 1 1 0 1 1 1
Rua Prof. Jodo Vidal 1 1 0 1 1 1
Néo Especificado 1 1 0 1 1 1
Rua Do Emigrante 1 1 0 1 1 1
Rua Da Independéncia 1 1 0 1 1 1
Rua Do Apeadeiro 1 1 0 1 1 1
Rua Dr. Francisco Ferraz
Macedo 1 1 1 0 1 1
Total 1 17 12 30 8 22 1 14 10 25
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K.1. Engquadramento

Nesta sec¢do apresenta-se uma sintese da caracterizagdo e
diagnostico da mobilidade no concelno de Agueda,
evidenciando os pontos fortes e pontos fracos, as
oportunidades e ameagas (anélise SWOT) que se colocam

ao nivel das diferentes tematicas abordadas neste estudo.

K.1.1. Ocupacéao do Territério e
Demografia

As principais notas do diagndstico da ocupacédo urbana e

demografia do concelho de Agueda s&o:

v Agueda apresenta uma dimens&o populacional e de
emprego, bem como um conjunto de equipamentos
e servigos com importancia em termos regionais, que
permite configurar-se como um polo de referéncia
dentro da Regido de Aveiro. A sua dimensao
populacional e de emprego conferem ainda ao
concelho massa critica para a aposta em solucGes de
transporte coletivo, tanto nas ligagdes inter-
concelhias como nas intra-concelhias que permitam

reduzir a dependéncia do automovel,

v" Na Ultima década censitaria o concelho evidenciou
perdas de populacéo superiores a média da Regido
de Aveiro, acentuando o processo de envelhecimento

populacional e aumentando o contraste entre a zona
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poente e nascente do concelho;

Ha um forte contraste entre a zona Nascente e
Poente do Concelho, que se reflete em diversas
dimensGes — Orografia; Povoamento, Demografia;
Emprego; Polos de Atracdo e Geragéo de viagens, etc.
As distintas caracteristicas territoriais exigem
abordagens diferenciadas e adaptadas as suas

especificidades;

A zona Nascente é marcada por uma orografia
acidentada (Serra do Caramulo), baixas densidades
populacionais (corresponde a cerca de 40% do
territério do concelho, mas somente 5% da populacéo
residente), um povoamento concentrado em pequenos
ou muito pequenos aglomerados distantes entre si;
dindmicas de perda de populagcdo acentuadas e
populacdo muito envelhecida; um emprego ainda
muito assente no setor primario e nivel de dotacdo de
equipamentos e servicos de &mbito local e sujeitos a
processos de racionalizagdo que forgam a necessidade
de deslocagdes para outros centros urbanos mais

dinamicos;

A zona Poente apresenta um relevo mais suave;
densidades populacionais mais elevadas
(especialmente em torno da sede de concelho, onde
reside cerca de 28% da populacdo do concelho), um
povoamento marcado pela dispersdo ao longo das
principais vias de comunicacéo (em quase continuum
urbano); uma maior capacidade de retencdo da

populacdo residente e de aumento dos efetivos

158



Estratégia Mobilidade Sustentavel 2020 para Agueda

FASE 1: Caracterizagdo e Diagnostico Multimodal

populacionais; uma populacdo mais jovem e uma
forte concentracdo de emprego (com predominio do
secundario) e de equipamentos, servicos e superficies
comerciais que polarizam todo o concelho e alguns

dos concelhos vizinhos;

v" No global do concelho verifica-se que populagéo se
encontra bastante dispersa (somente Y da
populacdo reside em lugares com mais de 1.000
habitantes), o que acarreta dificuldades ao nivel da
promocdo da acessibilidade através de transportes

coletivos, os quais requerem limiares de procura
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elevados para se tornarem rentaveis;

v" De notar ainda que o processo de envelhecimento

populacional é extensivel a todo o concelho, sendo
que, no total do concelho, 20% da populacdo tem mais
de 65 anos. Este grupo etério, juntamente com 0s mais
jovens, que representam 14% da populacdo do
concelho (idade inferior a 14 anos), sdo tipicamente
segmentos populacionais que tém a sua mobilidade
condicionada, pelo que sdo mais vulneraveis a
situacBes de exclusdo social quando as solugdes de

mobilidade estdo demasiado centradas no TI.

Tabela 58 — Territério: Analise SWOT

Pontos Fortes

Pontos Fracos

e A populacéo residente empregada no concelho de

Agueda ronda os 21 mil habitantes, o que corresponde

a cerca de 66% da populacdo em idade ativa do
concelho

e Forte tradicdo industrial do concelho, com praticamente

metade da populagdo empregada no setor secundério

e Boa capacidade de retencdo do emprego, com 81% dos
residentes empregados a trabalhar no préprio concelho

e Superavit de postos de trabalho nas freguesias mais
industrializadas o que indicia efeitos polarizadores de

emprego, designadamente de outros concelhos vizinhos

o Cobertura razoavel da rede escolar, especialmente do
EB1e EB23

e Existéncia de uma unidade de Ensino Superior

o Existéncia de um Hospital distrital que serve o
concelho de Agueda e Sever do Vouga

o Boa cobertura da rede de cuidados primarios de satde.

Todas as atuais freguesias dispdem de extensdo de
salde

o Existéncia de um conjunto significativo de superficies
comerciais de pequena e média dimensdo que se
concentram nas imediacdes da cidade de Agueda, ao
longo da N1

Dinamica de crescimento populacional concelhia
inferior a média da Regido, especialmente, na ultima
década censitaria (2001-2011) onde se registou a
populacéo decresceu 3%

As freguesias mais orientais do concelho apresentam
graves problemas de retengéo de populagdes e de
envelhecimento populacional

Densidade populacional genericamente inferior a média
regional (142 hab/km? vs 219 hab./km?), com as
freguesias mais orientais a apresentar densidades
inferiores a 20 hab/km?

Estrutura de povoamento dispersa em lugares de
pequena e muito pequena dimensdo. Somente ¥ da
populacdo do concelho reside em lugares com mais de
1.000 habitantes

Problemas de retencdo do emprego no concelho ao
nivel das freguesias de Fermentelos e Macinhata do
Vouga

O segmento do turismo apresenta uma importancia
reduzida no concelho

159



Estratégia Mobilidade Sustentavel 2020 para Agueda

FASE 1: Caracterizagdo e Diagnostico Multimodal

T'-S .PT

Oportunidades

Ameacas

e Concentracdo do emprego nas zonas industriais e no
centro da cidade, facilitando a melhoria e viabilizagéo
de servigos de TC

e Manutencdo da capacidade de retencdo do emprego

o Existe potencial de desenvolvimento turistico, dado o
elevado nimero de pontos de interesse. O setor do
turismo pode beneficiar o desenvolvimento do
concelho e reequilibrar as dindmicas de povoamento
entre a zona nascente e poente do concelho

Reforco do envelhecimento populacional e dos
fenémenos de despovoamento da zona interior do
concelho

Aumento das distancias a percorrer induzidas pelo
afastamento das relagGes casa-trabalho e por processos
de racionalizacdo dos equipamentos escolares e de
saude, podem induzir um maior uso do Tl

K.1.2. Mobilidade

A mobilidade no concelho de Agueda é claramente
marcada pela forte propenséo a utilizacdo do automavel
— apenas 13% dos agregados inquiridos ndo possuem
automovel, havendo 44% de agregados com 2 ou mais

automdveis disponiveis.

No conjunto do concelho sdo 17% os residentes que
possuem veiculo com despesas pagas, fator que os torna

mais facilmente cativos deste modo.

Ao nivel das dindmicas de mobilidade, cerca de 25% da
populacdo do concelho é imével, pelo que a taxa de
mobilidade geral da populacdo do concelho se cifra em
aproximadamente 3 viagens diarias por pessoa mével. Na
zona nascente do concelho h4 uma maior incidéncia de

pessoas imoveis.

Os motivos obrigatorios justificam pouco mais de
metade das deslocagdes (54%), sendo os motivos ndo
obrigatorios mais frequentes “buscar/levar familiares ou
amigos” (12%), “compras” (10%) e “atividades de lazer”

(10%).

A reparticilo modal é fortemente favoravel ao
transporte individual (81%) com as viagens pedonais em
segundo lugar com 13%. O TC surge assim como uma
opcdo residual — apenas 3%. Esta reparticdo modal nédo
apresenta grande variagdo com a alteracdo dos motivos de
viagem, sendo que apenas a ida para a escola apresenta

algum peso de viagens em TC (18%).

A distancia média percorrida em viagem pelos
residentes de Agueda esta ligeiramente acima dos 5 km,
sendo de destacar o facto de 52% das viagens em TI terem
uma extensdo inferior a 4 km, com 18% a serem mesmo

inferiores a 1 km.

Estas distdncias sdo compativeis com a tipologia das
viagens do concelho: 45% das viagens sdo intra-
freguesia; 85% das viagens sdo internas ao concelho; entre
as que saem do concelho a grande maioria (13% do total)

destina-se a concelhos da CIRA.

Dentro do concelho 28% do total de viagens sdo internas
a freguesia da sede do concelho, sobressaindo os
movimentos das restantes freguesias para a sede de

concelho.
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Tabela 59 — Padrdes de Mobilidade: Analise SWOT

Pontos Fortes Pontos Fracos
Elevado niimero de viagens internas ao concelho » Elevada taxa de motorizagdo e grande dependéncia do
realizadas pelos residentes, o que permite inferir que automovel
este é autossuficiente para um conjunto muito * 17% dos residentes tém pelo menos um tipo de
significativo de atividades despesas com o veiculo paga pela empresa, 0 que

dificulta a transferéncia deste segmento para outros
modos de transporte

e A quota do modo “andar a pé” ¢ relativamente baixa e
esta condicionada pelas caracteristicas orograficas

o Importancia quase residual do transporte coletivo nas
deslocacdes quotidianas, bem como da bicicleta

Oportunidades Ameagcas
 Grande parte das viagens tém extensdes curtas o O concelho apresenta uma orografia e barreiras fisicas
compativeis com a adogdo de modos suaves de que podem ser adversas a implementagdo de redes
deslocacéo pedonais e ciclaveis

e Aposta no desenvolvimento de uma rede pedonal e
ciclavel, contribuindo para a transferéncia efetiva de
viagens em TI para os modos suaves

o Existéncia de algum potencial de melhoria e adequagao
da rede de TC as necessidades dos residentes

a 18 fase e estd implementado um servico de

empréstimo de bicicletas elétricas, integrado no

K.1.3. Modos suaves projeto BeAgueda;

As principais conclusdes ao nivel da oferta e da procura v No contexto Lazer — Turismo, o concelho tem vindo
dos modos suaves séo: a desenvolver desde 2008 a Rede N’Trilhos que ja
conta com 8 percursos; esta estabelecido um percurso

v’ Existe um forte dinamismo de qualificagdo e

S . S turistico urbano dentro da cidade e o concelho integra
consolidacdo das redes pedonais e ciclaveis

. ) a rede de Caminhos de Santiago e de Fatima, sendo
integradas, tanto num contexto urbano, como de lazer;

atravessado pelos peregrinos nas deslocagfes para
¥" No contexto urbano — mobilidade quotidiana- estéo estes dois locais. Para além da rede de trilhos que

em curso planos de Promogéo das Acessibilidades e integram percursos ciclaveis, estd ainda prevista uma

Projetos de Regeneracdo Urbana que visam a rede de percursos BTT que abrange varias freguesias

melhoria das condicbes de deslocacdo pedonal e a do concelho:

qualificacdo do espaco publico. Existe também uma

. . v" A rede de parqueamento de bicicleta na cidade ndo
proposta para a rede ciclavel, a qual engloba a cidade

- . esta totalmente estruturada, mas existem espagos de
e a sua envolvente, da qual j& se encontra construida

parqueamento de bicicletas junto aos principais

161



T'-S .PT

Estratégia Mobilidade Sustentavel 2020 para Agueda

FASE 1: Caracterizagdo e Diagnostico Multimodal

equipamentos coletivos (e.g., escolas) e junto a v/ Ataxa de posse de bicicleta no concelho é superior

estacdo ferroviaria;

A ocupacdo indevida das ciclovias por
estacionamento ilegal e a falta de controlo do
acesso as ruas de circulacdo condicionada diminui a

seguranca e o conforto das deslocagdes;

Apesar dos investimentos realizados e em curso a
quota de mercado dos modos suaves € reduzida
(15% - 13% a pé e 2% bicicleta), sendo que 52% das
viagens realizadas em bicicleta sdo efetuadas por
pessoas com mais de 65 anos, provavelmente porque
ainda guardam na memoria uma utilizacdo mais

quotidiana deste modo de transporte;

Tabela 60 — Modos Suaves: Analise SWOT

a média da Regido de Aveiro, com 592 bicicletas por
1.000 habitantes, pelo que a falta de disponibilidade
de bicicleta ndo constitui, a partida, um entrave a

utilizacdo deste modo;

v" A grande maioria das criancas entre os 10 e 14 anos,

um grupo alvo da mobilidade suave, ndo tem
autonomia nas suas decolacgdes para a escola e vai
de TI;

v/ Existe um elevado potencial de transferéncia de

viagens do TI para os modos suaves, ja que 18% das
viagens em TI tém menos de 1 km e 52% tém menos
de 4 km.

Pontos Fortes

Pontos Fracos

Estdo em curso o Plano Municipal de Promogé&o das
Acessibilidades e o Plano Local de Promocéo das
Acessibilidades, bem como outros projetos de
reabilitacdo urbana que incidem na melhoria das
condicBes do espaco publico

Existe uma oferta forte e estruturada de rede pedonal e
ciclavel de &mbito turistico e de lazer

Agueda é um dos concelhos em gue o ciclismo tem
maior expressdo e dinamismo ainda que ndo num
contexto de mobilidade quotidiana

Servico de empréstimo de bicicletas elétricas
proporcionado pelo projeto-piloto de uso partilhado de
bicicletas “BeAgueda”; rede ciclavel e elevados niveis
de posse de bicicletas

Apesar dos investimentos j& realizados, a utilizacdo
dos modos suaves para a realizagdo das viagens
quotidianas é baixa, especialmente no caso da bicicleta
Registam-se problemas de ocupacao indevida das
pistas ciclaveis e zonas pedonais que pdem em causa 0
conforto e seguranca das deslocagdes, contribuindo
também para a deterioragdo do espaco publico

Em determinadas zonas a orografia pode ser dissuasora
da utilizagdo dos modos suaves e existem problemas
associados aos fluxos e perfil da rede viéria,
especialmente nos aglomerados atravessados por
estradas nacionais

Oportunidades

Ameacas

Ha um forte potencial de transferibilidade de viagens do
TI para os modos suaves uma vez que grande parte das
viagens é de curta extensdo

Aproveitamento dos fundos do QREN para a
qualificagdo do espaco publico pedonal e para a
execucdo dos projetos de expansao da rede ciclavel

Abrandamento do processo de qualificacdo do espago
publico devido a dificuldade de endividamento das
autarquias e a necessidade de atender a casos com mais
urgéncia social

Incapacidade de mobilizar a populagdo mais jovem
para o recurso aos modos suaves nas suas deslocactes

162



Estratégia Mobilidade Sustentavel 2020 para Agueda

FASE 1: Caracterizagdo e Diagnostico Multimodal

T'-S .PT

Ha um ambiente favoravel a promocdo da utilizacdo
dos modos suaves, seja por via da maior
consciencializacdo da populacdo para os problemas
ambientais, seja por via do preco dos combustiveis e
das tarifas do TC

Ha uma estratégia concertada a nivel regional de
promoc¢do dos modos suaves

para a escola, associada a concentracdo das escolas em
polos de maior dimenséo

K.1.4. Rede de Transporte Publico

A andlise do transporte pUblico envolveu a caraterizagdo

do transporte coletivo de passageiros em carreiras

publicas, do transporte escolar que é comparticipado pelo

municipio e os Taxis.

Ao nivel do Transporte Coletivo, destaca-se:

v

v

Embora a Linha do Vouga constitua um ativo
importante no que se refere a oferta de TC no
concelho de Agueda, a sua contencéo territorial aporta
ao transporte rodoviério uma importancia acrescida
ao nivel da cobertura geografica do territdrio

concelhio;

Ao nivel da cobertura temporal, a oferta de TC
rodoviario é fortemente marcada pela sua
dependéncia relativamente ao transporte escolar,
a qual se traduz em redugdes de 60% fora do periodo
escolar, bem como na quase auséncia de oferta aos

fins-de-semana;

Nas férias escolares hd zonas do concelho que
deixam de ser servidas e outras onde a oferta € muito

reduzida;

Esta influéncia do transporte escolar na organizacdo

da oferta de TC rodoviario traduz-se ainda numa

oferta muito rarefeita ao longo do dia — em dia dtil,
55% das carreiras apenas oferece 2 circulagdes diarias
(ida para a escola e regresso a casa), valor que sobe

para os 70% fora do periodo escolar;

Esta realidade do lado da oferta acaba por se traduzir
num nivel de utilizagdo do TC muito reduzido — a
reparticdo modal a nivel concelhio é de apenas 2,6%,
com as freguesias de maior quota TC a apresentarem

sensivelmente o dobro;

Quase 2/3 da procura do TC corresponde a alunos
que se deslocam de casa para a escola (e regressam),
o que reforca a importancia deste segmento de

procura.

No que se refere especificamente ao transporte escolar

que é comparticipado pelo municipio, salienta-se que:

v' A CMA assegura este transporte através de carreiras

publicas (CP+Transdev) e de circuitos dedicados
realizados por veiculos de aluguer (taxi) e veiculos

privados pertencentes as juntas de freguesia e IPSS;

Em 2013/2014 os custos com o transporte escolar
deverdo ascender a cerca de 580 mil euros/ano (cerca
de 471€/aluno ano);

As carreiras publicas séo responsaveis pelo transporte
da grande maioria dos alunos, mas tem-se vindo a

verificar uma perda de importancia do seu papel em
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detrimento das solucbes assentes em veiculos

privados de associagdes e de juntas de freguesias;

Esta tendéncia estd em parte associada ao aumento
relativo das necessidades de transporte de alunos mais

novos;

O custo médio por aluno transportado é inferior nas
carreiras publicas ao dos circuitos dedicados, pelo que

0 processo de restruturacdo do parque escolar cria

Tabela 61 — Rede TC: Analise SWOT

T'-S .PT

novas pressdes sobre o transporte escolar; A escassez
de recursos financeiros obriga a repensar e readaptar

as estratégias.

No que se refere aos Taxis, verifica-se que a oferta per
capita em Agueda é superior & da CIRA — 0,84/ 1.000 hab.
vs. 0,78 na CIRA, mas inferior a recomendada (0,91 taxis/
1.000 hab).

Pontos Fortes

Pontos Fracos

Cobertura razoével do territério por parte da rede de TC
rodoviario em periodo escolar

Coexisténcia de modo rodovidrio e ferroviario

Parte importante das carreiras de TC rodoviario é
operada pelo mesmo operador, o que pode facilitar o
processo de negociagdo da reestruturacdo das carreiras
e uma mais fécil aceitagdo da introducéo de medidas
inovadoras de TC

Frequéncia de servigo do TC baixa ou muito baixa
Inexisténcia de perspetiva de rede intraconcelhia: a rede
de TC rodoviario ndo apresenta qualquer
hierarquizag&o da sua oferta

Fraca (ou inexistente) integracdo tarifaria

Forte dependéncia da procura associada ao segmento
“estudantes”, assistindo-se a uma reducéo significativa
da oferta de transporte coletivo rodoviario nos periodos
n&o escolares

Auséncia de uma imagem “comum” aos varios servigos
de transporte (mesmo quando operados pela Transdev)
e inexisténcia de informacéo ao publico nas paragens
Contingente de taxis pode nao responder
adequadamente as necessidades dos residentes (e da
populacéo flutuante)

Oportunidades

Ameagas

Preco elevado dos combustiveis e a conjuntura de crise
econdmica pode favorecer uma maior transferéncia
para o TC, caso sejam criadas as condi¢es para tal
Alteracdo do quadro legal de regulagdo do transporte de
passageiros, impondo a necessidade de contratualizacéo
dos servigos de transporte pablico e conferindo mais
poder aos municipios na organizagdo e gestao do
sistema de transporte

Abertura legal para o surgimento de l6gicas de servigos
de transporte flexiveis que melhorem a acessibilidade
nas zonas de menor densidade de procura

Retracdo da procura de TC associada ao aumento do
desemprego e dos tarifarios dos TC, o que pode
condicionar ainda mais a viabilidade do transporte
coletivo

Continuacao da utilizagdo do transporte coletivo apenas
pelos estudantes e cativos deste modo

A Linha do Vouga esta na lista das linhas a fechar no
Plano Estratégico de Transportes (PET), e como tal,
sendo tiver capacidade de recuperagdo de parte da
procura é de admitir que tal venha a acontecer
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K.1.5. Rede de Transporte Individual

Com base na analise desenvolvida é possivel concluir que:

v" Ao nivel rodoviério, o concelho de Agueda apresenta

uma estrutura baseada no IC2 (para as ligacOes
longitudinais), no [IP5/A25 (para as ligacGes
transversais a Norte) e na EN333 (para as ligacOes

transversais);

As ligagbes da rede viaria do concelho de Agueda
a rede nacional fundamental, nomeadamente ao
IP1/Al e ao prdprio IP5/A5 séo pouco diretas. Neste
sentido, serd importante a estruturacdo e
hierarquizagdo da rede rodoviaria existente de modo a
serem encontradas ligagBes que suprimam esta

caréncia;

A rede viaria do concelho apresenta condi¢des de

funcionamento satisfatorias, ainda que se registem
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constrangimentos nas liga¢cdes a Aveiro (EN320) e

junto aos nés do 1C2 /EN1,;

v' Em contexto urbano, ha perturbacdes pontuais na
proximidade das escolas e de outros equipamentos

urbanos;

v’ Perfis transversais reduzidos (passeios estreitos) nos
aglomerados urbanos que sdo atravessados pelas

estradas nacionais;

v' A introducéo de portagens nas SCUTS provocou
um desvio do trafego para as estradas nacionais
(designadamente EN333).

Em sintese, ha necessidade de proceder ao fecho de malhas
e melhorar as liga¢@es aos polos de emprego, mas a aposta
deve centrar-se na gestdo e qualificacdo do espago
rodoviario, com vista a melhorar a qualidade de vida e a

seguranca.

Tabela 62 — Rede TI: Analise SWOT

Pontos Fortes

Pontos Fracos

Concelho servido por varios eixos .
pertencentes a rede fundamental e
complementar nacional (IP1/Al, o IP5/A25 e
01C2)

Sensibilizagio do concelho de Agueda paraa |
necessidade de redistribuir o espaco canal a
favor de outros modos que ndo o transporte
individual

Das vias que servem o concelho de Agueda,
nenhuma apresenta niveis de saturagdo acima | e
dos 100%

Existéncia de fluxos de trafego de atravessamento em algumas
vias (de onde se destaca a EN333), situagdo que se tem vindo a
intensificar com a introducéo de portagens eletrénicas nos
IC1/A17 e IC1/A29

0O IC2, que permite o atravessamento longitudinal “ndo pago” da
Regido de Aveiro, apresenta alguns trogos com cargas de trafego
elevadas, principalmente durante a HPT, o que resulta em
perturbagdes que podem traduzir-se na formacéo de filas de
espera

A EN230, que estabelece a ligacio entre Aveiro e Agueda,
apresenta cargas de trafego elevadas o que faz com que, durante
as horas de ponta, alguns dos seus tro¢os (nomeadamente junto
ao 1C2) se aproximem do seu regime de capacidade

Perfis transversais reduzidos e com passeios estreitos nos
aglomerados urbanos que séo atravessados pelas principais vias
nacionais, destacando-se os atravessados pela EN333
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As ligacOes da rede viaria do concelho a rede nacional
fundamental, nomeadamente ao IP1/Al e ao préprio IP5/A5 séo
pouco diretas

Oportunidades

Ameacas

¢ Novas vias de ligacdo de regional e concelhia | o
previstas no ambito do PDM e do PIMT-RA,
fomentardo uma distribuigdo mais eficiente o
dos fluxos e permitirdo reduzir as pressoes e
conflitos no atravessamento dos aglomerados
urbanos

Manutencdo da excessiva dependéncia do automovel nas
viagens dos residentes do concelho

Aumento dos volumes de trafego de atravessamento na EN333
por via da introducédo de portagens na IP5/A25, o IC1/A17, 0
IC1/A29

Aumento da sinistralidade rodoviaria por via da transferéncia

dos fluxos de atravessamento das ex-SCUT para as estradas
nacionais e vias municipais

K.1.6. Estacionamento

O estacionamento é um fator que contribui para
influenciar as opg¢Bes modais. Se, por um lado, for
proporcionada uma oferta muito elevada existe a tendéncia
de aumentar a procura mas, se por outro lado, se restringir
demasiado a oferta havera tendéncia a ampliar a procura

de estacionamento ilegal.

Neste sentido deve-se procurar que exista uma situacdo de
equilibrio entre a oferta e a procura de estacionamento, de
acordo com as carateristicas do territério em que se insere
e do que se pretende alcangar em matéria de estratégia de

mobilidade para Agueda.

No caso da cidade de Agueda deve-se procurar
desenvolver uma estratégia de maior restri¢cdo a utilizacdo
do automével de modo a promover uma maior
qualificacdo do espago urbano, e sobretudo como
instrumento de auxilio ao processo de transferéncia modal
do transporte individual para o transporte coletivo ou para

0S modos suaves.

Seguidamente sumarizam-se as principais carateristicas do
estacionamento na cidade de Agueda, as quais S&0
importantes na definicdo da estratégia de intervencao para

a gestdo do estacionamento:

v' A oferta de estacionamento na cidade é 2,8 mil
lugares, existindo uma reparticdo equilibrada entre

oferta na via publica e em bolsas de estacionamento;

v Existem ja zonas de estacionamento tarifado, tanto
na via publica como em parques de estacionamento.
As tarifas praticadas nos parques de estacionamento
sdo inferiores as tarifas praticadas na via publica, o
que corresponde a ado¢do das recomendacgdes gerais

sobre esta matéria;

v' Ataxa de ilegalidade na cidade é de 38% no periodo
diurno (27% no caso da taxa de ilegalidade na rede
urbana), sendo que a maior parte dos veiculos
estacionados em situacdo ilegal perturba a circulacéo

rodoviéria e/ou pedonal;

v' A recente capacidade de autuacdo por parte da
empresa que explora o estacionamento na via

publica podera contribuir para reduzir esta taxa de
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ilegalidade;

v' De um modo geral, ndo existe deficit de
estacionamento, mas a taxa de saturagdo é préximo
de 1 no periodo diurno o que leva a recomendar que

sejam adotadas medidas de gestdo do estacionamento
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estacionam por periodos muito longos;

O PDM de Agueda estabelece dotacbes de
estacionamento para novas urbaniza¢des mais
elevadas que a portaria 126B/2008, para a

componente habitacional, facto que favorece a

na area mais central da cidade; motorizacdo dos agregados.

v' Cerca de 1/2 do consumo de espaco/hora de

estacionamento € realizado por veiculos que

Tabela 63 — Estacionamento: Analise SWOT

Pontos Fortes Pontos Fracos

o 81% dos alojamentos dispdem de estacionamento » Elevada procura de estacionamento ilegal: taxa de
o O estacionamento ¢ tarifado em Agueda, o que no periodo noturno

contribui para reduzir as duracGes médias de o Predominéncia de estacionamento ilegal do tipo 2

estacionamento e para promover a rotagio (compromete a circulagdo de pedes e veiculos)
O balango entre a oferta e a procura de estacionamento | ® Eleva}da proporcao de trabalhadores com

é positivo (ou pouco negativo) nos periodos diurno e estacionamento disponivel no seu local de trabalho

noturno (aprox. 319%), o que reduz a capacidade de

transferéncia das viagens em TI para outros modos de
transporte mais sustentaveis

Oportunidades Ameacas
« Aexploracio e autuagio do estacionamento tarifadona | * A deslocalizagéo dos principais polos de emprego e
via pUblica séo realizadas pela mesma entidade, o que espagos comercials para zonas exteriores ao centro
favorece a existéncia de menores taxas de urbano € indutora de mais deslocagfes motorizadas,
incumprimento sobretudo porque normalmente disponibilizam oferta
e A gestdo estacionamento é uma das medidas mais de estacionamento em quantidade

eficazes para o controlo do uso do TI, havendo margem
para ampliar a zonas tarifadas na zona centro da cidade

v A cidade de Agueda oferece estacionamento

reservado para as cargas e descargas, porém verifica-

K17. Transporte de Mercadorias e se que esta oferta ndo é totalmente abrangente,

Logistica - ,
9 sendo necessario alargar os lugares exclusivos para

. X i operacdes logisticas a outras zonas da cidade;
Relativamente a componente urbana da logistica, é de perag g

referir que: v Ha problemas ao nivel da regulamentacéo e da

167



Estratégia Mobilidade Sustentavel 2020 para Agueda

FASE 1: Caracterizagdo e Diagnostico Multimodal

fiscalizacdo, ja que a circulagdo nas zonas pedonais é
consentida a todos os veiculos e o tempo de

abastecimento ndo é controlado.

Quanto a circulagédo de mercadorias dos principais polos

empresariais e industriais, é de destacar que:

v' Existe um elevado fluxo de veiculos pesados (com
maior intensidade na parte da tarde) no eixo N1/IC2,
bem como na EN 230/EN 233;
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v A via de cintura externa prevista é fundamental para
melhorar a acessibilidade a ZI da Giesteira e ao PE

do Casarao;

v E necessario atuar ao nivel da sinalizacdo de
transito com vista a assegurar 0 correto
encaminhamento dos veiculos pesados para as vias de

maior capacidade.

Tabela 64 — Transporte de mercadorias e logistica: Analise SWOT

Pontos Fortes

Pontos Fracos

e proximidade as autoestradas Al e a25

e As infraestruturas rodoviarias existentes (IC2 e EN230),

Ao nivel da logistica urbana, a oferta de lugares para
carga e descarga ndo é suficiente, verificando-se a
circulacdo e estacionamento de veiculos nas zonas
pedonais sem que haja fiscalizacao eficaz

Oportunidades

Ameacas

A construgio da Via de Cintura Externa a Agueda
permitird melhorar substancialmente a acessibilidade
rodoviaria da ZI da Giesteira e do Parque Empresarial

ligacdes a norte

e A expansdo prevista do aer6dromo podera tornar os
espacos industriais do concelho mais atrativos a nivel
inter-regional

e A proximidade do porto de Aveiro é também uma

de novos negocios

do Casardo a rede rodoviaria estruturante, sobretudo nas

vantagem competitiva do concelho para implementagéo

Dada a conjuntura econémica atual, ha o risco de haver
um subaproveitamento das zonas logisticas e parques
empresariais, mantendo a dispersdo destas atividades
no territorio

Dificuldade de promover o direcionamento do trafego
pesado para as vias de maior capacidade, fruto dos
custos associados a portagens e do congestionamento
das vias ndo portajadas

K.1.8. Transporte Aéreo / Infraestruturas
Aeroportuarias

Atualmente o aerddromo assume um papel relevante no
concelho e na regido, encontrando-se numa localizacdo
geoestratégica importante do ponto de vista de protecéo

civil e combate a incéndios, uma vez que se situa entre o

litoral e as areas florestais. Por outro lado, 0s servigos que
oferece ao nivel da aviagdo de recreio também
representam uma mais-valia econdmica para o concelho.

Na revisio do PDM de Agueda prevé-se a ampliacio e
certificacdo do aerodromo de forma a poder receber
aeronaves de média dimensdo e jatos particulares,
procurando assim que o aerédromo municipal venha a

desempenhar um papel estratégico ao nivel da circulacao
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aérea na regido de passageiros e mercadorias.

Tabela 65 — Transporte Aéreo: Analise SWOT
Pontos Fortes Pontos Fracos

e Localizacdo geoestratégica relevante no combate a
incéndios

e Servigos ao nivel da aviagdo de recreio, (através do
Aeroclube de Agueda)

recreio e lazer, mas também servir de modo alternativo
para o transporte de passageiros e mercadorias

Oportunidades Ameacas
« Ampliacio do aerédromo prevista no PDM podera vira | * Faltade investimento privado, que pode fazer com que
desempenhar um papel relevante em termos 0 aerodromo néo tenha o rendimento esperado ao nivel
econdmicos, no so devido a prestacio de servigos de da prestacdo de servigos

K.1.9. Seguranca rodoviaria

As principais notas decorrentes da analise dos dados

disponiveis sobres seguranca rodoviaria, evidenciam que:

v Em termos absolutos, Agueda regista um elevado
namero de acidentes com vitimas, sendo que a

evolugdo ndo tem sido muito favoravel;

v" Em termos do racio de acidentes com vitimas per
capita, observa-se que o concelho de Agueda se
encontra em linha com a maioria dos concelhos da
Regido de Aveiro, com cerca de 0,45 acidentes com

vitimas por 1.000 habitantes;

v" No que respeita ao indice de gravidade, verifica-se
que Agueda regista valores bastante elevados que
decorrem do aumento do nimero de feridos graves e

de vitimas mortais;

v' 44% dos acidentes graves ocorre em arruamentos

urbanos e 38% em estradas nacionais, todavia em n°
de vitimas as estradas nacionais tém maior peso (a
média de vitimas por acidente nas estradas nacionais
é de cerca de 1,37 enquanto nos arruamentos urbanos

este valor é de 1,01);

Entre 2006 e 2011, o tipo de acidente grave mais
frequente foram as colisdes (54%) e os despistes
(32%). Os atropelamentos tém um peso mais reduzido

no concelho;

As colisdes concentram-se nas estradas nacionais
(em especial EN1 e EN333), mas hd um elevado valor

nos arruamentos urbanos;

Ha um elevado n° de despistes nos arruamentos
urbanos: Rua Nossa Senhora de Fatima, Rua
Principal e Rua do Emigrante sdo as vias com mais

ocorréncias;

Com a informacgdo disponivel ndo é possivel fazer

uma georreferenciacdo dos pontos negros do
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concelho, sendo que importa desenvolver rotinas de
levantamento e sistematizacdo da informacéo

relativa a sinistralidade rodoviaria (e respetivas
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causas) de modo melhorar a atuacéo.

Tabela 66 — Seguranga Rodovidria: Andlise SWOT

Pontos Fortes

Pontos Fracos

o Estdo em curso diversos projetos de intervencdo ao
nivel das acessibilidades e circulagdo, arruamentos
urbanos e regeneracdo urbana, que terdo impactes
positivos na seguranca rodoviaria

e Em termos de acidentes per capita, os valores de
sinistralidade do concelho de Agueda estdo em linha
com os dos demais concelhos da regido

Agueda apresenta um elevado n.° de acidentes com
vitimas

No Gltimo ano com dados disponiveis (2011), assistiu-
se a um crescimento de 10% no nimero de acidentes,
relativamente ao ano anterior

Agueda ¢ o tnico concelho da Regi&o onde o indice de
gravidade n&o baixou em 2011, face a 2006, sendo um
dos mais elevados da Regido

Oportunidades

Ameacas

o Hé& alguma concentracdo dos acidentes nas estradas
nacionais, pelo que o estabelecimento de rotinas que
permitam a identificacdo dos pontos negros podera
contribuir para a reducéo da sinistralidade

e Introdugdo de medidas de moderacéo da velocidade de
circulacéo e maior sensibilizacéo por parte de

condutores e pedes pode contribuir positivamente para a

reducéo de acidentes

Transferéncia de parte do trafego para as estradas
nacionais pode agravar a ocorréncia de acidentes,
nomeadamente aqueles que envolvem pedes e ciclistas
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Construcédo de Cenarios

AO b

bl !
=~

A L]

171



Estratégia Mobilidade Sustentavel 2020 para Agueda

FASE 1: Caracterizagdo e Diagnostico Multimodal

L.1. Breve enquadramento

A construcdo de cenarios constitui uma oportunidade para
refletir sobre as diversas possibilidades de evolucdo, no
que respeita as principais variaveis que influenciam a
mobilidade e o0s comportamentos dos cidadaos,
assumindo-se que os cenarios refletem apenas hipéteses de

comportamento futuro, devendo ser assim encarados.

No ambito do PIMT-RA foi ja realizado um vasto trabalho
de identificagdo das principais forcas que poderdo
influenciar a mobilidade a prazo, tendo sido desenvolvidos
cenarios de evolugdo futura da mobilidade para a Regido

de Aveiro para os anos de 2018 e 2023.

Ao nivel da Estratégia de Mobilidade Sustentavel 2020 de
Agueda, assume-se a metodologia de construcdo dos
cenérios adotada no PIMT-RA, considerando todavia uma
maior pormenorizacdo da andlise a nivel concelhio e
interpolando os resultados de modo a responder aos anos

horizonte definidos para este documento e que sao:

e Meédio prazo: 2016, que traduz o referencial de

meio-termo;

e Longo Prazo: 2020, ano para o qual se admite que

estejam j& implementadas todas as medidas.

Para a Situacdo Atual assume-se como referéncia o ano
de 2012 que corresponde ao ano base admitido no PIMT-
RA e para o qual foram realizados os trabalhos de campo

de caraterizacdo da Mobilidade.
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No presente capitulo descrevem-se os cenarios de futuro
que foram considerados no ambito da Estratégia de
Mobilidade Sustentavel de 2020 para Agueda,
apresentando-se 0s seus pressupostos base e as matrizes de

viagens estimadas para os anos horizonte definidos.

Procede-se, ainda que de forma mais pormenorizada, a
avaliacdo do potencial de crescimento dos veiculos
elétricos de duas rodas no concelho, um projeto langado
recentemente pelo municipio na cidade de Agueda, e o

qual se pretende expandir para outras areas do concelho.

L.2. Descrigcdo dos cenarios

Existam diversas forgas que influenciam a evolucdo dos
padrdes de mobilidade (tanto em intensidade de viagens
como de reparticdo modal), como se ilustra na Tabela 67,
verificando-se, todavia, que apenas algumas destas for¢as
tém reflexos quando se consideram cenérios a longo prazo
(20 ou 30 anos), ndo sendo relevantes no contexto da
Estratégia de Mobilidade para Agueda. Ha ainda outras
forcas que ndo sdo influencidveis pelo municipio de
Agueda (e.g., alteracdes dos precos dos combustiveis ou
evolugdes tecnolégicas) e, como tal, a sua incorporagao no
modelo de transportes poderia constituir-se como “ruido”

no processo de construcdo dos cenarios de futuro.
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Tabela 67 - Principais forcas que influenciam o
desenvolvimento do sector dos transportes

Dindmicas Evolucao
Populacionais Tecnoldgica

Desenvolvimento
Econdmico Tendéncias

Energéticas

Mudancas Sociais

Infra-estruturas &
veiculos

Tendéncias
ambientais

Estratégia de
desenvolvimento sustentavel

Consolidacao da politica de
transportes europeia

Politicas de protecao
ambiental e de alteracoes
climaticas

Politicas de seguranca

Politicas comerciais

Fonte: Adaptado de TRANSVisions

Assim, a semelhanga da metodologia adotada no PMIT —
RA, assumiram-se como variéveis estruturantes para a

construcdo dos cenarios futuros:

e A Evolugdo da populacdo de Agueda e da restante

Regido de Aveiro e sua distribuicéo no territério; e

e A Evolucio do emprego de Agueda e da restante
Regido de Aveiro na area de intervencdo e sua

localizacdo no territorio.

Nos pontos seguintes descrevem-se as perspetivas e

pressupostos associados a evolugdo destas variaveis.

L.2.1. Evolucao da populagéo

A evolucdo das dindmicas demogréficas influencia os
potenciais de mobilidade, ja que “mais pessoas” se
traduzem em “mais viagens” (ou o inverso) e, como tal, a
populacdo é uma variavel fundamental para a construcédo

dos cenarios de futuro.

Para estimar qual poderd ser a evolucéo da populagéo no
concelho de Agueda foram consideradas as projecdes
estabelecidas no &mbito do PIMT-RA e do PDM de
Agueda.

As projecdes estabelecidas no ambito do PIMT-RA
tiveram por base as “Proje¢des da populagdo residente,
2000-2050” desenvolvidas pelo INE, em 2004, as quais
consideram trés cenarios de evolugdo possivel que
dependem da variacdo da taxa de fecundidade (3
hipoteses), das migracdes (2 hipoteses) e de uma hip6tese
relativa a evolugdo da mortalidade. Na tabela seguinte
sintetiza-se 0s pressupostos inerentes as proje¢des do INE

que sdo apresentadas por NUTII.
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Tabela 68 — Proje¢es populacionais produzidas pelo INE: hipéteses de evolugdo consideradas

Fecundidade Mortalidade
- - (indice Sintético (Esperanga média
Cenario Descrigdo de fecundidade) de vida & nascenca)

2001 2050 2001 2050 2001 2050

Saldo
Migratdrio

Conjuga as hip6teses de um aumento da esperanga
média de vida a nascenca (79,0 anos para 0os homens e
84,7 anos para as mulheres em 2050), com a reducéo da
fecundidade em Portugal para 1,3 criangas por mulher e
com saldos migratérios externos nulos durante todo o
periodo.

Baixo 1,3 0 0

Mantendo valores idénticos para a evolugéo da
esperanca média de vida & nascenca, considera o 73,2 79,0
aumento gradual da fecundidade para 1,7 criancas por 14 (homens) e | (homens) e

Base mulher até 2050, em associa¢do com saldos migratdrios ! 1,7 79,8 84,7
externos positivos moderados (reducdo dos 65 mil (mulheres) | (mulheres)

individuos por ano registados em 2001 até aos 10 mil . .
por ano em 2010, mantendo-se este valor até 2050). 65 mil | 10 mil

Mantendo valores idénticos para a evolucao da
esperanca média de vida & nascenca, associa a hipotese
Elevado | da fecundidade aumentar para valores préximos das 2 2,0
criangas por mulher, com saldos migratorios

semelhantes aos do cendrio base.

Fonte: Adaptado de “Projecdes de populacdo residente — Portugal e NUTII — 2000-2050”, INE, 2004

As projecdes populacionais do INE apontam para a Figura 129 — Projecdo demogréfica da populagédo
. x A N . no Baixo Vouga
inversdo das dindmicas populacionais em Portugal a partir

450.000

de 2010, as quais conduzem a uma reducdo da populagéo

400.000

350.000 —/\—\\\
300.000

™~

que é mais acentuada nos cenarios Baixo e Base e

corresponde praticamente a estabilizacdo da populacéo no

cenario Elevado.

250.000

De referir ainda que as projecGes do cendrio base do INE

Populagdo residente no Baixo Vouga

200.000

sdo muito proximas dos valores registados no Censo de ——
2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

2011 (a populacéo registada nos censos é cerca de 0,22%,

= Cenario Baixo Cenario Base Cenario Elevado

inferior a das projecdes do cenario base), 0 que revela uma Fonte: Adaptado de “Projecdes de populacéo residente — Portugal e

boa adesdo da metodologia & realidade. NUTII - 2000-2050", INE, 2004

Assim sendo, o PIMT-RA assumiu as dinamicas de
evolucdo demografica projetadas pelo INE, procedendo a
sua correcdo em funcdo dos resultados entretanto

conhecidos para 0s Censos de 2011 e a sua transposi¢cdo

174



Estratégia Mobilidade Sustentavel 2020 para Agueda TiS .-

FASE 1: Caracterizagdo e Diagnostico Multimodal

para a escala concelhia. dos 45 mil habitantes nos Cenario Base e Elevado.

Na tabela seguinte apresentam-se as projecfes de No Cenario Baixo a populacdo do concelho sera inferior,

populacao realizadas no ambito do PIMT-RA para o total na ordem dos 44 mil habitantes, sendo que a diferenca
do concelho de Agueda e para a CIRA, sendo que a entre 0s varios cenarios é pouco significativa (o cenério
extrapolacdo dos valores do concelho para os anos Baixo aponta para cerca de menos 1.200 habitantes, 3% da
horizonte da Estratégia de Mobilidade de Agueda aponta populagao do concelho, do que o Cenario Elevado).

para que, em 2020, a populacéo do concelho seja na ordem

Tabela 69 — Projectes populacionais para a Regigo do Baixo Vouga e extrapolag&o para o concelho de Agueda

p Censos
Concelho de Agueda 2012 2018 2022 2016 2020
2001 2011
Cenério Baixo 45.248 43.026 | | 46.030 | 44.369
Cenério Base 49.041 | 47.729 47.593 45.881 44,229 | | 46.451 | 45.220
Cenério Elevado 46.151 44,731 | | 46.602 | 45.583
Censos
CIRA 2012 2018 2022
2001 2011
Cenario Baixo 362.072| 352.222
Cenério Base 364.973 | 370.344 | 370.885 | 367.135| 362.075
Cenario Elevado 369.300| 366.182

Fonte: PIMT-RA

De notar que, no ambito da revisio do PDM de Agueda, populacionais para 2012, 2016 e 2020 obtidas para as

foram também realizadas proje¢des demograficas para o diversas freguesias do concelho.

concelho, baseadas no método de “cortes componentes”, . i i .
No essencial, é esperado que até 2020 exista uma

as quais apontam para uma populacdo de 45.377 L . .
diminuicdo da populacdo residente no concelho, que

habitantes em 2020, ou seja, muito préxima da estimada ) .
afetard todas as freguesias do concelho. Apesar dos

para 0 Cenario Base desenvolvido no ambito do PIMT-
RA.

decréscimos de populacdo serem transversais a todas as

freguesias do concelho, é expectavel as freguesias mais

Neste contexto, assume-se como cenario de referéncia
para a construcao das matrizes de viagens futuras o
Cenario Base de evolucdo da populacao do PIMT-RA,

apresentando-se na Tabela 70 as estimativas

dindmicas - Aguada de Cima, Fermentelos e UF de
Agueda e Borralha — apresentem perdas inferiores,
acentuando-se, deste modo, 0s contrates entre a zona

nascente e poente do concelho.
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Tabela 70 — Estimativas populacionais da populag&o para 2012, 2016 e 2020 - Cenério Base

Censos Estimativas TMC Anual
2011/ | 2020/
Freguesias 2001 2011 2012 2016 2020 2001 | 2012

UF de Agueda e Borralha 13.578| 13.576 13.570| 13.365| 13.124 0,0% | -0,4%
UF de Trofa, Segadées e Lamas do Vouga 4.645| 4.630 4.627| 4.552| 4.466 0,0% | -0,4%
UF de Belazaima do Chdo, Castanheira do
Vouga e Agadédo 1.792| 1611 1.594| 1513| 1.433| | -1,0%| -1,3%
UF de Barrd e Aguada de Baixo 3.739| 3.209 3.160| 2934| 2.714| | -1,4%| -1,8%
UF de Travasso e Ois da Ribeira 2449 2.305 2290 2.203| 2113 -0,6% | -1,0%
UF de Recardées e Espinhel 6.120| 6.036 6.002| 5.886| 5.761 -0,1% | -0,5%
UF de Préstimo e Macieira de Alcoba 1.031 808 788 707 629
Aguada de Cima 3.952| 4.013 4.018| 3.981| 3.934 -0,3%
Fermentelos 3.148| 3.258 3.268| 3.263| 3.249 -0,1%
Macinhata do Vouga 3.581| 3.406 3.388| 3.271| 3.149| | -0,5% | -0,9%
Valongo do Vouga 5.006| 4.877 4.889| 4.775| 4.649 -0,3% | -0,6%
Total Concelho de Agueda 49.041| 47.729 47.593| 46.451| 45.220 -0,3% | -0,6%

TMC — Taxa Média de Crescimento Anual

Fonte: Calculado a partir das projedes do PIMT-RA

Ainda no &mbito de evolucdo demografica, importa
analisar a evolucdo da populagdo em termos de estrutura
etaria e de género, ja que existem variacdes
significativas nos padrGes de mobilidade em fungdo

destes fatores, como se observa da analise da Figura 130.

Figura 130 — Repartigdo modal das viagens dos
residentes no concelho de Agueda por idade e

Outros

A este nivel, é de referir que as projec6es do INE para a
NUT |1 Baixo Vouga aponta para um envelhecimento da
populacéo residente, com a grupo etario de 65 anos ou
mais a representar 21% da populagdo em 2020 e o indice
envelhecimento a apontar para uma proporcao de 162

idosos por cada 100 jovens.

Tabela 71 — Estrutura etéria da populagdo do

Baixo Vouga (Projegdes INE)

Censos Projecdes INE
2011 2015 2020
0-14 15% 14% 13%
15-24 11% 11% 11%
25-64 56% 56% 55%
65+ 19% 19% 21%
le 128 136 162

le - indice de Envelhecimento (Pop. 65+/Pop. 0-14*100)

Fonte: Inquérito @ mobilidade 2011/2012

Fonte: Projecdes de populacdo residente — Portugal e NUTII — 2000-
2050”, INE, 2004

Também ao nivel das projecdes desenvolvidas no
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ambito do PMD ¢é esperado um envelhecimento da
populagcdo do concelho em 2020, sendo que, como
Agueda parte de uma base de populagdo mais
envelhecida que a NUT Il Baixo Vouga, o peso de
populagdo idosa do concelho e o seu indice de
envelhecimento serdo mais desfavoraveis que os da

NUTIL.

T’-s .PT

A reducdo da populagdo mais jovem podera
acelerar 0s processos de racionalizacdo dos
equipamentos escolares, com a concentracdo dos
alunos num menor ndmero de unidades escolares, 0
que podera obrigar ao reforgco do investimento no
transporte escolar. Paralelamente, a reducdo do

ndmero de criangas mais velhas, também se podera

traduzir na reducdo da procura dos transportes

Tabela 72 - Comparagdo das alteragdes na

estrutura etéria da populagdo do Baixo Vouga e coletivos, dificultando ainda mais a sua viabilidade;

do concelho de Agueda

INE Baixo Vouga PDM Agueda e O aumento da populagdo mais idosa (65 anos ou
Estrutura | Variacdo | Estrutura | Variacio . ~ . .
2011/ 2011/ mais), a manterem-se 0s padrdes atuais, tendera a
2011 | 2020 2011 | 2020 . A .

2020 2020 provocar uma reducdo do nimero de viagens e

0-14 15% | 13% -16% | 14% | 9% -35% L, . N .
criard necessidades de deslocacdo alternativas ao

15-24 11%| 11% -4% | 11% | 10% -11%

2564 | 56% | 55% 3% | 56% | 57% 6% TI, ja que este segmento tende a realizar menos
65+ 19% | 21% 18% | 20% | 23% 17% viagens (nos inquéritos realizados, registou-se uma
le 128| 162 141| 239 média 1,24 viagens dia no segmento de residentes

Fonte: Projecdes INE, PMD de Agueda e Censos 2011 em Agueda com 65 ou mais anos, contra 2,24 para

o total de populacdo) e tem menor propensdo a

Na tabela seguinte reproduzem-se as estimativas da o o ]
utilizagdo do TI (como se verifica da analise da

distribuicdo etaria e de género da populagéo do concelho .
Figura 130);

em 2016 e 2020, as quais foram calculadas tendo por

base as estimativas do PIMT-RA e do PDM de Agueda, e O segmento de populacdo em idade ativa (25-64

considerando o cenario Base. anos) representara cerca de 57% do total de

populacdo (hoje representa cerca de 56%), pelo que

No essencial a recomposi¢cdo da estrutura etaria da L .
se deve manter a dominéncia das deslocacGes casa

populagdo do concelho acarretard desafios para a .
- trabalho e as press6es de recurso ao TI.

mobilidade do concelho, a diferentes niveis:

Tabela 73 — Estimativa de composig&o etéria da populagdo do concelho de Agueda em 2012, 2016 e 2020

2012 2016 2020 Variacio 2020/2012
HM H M HM H M HM H M HM H M
0-14 | 6.394 | 3.174 | 3.220 5258 | 2.655 | 2.602 4.293 | 2.205 | 2.088 -33% | -31% | -35%

15-24 | 4.987| 2.564| 2423 4.858 | 2.462 | 2.396 4.698 | 2.347 | 2.351 -6% -8% -3%
25-44| 12.851| 6.280| 6.571 12575 | 6.195 | 6.380 12.217 | 6.067 | 6.150 -5% -3% -6%
45-64| 13904 | 6.643| 7.261 13.881 | 6.734 | 7.148 13.760 | 6.775 | 6.985 -1% 2% -4%
65+ 9.457| 4.149| 5.308 9.879 | 4.205 | 5.675 10.252 | 4.229 | 6.023 8% 2% 13%
Total | 47593 | 22.810| 24.782| | 46.451 | 22.251 | 24.201 45.220 | 21.624 | 23.596 -5% -5% -5%

Fonte: Calculado a partir das projecdes do PIMT-RA e do PDM de Agueda
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L.2.1. Evolugcdo do emprego

A localizagdo e o numero de postos de trabalho
presentes no concelho de Agueda e nos restantes
concelhos da Regido de Aveiro é um fator que influencia
significativamente a mobilidade, uma vez que quase
metade das viagens realizadas diariamente sdo

deslocages casa-trabalho.

Todavia, 0 desenvolvimento dos cenérios de evolugao
do emprego é uma tarefa bastante dificil de concretizar
uma vez que depende, em grande medida, da conjuntura
econdmica, das iniciativas desenvolvidas pelas
autarquias ao nivel da disponibilizacdo de parques
empresariais ou zonas industriais, das iniciativas do
governo e dos principais grupos empresariais que, em
conjunto ou isoladamente, decidem a localizagdo ou
relocalizacdo de unidades existentes num ou noutro

concelho.

No &mbito do PIMT-RA optou-se por considerar que 0
emprego é uma varidvel dependente da populagdo
residente em cada concelho, j& que existe uma forte
correlacdo entre estas duas variaveis que é facilmente
compreensivel se se considerar que uma parte
significativa da mobilidade dos residentes é interna a
freguesia e concelho de residéncia, traduzindo a procura
de emprego na proximidade da zona de residéncia ou a

op¢do de residéncia proxima do local de emprego.

Com efeito, como se pode verificar na Figura 131, a
relacdo entre emprego e populagdo apresenta uma
correlagdo que é de 0,9585 para uma equacdo

polinomial de grau 2.
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Figura 131 — Relag&o entre emprego e populagéo

0,45
0,40
0,35
0,30
0,25
0,20
0,15
0,10
0,05

0,00

y =0,0003x? + 0,0187x + 0,148

R? = 0,9585

=

g

/

P

Murtosa
Vagos -
Estarreja -
flhavo -
Anadia -
Ovar -
Agueda -
Aveiro -

Sever do Vouga -
Albergaria-a-Velha -
Oliveira do Bairro -

Fonte: Dados dos quadros de pessoal do Ministério do Emprego e da
Solidariedade Social (2009) e Resultados Provisdrios dos Censos de
2011

Na tabela seguinte apresenta-se a evolucéo recente do
emprego privado quantificado nos quadros de pessoal
elaborados pelo Ministério do Emprego e da
Solidariedade Social, sendo de notar que este tem vindo
a diminuir desde de 2007, o que, em parte, refor¢a a

correlacdo existente entre estas duas variaveis.

Tabela 74 - Evolugéo,do emprego no setor
privado no concelho de Agueda

2009

2007 | 2008

Postos de Trabalho no

Concelho de Agueda

Fonte: Quadros de pessoal do Ministério do Emprego e da
Solidariedade Social (2007 a 2009)

19.471 | 19.099 | 17.904

Ao nivel da Estratégia de Mobilidade Sustentavel 2020
para Agueda recorreu-se & metodologia desenvolvida no
ambito do PIMT-RA, procedendo-se a projecdo do
emprego nos cendrios de futuro de 2016 e 2020, com
base na relacdo populagdo / emprego, a qual foi

corrigida de modo a comtemplar os projetos municipais
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previstos de criacdo de novos polos empresariais.

No PDM de Agueda estio previstos um conjunto de
espacos reservados ao reforgo das atividades industriais,
destacando-se entre estes o Parque Empresarial do
Casardao, quer pela sua dimenséo (estima-se que possa
vir a gerar cerca de 800 postos de trabalho quando
estiver concluido®) quer porque ja em fase de
infraestruturacdo pelo que é expectavel que, seja
ocupado, pelo menos parcialmente, durante o horizonte
da Estratégia de Mobilidade Sustentavel 2020 Agueda.

Na tabela seguinte reproduzem-se as estimativas de
evolucdo do emprego no concelho de Agueda, sendo

que:
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e Os valores de 2016 e 2020 foram obtidos por
extrapolacdo dos valores estimados no PIMT-RA,
tendo-se considerado somente o cendrio base de
projecdo da populacdo para a correlacdo com o

emprego,

e Assumiu-se um faseamento dos postos de trabalho
no Parque Empresarial do Casardo que contempla a

sua ocupacgdo a 20% em 2018 e a 75% em 2020;

e Assumiu-se ainda, com base na configuracdo do
plano de pormenor deste parque, que 2/3 do
emprego se concentrara na freguesia de Aguada de
Cima e o restante na UF de Belazaima do Chéo,

Castanheira do Vouga e Agadao.

Tabela 75 — Estimativa de Evolugdo do Emprego no concelho de Agueda

Estimativas PIMT-RA Emprego
2012 2018 2023 2\6;5/
2016 | 2020

Freguesa op. | Poios | ™% | pop. | poos | T
UF de Agueda e Borralha 5.473 5.350 5.350 5.211 0| 5.211|| 5.391| 5.294 -3%
UF de Trofa, Segadaes e Lamas do VVouga 1.507 1.462 1.462 1.416 0| 1.416(| 1.477| 1.444 -4%
UF de Belazaima Chéo, Castanheira do Vouga e Agadédo 234 269 53 323 202 147|349 257| 301 29%
UF de Barrd e Aguada de Baixo 2.192 1.978 1.978 1.804 1.804|| 2.050| 1.908| -13%
UF de Travasso e Ois da Ribeira 1.599 1.490 1.490 1.394 1.394|| 1.526| 1.452 -9%
UF de Recardaes e Espinhel 1.723 1.645 1.645 1.575 1.575(| 1.671| 1.617 -6%
UF de Préstimo e Macieira de Alcoba 87 73 73 63 63 78 69| -20%
Aguada de Cima 3.238 3.300 107 3.407 3.135 293| 3.428|| 3.279| 3.351 4%
Fermentelos 396 395 395 392 392 396 394 -1%
Macinhata do Vouga 414 392 392 373 373 400| 385 -1%
Valongo do Vouga 983 948 948 914 914 960 934 -5%
Total Concelho 17.844| 17.304 160 17.464| 16.478 440|16.918|(17.484|17.150 -4%

Fonte: Com Base nas estimativas do PIMT-RA

2 Esta estimativa tem em conta a area de construcéo prevista e as
capitagdes de estacionamento da Portaria n.° 216B/2008, assumindo
que cada lugar de estacionamento corresponde a um posto de

trabalho.
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No essencial, prevé-se que o nimero de postos de trabalho
no concelho registe um decréscimo até 2020,
acompanhando a tendéncia regressiva da populagdo
residente, sendo que, fruto dos novos empreendimentos
(Parque empresarial do Casardo), somente as freguesias de
Aguada de Cima e a UF de Belazaima do Chdo,
Castanheira do Vouga e Agaddo registam aumento do

namero de postos de trabalho face a 2012.

Por altimo, é de referir que o emprego, além de justificar
as deslocagdes pendulares casa trabalho, as quais sdo
dominantes face ao total de viagens, é também um bom
indicador para representar as viagens originadas por outros
motivos (e.g. compras), ja que tipicamente as atividades

que as promovem também geram emprego.

Neste sentido, pode-se assumir que as tendéncias
decorrentes das dindmicas populacionais e do emprego sdo
representativas do comportamento futuro das viagens
totais (todos os motivos e todos os modos) que incidem
sobre o concelho, evitando-se a desagregacdo deste
universo de viagem de modo a assegurar uma melhor

representatividade estatistica.

Estas variaveis sdo todavia pouco representativas dos
padrdes de mobilidade dos turistas, mas a este nivel é
escassa a informagdo existente para proceder quer a
construcdo de uma matriz de viagens atuais quer futuras.
Em todo o caso, face & analise apresentada em Error!
Reference source not found. é possivel identificar os
principais polos de interesse turistico do concelho, sendo
que, em virtude da aposta numa ldgica de turismo
sustentavel, ndo sdo de esperar fluxos significativos (ou
seja, muito concentrados no espaco e no tempo)
decorrentes do turismo. A estratégia de mobilidade para o

turismo deve assentar, essencialmente, na continuidade da
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estruturagdo de percursos pedonais e ciclaveis que

fomentem as visitas ao concelho.

..3. Construcdo das matrizes
futuras

Nos capitulos anteriores apresentou-se a descri¢cdo dos
cenarios de evolucdo dos quantitativos populacionais e do
emprego. Esta informag&do permitiu estimar as matrizes de
viagens futuras através da aplicacdo do modelo Furness e
da utilizacdo dos fatores de crescimento da populacdo e
emprego calculados a partir das estimativas anteriormente

apresentadas.

O Furness é um método cléssico usado na modelagdo de
transportes para a expansdo de matrizes de viagens para
anos futuros que assenta no pressuposto de que a
distribuicdo das viagens futuras, a partir de uma zona, é
proporcional a distribuicdo de viagens atuais, alterada

pelos fatores de crescimento das zonas consideradas.

Seguidamente apresentam-se 0s principais resultados
decorrentes da construgdo das matrizes de viagem futuras,
as quais apoiardo o desenvolvimento das proximas fases

de trabalho.

L.3.1. Matrizes de viagens futuras

A construcdo das matrizes origem-destino futuras teve em
consideracdo os fatores de crescimento estimados para
2016 e 2020, tendo-se considerado como referéncia o

Cenario Base de evolucdo da populacéo residente.

Na Tabela 76 apresenta-se uma comparac¢ao do volume de
viagens diérias estimado para 2016 e 2020, face a 2012,
diferenciando as viagens internas ao concelho das que sdo

originadas ou atraidas por outros concelhos da CIRA ou
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de outras regides. Nas Tabela 77, Tabela 78 e Tabela 79
reproduzem-se as matrizes origem destino, com uma
dessegregacdo a freguesia, das viagens totais em 2012,
2016 e 2020.

Tabela 76 — Total de Viagens diérias estimadas com

incidéncia no concelho de Agueda

Viagens Totais
Internas | CIRA | Outros Total
2012 74.678 | 23.233 | 2.788 100.699
2016 72.884|23.314| 2.795 98.993
2020 70.914 | 23.639 | 2.819 97.372
20%‘728'12 50%| 17%]| 1,1% -3,3%

A leitura das estimativas das viagens para 0S anos
horizonte da Estratégia de Mobilidade Sustentavel Agueda

2020, permite evidenciar:

o N4&o se perspetivam grandes altera¢Bes na quantidade
de viagens que incidem no concelho, sendo que, fruto
das estimativas de regressdo populacional, o nimero

de viagem devera diminuir cerca de 3%; no seu todo;

e As viagens internas ao concelho registaram uma
quebra superior ao total de viagens (-5%), na medida
em que, dentro da CIRA, ha concelhos que
evidenciam dindmicas positivas de crescimento
populacional e de emprego, aumentando, deste modo,

as deslocac0es intrarregionais;

e O concelho de Aveiro destaca-se por ser aquele que
tendera a reforcar as ligagdes com Agueda, sendo o
principal responsavel pelo aumento das deslocacfes

intrarregionais;

e Pelo mesmo motivo, existéncia de dindmicas de
populacdo e emprego mais favoraveis, regista-se

também um ligeiro aumento (+1%) das deslocacdes a
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partir do exterior da regido para o concelho de
Agueda, sendo que este aumento  provém
essencialmente das relagBes com municipios do Baixo

Mondego.

Analisando mais detalhadamente as alteracbes de
mobilidade dentro do concelho (vide Tabela 80 e Tabela
81 que representam a variacdo das viagens em 2020 face a
2012, receptivamente em valor absoluto e percentual),

destaca-se:

e O reforco das deslocagOes entre Fermentelos e outros
concelhos da CIRA, bem como das freguesias de UF
de Belazaima do Chdo, Castanheira do Vouga e
Agadio e UF de Travasso e Ois da Ribeira, ainda que
nestes casos 0 numero de viagens envolvidas seja

inferior;

e Uma reducdo de cerca de 1.200 viagem por dia e por
sentido com extremo na freguesia da sede de
concelho, valor que, sendo significativo em termos
absolutos, é inferior a perda média percentual

registada no concelho;

e Uma forte retragdo da “quantidade” de mobilidade
nas freguesias UF de Préstimo e Macieira de Alcoba,
UF de Barrd e Aguada de Baixo e UF de Travasso e
Ois da Ribeira que decorre ndo sé das suas tendéncias
de decréscimo populacional, mas também da
predominédncia atual de viagens entre espagos em

perda.

Por ultimo, salienta-se mais uma vez que as alteracdes de
mobilidade estimadas ndo sdo muito significativas em
termos de quantidade de viagens e distribuicao territorial,
pelo que, na estratégia a desenvolver, importara sobretudo

incidir nas alteraces de comportamento modal da
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populacdo do concelho.
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Tabela 77 — Matriz O/D — Total de viagens diarias (2012)

8
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© g > < %3 < (=] = o
< n EQ A 8 =4 e > o e
. 'S °-‘ a o 1S = o > =
3 Il S -g © I 5 = (@] %) S ° 3
> | |g5| 5| E| 8|8 | 8|S | ¢S 5
< = nel m = o2 a4 = ] 3 S o 0
@ o 8| og @ @ @ od B 7] £ < —_ < o _
c |cdlcz|lc|clclcdgs| E| 8| 2| £ c | 5 g
) 5 |53|58] 5|35 | 5|59 2| 8 = > e @) o 2
UF de Agueda e Borralha 20.548 | 2.090 728 |1.704 | 1.196 | 3.237 | 138 | 1.909 | 420 954 | 1.443 | 34.365 | 4.019 372 | 38.756
UF de Trofa, Segadées e Lamas do Vouga 2.204 13582 | 148 0 40| 108| 58 0 73| 113| 446| 6.771 860 87 7.718
UF de Belazaima do Chéo, Castanheira do
Vouga e Agaddo 641 | 234| 719 0 0 0| 38 92 0 0 0| 1724 273 0 1.997
UF de Barrd e Aguada de Baixo 1.803 0 0]1.754 0| 255| 0| 307 73 67 0| 4.258 895 0| 5.153
UF de Travasso e Ois da Ribeira 1.238 40 34 0| 441| 280 0 0 0| 131 0| 2163 287 19 2.469
UF de Recardées e Espinhel 3.249| 108 0| 291| 280|2348| 0| 197| 137 0| 139| 6.749| 1.602| 255 8.607
UF de Préstimo e Macieira de Alcoba 138 58 38 0 0 0] 195 0 0 0 54 481 0 0 481
Aguada de Cima 1.985 0 92| 366 0| 197| 01527 0 0 0| 4167 | 1.004| 387 5.557
Fermentelos 485 73 0 73 0 71 0 0| 3.859 0 0| 4.561 779 0 5.340
Macinhata do Vouga 975 | 157 0 67| 131 0| O 0 01550 | 245| 3.127 756 | 143 4.025
Valongo do Vouga 1.495| 482 0 0 0] 139] 54 42 0] 333[3.767| 6.312| 1.195| 147 | 7.654
Total Concelho Agueda 34.760 | 6.824 | 1.758 | 4.255 | 2.088 | 6.635 | 481 | 4.073 | 4.561 | 3.149 | 6.094 | 74.678 | 11.669 | 1.409 | 87.757
CIRA 3.811| 836| 239| 867| 362|1.400| 0]1.209| 823| 822|1.195]11.564 11.564
QOutros 327 41 0 0 19| 243| 0| 387 0 76| 285| 1.379 1.379
Total 38.898 | 7.701 | 1.997 | 5.122 | 2.469 | 8.278 | 481 | 5.669 | 5.383 | 4.047 | 7.575 | 87.620 | 11.669 | 1.409 | 100.699

Tabela 78 — Matriz O/D — Total de viagens diérias (2016)
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UF de Agueda e Borralha 20.304 | 2.067 709 | 1.615|1.145|3.198 | 127 | 1.891 | 414| 919|1.411|33.799 | 3.993 372 | 38.164
UF de Trofa, Segadaes e Lamas do Vouga | 2.175| 3.543| 144 0 38| 104| 53 0 71| 110| 435]| 6.673 848 88 | 7.608
UF de Belazaima do Chdo, Castanheirado | g5 | 058 | go5| o| o| of 34| 91| o| o| o 1671] 279| o] 1951
Vouga e Agadédo
UF de Barrd e Aguada de Baixo 1.714 0 0| 1575 0| 245 0| 289 69 61 0| 3.954 837 0| 4791
UF de Travasso e Ois da Ribeira 1.188 38 31 0| 408| 264 0 0 0| 122 0| 2.051 295 19| 2.366
UF de Recardaes e Espinhel 3.204 104 0| 279| 2642264 0 198 134 0 134 | 6.582| 1.594| 252| 8.429
UF de Préstimo e Macieira de Alcoba 127 53 34 0 0 01169 0 0 0 49 431 0 0 431
Aguada de Cima 1.968 0 91| 343 0| 200 01520 0 0 0| 4121 | 1.049| 395| 5565
Fermentelos 479 71 0 69 0 72 0 0|3.810 0 0| 4501 836 0| 5.337
Macinhata do Vouga 943 153 0 60| 123 0 0 0 01464 | 234| 2978 770 | 139 | 3.887
Valongo do Vouga 1.462 472 0 0 0| 134| 49 41 0| 318|3.646| 6.123| 1.206| 147 | 7.476
Total Concelho Agueda 34.189 | 6.730|1.703 | 3.941 | 1.977 | 6.482 | 431 | 4.030 | 4.498 | 2.994 | 5.909 | 72.884 | 11.708 | 1.412 | 86.004
CIRA 3.785 818 | 247| 822| 369 |1.390 01251 | 882| 838]|1.205 | 11.606 11.606
QOutros 327 42 0 0 19| 240 0| 395 0 75| 283| 1.382 1.382
Total 38.301| 7.590|1.950 | 4.763 | 2.366 | 8.112 | 431 | 5.676 | 5.379 | 3.907 | 7.397 | 85.872 | 11.708 | 1.412 | 98.993
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Tabela 79 — Matriz O/D — Total de viagens diarias (2020)
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UF de Agueda e Borralha 19.998 | 2.039| 699|1.521|1.087|3.149|117|1.877| 405| 880 |1.374|33.146| 3.952 | 373|37.471
UF de Trofa, Segadées e Lamas do Vouga 2.142 13494 | 143 0 36| 100| 48 0 69| 107 | 422| 6.559 831 87| 7.478
UF de Belazaima do Ché&o, Castanheira do
Vouga e Agadao 614 | 227| 697 0 0 0| 30 92 0 0 0| 1.660 304 0| 1.964
UF de Barrd e Aguada de Baixo 1.627 0 0| 1.402 0| 236 0| 273 66 55 0| 3.659 776 0| 4435
UF de Travassé e Ois da Ribeira 1.132 36 29 0| 373| 246| O 0 0| 111 0] 1.927 313 20| 2.260
UF de Recarddes e Espinhel 3.144 | 100 0| 266| 245]2173 0] 199| 131 0| 129| 6.387| 1.600| 250| 8.237
UF de Préstimo e Macieira de Alcoba 116 48 30 0 0 0]145 0 0 0 45 384 0 0 384
Aguada de Cima 1.955 0 92| 320 0| 202| 0]1527 0 0 0| 4096 | 1.093| 408| 5597
Fermentelos 469 69 0 65 0 72 0 0]3.711 0 0| 4.386 930 0| 5316
Macinhata do Vouga 907 | 149 0 53| 114 0] O 0 0[1.368| 220| 2.810 795| 136 3.741
Valongo do Vouga 1.423 | 459 0 0 0| 130| 45 39 0| 299|3504| 5899 | 1.233| 148| 7.279
Total Concelho Agueda 33.527 | 6.620 | 1.690 | 3.628 | 1.855 | 6.309 | 384 | 4.007 | 4.380 | 2.820 | 5.693 | 70.914 | 11.829 | 1.421 | 84.164
CIRA 3.731| 793| 292 | 787| 393/1389| 0[1.292|1.014| 8791.241|11.810 11.810
Outros 328 42 0 0 19| 239| 0| 413 0 74| 283 | 1.398 1.398
Total 37.587 | 7.455 | 1.982 | 4.415| 2.268 | 7.936 | 384 | 5.712 | 5.395 | 3.772 | 7.216 | 84.122 | 11.829 | 1.421 | 97.372

Tabela 80 — Matriz O/D — Variagdo do nimero de viagens didrias entre 2020 e 2012 (2020-2012)
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UF de Agueda e Borralha -549| -51| -28| -183| -109| -88| -21|-31| -15| -74| -70| -1.219| -67| 1| -1.284
UF de Trofa, Segadées e Lamas do VVouga -62| -89 -5 0 -4 -8 | -10 0 -4 6| -24 -212| -28| 0 -241
UF de Belazaima do Chéo, Castanheira do
Vouga e Agaddo -27 -7 -23 0 0 0| -8 1 0 0 0 -64 31| 0 -33
UF de Barrd e Aguada de Baixo -176 0 0| -352 0| -18 0| -34 7| -12 0 -599 | -119| 0 -717
UF de Travasso e Ois da Ribeira -106 -4 -5 0| -67| -34 0 0 0| -21 0 -236 271 1 -209
UF de Recardaes e Espinhel -105 -8 0| -25| -35]| -175 0 1 -6 0| -10 -362 2| 5 -370
UF de Préstimo e Macieira de Alcoba 21 -10 -7 0 0 0] -51 0 0 0 -8 -97 0| O -97
Aguada de Cima -30 0 0| -46 0 5 0 1 0 0 0 -70 90| 21 40
Fermentelos -16 -4 0 -7 0 1 0 0| -149 0 0 -175| 151| O -24
Macinhata do Vouga -69 -9 0| -14| -17 0| 0] O 0] -182| -26 -316 39| -7 -284
Valongo do Vouga -71| -23 0 0 0 9] -8] -3 0| -34]| -263 -413 38| 1 -375
Total Concelho Agueda -1.233 | -204| -68| -627| -232| -326 | -97 | -66 | -180 | -329 | -401 | -3.764| 160 | 12 | -3.593
CIRA -79| -43 53| -81 31| -11 0| 83| 192 57 45 246 0] O 246
Qutros 1 1 0 0 0 -4 0| 26 0 -2 -3 20 0| O 20
Total -1.311 | -246| -15] -708 | -201 | -342 | -97 | 43 11| -274 | -358 | -3.498 | 160 | 12 | -3.327
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Tabela 81 — Matriz O/D — Variag&o percentual das viagens didrias entre 2020 e 2012 (2020/2012-1)
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UF de Agueda e Borralha -3%| -2%| -4%| -11%| -9%| -3%| -15%| -2%| -3%| -8%| -5%| -4%| -2%| 0%| -3%
UF de Trofa, Segadées e Lamas do Vouga -3%| -2%| -3% -10%| -7%| -17% -5%| -6%| -5%| -3%| -3%| 0%| -3%
UF de Belazaima do Ché&o, Castanheira do
Vouga e Agadao -4%]| -3%| -3% -20%| 1% -4%| 12% -2%
UF de Barrd e Aguada de Baixo -10% -20% -71% -11%] -10%| -17% -14%)| -13% -14%
UF de Travasso e Ois da Ribeira -9%| -9%| -15% -15%| -12% -16% -11%|  9%| 5%| -8%
UF de Recarddes e Espinhel -3%| -7% -9%| -12%| -7% 1%| -4% -71%| -5%)| 0%| -2%| -4%
UF de Préstimo e Macieira de Alcoba -15%| -17%| -20% -26% -15%| -20% -20%
Aguada de Cima -2% 0%| -13% 2% 0% -2%| 9%| 5%| 1%
Fermentelos -3%| -6% -10% 2% -4% -4%| 19% 0%
Macinhata do Vouga -71%| -5% -20%| -13% -12%| -10%| -10%| 5%)| -5%| -7%
Valongo do Vouga -5%| -5% -7%| -16%| -8% -10%| -7%| -7%| 3%| 0%| -5%
Total Concelho Agueda -4%)| -3%)| -4%)| -15%]| -11%| -5%| -20%| -2%| -4%]| -10%)| -7%)| -5%| 1%| 1%| -4%
CIRA -2%| -5%| 22%| -9%| 9%| -1% T%| 23%| 7%| 4%| 2% 2%
Outros 0%| 3% 1%| -2% 7% -3%| -1%| 1% 1%
Total -3,4%)| -3,2%| -0,7%| -13,8%| -8,1%]| -4,1%| -20,2%| 0,8%| 0,2%| -6,8%| -4,7%| -4,0%| 1,4%| 0,8%| -3,3%

L.4. Avaliacédo do potencial de
crescimento dos veiculos
elétricos de duas rodas

Tal como referido, o projeto BeAgueda foi iniciado ha
relativamente pouco tempo (Junho de 2011) mas tem
produzido resultados significativos entre a populagéo e 0s

visitantes do centro da cidade de Agueda.

E por isso intencdo da Camara Municipal de Agueda
expandir a oferta de bicicletas a outros locais da cidade e
do concelho e, assim, proporcionar condi¢des alternativas

de transporte a um conjunto mais alargado de utilizadores.

Esta intencdo deve contudo ser ponderada uma vez que o
investimento de aquisicdo e manutencdo de bicicletas
elétricas é relativamente elevado. Cabe ao municipio

decidir, com base numa andlise cuidada de outras

experiéncias e outros sistemas alternativos de partilha de
bicicletas, qual a estratégia a desenvolver em Agueda.
Lembre-se que a opcdo de expandir a oferta de bicicletas
elétricas é uma decisdo politica que deverd tomar em
consideracdo um balango entre o investimento neste

projeto e as restantes prioridades do concelho.

Para apoiar a decisdo do municipio foi selecionado um
conjunto de exemplos de sistemas de partilha de bicicletas
(bike sharing) implementados noutras cidades europeias,
que permitem aferir a procura, as condic¢Ges de oferta e o

investimento realizado em cada um deles.

L.4.1. Sistemas de partilha de bicicletas
na Europa

Para a analise da evolugdo do potencial de crescimento do
sistema BeAgueda foram selecionados 7 exemplos de

sistemas de partilha publica de bicicletas em cidades
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europeias, sobretudo do Sul da Europa ja que apresentam
condicBes de vida e de utilizacdo mais similares com as

cidades portuguesas.

Mas, porque as possibilidades de evolugdo ndo se devem
prender unicamente a veiculos elétricos, dados os custos
inerentes de investimento e manuten¢do, apresentam-se

varios tipos de sistemas: exclusivos a bicicletas elétricas,

exclusivos a bicicletas normais ou mistos: ——
Saint-Etienne, Franca

e Sistema dBizi em San Sebastian (Espanha) é um . . .
e Sistema GuayBici em Guadalajara (Espanha)

projeto de partilha de bicicletas normais iniciado em . . .
comegou como um projeto de partilha de bicicletas

2009 e com bons resultados até 2012. Em 2013 serdo . . .
normais e avangou para um sistema misto com

incluidas bicicletas elétricas no sistema para reduzir . . . o
bicicletas elétricas. Este projeto tem uma utilizagdo

barreiras orogréaficas e de distancia. Note-se que San i . . . .
muito reduzida e tem sido muito criticado pela

Sebastian se carateriza por ser um enclave, com uma

oposicdo local;

orografia plana junto a costa mas com pendentes

elevadas a uma curta distancia; il -

Guadalajar, Espénha

e Sistema Vélocea em Vannes (Franca) & um exemplo
de um sistema de partilha de bicicletas normais numa

cidade de pequena dimensdo populacional. Ao

contrario de Agueda apresenta condigdes orograficas

San Sebastian, Espanha

muito pouco acidentadas;

e Sistema Vélivert em Saint-Etienne (Franga) é um
projeto de partilha de bicicletas misto com bicicletas
normais e elétricas, numa cidade com orografia muito
acidentada. A modalidade de sele¢cdo do tipo de

bicicleta varia com o tempo de utilizacéo;

Vannes, Franca
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Bolzano, Italia
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Sistema BiciBolzano em Bolzano (Italia) é também
um projeto de um sistema de partilha de bicicletas
numa cidade de pequena dimensdo. Tal como em

Agueda, trata-se de um sistema onde s existe um

posto de aluguer de veiculos;

Sistema Wedelecs em Wedel (Alemanha) é um
projeto de reduzida dimensdo face aos anteriores, mas
mais adaptado ao contexto de Agueda. Todas as
bicicletas do sistema, num total de 36, séo elétricas.
Note-se que apesar da populacdo alema ter maior
propensdo a utilizagdo da bicicleta, o sistema tem a
condicionante de serem muitos os habitantes que

possuem o seu préprio veiculo;

TiS

e Também o sistema Velopass em Bulle (Suica) é
muito similar ao atual contexto de Agueda, apesar de
ndo se ter obtido muita informagéo sobre o projeto.
Este servico tem a particularidade de estar
implementado em muitas cidades da Suica, podendo
existir custos dissipados de investimento e

manutengao.

Bulle, Suica

Em seguida sdo apresentadas as caracteristicas de
implementagdo e exploragdo de cada um dos sistemas.
Note-se que ndo foi possivel encontrar toda a informagao

paralela para cada um deles.
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Tabela 82 — Caracteristicas do sistema “dBizi” (Donestia-San Sebastian, Pais Basco, Espanha)

Cidade / Pais Donestia-San Sebastian (Pais Basco / Espanha) B -

Territério Populagéo ~ 186.000 habitantes ' o “ "
Densidade ~3.000 hab./km? == X ]

Altitude média ~6m e izl

Nome dBizi ‘ 4 8121 x 1a Cludad ‘

Ano de lancamento 2009
Equipamentos e  Em 2009: 5 postos de aluguer, 125 locais de estacionamento e 100 bicicletas
disponiveis e Em2012: 9 postos de aluguer, 191 locais de estacionamento e 150 bicicletas

e Em2010: 200
e Em2012:5.900
Tipo de utilizadores  Residentes e ndo-residentes

Utilizadores

Dar a possibilidade de utilizacdo do modo ciclavel entre aqueles que ndo possuem bicicleta.
Objetivo Por outro lado, promover a utilizagdo da bicicleta entre 0s néo-cicli§tas em viaggn_s de lazer ou
no acesso a outros modos de transporte, aumentando o nimero de viagens em bicicleta na
cidade.
e  Registo:
o Residentes: €20/ano
o  Nao-residentes: €8/dia, €15/3 dias, €25/semana

Tarifério e  Utilizacdo:
o 1%hora: gratuito
o 2%hora: €1
o 3*e4*horas: €3/hora
Servigo Tipo de bicicletas Normais
TEmO IO 4 o
Horario 7:30 —21:00
Aumento do nimero de viagens realizadas em +50% entre 2009 e 2010 e +64% entre 2010 e
2011.

Estatisticas de L. - .
utilizagéo Cada bicicleta era usada, em média, 1,84 vezes por dia em 2009, valor que passou para 4,59
utilizagBes em 2011. Utilizagdo do sistema maioritariamente nos dias Uteis e em viagens até 15

minutos, o que comprova a predominancia de viagens de mobilidade quotidiana dos residentes.

O servico foi suspenso temporariamente no final de 2012.

Prevé-se que o “novo dBizi” esteja disponivel em abril de 2013, com um horario mais alargado
(entre as 6:30 e as 24:00 nos meses de verdo, e entre as 6:30 e as 23:00 nos restantes meses), 25
postos de aluguer, 400 locais de estacionamento e 250 bicicletas, com extensdo a diferentes
zonas da cidade.

Neste sistema estardo incluidas bicicletas com assisténcia elétrica, para reduzir barreiras

orograficas e distancia. Embora seja uma cidade muito plana junto a costa, a uma certa distancia
existem pendentes elevadas.

Projetos de expanséo

Custos de

. . n.d.
investimento

Custos de

manutencio €3.000-€4.000/bicicleta/ano (~ €580.000/ano)

http://civitas-initiative.org/index.php?id=79&sel_menu=22&measure_id=726
http://www.observatoriodelabicicleta.org/

http://www.donostiamovilidad.com/bicicletas/dbizi/
http://www.diariovasco.com/v/20111112/san-sebastian/como-ampliamos-dbizi-20111112.html

Fontes
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Tabela 83 — Caracteristicas do sistema “Vélivert” (Saint-Etienne, Franca)

Cidade / Pais Saint-Etienne (Franga)
o Populagéo ~172.000 habitantes
Territério ) )
Densidade ~ 2.200 hab./km? J ) \
Altitude média ~ 420-1.100 m (média de ~ 520 m) -

B
Nome Vélivert l)(j (

Ano de langamento 2010

Egitglggrr]?sgitgs 38 postos de aluguer e 700 bicicletas (130 das quais elétricas)
Utilizadores n.d.
Tipo de utilizadores  Residentes
Objetivo n.d.
e  Registo:
o  Curta duragao: €1/dia, €3/semana, €15/ano
o Longa duracdo: gratuito
Tarifario e  Utilizacdo:
o  Curta duragédo: €0/1* meia-hora, €1 por cada meia-hora adicional

o Longa duragio: €10/semana, €20/més, €60/ano (bicicleta normal) ou €15/semana,
€30/més (bicicleta elétrica)

Tipo de bicicletas Normais (aluguer de curta e longa duracéo) e elétricas (aluguer de longa duragéo)

Servigo

Tempo maximo de
utilizagdo
Horério 24 horas por dia / 7 dias da semana

n.d. (consoante a modalidade)

Estatisticas de

R Rotulado como um “tremendo sucesso” entre os utilizadores.
utilizagdo

Projetos de expansdo  Estdo encomendados 8 novos postos de aluguer e 64 bicicletas adicionais.

Custos de
. . n.d.
Investimento

Custos de € 1.500.000 / ano
manutencéo

http://sd-2.archive-host.com/membres/up/108906441214701350/Depliant-VeliVertl.pdf
http://www.velivert.fr/
Fontes http://fr.wikipedia.org/wiki/V%C3%A9livert

http://www.lagazettedescommunes.com/39967/saint-etienne-metropole-s%E2%80%99apprete-a-lancer-velivert-son-
syteme-de-location-de-velos-en-libre-service/
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Tabela 84 — Caracteristicas do sistema “GuayBici” (Guadalajara, Castilla-La Mancha, Espanha)

Cidade / Pais Guadalajara (Castilla-La Mancha / Espanha)
o Populagéo ~ 85.000 habitantes
Territério .
Densidade ~ 360 hab./km?
Altitude média ~700-900 m M@
Nome GuayBici
Ano de langamento 2010

Equipamentos e Em 2010: 5 postos de aluguer e 50 bicicletas
disponiveis e Em2011: 12 postos de aluguer, 50 bicicletas e 60 bicicletas elétricas
Utilizadores * Em2010:70

e Em2011:250
Tipo de utilizadores  Residentes e ndo-residentes
Promover a utilizagdo do modo ciclavel, melhorando a mobilidade na cidade e reduzindo os

Objetivo impactos ambientais negativos decorrentes da utilizagcdo do veiculo privado.
e  Passe anual: €25
el e  Passe semanal: €7
Tarifario

e  Passe mensal: variavel (e.g. Junho: €18)
e  Gratuito para comerciantes e associacdes de comerciantes

Servigo . - . -~
Tipo de bicicletas Normais e elétricas
Tempo Maximo de Espacos de 1h30m (com intervalos de 30 minutos entre eles)
utilizagdo
7:30 — 18:00 (dias uteis) ou 10:30 — 18:00 (fins-de-semana e feriados) em dezembro a janeiro
Horario 7:00 — 18:00 (dias uteis) ou 10:00 — 18:00 (fins-de-semana e feriados) em fevereiro, marco,
outubro e novembro
7:00 — 21:00 (dias ateis) ou 10:00 — 21:00 (fins-de-semana e feriados) em abril a setembro
Estatisticas de Tem uma utilizac8o muito reduzida e tem sido criticada pela oposicéo local em particular pelo
utilizagdo método de utilizagdo (exige o envio de um sms com o codigo da bicicleta)
Projetos de expansdo  Servico suspenso desde 14 de fevereiro de 2013. Aguarda novo concurso de concessdo.
Custos de [ A
investimento ~ €35.000 por cada posto de aluguer (outros custos ndo disponiveis)
Custos de
x n.d.
manutencéo
http://www.enbicipormadrid.es/2010/03/guaybici-el-servicio-de-alquiler-de.html
Fontes http://www.guadanews.es/noticia/2026/ GUADAL AJARA/Guaybici-favorece-la-movilidad-en-bicicleta.html

http://www.scribd.com/doc/113584484/Guadalajara-Spain-in-english
http://www.guadalajara.es/recursos/contratos/tecnicos/41975 3133132010114734.pdf
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Tabela 85 — Caracteristicas do sistema “Vélocéa” (Vannes, Franga)

Cidade / Pais Vannes (Franca)
Populagéo ~52.000 habitantes

Territério A -
Densidade ~ 1.600 hab./km? \/el Ceo
Altitude média ~ 0-56 m (média de ~ 22 m) /.—\'_/g/

Nome Vélocéa
Ano de langamento 2009

Equipamentos

disponiveis 25 postos de aluguer e 174 bicicletas

Utilizadores ~ 1.600 utilizadores
Tipo de utilizadores  Residentes e ndo-residentes

Objetivo n.d.
Tarifario e  Registo: €1/dia, €5/semana, €28/ano (€20/ano para utilizadores com passe de TP)
e  Utilizagd0o: 0-4 horas gratuitas, €1 por cada hora suplementar
Servico Tipo de bicicletas Normais
Tempo MmO dE 24 horas
Horério 24 horas por dia / 7 dias da semana
Estatisticas de Ao fim de 6 meses tinham sido atingidas 405 subscri¢des anuais, 104 subscri¢des semanais e 603
utilizagdo subscricdes diarias, numa média diéria de 71 viagens.

Projetos de expansdo  n.d.
Custos de

investimento nd.
Custos de
manutengao €313.000/ano

http://www.velocea.fr/
http://www.ouest-france.fr/ofdernmin_-Velocea-le-velo-en-libre-service-de-Vannes -817678--BKN_actu.Htm

http://www.letelegramme.com/local/morbihan/vannes-auray/vannes/velocea-405-abonnes-au-bout-de-six-mois-30-12-
2009-720409.php?utm_source=rss_telegramme&utm_medium=rss&utm_campaign=rss&xtor=RSS-52

Fontes

190


http://www.velocea.fr/
http://www.ouest-france.fr/ofdernmin_-Velocea-le-velo-en-libre-service-de-Vannes_-817678--BKN_actu.Htm
http://www.letelegramme.com/local/morbihan/vannes-auray/vannes/velocea-405-abonnes-au-bout-de-six-mois-30-12-2009-720409.php?utm_source=rss_telegramme&utm_medium=rss&utm_campaign=rss&xtor=RSS-52
http://www.letelegramme.com/local/morbihan/vannes-auray/vannes/velocea-405-abonnes-au-bout-de-six-mois-30-12-2009-720409.php?utm_source=rss_telegramme&utm_medium=rss&utm_campaign=rss&xtor=RSS-52

Estratégia Mobilidade Sustentavel 2020 para Agueda TiS .-

FASE 1: Caracterizagdo e Diagnostico Multimodal

Tabela 86 — Caracteristicas do sistema “BiciBolzano” (Bolzano, Italia)

Cidade / Pais Bolzano, Italia
o Populagéo ~104.000 habitantes
Territério .
Densidade ~ 2.000 hab./km?
Altitude média ~262m
Nome BiciBolzano
Ano de langamento 2003
Equipamentos . -
disponiveis 1 posto de aluguer (quiosque) e 130 bicicletas
Utilizadores n.d.
Tipo de utilizadores ~ Residentes e ndo-residentes
Objetivo n.d.
Tarifario . Re.gllsto: gratuito o .
e  Utilizagdo: €1/hora nas primeiras 6 horas, €2/hora nas restantes 6 horas ou €5/dia
Servico Tipo de bicicletas Normais
Tempo maximo de
utilizagdo 12 horas
Horério 7:30 —20:00 (abril a setembro) e 7:30 — 19:00 (outubro).
Estatisticas de
A n.d.
utilizagdo
Projetos de expansdo  n.d.
Custos de nd
investimento e
Custos de
x n.d.
manutencéo
Fontes http://www.comune.bolzano.it/mobilita_context02.jsp?ID_LINK=3836&area=122

http://www.obisproject.com
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Tabela 87 — Caracteristicas do sistema “Wedelecs” (Wedel, Alemanha)

Cidade / Pais Wedel (Alemanha)
o Populagéo ~ 32.500 habitantes
Territorio .
Densidade 957 hab./km?
Altitude média ~8m
Nome Wedelecs
Ano de langamento 2012
Equipamentos
disponiveis
Utilizadores n.d.
Tipo de utilizadores  Residentes e ndo-residentes
Objetivo n.d.
e  €2,50/hora
Tarifério ° €8/ horas
e €18/dia
Servi e  €£55/semana
ervico . . -
¢ Tipo de bicicletas Elétricas
Tempo maximo de nd
utilizacdo e
Horario (fins-de-semana). Néao funciona nos meses de inverno.
Estatisticas de
utilizacdo com uma duragdo média de 4 horas.
Projetos de expansdo  n.d.
_ Custos de €213.000
investimento
Custos de
x n.d.
manutengao
http://www.wedelecs.de/
Fontes

4 postos de aluguer (2 autométicos e 2 manuais) e 36 bicicletas elétricas

24 horas / 7 dias da semana (esta¢des automaticas) ou 6:30 — 20:00 (dias Uteis) e 10:00 — 20:00

Entre Agosto e Outubro de 2012 (trés primeiros meses de servigo) registaram-se 350 utilizagdes

http://www.elmos-project.eu/news/german-project-activities.html
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Tabela 88 — Caracteristicas do sistema “Velopass” (Bulle, Suiga)
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Cidade / Pais Bulle (Suiga)
o Populagéo ~ 20.000 habitantes
Territério .
Densidade ~ 820 hab./km?
Altitude média ~770 m
Nome Velopass
Ano de langamento 2011
Eg'mpan]en'tos 2 postos de aluguer e 8 bicicletas elétricas
isponiveis
Utilizadores n.d.
Tipo de utilizadores  Residentes e ndo-residentes
Objetivo n.d.
Tarifario . Re_g_1st0:~~ €12/an-o .
e  Utilizagdo: 12 meia-hora gratuita, restante tempo ~ €0,80/hora
Servico Tipo de bicicletas Elétricas
Tempo maximo de
utilizagdo 24 horas
Horério 24 horas por dia / 7 dias da semana
Estatisticas de
s n.d.
utilizagdo
Projetos de expansdo  n.d.
Custos de nd
investimento e
Custos de
x n.d.
manutencéo
http://velopass.ch/
Fontes

http://www.la-gruyere.ch/en/Ip-velopass.html

Como se pode verificar pelas carateristicas dos varios
sistemas, a utilizacdo é muito varidvel de cidade para
cidade. Regra geral, o nimero de utilizadores é superior
nos sistemas que possuem uma maior oferta de veiculos,

mas a proporcao ndo é direta.

O nUmero de postos de aluguer também é um fator
importante na dimensdo da procura. A existéncia de
poucos postos de aluguer obriga a maiores duracdes do
tempo de aluguer do veiculo ja que existe uma maior
probabilidade de ndo existir um ponto de entrega proximo
ao local de destino da viagem. Dos exemplos

apresentados, apenas os sistemas dBizi e GuayBici

indicam existir tempos méaximos de utilizacdo, de 4 e 1,5
horas respetivamente (note-se contudo que o sistema
GuayBici tem uma utilizagdo muito reduzida, sendo o seu

modus operandi muito criticado pela populacéo).

O periodo de funcionamento da maior parte dos sistemas
é de 24 horas por dia em todos os dias da semana quando
as estagOes sdo automaticas; novamente apenas a dBizi e
a GuayBici (e parcialmente a Wedelecs) imp&em

restrices de horério.

Na maioria dos casos existem diferentes tarifarios em
fungdo do tipo de utilizagdo/adesdo. Se a utilizacdo for

frequente (a semana, més ou ano) a tarifa € inferior
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relativamente a utilizacdo esporadica (diaria ou horaria).
Néo contabilizando o registo, a média de pregos praticados
¢ de 2€/hora ou entre 20 e 25€/ano (os precos do sistema
alemdo, Wedelecs, sdo consideravelmente mais elevados).
Note-se que o sistema Velopass, mais similar em termos
operacionais com o sistema de Agueda, pratica precos de
0,80€/hora.

Os precos praticados sdo relativamente baixos para a
sustentabilidade financeira do sistema. Os contratos de
publicidade nas bicicletas e as receitas dos pagamentos
dos utilizadores apenas cobrem uma pequena parte dos
custos de investimento e manutengéo, estando provado
que a maior parte do financiamento destes sistemas

provém de investimento publico local.

Todavia, ndo se deve esquecer, na implementacdo e
avaliacdo destes sistemas, 0s custos econdmicos poupados
pela populagéo e pelo municipio em termos de utilizagéo
de modos mais sustentaveis, que se traduzem em menores

niveis de poluicdo e melhores niveis de qualidade de vida.

Por Gltimo, deve-se referir que sdo poucas as cidades com
a dimenséo e geografia de Agueda que aderem a sistemas
de empréstimo de bicicletas. Em Espanha, muitas cidades
de pequena dimensdo possuem sistemas que apenas estdo
em funcionamento no periodo de Primavera/Verdo uma
vez que a procura em periodo de Inverno é quase
inexistente, além de que, muitos estudos internacionais
indicam que, nos paises do Sul da Europa, este tipo de
iniciativas ndo singram se néo forem tomadas medidas de
incentivo a utilizacdo (bikeability) uma vez que,
genericamente, ndo é um habito cultural destas populacdes

andar de bicicleta.
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L.4.2. Estimativa de Procura

Para cenarizar o impacte potencial da evolucéo
tecnoldgica e o potencial de transferéncia modal associado
ao projeto BeAgueda procedeu-se a identificacdo e analise
das tipologias das viagens atualmente realizadas em TI,
que apresentam maior propensdo para passarem a ser

realizadas de bicicleta.

Como ponto de partida foi assumido que a procura
potencial deste modo reside nas viagens que sao realizadas
em Tl e cuja distancia envolvida se centra no escaldo entre
1 e 4 km. De notar que a distancia média das viagens em
bicicleta apanhadas no inquérito a mobilidade da CIRA é
cerca 1,8 km, o que é compativel com o escaldo de

distancia fixado.

No total, existem cerca de 24 mil viagens internas ao
concelho de Agueda que respeitam esta condigdo, sendo
este valor muito superior ao universo de viagens hoje
realizadas de bicicleta dentro do concelho que ndo chega

a 1.600 viagens dia.

Na Tabela 89 apresenta-se a matriz OD das viagens hoje
efetuadas de bicicleta, sendo de referir que cerca de 70%
destas viagens correspondem a deslocagBes internas as
freguesias de Fermentelos, UF de Trofa, Segadées e

Lamas do Vouga e UF de Agueda e Borralha.

Na Tabela 90 apresenta-se a matriz OD das viagens em Tl
que envolvem percursos com distancias entre 1 e 4 km,
sendo de salientar a concentragdo destas viagens na
freguesia UF de Agueda e Borralha. Para além das viagens
internas a esta freguesia que representam 27% do total,
merecem ainda referéncia as viagens internas as freguesias
de Valongo do Vouga e as viagens entre a UF de Agueda

e Borralha e a UF de Recardées e Espinhel cujo volume
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supera as 2.000 viagens dia por sentido.

Tabela 89 — Matriz OD das viagens atuais relalizadas em bicicleta
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218 |82 |5|® 3| 8| <
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< | F2|o88|lao|rF|lxlaJs| 2|28 &
@ v O [T <) @ <} o d % 5} £ = —_ < 8 —
Bicicleta 5 |58(58|5|35 |55 ¢|5[S| 2 |53 8
UF de Agueda e Borralha 325 44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 369 0f O 369
UF de Trofa, Segadaes e Lamas do VVouga 88| 338 0 0 0 0 0 0 0 0 0 426 0 0 426
UF de Belazaima do Chéo, Castanheira do
Vouga e Agadao 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
UF de Barrd e Aguada de Baixo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 64 0 64
UF de Travassd e Ois da Ribeira 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
UF de Recardaes e Espinhel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
UF de Préstimo e Macieira de Alcoba 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Aguada de Cima 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Fermentelos 0 0 0 0 0 0 0 0]434 0 0 434 0 0 434
Macinhata do VVouga 0 0 0 0 0 0 0 0 0]179 0 179 0f O 179
Valongo do VVouga 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0176 176 0 0 176
Total Concelho Agueda 414 | 382 0 0 0 0 0 0[434[179|176| 1584 | 64| 0| 1.648
CIRA 0 0 0| 64 0 0 0 0 0 0 0 64 64
Outros 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 414 | 382 0| 64 0 0 0 0434|179 |176| 1.648| 64| 0] 1.713

Fonte: Fonte: Inquérito a Mobilidade, 2011/2012

Tabela 90 — Matriz OD das viagens em T| no escaldo de distancia de 1 a 4 km
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UF de Agueda e Borralha 6.520| 846 0 49 88| 2.403| 58| 143 0 0| 416| 10.523 0| 0] 10.523
UF de Trofa, Segadées e Lamas do
\ouga 879]1.137 0 0 0 62 0 0 0 0| 347| 2425 74 0] 2499
UF de Belazaima do Chéo,
Castanheira do Vouga e Agaddo 0 0 0 0 0 0 0 92 0 0 0 92 0 O 92
UF de Barrd e Aguada de Baixo 49 0 0] 249 0| 212 0| 184 0 0 0 694 149 O 843
UF de Travasso e Ois da Ribeira 88 0 0 0 0 64 0 0 0 0 0 152 0f 0 152
UF de Recardées e Espinhel 2533 62 0 212 64| 1.218 0 0 66 0 0] 4154 0| 0] 4154
UF de Préstimo e Macieira de Alcoba 58 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 58 0 O 58
Aguada de Cima 230 0 92| 243 0 0 0| 820 0 0 0| 1.384| 210 0| 1.5%
Fermentelos 0 0 0 0 0 0 0 0| 843 0 0 843| 139 0 982
Macinhata do Vouga 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 398] 126 524| 110 0 634
Valongo do VVouga 331] 383 0 0 0 0 0 0 0| 126| 2.168| 3.008 0l 0] 3.008
Total Concelho Agueda 10.689|2.428| 92| 753| 152| 3.957| 58|1.238] 909| 524| 3.057| 23.856| 682| 0| 24.538
CIRA 0| 74 0| 149 0 0 0| 210 73| 177 0 683 683
QOutros 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 10.689| 2.502 92 902 152| 3.957 58| 1.448| 981| 701| 3.057| 24.538| 682 0| 25.221

Fonte: Fonte: Inquérito a Mobilidade, 2011/2012
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No sentido de afinar melhor a procura potencial do projeto
BeAgueda, procedeu-se a introducdo de novos
pressupostos sobre a condicdo base de transferéncia de

viagens curta em T1 para as bicicletas de aluguer.

Na Tabela 91 sintetizam-se os resultados globais desta
afinacdo do potencial de crescimento do projeto
BeAgueda, descrevendo-se, em seguida, 0s pressupostos

considerados na analise.

Tabela 91 — Pormenorizacdo das estimativas de

transferibilidade de viagens em Tl para as
bicicletas de aluguer

Totais

Internas
Viagens Atuais 1584 | 1.713
Potenciais (TI 1 a 4km) 23.856 | 25.221

+ Viaja Sozinho | 15.023 | 15.480

+ Viajaentre as 10:00 e as 17:00 | 5.397 | 5.607

+ Motivo de viajem adequado | 2.741 | 2.800

+ Motivo de viagem adequado e Viaja

entre as 10:00 e as 17:00 1,618/ 1.618

Viagens em Tl entre 1 e 4 km + Viaja Sozinho — a
primeira condicdo adicional considerada, para além do
facto de se tratar de viagens em T com distancia entre 1 e
4 km, foi limitar a procura potencial as pessoas que
declaram ter efetuado as suas viagens sozinho. Com efeito,
assume-se que as pessoas que viajam acompanhadas tém
menor propensdo a transferir-se para a bicicleta, sendo que
a introducdo desta condicdo reduz o universo de viagens
potencialmente captaveis pela bicicleta de cerca de 24 mil

para 15 mil;

Viagens em Tl entre 1 e 4 km + Viaja Sozinho + Viaja
entre as 10:00 e as 17:00 - Apesar de se considerar que as
viagens curtas que sao realizadas isoladamente em T1 tém

um grande potencial de transferibilidade para a bicicleta,

T'-S .PT

admite-se que o potencial de procura do projeto de
bicicletas de aluguer em Agueda reside, sobretudo, nas
viagens que sdo realizadas no corpo do dia, ja que, perante
a elevada taxa de posse de bicicletas existente no
concelho, as viagens do tipo pendular que ocorrem,
essencialmente, ao inicio da manha e ao final da tarde
podem ser efetuadas com o recurso a bicicletas préprias
com maior comodidade porque ndo envolvem a
necessidade de deslocacdo até um posto publico de

dispensa de veiculos.

Neste sentido considerou-se uma nova condi¢do para a
estimativa da procura que consistiu em limitar o universo
de viagens cativeis pelo projeto BeAgueda (ou outro
similar de dispensa de bicicletas publicas) as viagens que
foram realizadas entre as 10:00 e as 17:00. Esta condicdo
reduz a procura potencial de 15mil para cerca de 5mil
viagens dia, na medida em que a mobilidade da populagdo
estd muito concentrada nas viagens obrigatérias do tipo

pendular.

Viagens em Tl entre 1 e 4 km + Viaja Sozinho + Motivo
de viagem adequado — no sentido de testar se a
condicionante das viagens se realizarem no corpo do dia é
suficientemente limitada, considerou-se, em alternativa, a
possibilidade de se assumir somente o conjunto de viagens
cujo motivo se adequa melhor & transferéncia do Tl para

um sistema de bicicletas de aluguer.

Na tabela seguinte apresenta-se a classificagdo dos
motivos de viagem em fungdo da facilidade de adequacéo
a transferéncia para as bicicletas de aluguer, sendo que
esta condigdo € mais restrita que a anterior na medida em
que faz diminuir as estimativas de procura potencial para

um patamar na ordem das 3.000 viagens dia.
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De notar que, no essencial, 0s motivos considerados como
mais adequadas para uma alteracdo do comportamento
modal favoravel as bicicletas de aluguer correspondem a
motivos de viagem mais esporadicos (e.g. atividade de
lazer, compras, ...) o que pode ser redutor de uma procura

real.

Isto €, acredita-se que o projeto de bicicletas publicas de
Agueda possa na realidade vir a captar algumas viagens
pendulares do tipo casa - trabalho ou casa - escola, mas
esse potencial de captacdo sera sempre mais marginal face
ao volume total de viagens por estes motivos e a elevada

taxa de posse de bicicletas.

Motivo Adequagéo
Para o trabalho Né&o
Para a escola N&o
Regresso a casa Né&o
Compras Sim
Atividade de Lazer Sim
Buscar/Levar familiares ou amigos Né&o
Refei¢ao Sim
Assuntos de satde/ir ao médico Né&o
Assuntos pessoais Sim
Motivos profissionais Sim
QOutros Sim

Neste contexto considera-se preferivel a op¢do por um
cenario mais conservador no sentido de se poder

direcionar melhor a oferta para a procura alvo.

Viagens em Tl entre 1 e 4 km + Viaja Sozinho + Motivo

de viagem adequado + Viaja entre as 10:00 e as 17:00

T'-S .PT

— no sentido de se identificar de forma incisiva a procura
potencial alvo do projeto BeAgueda, assumiu-se como
condicbes de eleicdo a conjugacdo de todos os
pressupostos analisados, ou seja; tratarem-se de viagens
curtas em T, realizadas de forma individual, por motivos
ndo pendulares ou condicionadores da mobilidade e

realizadas no corpo do dia.

O somatério destas condicionantes faz reduzir a procura
potencial do projeto de bicicletas de aluguer para um valor
na ordem das 1.600 viagens diarias, valor que, ainda

assim, implica a duplicacdo da procura atual.

Na Tabela 92 apresenta-se a matriz OD das viagens que
cumprem o somatorio de todas as condigdes consideradas
e que se considera deve ser tida em conta como a procura
mais facilmente captavel no &mbito do desenvolvimento
do projeto BeAgueda / bicicletas de utilizagdo publica de

Agueda.

A sua andlise evidencia que 25% da procura potencial total
corresponde a viagens internas a freguesia da sede de
concelho (UF de Agueda e Borralha), havendo ainda um
potencial muito interessante no alargamento do projeto a
freguesia de UF de Recard@es e Espinhel que permitiria
cobrir, juntamente com a sede de concelho, cerca de 60%

da procura potencial total.

Ha ainda potencial para expansdo do projeto para as
freguesias de UF de Trofa, Segaddes e Lamas do Vouga e
de Valongo do Vouga, sendo que, neste Ultimo caso, a

procura potencial reside em viagens internas a freguesia.
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Tabela 92 — Matriz OD das viagens em T| captaveis para um sistema de bicicletas publicas

© 8
8 | § 8
. s |28 o || £ |8 ©
Viagensem Tl entre 1 e 4 km = | 2lgs S| 8| & 2 3
+ Viaja Sozinho 5 | = %’ o| B| & | d g s 2
+ Motivo de viagem adequado Q|8 |38 3|l 2|9 © 3 § <
+ Viaja entre as 10:00 e as 17:00 E s | E &‘5 < 2| = |2|E 218 2
5 P = = » [
< |F|o2o|lF | |a|lcs|E|E| S| O -
g |83 S| s|8| 3|3 § 25| 5 s | & £l =
5 15358|5 (5|5 |5|@[&@|s|S| 2 |5|18|8
UF de Agueda e Borralha 409 | 83 0| 0| O] 265| 0| O] O0f O 0| 757 0| 0O 757
UF de Trofa, Segadaes e Lamas do VVouga 90 | 187 0| O 0 0 0| O 0 0 0| 277| 0| O 277
UF de Belazaima do Chdo, Castanheira do Vouga e Agaddo 0 0 0 0 O 0l 0] o] 0] O 0 0] 0] © 0
UF de Barrd e Aguada de Baixo 0 0 0| O 0 0 0] O 0 0 0 0| 0f O 0
UF de Travassé e Ois da Ribeira 0] O 0| 0 O 0] 0/ 0] 0] 0] O 0] 0] O 0
UF de Recardées e Espinhel 88 0 0| Of 0| 218] 0| O] 0Of O 0| 306 0| O 306
UF de Préstimo e Macieira de Alcoba 0] O 0| 0 O 0] 0/ 0] 0] 0] O 0] 0] O 0
Aguada de Cima 0 0 0| 0 O 0l 0] o] 0] O 0 0] 0] © 0
Fermentelos 0 0 0 0| O 0l 0] o] 0] O 0 0] 0| O 0
Macinhata do VVouga 0 0 0 0 O 0l 0] o] 0] O 0 0] 0] © 0
Valongo do Vouga 0| 63 0| 0 O 0| 0] O] O] 0f215| 278 0| O] 278
Total Concelho Agueda 587 | 333 0O Of O] 483] 0| O] Of 0|215(1618| 0| 01618
CIRA 0| O 0] 0] O 0| 0] 0] Of 0] O 0 0
Outros 0| O 0] 0] O 0| 0] 0] Of O] O 0 0
Total 587 | 333 0] O] 0] 483] 0| O] O] 0f215|1618| O| 01618
Fonte: Fonte: Inquérito & Mobilidade, 2011/2012
Em conclusdo existe procura potencial para a desenvolvidas com vista a prossecuc¢do do objetivo global

disseminagdo e alargamento do projeto de bicicletas
publicas de Agueda, sendo que o potencial de procura do
modo bicicleta é bastante mais abrangente o que se podera

traduzir em procuras mais significativas que as estimadas.

Importa pois, ao nivel da proximas fases deste trabalho,

definir a estratégia e linhas de acdo que deverdo ser

de promogdo de uma mobilidade mais sustentavel no
de

desenvolvimento do projeto BeAgueda e a criacdo de

concelho Agueda e com vista ao correto

habito ma utilizacdo dos modos suaves de deslocacao.

Este documento foi sujeito ao controlo da qualidade interno de acordo com o procedimento Controlo da Qualidade de Documentos (P2/05)

definido no Sistema de Gestéo da TIS.pT.
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